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MEMORENDUMZYRTAR eII}?-IICBEEEMEMOPfl

Ftoheni te merrni pjesd nd seancen plenare, e cila mbahet:

tE enjtEn, me 13 korrik 2006, nE orEn 10:00
nE salldn e Kuvendit td Kosov€s

Propozimi i rendit te dites €shtd i bashkangjitur.

Ifosuoame ce da npucycmsyjeme Ha rmeHapHy cedHuqy, rcoja he
ce odpzrcamu:

y qemapmax, 13 jyna 2006, y 10.00 uacona
y caJrrr Cxynurrnne Kocosa

flpeAnor Anesuor peAa je y upunory.

The next meeting of the Assembly, wiil take place on:

thursday, 13 july 2O06,at 10.00 am
Assembly Hall, Assemtrly Building, Pristina
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All members of the Assembly are invited to attend.
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Kryetar i Kuvendit / Ilpeacelnxx Cxyrmrr4re / President ofAssembly

ST'BJEKTI



2. Miratimi i procesverbalit nga seanca e kaluar,

Pyetjet e deputeteve p€r Qeverine e KosovEs,

Shqyrtimi i dyte i Projektligiit pEr Lirine Fetare nE Kosove,

Shqyrtimi i dyte i Projektligiit per nderpreq'en e shtatzenis€,
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6. Shqyrtimi i dyte i Projektligjit p€r ndryshimin dhe plotesimin e

Ligiit per lenden arkivore dhe arkivat Nr. 2003/07,

7. Shqytimi i dyte i Projektligiit p€r ndryshimin dhe plotEsimin e

Ligjit per standardizim Nr. 2004/ 12,

8. Shqyrtimi i Raportit pEr punen 100 diteSh te Qeverise s€

Kosoves,

9. Shqyrtimi i Raportit me Rekomandime te Kryesise per Qendren
Administrativo - Protokollare ne Germi.

10. Shqyrtimi i propozimit te procedurave per emerimin e anetarit te
peste te Keshillit te Komisionit te pavarur per media,

1 1. Shqyrtimi i Rekomandimit te kandidateve per drejtor te
Agjensionit Kosovar

te Antikorrupsionit.
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The draft agenda for the meeting is attached.

RENDI I DITES

1. Miratimi i rendit te dites,



DNEYNI RED

1. Usvajanje dnevnog reda,

2. Usvajanje zapisnika sa pro5le sednice,

Poslanidka pit ar,ja zaYladu Kosova,

Drugo razmafranje Nacrta zakota o verskoj slobodi na Kosow,

Drugo razmatranj e Nacrta zakota o prekidu trudnode,

6. Drugo razmatranje Nacrta zakona o izmeni i dopuni Zakonao
arhivskoj gradji
i arhivama 8r.2003/07,

1. Drugo razmatranje Nacrta zakorn o izmeni i dopuni Zakorao
standardizaciji
Br. 2004112,

8. Razrnakanje Izve5taja o stodnevnom radu Vlade Kosova,

9. Razmatranje Tzveltala sa preporukama PredsedniStva o
Adminisffativno-
protokolamom centru u Grmij i.

10. Razmatranje predloga postuaka o imenovanju petog dlana
Saveta nezavi sne

komisije za medije,

11. Razmatranje preporuke kandidata za direktora Kosovske agencije
protiv

kom.rpcije.
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AGENDA

1. Approving the agenda,

2. Approving the minutes from the previous session,

Questions of deputies for the Govemment of Kosova,

Second reading of the Draft law on Religious freedom in Kosova,

Second reading of the Draft law on Termination of Pregnancy,

6. Second reading of the Draft law for changing and fulfiling the
Law on Archive Material and Archives Nr. 2003/07,

Second reading of the Draft law for changing the Law on
Standardization Nr. 2004112,

8. Reviewing the report for the 100 day work of the Govemment of
Kosova,

Reviewing the report with recommendations made by the
Presidency for the Administrative Protocol Center in Germia.

10. Studying the proposed procedures for nominating the fifth
member for the Council of Interim Media Commission,

11. Studying the recommendations given for the candidates for the
director of the Kosova Aati-Cormption Agency.
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Seanca plenare e Kuvendit td Kosoves.

Mbledtrja fi1loi n€ ordn 10 nd salldn e Kuvendit te Kosoves.

Mbledhjen e kryesoi lryetari KolE Berisha

KRYETARI t KLIVENDIDT KOLE BERISI{A -Ju njoftoj se rendi i dites i propozuar
nga Kryesia e Kuvendit nE bashkepunim ose ne konsultim me shefat e grupeve
parlamentare sd bashku me materialin e keni marrd dhe eshte shpdmdard me kohE.
Andaj propozoj qe td fillojme me piken e pare t6 rendit td dites.
NE pajtim me rregulliin 6 dhe 23 tE rreguilores s6 punds Kryesia e Kuvendit e ka
pergatitur dhe Kuvendit i propozon rendin e dit€s per seancen plenare sipas fteses dhe
pikave shtesd q€ ujand shpEmdard deputetdve.
Me qd Kryesia nuk ka marre asnj€ propozim tjetdr me shkrim pdr plotdsimin e rendit td
ditEs at€herd nd pajtim me rregull En e rc 23.2 konstatoj se rendi i dit€s dsht€ i miratuar.
Fjaldn e kdrkon Gj ylnaze Syla.

DEPLEETJA GfILNAZE SYLA - Faleminderit z. kryetar, i nderuari kryeministEr,
andtare td kabinetit qeveritar, deputet t6 nderuar. Lidhur me rendin e dit6s Grupi
parlamentar i Aleancds ka shtruar para Kryesisd dy k€rkesa, njd kdrkes€ ka td bdj6 me
zbatimin e vendimit te Kuvendit td Kosov€s lidhur me hartimin e Kushtetutes se
Kosovds dhe kdrkesa e dyt6 lidhur me procedimin e projektrezoluttis pdr organizimin e
diaspords Kosovare dhe bashkdpunimin me institucionet e KosovEs, lus qE n€ seancdn e
radhes konform kdrkeses me shkrim q€ e kemi shkuar td futet nd rendin e ditds. Ju
faleminderit.

KRYETARI I KLIVENDIT KOLE BERISIIA - Kdrkesen do ta ketd parasysh Kryesia
dhe do ta shqyrtoje.
Vazhdojme .en,-t1".
Fjal€n e ka shefi i Grupit Parlamentar td PDK-sd z. Jakup Krasniqi.

DEPLruETI JAKUP KRASMQI - Z. kryetar, kryeminister td nderuar deputet. Ne n€
grupin parlamentar te Partisd Demokratike e kemi shqyrtuar rendin e dites dhe kemi
ardhur ne pdrfirndim qE pika e 8 e rendit t€ dites mos te tajtohet si interpelancd, por si
shqlrtim dhe te mos kufizohet e drejta e deputeteve per td debatuar mbi bazen e
rregullores s€ punds sE Kuvendit.

KRYETARI I KIIVENDIDT KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Fjalen e ka shefi i
Grupit Parlamentar te LDK-sd z. Alush Gashi.

DEPUTETI ALUSH GASHI - I nderuari z. kryetar i Kuvendit. Ne cilesine e shefrt tE
Grupit Parlamentar tc LDK-sC kemi marre pjesd n6 dy mbledhje konsultative me
kryetaril e Kuvendit, KryesinE e Kuvendit dhe shefat e gmpeve parlamentare. Ky rend i
dites i cili eshte marre nga K4zesia e Kuvendit dshte rend dite me td cilir jand pajtuar te
giithe nd mbledhjen e fundit konsultative me Kryesine e Kuvendit. Jemi pajtuar edhe per
koh€zgjatjen e debatit dhe jemi pajtuar edhe n€ ndaq'en e kohds sipas fuqise politike ne
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Kuvendin e Kosovds, andaj kerkoj q€ p6r LDK-nd i kemi 16 lsrffiuar 47 minuta p6r
debat pdr raportin e Qeveris6. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Fjalen e ka deputeti
Xhevat Bislmi.

DEPUTETI )GIEVAT BISLIMI - Z.k:yetu, kErkojd qd eeveria te mare masa dhe rE
garantoj fumizim td rregullt me energii elekhike giat6 transmetimit te seancave, t6
respektohet e &ejta elementare e njeriut dhe e qytetarit tone per infomrim. eytetari ynd
ka te &ejte ta ndjek pun€n e ketij Kuvendi t'i dngioj dhe t'i njoh pdrfaqcsueiit e tll ine
qdndrimet e ty'e. Raporti pdr 100 diteshin €shtd ngia{e e shEnuar nd gdo vend, prandaj
trajtimi i kdsaj pike si interpelaocd eshte krcjt i pa pranueshdm pdr Kuvendin dhe dshte
digka qd ne nuk mund ta pranojm€, ne kdrkojmd qd ashtu sig eshte formuluar pika
shqyrtimi i mportit te hapet debat dhe te mos kufizohet koha, por td respektohit
rregullorja sig eshte pampare me rregullore.

DEPUTETI NAZM JASHARI - I nderuar z. kryetar, i nderuari kryeminister, ministr4 te
nderuar kolegE deputet, pdr deri sa po diskutojmd pdr rendin e ditEs edhe ne si grup
parlamentar e kemi analizuar ate dhe sigurisht qd konform rendit td ditds e kemi z8ne
edhe pozicionin tond si grup parlamentar, mendojm€ se diskutimi per punen e eeverisd
dsht€ nje ngiat'e ne Kuvend, nd gdo Kuvend, prandaj dsht€ nj€ ngiarjeedhe ne tuvendin
e Kosoves, qoftri ai diskutim per 100 dit6t e pun6s, gofte pEr 550 ditet e punEs, qoftd edhe
pdr njd raport 1 v]'etor, sidoqofte nd k6te rast dhe n6 kdtE moment ky raport n',rk mund te
trajtohet si interpelancd sig dshte parapard n6 Kryesi, pavardsisht se Kryisia dshtd njd
organ koordinues i pun€s sd Kuvendit nuk 6sht6 Kuvendi, $eanca e ka n€ dord punEn e
mkefiUte dhe kujdesin p6r pun€n e mirttfilite.
Z. 

_kryetar 
protestoj per kdte menyrE t6 udhdheqjes s6 seancds, nd6rpre4'a e f ales kur

diskutohet per rendin e dites eshte krejtdsisht e pa pranueshme, nuk mundet nje teknik
atje te ma nddrpres {aldn mua ketu, ju duhet t6 ma tdrhiqni vdrejtjen nese nuk mund ta
zgias e jo nj6 teknik ade me njd ausje tE pullEs atje tE ma nderprei mikrofonin, kjo 6shte
e pa kuptimte, ju lutem merrni masa ndaj kdtyre njerezve qe punojn€ nd teknik, eshte e pa
pranueshme qd kjo geshtje tei interpretohet interpelanc€, ne duhet td diskutojmd per punen
e Qeverisd z. Alush Gashit i mjaftojne 47 minuta p6r ta p€rshdndetur ose duartrokitur
Qeverind, neve na duhen nga i0 minuta secilit deputet per ta shprehur mendimin tond per
kete Qeveri, nese LDK-sd i mjaftojn€ 47 minuta, neve na duhen 10 minuta siE e parasheh
rregullorja e punes, prandaj insistojmd qe gdo deputet ta kete te drejtdn e fiat6s oeri ne to
minuta.

KRYETARI I KIIVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit, fialEn e ka deputeti
Nazim Jashari.

KRYETARI I KWENDIT KOLE BERISHA - Z. Jashari, po zbatohet negultoq.a qe
dshte ne fuqi, ndse dikujt nuk i pElqen ndonjd dispozite e rregullores a*et ia inicioi
proceduren per ndryshimin e saj, per ndryshe deri sa €shte nd fuqi kjo negullore do te
veprojmc sipas k€saj dhe und e kam6 nje propozim p€r pik6n qd €shtd ko;testuese, kur te

\

!



.\

vijmd te kjo pike e rendit te dit6s mund td bisedojm€ pEr te, te mbetet apo te mos mbetet
nd rend dite apo te rritet kohezgiaq'a do t€ bisedojm6 atdherd.

Fjaldn e ka z. Sabit Rrahmani

DEPI-I'IETI SABIT RRAHMAM - Ju faleminderit z. kryetar. Grupi parlamentar per
integrim mbEshtet kdrkesdn e PDK-sd dhe k€rkes€n e grupit parlamentar Ora qd kjo
g€shtje te mos trajtohet si interpelanc€ dhe te mos kufizohet debati i deputetdve, ju
faleminderit.

KRYETARI I KWENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit, f al6n e ka deputeti Gani
Koci

DEPUTETI GANI KOCI - Z. kryetar ju nd f alen tuaj that6 se nuk keni propozim
tjetdr p€r ndOrrim ose shtim t€ pikave td rendit td dit€s. Ne para vetes kemi nj€ material,
nj€ k€rkesd qd t€ ketd pika shtesd nE rendin e dites pdr te cilat k6tu nuk u fol ose une nuk
kamd degiuar mird. Ndn nj€ shqyrtimi i propozimit td procedurave p6r emdrimin e
anetarit te peste te Komisionit te Keshillit te pavarur pdr media dhe piken tjetdr Shqyrtimi
i rekomandimit tE kandidatdve p€r drcjtor te Agjencis6 Antikomrpcion. Un€ k€rkoj q€ p€r
kete gdshtje qE e kemi marr€ si material pEr kdtd gdshtje qE e kemi marr€ si material si
shtesE p€r rendin e ditds p€r kete seance te diskutohet dhe td futen ose te mos futen ne
rendin e dites.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BEREISHA - Te giitha keto pika q€ jand pdrcakhrar
per sot jane bffd n€ konsultim me shefat e grupeve parlarnentare te Kuvendit te Kosoves
dhe n€ cilEsine e Kuvendit dhe janC pajtuar te giithd me kdtd. Prandaj vazhdojmE me
procedura.
Fjal0n e ka deputeti Hajredin Kugi.

DEPUTETI HAIREDIN KUCI - Z. kryetar une mendoj se n€ baz€ td rregullores sd
punds sE Kuvendit duhet ta v€ni nd votim propozimil nga ana e PDK-sd dhe td
mbeshtetur nga te tjeret, pas votimit ne do ta mbajme qdndrimin tond.

KRYETARI I KUyENDIT KOLE BERISHA - Fjalen e ka profesor Hamiti.

DEPUTETI SABRI HAMITI - Z. kryetar, ky eshtti Kuvend dhe eshte e &ejta e
deputetdve qe te kene mendime td nuancuara rreth mendimeve te shefave te grupeve
parlamentare, me giithd atd ekziston nj€ disipline parlamentare qe esht6 ushtruar, un6 do
tE thosha deri nd kulijte e fundit te demokracise. I giithd ky rend dite dshtd pranuar nga te
giithd shefat e grupeve parlamentare me koncenzus nga edhe nga Kryesia dhe me duket
se eshte kohe e humbur qd ne td vazhdojme ne kete menyre te diskutojm€ p6r rendin e
dit€s, ju lutem shumd ta nxirrni nE votim tE hapur ose si td doni rendin e dites pdr
seancen e soune, Ie td votojne si te done.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISIIA _ Ju faleminderit. Kefu 6sht€ kontestuese
kohdzglatja e diskutimit ejo pikat e rendit te dites.

8

i



Fjal6n e k6rkon Naim Maloku.

DEPTITETI NAIM MALOKU - Z. kryetar, td nderuar deputet, kjo seancd 6shtd
pergatitur ne menyr€ qe jane mbajtur dy takime me shefat e grupeve parlamentare si
ndryshim i rreguliores s6 punEs sE Kuvendit, ndryshim pozitiv qd e ka miratuar sd bashku
dhe t€ gjitha kdto pika te rendit G dites jane harmodzuar nd k6io dy takime t6 Kryesisd
me t€ giithe shefat e grupeve parlamentare, duke marr6 parasysh edhe pikdn e tetd t0
rendit te dit€s ku cshte propozuar dhe €shtd miratuar vendimi qe kohezgiatja e debatit pdr
kcte pike tE kufizohet n6 dy ore dhe ndat'a t6 bdhet sipas fuqisE s€ grupive parlamentare
nd Kuvend tE KosovEs. vijn6 tash propozime q6 bije ndesh me mendimet e ihefave te

. grupeve parlamentare. Nga rupet parlamentare k€tu nE Kuvend, z. kryetar un6 propozoj
qE shefat e grupeve parlamentare te merren vesh se si t6 organizohet mbledhja i -

Kuvendit, si t€ organizsh€n pikat e rendit te ditds, per ne t6 ardhmen ne jemi marr€ vesh
q€ me shefat e grupeve parlamentare td diskutohet rendi i dit€s, td propozohet pdr seanccn
e radhes dhe te miratohet rendi i dites, kjo 6sht€ b€r6, nE qoft€ se dy grupe pariamentare
kdrkojnd q€ marr6veshja per t€ cil€njane pajtuar tc hiqet, ajo dshtd tjitei, por tani nut
duam tE merremi vesh.

KRYETARI I KIIVENDIT KOLE BERISHA - Fjaldn e ka Jakup Krasniqi.

DEPUTETI JAKUP KRASMQI - z. kryetar, €shtd e vertetE se ne jemi marr6 vesh per te
qend debati 2 o16, kemi biseduar me grupin parlamentar td pDK-s€ dhe vendimin q€ e
kemi marr€ €sht€ n0 kund€rshtim me rregulloren e prmes, Rregullorja e pun€s ia lejon
gdo deputeti diskutimin deri nE l0 minuta.

KRYETARI I KIJVENDIT KOLE BERISHA _ Ju faleminderit , {aldn e ka z. Kugi.

DEPUTETI HAIREDIN KUQI - und mendoj se per z. Malpku dhe p€r t€ tjerdt ketu ka

!! drejte gfare thotd ai, por duhet ta ketd te qarte se ne regullore grupet pariamentare dhe
Kryesia i propozojnE Kuvendit, nuk marrin vendim p€r rendin e ditei. vendimin per
rendin e dites e merd Kuvendi, andaj si propozues m'nd t€ ndryshohet ne gdo rasi. Ky
Kuvend ka t€ drejte me e ndryshuar propozimin dhe me marrd vend"im tjet6r dhe
karakterin e propozuesit mos ta marrim si karalterin e vendimmarrdsit. Ju faleminderit.

KRIETARI i KijvENDm KoLE BEfuSFTA - Sipas norrnave te rregullores se punes
rendi i ditds dshtd i aprovuar, mund td votojmd vetem p6r kohezglatjen e pikes se tete.
Fjaldn e ka z. Hyseni.

DEPUTETI HYDAJET ITYSEM - Faleminderit z. kryetar, und kisha nd€rmend t6 bti dy
vdreide, njera konsideroj se u apostrofua nga parafolesi, und do te shtoja se Kryesia sig u

'\ tha mrrnd tF nrnnnzni nits rcnrl dirp a"-,1 rx ^,^^^-^; -:x ^^^:^ -^- -^ --::.Lr__-''--_ -, r_- -r___ !! yrvHv-vJ (Ue y.i'JJu, l/vr trrs ts turt, arg uLlllEr LE

vendos0 Kuvendi dhe e dyta edhe Kuvendi duhet t€ vendos ne pajtim mJnegulloren e
punEs dhe kEto vdrejtjet kan€ te bEjne pikdrisht me kete, ajaae propozimet dle po td jend
ashtu td Kryesisd ne pajtim me Rregulloren e punes. v€rejta e dre qe e deshmon ket6 qe
e thash €shte se po pdrzihen n6 mdnyrE t€ palejueshme geshtja e interpelancds me raportin
e Qeveris€, janE dy g6shtje td ndryshme dhe duan trajtim tE ndryshem, ne kerkojme qe;
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kdto gdshtje td trajtohen konform rregullave td procedures, raporti si raport, kur tE vijme
te interpelancat ato tE shqyrtohen edhe nd procedure tjet6r, por edhe atehere pa cenuar te
drejtat e deputeteve qe kane trajtim dhe te drejta te barabarta. Ju faleminderit.

KRYETEARI I KWENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Z. Hyseni ne pajtim
me rregulldn 6 dhe 23 tE rregullores sd punds Kryesia e Kuvendit e ka pErgatitur dhe
Kuvendit i propozon rendin e ditds per seancen e sotrne plenare sipas ftesei dhe pikave
shtes€ qd u jand shpdmdard deputetEve me koh6. Me qe Kryesia nuk ka marrd asnjd
propozim tjetEr me shkrim per plotdsimiD e rendit te dites atdhere n€ pajtim me rregull€n
ere 23.2 konstatojmd se rendi i dites eshtd i aprovuar. KEto jand negulla t€ cilat i kemi
aprowar me 1 qershor dhe nd pyele mund t€ jete vetem kohezgjatja e debatit p€r kdt6
geshtje.

Fjal€n e ka z. Buja.

DEPUTETI RAi\,G BUJA - Z. kryetar ju vetd e lexuat dhe aty thotd shumd qart€ dhe
nuk kemi pse debatdm€, mua po md duket nje gi6 e pa kuptimtE e pdndritjes s€ gjdrave,
andaj nEse Esht6 qd Kryesia propozon rendin e dit€s, propozon thuhet ty, q€ e that€ ju
mire tash, atdherd seanca ka tE drejtdn pdr td vendosur p6r rendin e ditEs, pse hidhet ne
votim nese nuk eshte keshtu, pse hidhet nE votim rendi i dites, andaj un6ju them se $o
gje le tE hidhet n€ votim propozimi i PDK-se dhe votohet apo nuk votohet eshte shum6 e
qart€ dhe e kuptueshme dhe shkojmd piirpara, ose ndalemi nd vend.

KRYETARI I KITVENDIT KOLE BERISIIA - Seanca propozon por nese brenda koh6s
sd cakhrar nuk bihet ndonjd propqzim tjetdr me shkrim pdr plotdsimin e rendit t6 ditds
konsiderohet se rendi i ditds Esht6 i aprovuar dhe kjo 6shte me ndryshimet qE i kemi b6re
n€ rregulloren e pun€s me 1 qershor, mund te votojme vetem per gdshden e koh6s.
Fjal€n eka Gjergl Dedaj.

DEPU-IETI GJERGJ DEDAJ - I nderuari z. kryetar, kryeministdr, ministra deputet. Un6
k6to ditdt e fimdit kam6 lexuar sE paku nd media se Qeveria e koalicionit ka deklaruar se
keto 100 dite kane qene shume td suksesshme dhe nuk e shoh te arsyeshme qe t'i frikohen
debatit nga 10 minuta pdr secilin deputet, bile me qd eshte aq e suksesshme do te duhej
te insistonit bash ju qe te jene 20 minuta debat per secilin deputet n€ m€ny.d qd k6to
suksese t'i beni shumd publike, UnE mendoj se deputetEve te cil€t e kane zgjedhur
kryeministrin dhe kete Qeveri nuk mund t'ua mohoni te drejtEn p€r debat nga 10 minuta
qd t'i shprehin shqet€simet dhe te giitha ato lEvdata osejo levdata p€r punen e Qeverise
sd Kosovds edhe pse sig tha zedhendsja Lama Qeveria Eshte n€ dijet dhe ne duhet me
qene t6 kujdesshdm q€ mos me e demtua shum€ Qeverine dhe ministrat sepse mund te
pdsojn€ nga kjo diet€ q€ e kand nd kohdn e firndit. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit z. Dedaj. Kush €shte p€r
propozimin qd debati per kete pike td rendit te dit€s rc zgJate 2 ore, ju faleminderit. Kush
Eshte kundir, ju faleminderit, kush abstenon nuk ka.
Pdr debatin 2 oresh votojnd 47 deputetE
Kunderjand 42 deputete
Dhe abstenon 1 deputet.
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Prandaj shkohet me kohEzgiatjen e propozuar nd marrdveshje me grupet parlamentare
dhe me Kryesind.

Kalojme n€ pikdn e dyte td rendit te ditCs.

Ju njoftoj se e kemi kuorumin qE mund tE punojm€, deshira do tE ishte q€ t€ b€het nje
konsult€ me shefat e grupeve parlamentare edhe nj€her€, ne mEnyre qe ta kemi edhe
opoziten brenda, te bejme edhe nje pcrpjekje.
Po them se kemi mundEsi tC punojm€ sepse e kemi kuorumin.

Pikae2 e rendit te dites.

2. Miratimi i procesverbalit td seancEs plenare td mbajtur m€ 29 qershor 2006.

Procesverbali i seancds plenare td mbajtur md 29 qershor 2006 u Eshtd shp€mdard t€
glithE deputet6ve, lus deputet€t ndse kan€ v€rejtje me goj€ apo me shkim.

DEPUTETJAS GIYLNAZE SYLA - Z. kryetar pjesa ku un6 kam6 biseduar nd seancEn e
kaluar thotE mungon incizimi, d.m.th nuk €shtd incizuar.

KRYETARI I KWENDIT KOLE BERISHA - Dikush tjeter, eshte f ala per
procesverbalin e jo p6r transkriptin.

Pika e tete e rendit te dites

3. Pyetjet e deputet€ve pdr Qeverin€ e Kosovds.

Ju njoftoj se nts pajtim me rregullen 26.1 t€ Rregullores t6 punEs sd Kuvendit koha pdr
pyetjet e deputeteve p6r Qeverin€ Esht€ e kufizuar n6 50 miiruta, pye!'et e ddrguara
Qeveris6 ujand shpdmdard td giithe deputetEve. Ju njoftoj se koha p€r pyetj e zgja? l
minut€. Ju lutem ta respektojm€ kdtE se nuk do t6 lEshojmd pe.
Pergiigia e ministrit zgiate 3 minuta.
Pyetja plot€suese I minutd, dhe
P6rgiigja plotdsuese 2 mi_nuta.
Deputeti Ramadan Kelmendi ka bdr€ 2 pyetje pdr kryeministr'rn eeku. Nese deshironi t'i
pdrsdritni z. Kehnendi mundeni. "Jo nuk ka nevoj6", e presim pergiiglen e layeminiskit.

DEPUTETI RAMADAN KELMENDI - I nderuari icryetar, i nderuari kryeministEr,
ministr4 td nderuar td pranishdm. Une Qeveris6 sd Kosoves, gjegfEsisht kryemidstrit te
Kosovds i kamE parashtruar kdto pyetje: '.A do td ndermerr eeveria e Kosovds ndonje

\ veprim juridik apo politik nd procedue td regullt td Kuvendit qe punetoreve td larguar
me dhund nga Serbia nga vendet e tyre tE punds tJu njoh stazhin e pun€s prej datds
30.Vm.1990 deri m€ 30. \II. 1999 si e drejte e patjetdrsuar nga marredh€nia e punEs dhe
e njohur me t€ drejta nd€rkombetare" e kame paraqitur arsyetimin dhe m€ duket se nuk
Eshtd e arsyeshme te vonohet. Pyetja e dyt6 ' A ka nddrmarre ndonjd veprim juridik apo
procedurial Qeveria e Kosov€s, gjegiesisht zyra ligiore e kryeministrit per td nxjerrd
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KRYETARI I KUVENDm KOLE BERISIIA - Ju faleminderit, prandaj e keni minister
pergiegies, urdh€roni z. ministdr.

MINISTRI IBRAHM SELMANAJ - Faleminderit z. kryetar. Z. kryeministdr, t€
nderuar kolege ministra, deputete. Me giithd respektin pdr pyeljet qe i ka parashtruar z.
Kelmendi, ne td glitha takimet dhe nivelet qe i kemi pasur pErfshir6 ketu edhe partneret
social, si eshtd organizata nderkomb€tare e punds, Bashkimin e Sindikatave te puru.*4
Odih Ekonomike, kemi te bejmd me nj€ gdshtje qe uuk Cshte persEritur nd vendet e tjera,
sepse ne ballafaqohemi me nj€ situate qe nuk eshte me e lehta. Duke pasur parasysh
implikimet e larta buxhetore dhe brxhetin e limituar tE KosovEs eeveria e Kosoves Eshte
e pa piigatitur q6 td bEj€ kompensimin per 10 vitet qe kur punetoret jand te larguar nga
puna. Ekziston njd p€rshtypje se duhet t6 respektohet edhe cigareshitdsi i cili ka punuar
pdr kdt€ periudhd kohe, qoftd edhe nj6 qytetare i r6ndomtd i cili dshtd marr€ edhe me nj6
treg ne rrugd. Krejt gka mund te bejme nd kete koh6 Qeveria mund te njoh slazhin e
pun0s pdr 10 vite, por duke pasur parasysh edhe skemdn pensionale e cila aplikohet sot ne
KosovE q€ nuk parashihet nd kuadEr td k€saj skeme profesioni dhe pdrvoja e punds ne
nuk mund td marrim nj€ vendim t€ caktuar q6 td bdjmd njohjen e stazhit te punes perpos
tE kesaj periudhe dhe m€ shumd t€ jet6 nj6 akt moral. un€ konsideroj se me zhvillimet
dhe bisedimet qe bdhen nE vjen€ dhe diskutimet pEr statusin do tejet6 nje geshtje e hapur
dhe se nd t6 gjitha nivelet dhe me organizaten e pensionistEve dhe me shoqatEn e
pensionistdve ne kemi nj€ strategii td cildn do ta drejtojme dhe do ta orientojmd drejtd
dhe kejt ne fund, jane implikimet e larta financiare qd nuk mund ta marrim ketd veprim.

Pyetja tjet€r qe ka te bdjd me librezEn e punes. Ne jemi ne hartim te ligjit te punes, ne fakt
grupi qeveritar, grupi punues qeveritar e ka p€rfunduar punen dhe pritet qd sd shpejti
duke pasur parasysh edhe agjendcn e hartimit te legjislacionit do tejet6 p6r diskutim n6
Qeveri ligji i pun€s dhe ndse me kujtohet neni 90 i ligiit te punes parasheh qd secili
punetor i cili punon n€ Kosove duhet tejete i pajisur me librezen e punes. NE kete kuader
nuk i kemi td pdrcaktuar formdn se si do te duket libreza e p,n6s, porjand dy mundEsi me
akte n€nligjore ose me nje ligi te vegante do ta p€rcaktojm€ se si do tdjete libreza e
punes.

KRYETARI I KI.IVENDIT KOLE BERISHA _ Ju faleminderit z. minister.
Deputeti Berat Luzha, nuk eshte ketu, Deputeti Emrush )Cremajli ka po ashtu pyetje per
ministril e rendit.

DEPUTETI EMRUSH XHEMAILI - I nderuari kryetar, i nderuar kabinet eeveritar.
Pyetja ime per ministrin e rendit 6shte kjo: "Kush e ka urdheruar SHpK-nE td intervenoj
kuad€r protestuesve nE Merdar dhe Mitrovicd dhe a jane ndermarrd masa kund& policeve
td SHPK-sE qd kan€ rrahur protestuesit nd stacionin policor t6 prishstinds me 2g qershor
pasi jand pranuar ne kete stacion".
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librezdn e punEs per td &iithe te pundsuarit sepse pa kete dokument kemi keqpdrdorime,
dy pun€sime dhe forma t1'era t€ njohjes sd asistencEs sociale me gka do td reduktohej apo
do td racionalizohej shfrytezimi i buxletit tE Kosovds td kategorise sd dytd,,. Ju
faleminderit.



MINISTRI JONUZ SAIIHAI - I nderuar deputet )ftremajli, t6 nderuar deputet i nderuar
kryetar. Qendron fakti se ka pasur dallime lidhur me ardhjen, kohdn dhe reagimet e
munddshme q€ do te nxite nje vizite e tiile n6 k6t€ faz6 e kryeminiskit t€ Serbisd si dhe
vlersimet se peFoni ne f ald vizitdn e proklamuar si private do ta keqp6rdor6 per qellime
politike. Un€ edhe me kdt€ rast shpreh vlerdsimin tim per SHpK-n€ n6 kuad€r t6 defyrave
td mEdha qE b6jn6 p€r rendin, sigurind dhe lEvizjen e lire pth tti giithC qytetar€t qd jand
tregues pdr stabilitet dhe ndertimin e demokacisd. P€r njoftimin tuaj Shdrbimi policor i
Kosovds menaxhohet dhe vepron vetdm n6n urdh€rat e Komisarit te policisd, po ashtu per
protestdn nd Merdare un6 kam€ shprehur mospajtimin tim me veprimin qe tejkalojnd
kodin e sjelljes pdr policin€, mbi imunitetin e deputetit tE parlamentit te Kosov6s, z.
Emrush Xhemajlit si dhe me rastin e manjes dhe mbajtjen e tij n€ lokalet e policisd.
Lidhur me kEtd dhe bazuar nd komizdn e p€rgiegj€sive karne kErkuar nj6 raport t0
vegantE nga Komisari i policisd lidhur me protest€n dhe rastin n€ {ale. vlerdsimin dhe
masat qd parashihen si forrn€ e transparences dhe pergiegjcsive konkrete duke e pdrcjellE
njE informatE pEr Qeverin6 dhe Parlamentin td cil6n e keni nd dispozicion nE form€n e
shtruar nga Komisari i policisd ku jepen sqarime dhe veprimet konkrete ligiore qd priten.
Kjo informatE nga komisari i dsht€ derguar kryetarit te parlamentit dhe kryeministrit si
dhe juve personaiisht me l0 korrik 2006. Gjithashtu kame kerkuar nga pdrgiegl€sit dhe
shpresoj se rastet e tilla t€ mos piisCriten sepse synimi ynd eshtE ngritja, zhvillimi dhe
arritja e standardeve policore nd bazd tE parimeve me te larta demokratike, shErbim
besnik ptir qytetar€t, transparencE dhe pdrgiegi€si te plote ne punE, si t€ policit po ashtu
edhe tE oficerit, e shume e shume interes p€r sigurind e vendit qe tc giitha instiiucionet t6
pdrkrahin rezultatet, progesitr dhe forcimin e SIIPK-s6, por edhe si qytetard t,i
respektojm€ sa mE shumE emblemat dhe rregullat e shtetit ligior. Ju faleminderit.

KRYETARI I KITVENDIT KOLE BEREISHA _ Ju faleminderit z. minister, Emrush
Xhemajli prap ka nje pyetje.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERIS}IA - Urtlheroni minister.

DEPUTETI EMRSH X{EMAILI - Nuk j eni piirgi igi ur se a j ane marrd masa kund€r
polir€ve tE SHPK-se qe i kand rrahur protestuesit pasi i kand arrestuar. eshte shkelje e
rdndd e patolerueshme e policisd qE t'i rrah€ dikush pasi qe te merren ne stacion te
policise, n€ k€te nukje pergiigiur fare. i.iE Kuvend e dine seje ministdr i rendit dhejo
delegat dhe nddrmjetesues per geshtl'e tE rendit p€r te ddrguar dhe percjellur letra.

KRYETARI I KUVENDIT KoLE BEERISHA _ Ju falemindeTit.

Deputeti Emrush Xhemajli e ka faldn.

DEPUTETI EMRUSH XHEMAILI - Kjo ka qend thetbi i pyeg'es.

KRYEETARI I KUVENDIT KoLE BEREISHA - Fjalen e ka ministri Fatmir Rexhepi
MIMSTRI FATMIR RE)GIEPI - Une shkurt lidhur me kete pCr arsye se nd pajtim mL
pun€n dhe lekat e adresuara mendoj se kjo pund 6shte ne vazhdim e sip€r sa i ptirket

.\
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procedurave te mdtudeshme lidhur me mbajtjen nd arrestime dhe masat qE duhet td
nddrmerren dhe atE njoftim e keni nd shkrimin td cilin e keni kdtu, prandaj ato vazhdojne
dhe nd pajtim me veprimin konkret dhe nd qoftd se ato bien ndesh me ligiin masat
nd€rmerren, ndse ato nuk nddrmerren, prandaj e keni sqarimin konkret dhe nd fund
thuhet duke pasur parasysh te giitha kdto zhvillime polici4 gjegjesisht komisionari ka
iniciuar njd hetim t€ brendshdm per te shqyrtuar rrolin e policit, rezultatet do t'u p€rcillen
me koh6.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Fjal€n e ka Emrush
)Gremajli.

DEPUTETI EMRUSH XHEMAILI - Pdr ministrin e drejtesise Eshtei f ala Ardhja e

udheheqjes serbe n€ Kosove me 28 qershor ka qend politike, nuk ka qen€ i bazuar ne
ligiet e k€tij vendi. Me gfare ligie jane mbrojtur udh6heqesit serb ketu. Td disponuar
arrniqEsisht dhe me veprimtari kontinuitive kunddr KosovEs edhe tash kur po flasim.

KRYETARI I KI.IVENDIT KOLE BERISHA _ Urdhdroni z. Minist€r.

MINISTRI JONUZ SALIHAI - I nderuari kryetar i Kuvendit i nderuar kryeministdr,
ministra" une e kamd pyetjen td forrnuluar pak m€ ndryshme, me giithd ate esenca eshte i
njdjtd. I nderuari deputet Xhemajli, Nuk ekziston asnjE ligi i aprovuar nga Parlamenti i
Kosovds pas konstituimit te IPVQ-ve qE mbron SerbinE n€ Kosovd thjesht, kjo ka te bdje
me kompetencat e rezervuam td PSSP-sd sipas kreut 8 te Komizes Kushtetuese.
Kryeministri i Serbis6 z. Koshtunica nuk ka asnje dyshim se e ka keqp€rdorur viziten
private me karakter fetar per qelime politike duke prejudikuar statusin politik te Kosoyds
n€ kundershtim me parimet e grupit td kontaktit dhe me vullnetin e popullit shumic6 td
Kosovds. Pasi nuk dsht6 hera e pard qd ai e b€n kdt6, ai do te duhej td shpallej person
nongrato. Sai pdrket pjesds sd dyte tE pyetjes me te citn ligi d€nohen ata qe protestojne
kunder kdtyre, $o gdshtje eshte sanksionuar me nenin 20 aiineja i.: te ligiit mbi rendin
dhe qet6sin€ publike i shpallur nd gazeti n zyfiNe td ish Krahines Socialiste Autonome t€
Kosovds nE baz€ tE ligiit mbi masat kunddrvajtdse neni 73,74,199 dhe 267, Ligii eshte i
vitit 1981, ligii i dyte i vitit 1979 qdjane ligie te aplikueshme me nj€ rregullore tE

UNMIK-uI dhe ne po bejme perpjekje qd kdto ligie t'i zdvenddsojm6 me ligie td reja. Kjo
eshte pdryiigia. Ju faleminderit.

KRYETARI I KTIVENDIT KOLE BERISHA - Ju falemindeTit.

MINISTRI FATMIR RDGIEPI - I nderuari kryetar pyetja e deputetit prof. Alush Gashit
eshte: 'I\Id cildn faz€ jand pergatitjet per themelimin e sherbimit te zbulimit dhe te
kunderzbulimit". I nderuari deputet Gashi Sipas njoftimit te kryeministrit z. Agim Qeku
ka filluar punEn p€r formimin e sh6rbimit td inteligiences sd Kosov6s. Deri md tani eshte
caktuar nje kEshilltar nd€rkomb6tar prane zyres sd kryerninistrit. Ky ekspert do td
ndihmoj ne punen e themelimit, por kjo do te behet ne bashkdpunim me aleatet tand
strategjik ne fazdn n€ vijim tE cilet po ashtu kan€ caktuar ekspert dhe ata po punojn€ n€
ket€ drejtim. Pdr Ministrind e puneve te Brendshme, ndertimi dhe konsolidimi i sektorit
te sigurisd dshte se n0 mesin e prioriteteve ku modaliteti i ndefiimit te sherbimit te
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inteligiences ke*on nje angazhim dhe koordinim te ahiviteteve td eeverisd dhe
institucioneve tjera me theks t€ vegante vendosjen e kontrollit efektiv demokratik apo
parlamentar mbi ketE agjenci shum€ specifike. Intelegienca dhe shdrbimet e sigGse ne
Kosov€ duhet tE ndErtohen dhe t€ veprojnE brenda Kornizds ligiore t€ re te cilcn-rluhet ky
Parlament ta hartoj dhe aprovoj dhe t€ jet€ kompatibil me zhvillimet e demokracisd nd
vend. Mbetet nd pi;rgiegiEsine e institucioneve vendore q6 kjo agjenci e inteligjencEs t6
ndertohet dhe tejet6 ekskluzivisht profesionale si dhe n€ asnjd mdnyrd ndonjJvariant i
mentalitetit te ish policive sekete dhe me dyshime qd nd start p6r qytetaret f er td cildt
und do tE angazhohem si ministdr. Ju faleminderit.

KRYETARI I KI-MENDIr KoLE BERISHA - Ju faleminderit z. ministdr. {lush ea.shi
i &ejtohet ministrit te plauifikimit hap€sinor z. Ardian Gjini, urdhdroni z. ministdr.

-\

MIMSTRI ARDIAN GJIM - I nderuar z. kryetar i Kuvendit. Z. kryeministEr, minist.4
td nderuar deputet te Kuverdit te Kosov6s. para se tE fillojE dua edhe njeher€ ta
fal€nderoj profesorin Gashi deputetin e nderuar p6r pyetjen. Kjo pyetji nxjerrE edhe njE
herd temdn e uj€rave, en€ Kuvendin e Kosovds qe 6shte nc esence aigfa shumd e mird.
Pyetja 6shtc se 9ka eihte duke u nd6rmarr6 per trajtimin e ujErave te zeza n€ pjesdn e
Batllav€s liqe akumulues ose n6 eliminimin e tyre. un€ do t'i paraqes ato q€ jand marrE
deri md tani, pra pirgatitjet dhe paraprojektet dhe do t'i beje edhe disa komente te cilat
kan€ t€ b€jn€ me ujerat e zeza n6 Kosov€ p6r shkak se eshie nje gdshtje e cila duhet td na
preokupoj nd vazhdim€si. Ministria e mjedisit dhe planifikimit hipesinor s€ bashku me
Qeverind Finlandeze e kan€ hartuar nj€ studim mbi strategiind e traltimit te ujerave te
zeza ne qershor te vitit 2004 nE ter€ territorin e Kosoves, nga kjo ka dale nje i dhene te
cil€n e kam pdrsEritur disa herd ne Kuvendin e Kosovds e ajo esnte se, trajiimi i ujcrave
te zeza ne Kosove do t€ kushtoj pak m6 pak se 700 milion euro, nd€rsa buxheti qe i
ndahet MinistrisE se Mjedisit dhe Planifikimti Hapsinor per ujerat dshte 100.000 € edhe

-kjo 19ndoj se e shpejgon situat€n nti t€ cilen gjendemi ni saju perket ujErave td zeza sot.
Pdr giithe rajonin e Prishtinds duke pErfshir6 liqenin e Batllives dhe te Badovcit shuma e
parapar6 pdr zgiid{en e kEtij problemi shkon n6 19g m ion euro pdr shkak se 6shtd pjesa
mE e madhe e hajtimit qe do tE duhet, me kete do td trajtoheshin d-iku 260 mije metraLb
uje ne dite, vetdm p€r rajonin e Podujev6s parallogaria dshte 16 milion erro, siaoqone ne
shtator te vitit 2005 nE Bruksel td giitha impiantet rajonale td perlshira ne kdt€ studim
kand hyrd ne listen e prioriteteve p€r programin ra.lonat per rinaertim mjedisor td prlcit te
statilitetit' po ashi,: kemi financime prej qeverive te ncirysirme ne ridhje me studimet qe i
b€henp€r trajtimin e ujerave t€ zeza p.sh nga eeveria Qiku per rajonin e podujevCs,
kemi disa kompani rajonale td cilat edhe vetE kand bashkepunuar me institucione te
ndryshme nderkombetare ne ridhje me trajtimin e ujerave iE zeza, prolektet e nddrmarra
deri m€ sot do t'i radhis shume shkurtimisht duke i numeruar, jane peifundimi i studimit
mbi strategiind e ujerave te zeza, prcza,,timi i saj donator€ve ne Kosove, futja nd ristEn e
glgleffvl llori.tare te impianteve per instirucionet finaneiare nE knaddr te i3Jp-it,
r1tlyi 

1 
n{crtimit tE impiantit te par6 n6 Skenderaj me ndiirmdn e Agjencis€ Ewopiane

t€Rinddrtimrt, p€rgatitja per ndErtimin e impiantii te dyte ne Lipjanlak m" ndihmeo e
AER-it, perfirndimi i studimit p€r trajtimin i ajerave t6. zezane qyetin e prizrenit me
ndihm€n e Bankds Botdrore e shumd projekte ie tjera te cilat tregojne se ne departamentin
e uj6rave t€ Ministrise s6 mjedisit eshtd menduarihume. Nga e giitlre ho s[a;giia qe
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ekziston nd Ministri te mjedisit 6shtd qd tmjtimi i ujErave t6 zeza duhet td ndodh nga
zonat e larta nd zonat e uleta dhe kryesisht n€ zonat tE cilat kemi akumulim te ujit te pijes,
k€tojane kryesisht nE kdte fazE md me r6nd6si, Batllava dhe Radoniqi qe do te thote,
Podujeva me rrethin€ dhe Degani. NE lidhje me kdto und i kame pasur disa vizita edhe
jasht6 vendiq i kame vizinrar impiantet e trajtimit td, vjeraye te zeza nE Monako, duhet td
kete investime private ng kete drejtim, keto investime private i kan€ dy problerne n6
Kosovd, problemi i parti €shtE garancite sovrane dhe pioblemi i dye eshte inkasomi, qe
do te thote se eshte vcshtire qe dikush t6 ht'e e te investoj dhjetEra miliona euro n€se nuk
do td ket€ inkasim nga shfrytEzuesit e ujit. Ju faleminderit,

KRYETARI I KIMNDIT KOLE BERISHA - A ka pyetje plotesuese, deputeti Alush
Gashi ka pyetje pdr ministrin e Arsimit.

MINISTRI AGIM VELIU - I nderu ai z. kyetar, kryeminist€r, te nderuar kolegE
mhistra. I nderuari deputet z. Gashi, ju fal€nderoj pdr pyetjen dhe interesimin per dy
gdshtje te ndjeshme sig jand: "ar2lfsfusgizrni" dhe problemi i trashdguar nga viiet e
meparshme dhe prej shume fahoreve t€ 1jerd, sipas statistikave td vitit lggg - 2OOO
paraqitet rreth 2l den 25% e popullatCs analfabete nd Kosov6, si dhe problemi i dhunds
nE shkolle si digka qE shqeteson, por njdherit edhe duhet td na mobilizoj td giitheve p€r
parandalimin dhe perpjekjet e shumdfishta pdr zhdukjen nga pdrditshm€riajon€.
Analfabetiznri, Ministria e Shkencds dhe teknologjis€ duke pasur parasysh strukturen,
moshdn dhe nivelin e ngritjes arsimore nd Kosovd ofion dy forma td mesimit, mesimin e
rregullt nd shkollE i cili sipas ligiit pcr arsimin para fillor dhe ligiit pdr arsimin fillord dhe
t€ mescm te uldt ju ofron mund€si te sbkollimit te giithe qyetareve nga mosha 5 deri nd
moshEn 19 vjegare, qytetareve te cil6t p6r arsye t€ ndryshme nuk kand arritur ta mbarojne
arsimin e obliguar sipas ligiit, Ministria e Arsimit ka bdrE perpjekje q€ te ofrojd
mund€sind e dytd n€pErmjet formave td arsimit jo formal. Ministria e Arsimit, shkencEs
dhe teknologfis6 ka hartuar ligfin per arsimin e tE rriturve qE Kuvendi i Kosov€s e ka
miratuar nE korrik te vitit 2005 dhe i cili mund€son organizimin korrekt te mesimit per te
rriturit. Ministra e Arsimit qd nga viti 2004 ka filluar arsimin jo formal q6 organizohet ne
shkolla, nd 24 komuna td Kosov€s. Nd kdt€ formd te mdsirnit jane t6 regfistruar gjithsej
3.295 vijues, prej tyre nE arsimia fillorE 664, ndersa te tjeret jand ne arsimin e mesem.-
Ministria e Arsimit nE bashkepunim me UNESKo-n, UMCEF-in ka hartuar projektin
sh.krim - lexim bazik p€r gra dhe vajza i cili 6shtd hartuar sipas standardeve erropiane.
Projekti zhvillohet sipas standardeve evropiane, projekti zhvillohet nga viti 2001 ne 19
komuna dhe n€ td jan€ te ptifshird 2500 gra dhe vajza kryesisht nga viset rurale. eeximi i
ketij projekti eshtd ofrimi i arsimit baze, niveli i shkollds fillore te ulet dhe njorry-a e
vijuesve me vlerat dhe normat ejetes shoqdrore. Grupet punuese t6 pErbera ngiekspertdt
e Ministrise se Arsimit dhe UNESKO-s kan6 punuar per akreditimin e programit,
standardet dhe hartimin e tekstit pdrfundimtar qd do te organizohet gjat6 muajit gusht te
ketij viti, jane kryer t€ glitha pergatitjet, kjo me qEllimin e mire qe kety.e vijuesve t,u
jepet munddsi per vazhdimin e shkollimit ose munddsine per punesim. Sa i perket
pyetjes se dyt€ "Dhuna nd shkolla". Nd kontekstin kosovar kete q€shtje e shikojme karshi
ngntjes sE nivelit td respektimit te t€ drejtave td Gmijdve ne familje, shkolle dhe n€ sferat
tjera qd fatbardhdsisht kemi ndryshime pozitive, mirdpo kemi edhe veshtirdsi sepse ende
po perbaliemi me pasojat e luftds dhe poziten e rende ekonomike e qe nd KosovEjand
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faktor€ kryesor q€ reflektojnd shkeljen e te &ejtave. Dhuna n6 shkolle 6shtd e ndaluar me
ligi, e kemi kodin e miresjelljes dhe udh€zimin adminishativ, ..Nldalimi, 

nddrprerja dhe
inicimi i procedur€s disiplinore p€r personelin edukativo arsimor qd sanksionojnE dhune
n€ shkoll€", pastaj Ligiin e ;nspeksionit te arsimit dhe zyrEn p6r inspektimin ne
Ministrine e Arsimit qE katre te bejne me mbikeqyrjen e zbatimit t6 ligiit dhe td alreve
ljera ninligiore nd fushdn e arsimit. Ne kete aspekt janE realizuar disa programe p6r
aftdsimin e m€simdh€n€sve n€ fushEn e t€ drejtave t€ lbmijdve dhe vazhdojn€ t6
realizefosL Ne vitin 2004 seketari i p€rgiithshem i Kombeve td Bashkuara ka caktuar njE
detyrti pdr nje studim i cili i ka rrdnj0t n0 t6 drejtat e femijdve, ne te drejtcn e mbrojtjes ie
tyre n€ gfar€do forme td dhrmes i cili studim ka pasur si q€llim promovimeve t6
parandalimit dhe eliminimin e dhunds ndaj IEmijeve, ky hulumtim 6sht6 realizuar edhe nd
KosovE si nje realizim i perbashk€t i Ministris6 se Arsimit, UNICEF-iI dhe disa
organizatave tjera nd€rkombEtare. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUyENDIT KOLE BERISHA - Keni pye(e plotesuese z. cashi.

DEPUTETI ALUSH GASHI - Z, kryetar un€ nuk kam pyetje plotdsuese, u faldnderohem
minishit Rexhepi dhe Ministrit Gjini per pErgjigie korrel(e si dhe ministrit veliu pdr nj6
pergiigie ekstensive. Inkurajoj ministrin e Arsimit shkencds dhe Teknologiise, z. Veliu qe
kete geshtje kaq te ndjeshme te provoj€ p€rmes televizionit publik dhe mediumeve tjera
qd ta ngrit nivelin e senzivilizimit. Po ashtu shfrytczoj rastin q€ ta pergezoj pdr rezultatet
e anitura ptk zbatim te Ligiit ne Universitet, duke shprehur gatishmErind q6 td marrin
pjesd altive me promovimin e mdsimit dhe eliminimin e analfabetizmit dhe dhun6 n6
shkolld, faldnderojm€ edhe njehere n6 p€rgiigje korrekte.

KRYETARI I KWENDIT KOLE BERISFTA - Deputeri Alush Gashi ka njd pyetje p€r
kryeministri:: Qeku, urdhEroni z. kryeministdr.

KRYEMIMSTRI AGIM QEKU - Z. kyetr, te nderuar deputet, ministr4 i nderuari
profesor. Pyetja ka te beje me motive t6 angazhimit t6 dy keshilltardve nga Kroacia td
cildt janE edhe deputet tE Kuvendit te Kroacis6. Pergjigla ime Eshte kjo: -Disa nga
prioritetet e Qeveris€ sd Kosov6s, dy nga prioritetet jand: .,Realizimi i reformave te
domosdoshme p€r ecjen pErpara nd kuader td integrimit Evropian si dhe ndertimi i
mirEbesimit nE mes komuniteteve dhe krijimi i kushteve p€r integrimin e minoritetit serb
nd veganti n€ institucionet e Kosov€s dhe n6jeten e perditshme ne Kosov€,,. N€ k€to
p€rpje$e na nevojitet mbeshtetja e fuqishme e ekspertdve qe kan€ ekspertizE dhe
eksperiencE td pa kontestueshme dhe t6 pranuar nddrkomb€tarisht qe kane kuptim te
mirc t€ situates dhe tE nevojave qd ka Kosova. Kroacia ka nj6 pervoje te mire dhejo fort
td larget n€ procesin e integrimit ewopian si dhe me geshtje te minoriteteve, te ngjashme
nd disa aspekte me situaten neper t€ cil6n po kalon Kosova, keshtu q€ si konsultant te
jashtem, apo si k€shilltar td jashtem ne zyren e kryeministrit jane te aagazhuar z. Neven
Nimica i cili si ish minister i integrimeve evropiane ne eeverine e Kroacisd tani deputet
nd Kuvendin e Kroacis€ dhe kryetar i Komisionit p6r integrimeve ewopiane dhe
njd<o_hcsisht ka qend edhe k4zesues i Ekipit Negociator tE Kroacisd pdr marrEveshjen e
stabilizim-asocimit, kurse kdshilltari i dyte €shte z. Millorad pupovac, kryetar i partisd
demokratike serbe me kombdsi nga Kroacia, profesor i shkencave politike ne

t7

I

I
I

1

i
I
I

i
t
I



l\

Universitetin e Kroacisd, njeri i cili qE nga pavaresimi i Kroacisd ka shpreh njd lojalitet
nda Qeveris6, ndaj vullnetit te shrmicds n€ Kroaci dhe ka fi1luar veprimtarine politike te
tij dhe e ka zhvilluar nd integrimin e komunitetit serb me pushtetin kushtetues liglor td
Kroacisd dhe njohjen e kdtij pushteti, nd njohjen e shtetit te tyre dhe integrimfur e plot6 te
tyre. Me veprimtarinC e tij politike ka fituar besimin dhe respekrin te popujt shumice n6
Kroaci, td administrates n€ pushtet nd Kroaci dhe sot si paki6g ss16g eshtd ne koalicion
me pardne e cila dshtd nd pushtet. Eshte e rastit qe te dy ekspertdt hoat qd u pdrgjigleshin
ketyre kritereve jan6 akh.ralisht edhe andtard td Parlamentit Kroat, ket6 une nuk e shoh si
problern pdr deri sa ata gjithmone me kdshillojn0 n6 kdto pika dhe ndajne kohd qe edhe tE
vijnd kohd pas kohe edhe ne Kosoy6. Dua ta ceki qd z. Mimica ka qend gjithashtu i
angazhuar edhe te td tre paraardhesit e mi dhe ka bashkepunuar a{Er me ta. Kdto shdrbime
dhe kdshillime jan€ duke u mbeshtetur financiarisht nga organizatat nderkombetare apo
programe bilaterale te shteteve anetare te Bashkimit ewopian, kjo pra tejkalon
marrddheniet bilaterale td Kosoves me KroacinE, pra keto kEshillime me teper pdrkojne
me nje skemd md tE gjdrd td mbdshtetjes qd i behet Kosoves per t€ marre pjes€ me sukses
ne procesi[ e stabilizim -asocimit dhe per te perparuar ne pdrmbushjen e standardeve nd
integrimin e minoriteteve. Ju faleminderit.

KRYETARI I KIIVENDIT KOLE BERISHA - Nuk kemi pyetje plotesuese. Deputeti
Alush Gashi i drejtohet me njE pyede ministrit te Ekonomise dhe Firancave.

MIMSTRI I{AKI SHATRI - Falemindeit z. kryetar, tE nderuar deputet. Deputeti Alush
Gashi per ministrin e financave ka parashtruar pyetjen se: "Kur Qeveria e Kosoves
Ministria e Financave do ta paraqes Projektbuxhetin pdr vitil 2007 para Kuvendit". I
nderuari deputet sigjeni ne dijeni edhe nga shqyrtimet e raporteve per buxhetin e vitit
paraprak dhe nga diskutimet qd jane bErd pEr miratimin e buxhetit pdr kete vit. Ministria e
Financave ka konsoliduar njE sistem buxhetor t6 ti1le i cili garanton qe procedurat
buxhetore tE zhvillohen ne bazd tE dispozitave td Liglit per mena-xhimin e financave
publike dhe per$egjEsite e ketyre dispozitave t'u p€rgjigjet'sakres ishr edhe me kohe. per
kete qellim Ministria e Financave dhe Qeveria kan€ ber6 pdrgatitjet paraprake per
paraqitjen e projektbuxhetit pdr vitin 2007 para Kuvendit. Pergatitjet kane filluar n€ Yitin
e kaluar me nxjerrjen dhe nenshkrimin e nje dokumenti q6 quhet letra e qellimit, pastaj
me pergatitjen e komizes afatmesme t€ shpenzimeve publike p€r vitin 2007 dhe dy vitet
qd pasojne, dokument i cili 6shte permirdsuar ne vazhdim edhe n€ kete vit deri nd fillim
te prillit kur dshtd mbajtu nc konferencd me donatore dhe kur ky dokument dshte
vier€suar shume pozitivisht nga Fondi monetar dhe Banka Boterore dhe komisioni
Erropian, te giitha keto po i pdrmendi si hapa pergatitor te cildt e orientojnE drejtimin e
shpenzimeve buxhetore per vitin 2007, pra i kane krijuar njd rmge, nje trase Ministrisd se
Financave dhe Qeveris€ q€ t€ vazhdojd me hapa tjere konkret. Per qellime tE
konkretizimit te dokumentit ne f ale Ministria e Financave punen e vetd e ka filluar ne
fillim td Marsit me ddrgimin e nje letre qe quhet kor:niza burhetore nr. 1, dokument i cili
u dshte shpdrndare td giitha organizatave buxhetore dhe i cili per te giitha organizatat
buxhetore paraqet rrugdn dhe veprimet qe duhet te nddrmarrin deri n6 rmmbullakimin e
dolanmentit td buxhetit pEr vitin 2007. NE mes tjerash pdrveg q€ jepen parametrat
makroekonomike qe duhet te respektohen ne ket€ qarkore buxhetore eshte paraqitur edhe
kalendari buxhetor per pdrgatitjen e buxhetit per vitin 2007. Ne kete kalendar eshte
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parapare fundi i prillit, Qeveria te paraqet prioritete qe Qeveria i ka prowar, nE maj eshtd
nxjerr6 qarkorja buxhetore nr. 2 dhejand nxjenE dy qarkore bux-hetore p€r komunat. Nd
qershor bEhet dordzimi i deklaratave dhe strategiive nga organizatat buxhetore. Nrt korrik
bdhet dordzimi i kErkesave nga organizatat buxhetore. Nd shtator behet dtigiimi i
organizal2vs 6uxh.tore per kerkesat e tyre. M0 25 shtator e deri nE fund te shtatorit
layhet degiimi i ankesave tE orgrnizatave buxhetore dhe definitiyisht me 30 tetor nE baz6
tti Ligiit Kuvendi duhet ta merd nE shqyrtim dokumentin e buxhetit per vitin 2007 per
miratim, nd mEnyrE qd tE ketd 2 muaj pdr shqyrtim dhe miratim. ShpresojmE se kjo pun€
do td shkoj sipas kalendarit te parapard. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit, f alen e ka z. Gashi.

DEPUTETI ALUSH GASI - Z. kryetar, falEnderoj ministrin per komentin, pyele nuk
kamd, qEndron ajo se edhe n€ vitet e kaluara ka ekzistuar kjo dinamik e hartimil, p611s
kemi ardhur ne pozite qe njEra prej pjesdve m€ 1g lgldg5ishme tE veprimtarisd sd
Kuvendit sig EshtE miratimi i buxhetit qe te mtatohet I apo 2 net para vitit te ri dhe
mendojmd se tash jane te giitha parakushtet qe ajo tA mos ndodh. Ne jemi te interesuar qe
ta kemi ndikimin nd hartimin e buxhetit dhe jo vetem ta votojme buxhetin q0 e themelon
dikush jasht6 Kuvendil, andaj ju inkurajojmd q€ tJu p€rmbaheni datave te parashkuam-

KRYETARI i KUVENDIT KOLE BERISHA - Qeveria ka qend e gatsbme t'u pdrgligiet
edhe pyetjeve td deputetdve dere qd nuk j anE nd salle, jan6 ata Xrevat Bislimi dhe Sala
Berisha - Shala, pasi nuk jan€ deputetEt n€ salld nuk mund tejepen edhe pergiigie, do te
mbeten per seancdn e ardhshme.

Shkojm€ ne 15 minuta pauz6, ndErsa i ftoj andtardt e Kryesisd s Kuvendit dhe shefat e
grupeve parlamentare q€ td vijnE nE zyren time nja 15 minuta.

P auz a

Fillimi i seanccs pas pauzes
KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA- Md nC fi-rnd mund td konstatojmd se eshte
formuar kuorumi qd mund tC punojm€ md tutje.
Vazhdojmd me pikdn e 4 te rendit tc dites.

4. Shqyrtimi i dyte i Projektligiit per Lirine Fetare ne Kosove

Miratimi nd parim i Projektliglit dshte bdrd mE dat6n 20.05.2005. Komisionet
parlamentare e kand shqyrtuar dhe Kuvendit i kand paraqitur raportet dhe rekomandimet

----dhe amendamentet per kete proj ektligj.
.\ Komisioni per g€shtje gjyq6sore, legfislacion dhe komiz€ kushtetuese kane vlerEsuar se

Projektligii per lirite fetare dhe pozitenjuridike t€ bashkEsive fetare ne Kosove ka bazen
juridike ne komizdn kushtetuese.
Komisioni p€r buxhet ka vlerdsuar se dispozitat e Projektligjit per liritd fetare dhe poziten
juridike te bashkdsive fetare nE Kosove dhe amendamentet e propozuara nuk p6rmbajn6
implikime buxhetore.
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Komisioni p€r td drejtat dhe interesat e Komuniteteve ka vlerdsuar se Dispozitat e
Projektligiit per lirit€ fetare dhe pozitdn juridike te bashkdsive ferare nd Kosovd dhe
amendamentet e propozuara nuk i cenojn6 te drejtat dhe interesat e komuniteteve..

Fjal6n e ka deputeti Nazim Jashari.

DEPUTETI NAZM JASHARI - Z. kryetar besoj se do td ishte shumd e udh€s qd n6 njd
far€ m€nyre t€ bChet nj€ sqarim qoft6 p€r seancen, qoftE per opinionin e gjere, pEr
vazhdimin e punes sg seancEs- Ne e patem takimin ku u mbardm vesh qd kjo seancE t6
vazhdoj deri te pika 8, te pika 8 td nderpritet dhe t6 vazhdohet pas nj€ miratimi t€ nj€
seance me kohd nomrale t€ punEs, pra td mos krijohet nj€ opinion qd grupi parlamentar
Ora ka ardhur nE seanc€ dhe nuk ka dald kot nga seanca, por ka dal€ p€r njd arsye
parimore, pEr shkak se nj€ praktikE parlamentare e cila e konsideruam se nuk esht€ e
zakonshme p€r Kuvendin tonE u instalua me ane tE votimit, prandaj mendoj se ky sqarim
6shtd dashur te jepet n€ fillim tE vazhdimit te pun6s qd t€ mund te vazhdojmE normalisht
me pund.

KRYEETARI I KUVENDTT KOLE BERISHA _ Ju faleminderit z. Jashari, ket6 e kemi
berd para se tE fillojmE tash, kur €shtd dh€n€ pauza ma heret esht6 sqaruar, n€se ka nevojd
te perseritet mund td p€rs€ritet edhe njEherd, por dshtd sqaruar, prandaj shkojmd me punE
nE pikat e rendit te dites te cilat i kemi parapard per sot deri te pika 8 e rendit te dit6J per
tE cildn nesdr do tE shqyrtohet ose do td merret vendim i ri.
N€ sall0 jand 62 deputet, vazhdojm€.

Amendamerti 1

JanE dy propozime, Propozimi i komisionit funksional dhe propozimi i eeverisd s€
Kosovds.
Shkojmd me propozim td par6.
Fjal6n e k6rkon Sabri Hamiti.

DEPUTETI SABRI HAMITI - Z. kryetar i Kuvendit, kame hetuar se nd kdtd ligl ka
shumd alternativa, ka disa amendamente me dy e tri variante, un€ mendoj se ne ihumicgn
e her€ve variantet jand nd mes te komisionit funksional dhe eeverise qe te shpjegoj
paraprakisht ose secildn herE perfaqdsuesi i Komisionit fllnksional psejan€ k€to dy
variante. Ju faleminderit.

\\

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - lu faleminderit, a ka propozim tjeter,
lj-al6n e ka Sadudin Berisha

DEPUTETI SADUDIN BEzuSHA - Nd mungese te kryetarit te Komisionit une dua t€
jap sqarimet rre& altemativave t€ cilat jand dh€ne n6 projektligjin qd dsht€ n€ leximin e
dyte. Komisioni per legy'islacion ka pasur parasysh amendamentet t€ cilat jane ofruar nga
Qeveria dhe njd grup i caktuar i deputeteve dhe komisioni ka vleresuar se amendamenGt
qe jand td komisionit funksional duhet td miratohen dhe njeherit td mbeshteten
amendamentet qd jand bEre nga komisioni i Qeverisd s€ Kosoves, pra altemativa e pard
giithnje duhet te mbeshtetet, 6shte rekomandim i Komisionit qe duhet te mbEshtetit nd
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Kuvend, kdshtu q€ nuk ka nevojd nga amendamenti nE amendament t6jepen shpjegimet,
d.m.th mbeshteten amendamentet e Komisionit funksional t€ b6ra nga Komisioni
funksional dhe amendamentet jand te Qeverisd por t€ mb6shtetura nga Komisioni
funksional. Ju faleminderit.

KRYETARI I KWENDIT KOLE BEREISHA - Vazhdojme me amendamente me

Amendamenti I
EshtE propozimi i Komisionit funksional, p€rgatitemi per votim dhe votojmE tash.
Disa deputet nuk kan€ kartela dhe votojnE me vota te hap€ta dhe
Per 59
Kunddr 0
Kalon amendamenti.
Ne raste te ketilla nuk ka objekt per te votuar per alternativ€n e dyd.

Amendamenti 2
Votojmd tash:
Per 62
Kunddr 2
Kalon amendarnenti.

Pdr 61
Kunder 0
Kalon amendamenti.

Amendamenti 4
I komisionit funksional
Votojm€ tash:
Per
Kunddr

61

I
Kalon amendamenti.

Amendamenti 5

I mbdshtetur nga Komisioni funksional
Votojmd tash:
Pdr 62
Kunddr 0

Amendamenti 6
I mbeshtetur nga Komisioni fimksional
Kerkon f al€n z. Agani.

2l

radhe.

Amendamenti 3

Votojmd tash:

\ Kalon amendamenti.
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DEPUTETI FERID AGANI - Ju faleminderit z-lrryetr, me qe jam propozues i
amendamentit, njdra prej tri alternativave, para se te hyhet ne votim kisha pasur deshir€ ta
arsyetoj shkurt amendamentin. Nd k€td amendament jaae perfshirE n6 esence 2
amendamente te miat, i pari ka td bdjd me iirind pdr mdsim te nje feje apo besimi n€
verdet e pdrchtatshme ashtu sig €shtd paraparO edhe n6 propozimin e Komisionit
fiurksional p6r ltine e mesimit te nje fej e apo besimi nd vendete e p€rshtatshme pdr kdt6
qdllim, un6 kam6 vet6m plotesim. Shkollat publike ne pajtim me vendimin e prindErve,
hulumtimet e fi:ndit kane ddshmuar se nj6 e treta e vetewasjeve nd KosovE n€ periudhdn
2000-2005.janr1 t€ kryera nga ana e adoieshentdve, ky fakt brengoses paraqet vetem njerin
prej treguesve serioz t€ krizave te renda emocionale nqrdr te cilat aktualisht j an€ duke
kaluar njd numdr jo i vog€l i te rinjdve tan6. Sipas p€rvojEs sd shume shteteve zbatimi i
ldndEs se mEsimbesimit nd shkollat publike paraqet njdr€n prej menyrave me te sigurta
pdr parandalimin e kdsaj dukurie dhe shumd dukurive te tj era dramatike nE shoqdrinE
tond sig j and s€mundj ete e varsisd, trafrkimi i qenive nj erezore, komrpsioni etj .

Amendamenti im eshtd ne pajtim td plote me dokumentin referent evropian pdr ketd
geshtje, udhdzimet e komisionit te Venedikut te miratuar ne vitin 2004 nd sesionin e 95
plenar td Komisionit ewopian p€r demokraci n6p6rmjet ligieve. Me votimin e k6tij
amendamenti ju do ta renditni Kosovdn ne mesin e 20 shteteve tE bashk€sise ewopiane
ku l€nda e mEsimbesimit qe moti zbatohet n€ shkollat publike si lend fakuitative ose
obligative, nE mesin e tyre te permendi te giitha shtetet skandinave, shtetet e Beneluksit,
Austrind, Qekind, Spanjdn, Hungarine, Italind, Gjermanind etj.
Ky ishte arsyetimi i shkurter i amendamentit 1 nenin 3 paragrafin 1 pika (e), ndersa n6
kuaddr td amendamentit 6 per tE cilin do te botohet eshte edhe pika e re t€ cilen e kame
propozuar e qd ka te bdjd me lirine pdr paraqitjen nd vende publike me veshje te
pdrcakhrar me norma t€ fesd ose te besimit perkates. N6 mese te shume dokumenteve
nddrkombdtare qd sigurojne kdte liri fetare me kete rast do t'i veEoja vetem 2. Nenin 1g.1
te konventds nderkombetare per te drejtat civile dhe politike i cili thotd se gdonjeri ka
lirind i vetdm ose nd bashkesi me td tjeret n€ vend publik oqe private td manifestoj fenE
ose besimin e tij ose td saj ne adurim nE pdrcjellje n€ praktikum dhe nd mEsim, dhe
dokumenti i dyte neni 9.2 i konventds evropiane mbi te &ejtat e njeriut qE siguron qE liria
fetare mund td kufizohet vetdm me tigj dhe vetem ne situaten kur kjo eshte e
domosdoshme per shkak te interesit te sigurise publike, per mbrojtjen e rendit publik td
shendetit dhe te moralit ose per mbrojtjen e te drejtave dhe lirive te tjereve. Rrjedhimisht
liria per paraqide nE vende publike me veshje t€ percaktuar me normat e fese ose td
besimit pdrkatds paraqet te drejte elementare te njeriut qe ne asnje menyrE nuk mund tE
cenohet, mbeshtetur ne kdt€ ju theras qe unanimisht ta votojmd kete amendament qd
6shte me dokumentin referent evropian p€r keto Edshtje. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit, {a1en e ka nenkryetari
i komisionit Sadudin Berisha.

DEPUTETI SADUDIN BERISIIA - Komisioni ka pasur n€ shqyrtim propozimin e
deputetit Aga:ri, ka vleresuar se eshte i pa pranueshem si i tille dhe rekomandon
komisioni qC te votohet alternativa (a) e Komisionit funksional.
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KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISIIA - Ju faleminderit, sipas marreveshjes n6
fillim ne votojmd pdr variantin e par€ per tekstin qd e ka mb€shtetur komisioni
fiurksional.
Votojmd tash:
Pdr 54
Kunder 7
Kalon amendamenti

Amendamenti 7
Votojme tash:
Dx- aa............... )L

Kunddr 2

Amendamenti 8

I mbEshtetur nga komisioni funksional.
Votojm€ tash:
Pdr .55
Kund€r 2
Kalon amendamenti.

Amendamenti 9
I mbdshtetur nga komisioni funksional.
Votojme tash:
Per 60
Kunddr i
Kalon amendamenti.

Amendamenti 10
I mbdshtetur nga komisioni funksional.
VotojmE tash:
Per 60
KundEr 0
Abstenim 1
TZal^- - '- --.1- ,. -- *:

Amendamenti I1
I mbdshtetur nga komisioni funksional.
Votojme tash:
Per 55

\ Kunddr
Kalon amendamenti.
Amendamenti 12
I mbdshtetur nga komisioni furksional.
Votojm€ tash:

1

Per 57

23

Kalon amendamenti.



Kunder 2

Kalon amendamenti.

Amendamenti 13

I mb€shtetur nga komisioni firnksional
Votojm€ tash:
P€r 59
Kunder o
Kalon amendamenti.

Per 59
Krmddr 2
Kalon amendamenti.

Amendamenti 15

I pdrkrahur nga Komisioni funksional.
Votojmd tash:
Per 57
Kund€r 2

.\

Kaion amendamenti.

Pdr 59
2

Kalon amendamenti.

Amendamenti 17
I mbeshtetur nga komisioni funksional.

Fjalen e kdrkon z. Ferid Agani-

DEPUTETI FERID AGANI - Me qen6 se edhe ne kdte amendament e keni versionin q€
e kame parashtruar und tdjap vetem nj€ arsyetim td shkurter, mendoj se amendamenti qd
e kam6 parashtruar-unp determinon obligimin e bashk0sive fetare qO ne emdrtimin e tyre
te permbajn€ emrin Kosove. Nd pdrcalrtimin liglor te bashkdsive fetare ne menlre te
obligueshme te permbaje emrin Kosove ne asnjd mdnyre nuk cenohet liria fetare e
bashk6sive fetare, e asnje bashkEsie fetare. Qdllimi i kEtij amendamenti Eshtri qd
bashkesisd se caktuar fetare qe selin e saj qendrore mund ta kete edhejashtE Kosov6s t€
vehet ne menlre te qarte brenda Kornizave juridike td shtetit t€ KosovEs. Konsideroj se
ky amendarrent ka rdndesi te vegante per sigurimin e veprimit hamlonik te t6 gjitha
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Amendamenti 14
I p6rkrahur nga komisioni funksional.
Votojmd tash:

Amendamenti 16
I mb6shtetur nga komisioni funtsional.
Votojme tash:

Kunder



-\

subjelleve fetare ne territorin e Kosov6s giithnjE nE favor te interesit te pErbashkdt
shtetdror. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - lu faleminderit, shkojm€ me
amendamentin num€r 17

Amendamenti 17
T€ pErkahur nga komisioni fimksional.
Votojmd tash:
Per 1t
Kunddr 21
Kalon amendamenti.

Amendarnenti 18

I mbtxhtetur nga Komisioni funksional.
Votojme tash:
P€r 53
KundCr 3
Kalon amendamenti.

Amendarnenti 19
I mbEshtetur nga komisioni funksional.
Votojm€ tash:
Pdr 58
Kunddr 2
Kalon amendamenti -

Amendamenti 20
I mb€shtetur nga komisioni funksional.
Votojmd tash:
Per 58
Kunder 0
Kalon amendamenti.

Amendamenti 21
I mb€shtetur nga komisioni funksional.
VotojmE tash:
P€r 58
Kund€r -1

Kalon amendamenti.

Amendamenti 22
I mbdshtetur nga komisioni firnksional.
Votojm6 tash:
Per 56
Kunddr 4
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Kalon amendamenti.

Amendamenti 23
I mb6shtetur nga komisioni firrksional.
VotojmE tash:
Per .53
Kunddr 1

Kalon amendamenti.

Amendamenti 24
I mb€shtetur nga komisioni fi-rnksional.
Votojmd tash:
Per 52
KundEr 2
Kalon amendamenti

Amendamenti 25
I mbeshtetur nga komisioni funksional versioni n6n (a)
Votojmd tash:
Pdr 52
Kunddr 1

-\

Kalon amendamenti i versionit (a)

Amendamenti 26
I mbeshtetur nga komisioni funksional.
Votojme tash:

.58
Kunder 4
Kalon amendamenti.

Amendamenti 27
I mbdshtetur nga komisioni funksional.
Votojmd tash:
Pdr ...53
Kunddr 5
Kalon amendamenti.

Amendamenti 28
I perkrairur nga komisioni funksional
Votojme tash:
P€r 55
Kunder
Kalon amendamenti.

5

26
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Nd salld kemi 63 deputet. Ftoj6 deputetet qe te votojme per tekstin nd tdrdsi me
amendamente.
Pdrgatitemi pdr votimin e tekstit nd tdrdsi me amendamente.
Votojm6 tash:
PCr 57

Konstatoj se Kuvendi me shumicd votash miratoi ligiinp& lirite fetare n6 Kosovc.
Ju faleminderit.

Vazhdojmd me pikdn e 5 t6 rendit te dites.

5. Shqyrtimi i dle i projektligiit pdr nddrprerjen e shtatzdnisd.

Mintimi nE parim i kctij projektrigii 6sht6 bdrd md dat€n 6. rv. 2006. Komisionet
parlamentare e kan€ shqyrtuar dhe Kuvendit i kane paraqitur raportet dhe rekomandimet
me amendamente.
Komisioni per gdshtje giyqdsore, leglislacion dhe kornizE kushtetuese ka vlerEsuar se
p_rojektligii per nderpre{en e shtatzenesisd ka baz€n juridike n6 korniz€n kushtetuese.
Komisioni p6r buxhet ka vler€suar se dispozitat e projektligiit per nderpret'en e
shtatzenise dhe amendamentet e propozuara truk pemrbajnrimplikime buxietore.
Koyrsigni pEr te drcjtat dhe interesat e komuniteieve ka vleresuar se dispozitat e
nlojektligijt per nderprerjen e shtatz€nisd dhe amendamentet e propozuara nuk i cenojnd
te drejtat dhe interesat e komuniteteve.
ShkojmE nE aprovimin e amendamenteve njE nga njd.

Amendamenti 1

Votojmd tash:
Pdr 60
Kunddr 2
Kalon amendamenti.

Amendamenti 3
Votojme tash:
fer

-i Kundrir I
Kalon arnendamenti.

Amendamenti 4
I mbEshtetur nga komisioni funksional
Votojme tash:

I

i

r
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Kundtir ..............................5

Amendamenti 2
Votojmd tash:
PEr ........,...................,......54
I{rrnd;.

Kalon am endamenti.



D3- 57
Kunddr 2

Kalon amendamenti

Amendamenti 5
I mb€shtetur nga fimksioni fuoksional.
Votojm€ tash:
Per 58

1

\

Kalon amendamenti.

Fjal€n e kdrkon Zylfije Hundozi

DEPUTETJA ZYLFIIE HUNDOZI - UnE jarn caktuar nga Komisioni funksional si
mportuese per kete projektligi, rusisht jane p€rvjedhur nja 3 gabime giatd
amendamentimit dhe kisha dashur te nddrhyl'e. Nd k6t€ rast nE fund td amendamentit 6
shtohet vetdm {ala "menstrual" se "ciklit" nuk po dihet se cilit cikdl, ndoshta eshte
hamrar se ka pasur paragiykime, por per mjekdsi dshtd nje gjd normale dhe po e lexoj
krejU 'Nderprerja efektive e shtatzenisE mund tE behet deri nE fund tE jav€s sd 12 td
shtakenise duke e llogaritur nga dita e pare e ciklit td f.rndit menstrual". .

KRYETARI I KIIVENDIT KOLE BERISIIA - FjalEn e ka ministri i Shdndetdsise z.
Sadik Idrizi.

MIMSTzu SADIK IDRZI - Ono Sto je rekla doktorka Hundozi, medutim ovo je u
suprotnosti sa zakonom o zdravstvu u kojem stoji l0 nedelj4 mi smo imali od naiih
stnrdnjaka primedbu da bude 10 a ovde setoji 12 znadi je u suprotnosti, dlan 107 zakona
o zdravsstyu stoji 10 nedelja.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA- Fjalen e kdrkon Ferid Agani.

DEPUTETI FERID AGANI - Ju faleminderit z. kryetar. Und desha ta paraqes vdrejtjen
te cil6n e paraqiti edhe z. minister dhe mendoj se ky amendament nuk ka vend,prandaj
propozoj qd ky amendament te mos miratohet, po te ngel teksti fillestar i propozuesit,
d.m.th i Qeverise, sepse Ligii sistemor i shdndetesis6 e pdrcakton shumE qarte kufirin deri
kur mund td bdhet nd€rpre{a efektive e shtatzenise . Kjo eshtdjava e 10 -t€. Kjo eshtd n0
kunddrshtim tE drejtperdrejte me Ligiin pdr shdndetdsi. Ndersa sa i perker kualifikimit te
shtatzenise esht€ shum€ e qartd se si llogaritet shtatzenia, d.m.th. prej kur deri kur dhe
mendoj se nuk ka nevojE td pdrs€ritet dhe td thuhet prej dites se parE deri nd ditdn e
fundit, dites sE pard td ciklit menstrual sepse ai definicion profesional shkencor eshte i
njejte ne te giitha shtetet, keshtu q€ mjafton te thuhet vetem deri n€ fund tejaves sd dhjete
te shtatzenise dhe kjo mjafton.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BEzuSHA Ju faleminderit doktor. Urdheroni znj.
Hundozi.

28

Kunder



DEPUTETJA ZYLFUE HIINDOZI - E vertete 6sht6 qd n€ komision kemi pasur shumd
debate lidhur me ketd, mirepo i kemi konzultuar edhe dokumentet e Organizat6s
Shendetesore Boterore dhe ne 219 d6finicion pdr lejimin e abortit efektiv dsht6 deri n€
javEr e 12, n0 ligiet e meparshme ne kohen e socializmr't ka qen€ java e 10, po tash tishtii
java e 72 se edhe n€ giinekologii llogariten muajt lunar€ td shtatzenisd e nuk llogaritet
koha kur ka ndodhur menstuacioni, se atd nuk mund ta dij€ askush, kur ka ndodhur,
mfuiipo ditbn e fundit td ciklit menstual e mban mend secila grua edhe pse tash me
ultraze mund sakte te caktohet se cilajav€ e shtatzEnise €shtd. Meglith€kete jemi bazufi
nE dokumentet e organizatEs shdndetesore Bot€rore q6 i njeh kejt bota dhe Komisioni
Funksional ka vendosur qE amendamenti td mbetet kdshtu.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISIIA- Ju faleminderit .U dEgiuan propozimet e
ndryshme dhe kalojmE n€ votim.
Varianti i propozuar nga komisioni firnksional.

Amendarrenti 6
I mb€shtetur nga komisioni funksional.
Votojm€ tash:
Pdr .35
Kunddr 25
Kalon amendarnenti.

Amendamenti 7
I mbdshtetur nga komisioni firnksional.
VotojmE tash:
Per 58
Kund€r 2
Kalon amendamenti.

Amendamenti 8
I mb€shtetur nga komisioni frrnksional.
Votojm6 tash:
Per 57
Kund€r 2
Kalon amendamenti.

Amendamenti 9
I mbdshtetur nga komisioni funksional.
Votojm6 tash:
Per 55

-i Kunder
Kalon amen<iamenti.

Arnendarnenti l0
VotojmE tash:

1

Per
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58



Kunder 1

Kalon amendamenti

Amendamenti 11

Votojmd tash:
Pdr 59
Kunder 2
Kalon amendamenti.

1-alen e k€rkon Zylfije Hundozi.

DEPUTETJA ZfLFIIE HUNDOZI - P€r amendamentin 12 ne jemi marrd vesh qd n€
terd tekstin e Projektligiit f a1a "Grua" te zevenddsohet me {alen: "femft" qe ketu eshte
pewjedhw. Ne rast se mjeku nuk pranon ta nddrpresd shtatz€nind efektive,
institucionet shendetesore publike dhe ato td pErziera j ane td obliguara td sigurojnd
zglidhje te p6rshtatshme.Ketu po shlouan pdr "gruan" e duhet "femrdn" brenda t6 njdjtit
institucion. Ju faieminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - E degjuat propozimin, votojmd per
amendamentin me verejden.

Amendamenti 12
VotojmE tash:
Pdr 53
KundEr .3

Kalon amendamenti

Amendamenti 13
Votojmd tash:

57
.2Kunddr.......

Kalon amendamenti-

Amendamenti 14
Votojmd tash:

58
Kunddr 0

i\

Kalon amendamenti.

Amendamenti 15
Votojme tash:
P€r 58
Kunder 1

Kalon amendamenti

Fjal€n e kerkon deputetja Zylfrje Hundozi.
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DEPUTETJA ZYLFUE HLINDOZI - Kjo Eshtd nddrhyg'a e fundit pdr amendamentin
16-Ky teknikisht 6shte per!'edh,'. Nddrpre{a e shtatzEnise pdr arsye kriminologiike
b€het:"pdrarsyekriminotogjik"gierndjavdne22tdshta?dnsddhelindjaendikuar
edhe mE vond me rekomandim mjekdsor dhe pas konirmimi nga institucionet
kompetente td cilatjand te autorizuara te p€rcaktojnd n6se shtatzdnia dshte pasoje e
ndonjd vepre penale ne vijim". Kjo dsht6 pdn{edhur se ka qend "me aft€si td d€mtuara"
nuk ka kuptim ajo, kurse tash pdr arsye kriminologiike.

KRYETARI I KLIVENDIT KOLE BERISIIA - Ju faleminderit dokroreshd, Salen e ka
ministri Sadik Idrizi.

MINISTRI SADIK IDRZI - Posle 4 tadke u ovom dlanu dodaje se 5 tadka koja bi bila:
,,osobe sa ogranidenim sposobnostima rasudivanja...

DEPUTETJA ZYLFIIE HUNDOZI - Kete qC e propozoi z. ministri esht6 ne nenin 4.4
vetdm e kemi parapare ketu dhe atje e kemi hequr.

KRYETARI I KUVENDm KOLE BERISHA- Kalojme n6 votim per amendamentin 16
me v€rejtjet e deputetes Hundozi.

Amendamenti 16
Votojm€ tash:

55
Kunddr 2
Kalon amendamenti

Amendamenti 17
VotojmE tash:

Kunder
55
)

Kalon amendamenti.

Saldn e kdrkon Nurishahe Hulaj.

DEPUTETJA NURISHAHE HULAJ - Nje sqarim te amendamenti 18, ne rreshtin e 4 jo
pEr" madhdsine e femijdve", por p€r mrmrin e femijdve, td intervaleve kohore tE lindjeve,

\ sepse eshtd f ala per planifikim familjar- profesionalisht e di per numrin e femiidve oer
planifi-kinin familjar, femijd te ddshiruesh€m per famiije te shendoshe, d.m.th. un€ 

^

personalisht mendoj se jo p6r madh€sind e familjeve, por p6r numrin e femijdve.

KRYETARI I KI,\,GNDIT KOLE BEERISHA - Kemi votuar per propozimin e
komisionit funksional.

Per...-........
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Amendamenti 18
Votojmd tash:
PEr

Kunddr
Kalon amendamenti.

Amendamenti 19
VotojmE tash:
Per
Kunddr
Kalon amendamenti.

Amendamenti 20
VotojmE tash:

.48
1

53
1

Per
K

55
1

Kalon amendamenti

Amendamenti 21
Votojmd tash:
P€r 53
Kunddr...... 0
Kalon amendam enti.

Lus deputetet qe td votojme per tekstin nE tdrcsi se bashku me amendamentet e ofruara.
Ne salle jand 62 deputete.
Votojmd tash:
P€r ........................................58
KundEr .J

\

Kalon projektligii p€r nddrprerjen e shtatzEnis€.

KalojmE ne pikEn e radh€s.

6. Shqyrtimi i dyte i Projektligiit per ndryshimin dhe plotesimin e Ligiit per
lEnden arkivore dhe per arkivat,Nr. 2003i07.

Miratimi ne parim i ketij projektligii 6sht€ bdrd md 1. 06. 2006. Komisionet parlametrtare
e kand shqyrtuar dhe Kuvendit i kand paraqitur raporte dhe rekomandime me
amendamente.
Komisioni per Q6shtje Gjyqesore, Legiislacion dhe Komizd Kushtetuese ka vleresuar se
per ndryshimin dhe plotdsimin e Ligiit nl.2003/0i kabaz€ juridike nd Kornizcn
Kushtetuese.
Komisioni pdr buxhet ka vleresuar se dispozitat e Projektligiit per ndryshimin dhe
plotesimin e Liglit 2003107 p€r 1end6n arkivore dhe arkivat dhe amendamentet e
propozuara nuk permbajne implikime buxhetore.

32



Komisioni per te Drejtat dhe lnteresat e Komuniteteve ka vlerdsuar se dispozitat e
Projektligjit pdr ndryshimin dhe plot€simin e LigJit 2003/07 p€r ldnddn arkivore dhe
arkivat dhe amendamentet e propozuara nuk i cenojne te drejtat dhe interesat e
komuniteteve.
I lus deputet€t qd kan€ dal nga salla qd t€ kthehen se nuk kemi kuorum t€ votojm€.

.t i-alth e kdrkon z. kabmani.

Amendamenti 1

Votojm€ tash:
Pdr 58
Kund€r

DEPUTETI SABff RRAHMAM - Z. kryetar unE e karn nj6 propozim. pasi qE disa po
dalin t€ pinE kafe, disa nuk jand dhe nuk ka kuorum. Ta vazhdojmE punen neitt me
kuorum t€ plotd.

KRYETARI I KIJVENDIT KOLE BERISHA - Une e respektoj mendimin tdnd, por sot
do t€ vazhdojmd kEshtu.
E kemi kuorumin.
Ne salai i kemi 61 deputet.

Amendamenti I dhe i vetmi i ketij Projekligii.
Votojm€ tash:
Pdr 55

.2
Kuvendi miratoi ligiia me ndryshimet dhe plotesimet e Ligjit per lenden arkivore dhe
arkivat nr. 2003/07.

7. Shqyrtimi i dytd i Projektligjit pdr ndryshimin dhe plotdsimin e Ligiit p6r
standardizim nr. 2004/ 12

Miratimi n€ parim i ketij projektligii Eshtd berd mE 15. 6. 2006. Komisionct
parlamentare e kanE shqyrtuar dhe Kuvendit i kanE paraqilur raportet dhe rekomandimet
me amendamente.
Komisioni p€r Qcshtje Gjyqdsore, Legiislacion dhe Komize Kushtetuese ka vieresuar se
Projektligii pdr ndryshimin dhe plotesimin e Li g,it 20o4ll2 pdr standardizimin, ka baz6
juridike n€ KomizEn Kushtehrese.
Komisioni p6r buxhet ka vler6suar se dispozitat e projektligiit per ndryshimin dhe
plot0simin e Li$i 2A01ll2 p6r standardizimin dhe amendamenret e propozuara nuk
permbajnti implikime buxhetore.
Komisioni per te drejtat dhe interesat e komuniteteve ka vleresuar se dispozitat e
Projektligjit pdr ndryshimin dhe plotdsimin e Lielit zoo4l12 p6r standardizimin dhe
amendarnentet e propozuara nuk i cenojnei te drejtat dhe interesat e komuniteteve.
Shkojm€ nd aprovimin e amendamenteve njd nga nje.

\

0
Kalon amendamenti
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Amendamenti 2
Votojmd tash:
Per
Kunddr
Kalon amendamenti.

Amendamenti 3
Votojm€ tash:
PEr
Kunddr
Kalon amendamenti

Amendamenti 4
Votojm€ tash:
Pdr
Kunddr
Kalon amendamenti

Amendamenti 5
Votdmd tash:
P€r
Kunddr
Kalon amendamenti.

.50
.2

57
..2

.57
1

o

.61

.\

Shkojm€ me votimin e tekstit n€ tdr€si me amendamentet e aprovuara.
Votojm€ tash:
Per 61

KundCr 0
Konstatoj se Kuvendi me shumicE votash mtatoi Ligjin p€r ndryshimin dhe plotdsimin e
Ligiit per standadizimin ff. 2004112.
Ne sallejand te pranish€m 62 deputet€.

Propozoj q0 td shkojmd me dy pika td rendit te ditds te fundit qd i kemi pasur te parapara
per sot, pasi pika 8 mbetet per nesEr.

9. Shqyrtimi i propozimit td procedurave p€r em€rimin e anetarit te peste td
Keshillit te Komisionit t€ pavarur pdr media.

A pajtoheni qd tE shkojmd me kdtd pik6.

34

Amendanrenti 6
VotojmE tash:
Pdr .....................................60
Kunder ............................... 1

Kalon amendamenti.



Nd pajtim me nenin 4.3 te Ligiit pdr komisionin e pavarur p6r media, Kuvendi i
Kosov6s emeron anetarin e 5 te kdshillit te Komisionit per media duke u bazuar n€
procedurat e hapura dhe tmnsparente. Kryesia e Kuvendit ne bashkepunim me OSBE-n0
ka p0rgatitur dhe Kuvendit i ka propozuar tekstin e procedurave p€r emErimin e an€tarit
te 5 t€ keshillit te Komisiorit td Pavarur p€r Media. Materiali u Esht6 ddrguar me kohd
deputetdve.
E hapi debatin.
Pasi nuk ka td interesuar qe te marrin {aldrq votojm€:
Kush Eshte per aprovimin e procedurave p6r em€rimin e anetarit te 5 te Komisionit tC
pavarur te mediave.
Votojmd tash:
P6r 57
Kunddr J
N€ momentin kur nd salld jan€ 64 deputete konstatoj se procedurat per emerimin e
anetarit te 5 t€ Komisionit p6r media aprovohen me shumicd.

10. Shqyrtimi i Rekomandimit td kandidatEve pEr drejtor td Agiencis6 Kosovare
tE Antikomrpsionit

Fjal€n e k€rkon deputeti Nazim Jashari.

DEPUTETI NAZM JASI{AU - Z. kryetar mendoj se ne sot si Kuvend edhe n6 kushte
pak sa t€ v€shtira e kryem nj€ pund tii mirE nd aspektin e miratimit te disa ligieve, prandaj
e kam njE propozim konkret qB pikat e mbetura tC mbesin pdr nes€r, kur do te shpresojme
se seanca do td jet€ komplete, sepse nuk mendoj se do tE ishte e hijshme qoftE ta
em€rojme dikd me nje numdr te kandidateve ose td deputeteve te manget ne seancd dhe
nE qoftd se vendimet tjera jan€ te rendesishme p6r mbard Kuvendin q€ td merren pa qenE
Kuvendi nd pdrbfoe maksimale, prandaj ju kisha lutur q€ ta ndErpresim seancen kehr dhe
tC vazhdojmd neser me raportin e QeverisE dhe pikat dera riE pastaj.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BEzuSI{A - Ne votuam p€r pikdn e 10 te rendit te
dit6.
Fjal€n e kErkon deputetja Besa Gaxherri

DEPUTETJA BESA GNG{ERRI - Falemhderit z. i;r-y=tar-, unE e kisha lutur kolegun
tim q6 t€ jemi korrektE, sepse nuk €sht€ md i rend€sishmi nj€ person qd po duam me e
z&iedhe tash per kdtd Agienci sesa ligiet qE i votuam. Vazhdojme pundn edhe ashtu e
kemi rendin e dites dhe t'i kryejmd k€to pika. Ju faleminderit.

KRYETARI I KTJVENDIT KOLE BERISHA - Fjalen e kdrkon depureti Sabit Rrahmani.

DEPUTETI SABIT P..RAHMANI - Z. kryetar Grupi Parlamentar pdr integrim mbdshtet
propozimin e grupit parlamentar Ora p€r vazhdimin e searces neser.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA- Propozoj qe te mbetet edhe kjo pike pdr
nesdr.

35
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Ju faieminderit per mirekuptim.
Nesdr seanca vazhdon pundn nE or€n 10,00.
Mbledhja mori fimd ne ordn 15,20 minuta.

VAZHDIMI I SEANCES PLENARE ME 14.7.2006

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISIIA - Ju deshiroj'mireseardhje. Vazhdojme
seancen e djeshme. I lus deputetdt qe t'i z6n6 vendet e tyre. Kryesia e Kuvendit , s€
bashku me shefat e grupeve parlam6nl&s, sot ka pasur njd mbledhje dhe kemi debatuar
rreth kohdzgfatl'es sd pikave te rendit te dit6s, kryesisht p6r debatin qd ka te b6jd me
punen lO0-ditesh tE Qeverisd.
Jemi marrd vesh q0 secili deputet ta shfrytezoje te drejten e diskutimit prej 10 minutash
q€ e k4 prandaj vazhdojmd pun€n.
NE sallE momentalisht jan6 85 deputetE.
Nd pajtim me kreun 9.3.1 tE Komizds Kushtetuese, Qeveria e Kosov€s e ka pdrgatitur
Raportin pdr punen 100- ditesh dhe Kuvendit tC KosovEs ia ka ddrguar p6r shqyrtim , q6
perfshin aktivitetet e saj qd nga em€rimi i z. Agim Qeku kryeministdr te Kosov6s, qe
nga data 10 mars 2006. Raporti u dsht6 shpemdard t€ glithd deputet€ve. Ju njoftoj si nd
mbledhje te pdrbashk€t te Kryesisd s€ Kuvendit me kryetardt e grupeve parlamentare u
mor vendimi, p€r td cilin ju njoftova md herdt.
Ftoj kryeministrin ta marrE {alen.

r\

KRYEMIMSTRI AGIM QEKU - I nderuari kryetar i Kuvendit td Kosovds, t€ nderuar
deputete, td nderuar ministra. Ju pdrshdndes dhe e arsyetoj mos prezencdn e d.isa
ministrave ,ngase eshte duke vazhduar takimi i 10.td i mekanizmit percjelles te
stabilizim- asocimit. Prezent jane z. Pribe .drejtor i Drejtoratit pdr Zgjerim.Disa miniska
do tE vijnd md vone, disa do te shkojnd persdri, por sidoqofte do t,i per$igiemi kerkesds
suaj.
Me lejoni qe te paraqes nje permbledhje te raportit td cilh e kemi hartuar dhe q6 ua kemi
dErguar p€r pundn tone nO kdto 100 ditdt e para. Kur me 1 0 mars nga ky parlament
morem votebesimin pdr td udhehequr Qeverind e Kosovds, jam zotuar pEr pdrgjegl€sinE e
r6nd€ td qeverisjes s€ vendit n6 njd moment kyg se do ta ushtroj me perkushtim dhe me
qellimin qe te rikthej besimin e shqiptareve te Kosoves ne ekzekutivin e vendit dhe qe me
angazhimin tone t'i japim shtyrje realizimit td procesit te definimit te statusit.

Po ashtu, jam zotuar per forcimin e mdtejmE t€ institucioneve, per pdrmiresimin e
kushteve ekonomike td qytetareve te Kosoves , per forcimin e stabilitetit politik dhe td
sigurise, permiresimin e qeverisjes dhe kuadrit ligjor, dinamizmin e pun€s rreth
permbushjes se standardeve. Md tej kam theksuar se si qeveri do tejerni td hapur ndaj te
gjitha detyrimeve, duke u ballafaquar me sfidat e qeverisjes , pa e ham:ar se pEr pundn
tond duhet t'ujapim ltogari kdtij Parlamenti dhe qltetareve te Kosoves.
Prandaj, unejam caktuar pdr ta permbushur kete zotim dhe per te prezantuar parajush
dhe qytetareve te Kosoves disa nga veprimet e te arriturat e Qeverise gjatd punes100 -
ditesh, qe ne fakt jane td arritum te perbashkdta, mendoj jo vetem te eeverisd, por edhe tE
Parlamentit dhe institucioneve te tjera.
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Gjati: kdtyre 100- ditdve Qeveria i ka kryer obligimet dhe detyrat e veta dhe un€ e
vleresoj pozitivisht punEn dhe angazhimin e ministrave n6 ketd periudhd. Gjat6 kdsaj
periudhe j anE shdnuar suksese, te arritua te shumt4 tc cilatjan6 reflektuar pozitivisirt nr!
zhvillimet rreth Kosovds dhe pdr Kosov6n. Mbeshtetja e procesit te definirnit te statusit
politik tE Kosoves, zbatimi dhe vlerdsimi pozitiv i standardevg ndertimi i besimit
nd€rmjet kom,niteteve, transparenca institucionale dhe alrivitetet e shumt4 me qd im
te pdrchpejtimit t6 zhvillimit ekonomik, jand disa prej angazhimeve kryesore te eeverisend k€t€ periudh€. Gjate ketyre 100- diteve eeveria e Kosoves, ne bashkdpunim mi
institucionet nddrkombetare , ka arritur ta avancoje funksionimin e institucioneve

{gmgkratika ta ruajd stabiiitetin politik dhe sigurine, ta pdrmirdsojd dhe ta rrisd imazhin
dhe kredibilitetin nddrkomb€tar td Kosovds.

Serioziteti dhe dinamika e re e krijuar n€ pundn e eeverisd , bashkepunimi dhe
partneriteti i Kosovds me komunitetin nddrkombEtar nE Kosovd dhe qendrat e jashtne
vendimmarrese kand shenuar njE qasje m€ tE pranueshme dhe me shume rezriltate.

Gjate ketij 100- ditshi, Qeveria e Kosovds ka qenE e angazhuar nE m6nyr€ intensive dhe
t€ shumanshme ne procesin rreth pdrcaktimit t6 statusit. Me angazhimin e saj dhe me
procesin e bisedimeve ajo ka kontribuar n6 k0to fusha:

Nd pjesdmanjen dhe pun6n e Delegaciodt te Kosovds nd Vjen6 dhe pundn me Grupin
politik strateglik , posagdrisht rreth pdrcaltimit td politikave dhe tc st 

"tegiilre 
,"go'"ius"

, ruajtjen e koherences dhe te unitetit ne kuaddr te Deregacionit te Kosovil an" #6", 
"konstruktivitetit, zbatimin e politikave td brendshme qevlritare dhe prodhimi, e '

argumenteve qe mbeshtesin kerkesen tonE p6r pavardsi, qd u mundesojn€ Kosovds njd
baze te mfue negociuese dhe nj€ mbEshtetje te duhur pdr-Grupin Negociator nd arendn
nddrkombdtare.

Aktivitet i shtuar diplomatik, i p€rqendruar nd gdshtjen e siatusit dhe me qdllim td
promovimit t6 dhe arg,mentimit te synimit tond per pavardsine e Kosovds. GjatE kdsaj
periudhe, Qeveria e Kosov€s e ka pdrshpejtuar piocesin per pdrmbushjen 

" 
,ttd*d.r"

pdr Kosov€n, sepse i konsideron kdto standarde si element t6 rdndesishdm n€
pErshpejtimin e proceseve te statusit final ,ashtu edhe nd shkurtimin e rruges tone per
integrim ne Bashkimin Ewopian.

Kosova ka arritur qe ta siguroje raportimin me pozitiv deri md tani per pun6n nd
implementimin e standardeve para Kdshillit te sig"ri-it te oKB-sc, si vleresim teknik i
perpiluar nga ITNMIK-u dhe institucionet tona- G;ith^hto 

"dh" 
,rd raportin politik te

Sekretarit te Pergjithshdm t6 OKB-s6, Kofi Anan , vlerdsohet pozitivisht puna e
QeverisE se Kosov€s ne pdrmbushjen e standardeve.

Qevena' perveg procesit t6 zbati-nait te standardeve, ne vazhdimesi o&on l:,.osovdn prane
standardeve td BE-se dhe po i siguron partneret nderkombdtare se ne jemi te gatshem te
marrim pergiegfesi te plotE qe na takojne.
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Nddrkohd, Grupi i Kontaktit ia ka prezatrtuar Qeveris6 se Kosoves nje listd prej 13
prioritetesh per td ciiat kdrkohen veprime td fokusuara kryesisht ne permirdsimin e

kushteve per minoritetet.

Qeveria i eshte pergiigiur k€tyre k6rkesave me plan veprimi dhe me implementim tE
pdrshpejtuar. Qeveria eshtd nB faz6n e p€rmbushjes s€ 13 pikave dhe shpreh
vendosmdrinE pdr pdrfundimin e tyre para afateve tE kdrkuara.

Qeveria gjat6 ketij 100- ditshi e ka intensifikuar angazhimin per krijimin e kushteve per
nddrtimin dhe forcimin e besimit nd6rehil! duke i dhdne nje kuptim md praktik nocionit
te nd€rtimil tA besimit. Gjate 100- ditshit janE nddrmarrd njd varg nismash pEr rindertimin
e prones dhe td objekteve te hrltit, fushata vetedijesimi. Jan€ b€rd vizita te shumta neper
vendbanimet e komuniteteve pakicE dhejan€ organizuar debate tE shumta me qytetare,
si dhe jand themeluar mekanizrna konkret n€ funksion td k6tij qellimi sig jane : Grupi
veprues per ndertimin e besimit dhe Keshilli pdr sigurins 6 kornrrni{eteve. Pdrveg
angazhimeve td lartpErmendura kjo periudhd 10O- ditesh kamkterizohet me njd
angazhim td shtuar nd pdrmirEsimin e vetdqeverisjes, ngrit'en e transparences dhe t€
llogaridhdnies institucionale, luftEn kunddr komrpsionit, menaxhimin me te m e te
buxhetit, si dhe uljen e shpenzimeve tE QeverisE, me qEllim td kthimit td besimit te
qytetareve ne Qeveri. Gjat6 kdsaj periudhe, Qeveria ka krijuar mekanizmat e
komunikimit me qletar0 nepdrrnj et tryezds per komunikim me qytetare, zyres per
ankesa, botimin e Gazetes Zyrtarc. fialimin javor t€ kryeministrit, udhezimet
adminiskative pdr qasje nd dokumentet zyrtare etj. Nje varg aktivitetesh jand nddrmarrE
me qellim tE p€rmir€simit td giendjes se te drejtave te njeriut, luft6s kunder komrpsionit,
kujdesit md td mir€ ndaj personave me aftesi t0 kufizuar dhe barazise giinore. Esht€ ftuar
Zya e auditorit te pdrglithshem pEr auditim td Qeverisd .duke {illuar nga Zyra e
kryeministrit dhe ky auditim ka pdrfunduar.Jemi duke pritur rezultatet e auditimit p€r
ZyrEn e kryeministrit.

Vazhdon me ministrit6 e tjera. Gjate ketij 100- ditshi esht€ funksionalizuar puna e
K6shillit per EmErime tE Larta Publike. Deri me tash kemi pasur disa vendime, disa
takime dhe nuk kemi asnje ankese ne vendimet tona. Po ashtu, ne kemi vene ne fokus
aktivitetet me qellim pdrmirEsimi tE mirEqenies sd qytetareve dhe zhvillimin e
giithmbarshdm ekonomik te njohur si platforma e tri E-ve. Dua t€ ritheksoj se platforma e
tri E-ve paraqet nj6 vizion qd synon qe n€ mesin e paramekave te ndryshdm t'u jape
prioritet aty'e qd sigurojne kapitalizimin me tc shpejte dhe me efektiv tE dy resurseve
kryesore te Kosoves, e ato jane burimet natyrore td ndntok€s dhe burimet njerezore.

Zhvillimi i sektorit te energjise lehteson prodhimin industrial. Ne te njejten kohd €sht€
gj enerues i vendeve td rej a te punes dhe nj e rrj et i ter€ shErbimesh. Nga te ardhurat e
siguruara nga prodhimi i energjis€ duhet te formohet nje fond i vegante zhvillimor pdr
sektoret e tjer6, sigjane sektorEt e infrastruktures, sektori i arsimit etj.
Jemi td vetddijshem se 6shtd esenciale te maksimalizohet profiti prej shfrytezimil te
pasurive tE vendit. Kete gje mund ta beje me sd miri njd gjenerat6 nj erezish te arsimuar e
td afte duke vend nd perdorim arritje teknolog'ike dhe duke shfryezuar paswind
intelektuale te njer€zimit. Prandaj e shohim si imperativ te Qeverisd reformimin dhe
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investimin nE sistemin edukativ , me q6l1im qe ai t6 pergatise kuadro te gatshcm qe do te
pdrballen me sfida te zhvillimit dhe konkumres n6 tregun global t6 punds. Nuk jane te
panjohr:ra pdr ne shembujt e vendeve qd thjeshtE duke menaxhuar burimet njerezore ia
kand dald td sigurojnd progres td vendit. Ne raport me to Kosova ka nj6 avantazh shtese, e
kjo Cshtd pasuria e jashtdzakonshme natlrore e vendit.

Binomi energli - edukim 6shte shtlld dhe garanci pdr perspeltiv€ te qdndrueshme
ekonomike t€ Kosovds. Platfomra e tri E-ve permbledh skategiitE pdr gdo E. vizioni
yne i pdrgjithshEm ka nj€ bosht kryesor orientimi, agiend€n e integrimit ewopian.
Ewop4 pra p€rmban E-tr6 e katdrt t6 progamit tond. Kjo ptatformd kerkon koie dhe
angazhim td jashtezakonshem dhe njeqind dite jand periudhe shume e shkurtcr per te
b€r6 pdrparime tc dukshme, megjithatd Qeveria e Kosov€s edhe gjatd kdsaj p".iran" tc
shkurter ka berE disa hapa t6 rEnddsishdm n€ funksion td k6saj platforme. 

- -

NE fushdn e energjisd, Ministria e Energjisd dhe e Minierave, sd bashku me ITNMIK-n
arritdn njd marreveshje me Banken Botcrore per politikat per t6 tdrhequr kapitarin s
jasht€m privat nd sekiorin e energiisd nd Kosove. Rezultat i menjehersircm i-kesaj
marr€veshjeje ka qend njd donacion prej 8.5 milion € dhe hapja e Zyres sd prrijektit
drejtues pdr termocentralin Kosova c. Kjo marrdveshje, si dhe miratimi i stategiise p6r
energfi, paraqet nje zhvillim t€ rendesishem p6r resurset minerale td Kosovds dh!
kapacitete gieneruese td energjisd ,pra hegon dhe ka nj6 td ardhme qe ofron shum6
munddsi per rritje ekonomike.

Gjatd kesaj periudhe dshtd pdrfirnduar rehabilitimi i terrnocentralit Kosova A -4, 6shtd
p€rmirdsuar fumizimi me energf i elektrike, jane duke u b6rd te giitha pergatitjet per nje
fumizim sa m€ stabil giatd dirnrit.

NE fushdn e edukimit, Qeveria ka vazhduar aktivitetet e rregullta ne procesin e refomrave
ne te giitha fushat dhe nivelet arsimore. Aktiviteti parEsor -ka qene iperq"oa^*,re
rivendosjen e figjshmeris€ dhe nd reformEn e univeNitetit te prishtints. Fe, kete qelli-
jane miratuar udhdzimet dhe vendimet perkatese administrative td MinistrisE se ,q,rsimit,
td shkencds dhe Teknologiisd dhe td Qeverisd, q6 e ka p€rkrahur zhvillimin e zgiedhjeve
te lira nd universitetin e Prishtines, konstituivin e organeve drejtuese te Senatilche
K€shillit Drejtues, si dhe zgiedhjen e rektorit. Ky proces ka qenE ne pajtim me
stan<iar<iet nderkombetare t6 arsimit te lartd dhe se perfundimi suksesihEm i tij , i hap
mrg€ andtaresimit td uriversitetit te prishtines ne Asociacionin e Universitetwe
Ewopiane.

Qeveria do ta mbeshtese universitetin e prishtines nd rrugen e integrimeve, ngritjen e
cildsise, p€rmir€simin e infrastrukh:rEs dhe ne ngntjen e vazhdueshme ptot"Iionrt" drr"
shkencore te st-afit ak-adenoik. Giithashnr dn r..! i-1.,-,i^;^;-:i rT-:,,-.^:r-i;-
te harroj e nj e st rar e gi i,h' i I I i-;;,;e' 'i",#; ffiffi ;#; ;;;iil H 

"" 
ili},li?'"

lartE nd periudhEn2005-2015, td miratuar nga eeveria e Kosoves.

Qeveria e Kosoves , gjate k€tij 100- ditshi i €shtd qasur me shumd seriozitet hartimit te
planit dhe te strategjise zhvillimore te Kosoves, qe do td jete nje ofertd e fuqishme e
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Kosoves qd nga dita e par€ e pavardsis€. Ndpemijet kdsaj strategjie ne do t'i
kanalizojmd investimet kapitale pdr tE krijuar njd zhviilim te qEndrueshdm ekonomik.

Sa i perket aktivitetit td pershpejtimit te zhvillimit ekonomik, vlen tE theksohet
organizimi i konferencds sd donator6ve n€ priil te ketij vifi ku Qeveria e KosovEs arriti
td sigurojd 55 milion € perlaahje buxhetore pEr vitet 2006-2007 .

Qeveria gjatE kOtij 100- ditshi ka nd€rmarrE aktivitete te perkahura me biznese vendore ,
ku v€rehet rritje e importit td mallrave p€r investime q6 jand si rezultat i lirimit nga
obligimet tatimore t€ afyre mallrave. Procesi i privatizimit ka vazhduar me privatizimin e
disa ndermanjeve m€ td r6nddsishme , trendet e pdrgiithshme shfaqin nje stabilizim te
treguesve kryesor me rritje td disa prej tyre , por mbetet p€r t'u bdr€ edhe md shumd n€
balancimin e bilancit tregtar.

Qeveria gjatd k€saj periudhe ka arritur lart€ n6 agiendE objektivin e pdrmbushjes sd
kritereve per afrim me Bashkimin Evropian. Gjate kesaj kohe €shte pdrpiluar plani i
veprimit per partneritet evropian. Eshtd harmonizuar legjislacioni kosovar me atd
ewopian dhe dsht€ punuar ne ngritjen e kapaciteteve p6r zbatimin e agiendes evropiane.

Qeveria ka themeluar Aglencind pdr Integrime Evropiane dhe ka nderrnarr€ nismCn pdr
hapjen e ZyrEs Nd€rlidh6se nd Bruksel. EshtE mbajtur njE takim i mekaniznit percj;lles
t€ stabilizim- asocimit dhe q'etri eshte duke u mbajtur sot. p€rveg ketij mekanizmi
vlerdsohet progresi ynd drejte pdratimit me Bashkimin Ewopian dhe se deri mE tani
vleresimet jand pozitive.

Edhe Pakti i stabilitetit ka vezhduar punEn ne ngritjen e bashkdpunimit rajonal. eeveria e
ka intensifikuar veprimtarine nC rritjen e bashkdpunimit me vendet fqinjd dhe ka dhdn€
mesazhe te qarta, se shteti i Kosov6s do td prodhoje stabilitet, do t€ nde(ojd marrddhdnie
td fuqishme td fqinjesise sd mird me te giitha vendet e rajonit.

Ky bashkdpunim ka ndihmuar nd n<itjen e tregtisd sd lird nd rajon. Qeveria ka n€nshkruar
nje varg marr6veshjesh me Shqiperind, Maqedonine, Turqin6, Bosnj6- Hercegovindn dhe
disa tjerajanE nE procedure e sip6r.

K€to jand disa nga te arrituat e perbashketa te Qeverisd glatd ketij 100- ditshi Jan€
sh€nuar rezultate tE shumta dhe n€ gdo sektor ,qe evidentohen edhe ne raportin qE keni
pErpara, Do t'i pdrmend vetem disa prej tyre.

Nd sektorin e ekonomise dhe tE financave, pdrveg te arriturave q€ permenda m€ lart0,
jane shEnuar edhe keto te arritura: jand finalizuar dokumentet bazike lidhur me programin
e investimeve publike dhe komizdn afatmesme buxhetore p6r periudh en 2007 -2009.
Komisioni Ewopian, Banka Boterore dhe donatordt e tjere i kand vleresuar pozitivisht
proceset buxhetore dhe dokumentet perkatese. JanC rritur te hyrat e mbledhua brenda n€
vend si rezultat i ngritjes sd shkall€s s€ dekiarimit nga ana e tatimpaguesve , si dhe rritjes
se kontrollit prej ATK-se.
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Realizimi i shpenzimeve 6shtE sipas nivelit t6 parapare me Ligiin e buxhetit dhe
projeksionet tona deri nd fimd te vititjane q6 do t6 realizohet alersisht sipas planit,
krahasuar nE vitin e kaluar vdrehet se nd shumicdn e kategorive kemi ulje te
shpenzimeve.

Nd sektorin e industrisE dhe td turizrnit, €shtd firalizuar projekti i Bankes BotErore i
quajtur BETA. Kand vazhduar punimet e infrastrukturds td parkut industrial nd
Drenas,Eshtd realizuar projekti i inkubatorit t6 biznesit n€ Degan dhe Gjilan, nd
bashktpunim me Agiencind Ewopiane te Rindertimit dhe eshte nC perfundim edhe
projekti o€ Shtime.

Kdjimi i uan stop shopeve ( qendrave lokale t6 biaesit ), keto qendra do td jend stacioni i
pare dhe m€ i afert i bizneseve ntipermjet te cihve do te lehtesohen te giitha procedurat
ptir biznese.

Eshtd pErfirnduar faza e pilot-projeklit te skemes se keshillimeve dhe trajnimeve mbi
baz6n Voqerve e financuar nga AER-i. Minishia gjatd kdsaj faze ka p€rgatitur kEto
projektligje:

Projektligii per fondet e investimeve,
Projektligii pA zonat e lira industriale,
Ndryshimet dhe plotdsimet e Ligiit pEr standardizim
Ndryshimi dhe plot€simi i Ligiit per tregti me naftd dhe derivate te naftEs ne Kosove
Ndryshimet dhe plotdsimet e Ligiit per patentdn.

Gjatd kesaj periudhe ,jane mbajtur tri rundet e privatizimit kujane privatizuar giithsej 57
nddrmarrje shoqOrore. Mbi 400 nddrmarrj'eve u dshtd dhEn6 leja e punds pdr ushtrimin e
veprimtaris€ projekh:ese apo prodhuese. Departamenti pdr Turizem ka pergatitur pjesen
analitike td shategjisd p€r zhvinimin e turianit ne Kosov€.

Gjate kesaj periudhe jand mbajfur tri raundet e privatizimit ku jan6 privatizuar giithsej 57
nddrmarrj e shoq€rore. Mbi 400 ndermarrjeve u esht6 dhEnd leja e punds per ushtrimin e
veprimtarise projektuese apo prodhuese. Departamenti p€r Turizem ka pergatitur pjesEn
analitike t€ strategiis€ pdr zhvillimin e turizmit ne Kosove.

\

N€ sektorin e energjisd dhe td minierave, perpos atyre qe i tharne md tarte, eshte
plrCatitur Projektligji pdr hulumtime gjeologjike ne Kosovd .Eshte ky studimi pEr
vleresimin paraprak t6 hidro-potencialeve t6 Kosoves. Me kete Eshtd krijuar muodesi pe.

!!{euien e investimeve private edhe nd k€t6 fushd. Eshte themeluar Instituti sizmologiik
i Kosoves. Ky institut tashmd ka filluar ta realizoje projektin e q'etit sizmik t6 KosovIs.
Ka filluar hartim.i i strateeiisE odr zhvillimin e selrtorit te xehetarise, faza pErgatitore 6shtd
kryer. Eshte pergatitur dokumenti: ,,strategiia e Kosoves pEr ristrukturimin e Trepg€s,,.

N€ sektorin e arsimit, Ministria e Arsimit ka vazhduar aktivitet tE rregullt n€ procesin e
reformave n€ te giitha fushat dhe nd td giitha nivelet arsimore, sipas politikave
zhvillimore te parapara ne strateglind zhvitlimore te arsimit tC Kosoves 2O02|ZOO7.
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NE Departamentin e Arsimit Para universitar jane realizuar te giitha aktivitetet e parapara
me planin e punes . Nd arsimin e lart€ aktiviteti kryesor ka qene pCrqendruar ne
Universitet. Ka filluar zbatimi i projektit td OSBE-sit per avancimin e proceseve te
planifikimit, menaxhimit dhe te raportimit te financave nd Universitetin e Prishtinds .

Ka filluar pundn Grupi i ekspertdve pdr themelimin e Qendr6s p€r lnovacione dhe
Transfer td Teknologiisd. Jand kryer td giitha pergatitjet per themelimin e Agjencis€ s€
Akreditimit, Ne kuader t6 bashkepunim nd€rkombdtar giatd k€saj periudhe kohore jan€
realizuar keto aktivitete: ndnshkrimi i marrEveshjes me CESES italiane pdr themelimin e
Institutit Pedagogiik dhe n€nshkrimi i programit ekzekutiv me Ministr.in€ e Arsimit te
Maqedonisd.

Nd bashkepunim me Zyrdn ftanceze ,Universitetin e Shtulit dhe Universitetin e parisit 12,
6sht€ iniciuar procesi pti krijimin e programit te magiistrimit p6r punonjdsit e
institucioneve tE Kosov€s n€ fushdn e studimeve td administratds publike.

Nd Sektorin e Bujq€sisd, Pylltarise dhe te Zhvillimit rural 6shte pergatitur projekti pEr
themelimin e Fondit pdr zhvillimin rural, qd do te sigurojd grante plotEsuese per f€rmeret
, si dhe per nddrrnarg'et rurale. Jane marre tE gjitha masat pEr parandalimin dhe evitimin e
gripit te shpezeve. Eshtd themeluar Enti i Verdrave. Esht€ ndnshkruar mernorandurni me
Aglencind Kosovare te Mir€besimit , qd ia lejon Ministrise te drejten e menaxhimit me
py'et dhe tokat pyjore publike. Esht€ bere ficencimi i 45 ordinancave private t6 cilat
kryesisht merren me preventivat, sherimin e setnundjeve dhe pdrmir€simin e shendetit te
kafshEve etj.

Gjate kesaj periudhe , Ministria ka hartuar keto projektligje:

Projektligjin p€r mbrojtjen e bim0ve,
Proj ektli gii per peslrkatari,
Projektligji per mbrojtjen e varietetit.

Ne Sektorin e Kulturds ,Rinisd dhe Sportit, ka fiiluar imFlementimi I fushat€s "Ruaje-
€shtd jotja", p€r mbrojtjen dhe ruajtjen e trashEeimise. Eshtd ndnshkruar marrdveshja me
Bank€n Botdrore per ndihme nE sektorin e rinisd me vler6 pdr 2 milion dollar€sh per tri
vjetEt e ardhshem. Ka filluar implementimi i fondit me vlere prej I milion eurosh p€r
integrim social dhe pjesemarrJ'e te te rinjve t€ grupeve te margiinalizuara , te rinjtd
minoritard, vajza td. rcja, td rinjtd me aftdsi t€ kufizuar dhe te rinjtd e viseve rurale.

Kand filluar punimet restauruese , konservuese n€ tri tdresi: Katedrala e Shen Xhorxhit ne
Prizren, Kisha e Shen Nikoll€s ne Prishtin6 dhe Manastiri i Devigit. Eshtd themeluar
Qendra Kinematografike dhe si pas Ligjit per kinematografine, Ministria e ka b€re
zgjedhjen e &ejtorit dhe e ka filluar organizimin administrativ te ketij institucioni.
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Eshte organizuar giysm€- maratona me karakter nderkombetar nE atletikd, dhe jane
mbeshtetur aktivitete te shumta sportive brenda dhe jashte vendit. Jan€ b6rd investimet ne
infrastrukhue sportive nE; Klin6, Dardand, Skdnderaj, Fushe Kosovd dhe podujevd.
N€ Sektorin e Transportit dhe Post- Telekomunikacionit, janE marr6 masa pEi sanimin e
giendjes dhe hapjen e rrugds Prishtine -Hani i Elezit. Masat emergiente kan€ pasur p6r
qdllim sigurimin e pjesds sd demtuar te rruges dhe hapjen e mrg€s an0sore, kontribut ky

, i Trupave Mbrojtdse td Kosovds dhe KFOR-it.

l(1 filluar studimi i vizibilitetit p€r sanimin e p6rhershem te. giendjes sd k6saj mrge dhe
pritet qd ky sa"im te pcrfindoje deri n€ n€ntor tE kedj viri. Eshte btud shpallja e tJnderit
p€r kompanind konsulente pit telefonin€ mobile. Jand shpallur t6 gjitha tend-eret p6r
investime kapitale n€ infrastruktur€ mrgore q6 j ane planifikuar pei ketc vit.

Eshte nenshkruar marrEves{a per zon€n apo hapEsir€n e pdrbashk€t td aviacionit me
Bashkimin Ewopian dhe me shtetet Ewop€s Juglindore. Esht€ bdr€ licencimi i auto-
shkollave dhe i instnrktoreve dhe janii kryer pdrgatitjet pdr fillimin e punes per patente
shofer ne te giitha kategorite.

N€ sektorin e Mbrojtjes, te Mjedisit dhe t6 planifikimit Hapesinor, eshte hartuar Ligii
pEr vler€simin strategiik ti, mbrojtjes sd mjedisit dhe dshtd ber0 amendamentimi i Ligi-it
pdr mbroiden e mjedisit. Eshtd n€ fazdn e implementimit plani i Kosov€s p6r vepr n6
mjedis. Ka perfimduar diskutimi publik i planit hapdsinor te Kosoves. Eshte pdrgatitur
Propozim- udhozimi p€r kushtet e p€rkohshme td regullimit te zones se prevallds-nd
Parkun Nacional -Malet e sharit. Eshte hartuar Ligii pEr parqet nacionale dhe Ligii p€r
zhurmdn. Jan€ inauguruar dy objekte t€ reja p€r banoret e kampit te plemetinit , si ane
jan6 siguruar mjetet e nevojshme pEr mbylljen e terdsishme te ketij kampi.

NE sektorin e shdndetEsisd- n6 Sekrorin e Politikave Zhvillimore t6 Shdndet€sisd,
Minishia e Sh€ndetdsise dsht€ fokusuar nd pdrpitimin e stritegiive p€r avancimin e
sh€ndetdsise nd KosovE, fomrulimin e legjislacionit perkatds , porug6.i.ht te spitul"r"
rajonale dhe Qendr6s Klinike Universitare.

Eshte themeluar dhe dsht6 funksional Bordi per licencimin e institucioneve shEndetesore
private- Eshtd themeluar Inspektorati Shcndet€sor dhe ka filluar punen. Eshte harnrar
strateglia pdr parandaiimin e gripit. Jane bdre pergatitje t€ nevojshme per mbikEqyrjen e
s€mundjeve tE veqanta te etheve hemorragjike.

\

Nd sektorin e Sherbimeve Publike, ka p€rfundu ar faza e pare e ha(imit te strategiis€ pdr
reform€n e administrates publike dhe dsht€ b€rE drafti i pare i raportit pdr gienljen '
aktuale.ne adminishatEn publike. Jand bdre p€rgatitjet intensive per mUaltjen e 

-

regiistrimit td popullsisd, ekonomive familjare dhe banesave. Me qelimii
rikonstrulctimit td kadastrit t6 tokave jane pdrfunduar termat e referencave. Eshte nartr:ar

!a$;ziml administrativ pEr unifikimin, organizimin e koeficienteve tE pagave nd
sh€rbimin civil te Kosoves. Esht6 finalizuar projektligii per shnderrimin'e foseduesve nE
pronare. NE kuader td planit te Institutit Kosovar per Administratdn publk; eKAp), ptir
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periudhdn mars- maj 2006, jand kryer 23 programe kajnimi me 852 pjesemarr€s dhe me
224 dfte lrzjllrrrlj. nd shtat€ frrsha.

Nd Sektorin e Pushtetit Lokal, €shtd monitoruar nE mdnyrd td vazhdueshme puna e
kuvendeve komunale nE zbatimin e ligishmErisd, ndpdrmjet pj esEmarrj es s€ rregullt nE
pun€n e seancave komunale. Ka filluar dhe identifrkimi i ligleve qd prekin kompetencat e
komunave dhe-Eshtd bdrd pdrgatitja e doracakut tE ligfeve per td ndihmuar komunat nd
njohjen dhe zbatimin e ligjeve qd lidhen me pushtetin lokal. Esht€ dizajnuar raporti
vjetor- statistikor i komunave pdr td monitoruar efikasitetin e komunave nd of:imin e
shdrbimeve ndaj qytetareve. Jan€ ndihmuar pilot- njesit komunale nd procesin e hartimit
dhe mfuatimit te shtuseve te tyre.

Ne fushdn e zhvillimit te legfislacionit jan6 hartuar disa projellligie dhe udhezime
administrative.

Nd Sektorin e Kthimit, gjate 100 -diteve te fundit nE fokus te Ministrise sd Kthimit ka
qene edhe realizimi i programit tE vetEdijesimit pdr kthimin e qendrueshem dhe
perfshirja e pakicave nd institucionet e KosovEs . Ka filluar projekti i ndertimit te 86
shtepive n€ fshatin Babush td Ferizajt. Fillimi i projektit ne fshatin Klinavc td Klinds per
nddrtimin e 26 shtepive, fillimi i nddrtimil te 28 shtdpive ne komunen e Leposaviqit, nd
fshatrat: Bistricg Ceraj€ dhe Koshtovd.

Eshtd realizuar kthimi individual i te zhvendosurve serbe e te tjere ne shum6 komuna te
Kosoves , si nd Pejd, Istog, Klind e{. Jand ndard 1 milion € nga buxheti i ministrise pdr
projekte tE ndryshme te Llhimit.

Ne Sektorin e Politikave Sociale, glatd kdtij 100- ditshi, ka vazhduar puna nE vendosjen
e standardeve te duhura p€r sherbimet dhe mbrojtjen socialq mbeshtetjen e gierd dhe te
qendrueshme hnanciare tE qltetardve me nevojE, duke u zbatuir kriteret e ligjshme dhe
transparente per te giithe qytetaret e Kosoves.

Nd kuad€r td sherbimeve sociale nje kujdes i vegante eshte duke u treguar pdr Ibmijdt e
braktisur dhe pa kujdes prinddror. Gjithashtu, bashkimit dhe strehimit familjar,strehimit
td perkohshem ne shtepite per mbrojtjen e femij6ve t€ braktisur e adoptimin dhe forrnave
tjera te mbrojtjes.

Esht€ punuar nd mbrojtjen e femijeve me sjellje asociale dhe delinkuentdve te mitur.
Gjate kdsaj periudhe ka pasur 22 raste te strehuara te cilat percillen nga qendra per pune
sociale dhe divizioni i sh€rbimeve sociale. Ne bashkepunim me partneret nderkombdtard,
me UNDP-, nd projekt programin projekt per gjenerimin e punesimit, dshte duke u
realizuar punesimi afatgfatd i pundk€rkuesve. Gjate kesaj periudhe, nd kuader te ketij
projekti, jand pun€suar 61 lpersona ne te giithe Kosovdn.
Ministria e Pun6s dhe Mireqenies Sociale, nE bashkEpunim me Oden e Avokateve td
Kosoves €shtd duke realizuar projektin pdr pund praktike perjuristd nd tE cilin jand
angazhuar 20 juristd praktikantd nE tdre komunat e Kosoves.
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Nd sektorin e Sigurisc giatd ketij 100- ditshi jane bdrd disa hapa td rEnddsish6m n6
fush6n e sigurisd. Jand themeluar Minishia e pundve te Brendshme, Ministria e
Drejtdsisd dhe ka filluar kalimi gradual i kompetencave ne k6to minist.i. Eshtc
intensifikuar puna nd procesin e rishikimit te sekorit e Sigurisd q6 do t€ rezultojd me
definimin e sistemit nacional t6 sigurisd nd Kosov€. Nd ketd kuader ka filluar prma edhe
nc krijimin e Shdrbimit Inteligient t€ Kosoves.

Eshtd themeluar Keshilli pcr Siguri te Komuniteteve, i cili eshtd paraardhds i Keshillit
Nacional td Sigurisd. Eshte punuar nd krijimin e bazds s€ mirE ligiore pdr firnksionimin
dhe koordinimin e aktiviteteve td Ministrisd se punEve td Brendshme me Shrtrbimin
Policor t€ Kosov€s.

sHPK-ja giate kcsaj periudhe ka vazhduar me kontinuitet aftdsimin dhe zhvillimin
profesional. Nrt kuader td transferimit td kompetencave dhe rritjes se efikasitetit , me nj6
urdhEr te vegante eshte bere gradimi i pesd koloneldve ne graden gieneral, -" qctti- te
shtrirjes sa me te gjere qe sHPK-ja ka krijuar ne 9 n€nstacione to ieja. Trupat e Mbrojtjes
sd Kosov6s me sukses kand vazhduar zhvillimin , aftEsimin dhe profesionalizi*in e 

- -

mdtutjeshem dhe ndondse TMK-ja dshtd e drejte e rezervuar, eeveria ka gjetur munddsi
dhe hapesird pdr t€ bashkdpunuar me TMK-ne nd projekte te renddsishmeit
infrastrukturds, nd6rtimin e besimit nddrmjet komuniteteve dhe n6 planifikimin dhe
disejnimin e strukturEs sd ar<ihsime <ihe trajtimin e pjesetareve aktual te r}vfii-se qe
mund td mos jenE pjesd e strukturds sd re.

Keto jand disa nga te arriturat e Qeverise gjat6 100- ditshit me te cilat ne kurrsesi nuk
m.und td mburremi, por megiithate mund te theksojmc se nc perputhje me kushtet me td
cilat kemi vepruar kemi b6rd pdrparim te preksh€m q6 qartazi evidencohen nd kEt6
raport.

K€to pdrparime jand vlerdsuar edhe nga bashkesia nddrkombetare ,qe giithnje e me
shumd po bindet n€ aftdsine e Kosovds per te qend shtet stabil dhe turtsionat.

Gjate 100 ditshit te parE, Kosova i Eshtd afi:uar pavardsise. Fundi i 100 ditshit te dle
perputhet me 15 ndntorin, kr pritet publikimi i rezultateve te procesit tE statusit.

ff-.,-;^ - V^^^..x^ r^.r c^t---,r - .! -vEviriiii E i\osoves oo re roiansotrei ritr pertsafliJen e Kosovds per te qene nje shtet stabii.
funksional dhe ir:kluziv.

Nd 100 -ditshin e pard kemi te arritura te prekshme. Tani eeveria do te vazhdoje te
perballet me sfidat qe daln ne lidhje me kthimin, zbutjen e papun€sisd, te gi;djes
sociale, zhviliimin ekonomik dhe te sektorit energietikes, peirmiresimin e infrastruktures
mrgore dhe ngritjen e kapaciteteve te institucioneve td KosovEs dhe l.ftinun e
l.^-.--: - _:fNUlr LrPsrurrlt.

Pos pErmirdsimeve sektoriale, Qeveria do te rrise perkushtimin n6 lidhje me fazen
perfundimtare te procesi te statusit final . eeveria do tE synoj€ te forcoje unitetin e
faktorit kosovar ne kete proces, si dhe td ofrojd garanci per pjes€taret e minoriteteve q6
tE kygen ne jeten instifucionale dhe shoqerore te Kosovds.

45



\

Ne kete fazd shum€ tE rdnddsishme td historis€ s€ Kosov€s, eeveria e Kosovds llogarit
n€ pdrkrahje t€ Kuvendit te Kosoves, UNMIK-uI dhe t€ shoq€risE civile, per majtjen e
stabilitetit politik dhe institucional. Per ruajtjen e stabilitetit dhe siguris€ presim 

-

angazhim te shtuar te KFOR-it, UNMIK-uI, SHPK-stt dhe TMK-s€.

JeniLi para realizimit te endrres per te qene te pavarur dhe Qeveria e Kosovds do t€ punojd
qd Kosova te hy'e denjtisisht dhe e sigurt ne diten e pare te pavar6sis0.

Ju faleminderit!

KRYETARI I KIJVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit z. Kryeminister.
Fjalin e ka deputeti Alush Ga.qhi nE emer t€ LDK-se

DEPLfTETI ALUSH GASHI - I nden.rari z. kryetar, zonja dhe zotrrinj deputetE,
kryeministiir dhe Kabinet qeveritar.

Pas shqyrtimit te raportit te Qeverise n6 giitha nivelet organizative te LDK md lejoni tJu
konfirrnoj q€ LDK e mbEshtet pun6n e Qeverisd dhe kdrkon angazhim te shtuar pdr
realizimin e programit.

Ftoj deputet€ e Grupit Parlamentar td LDK td marrin pjesE n€ debat lidhur me raportin e
shtruar nga ana e kryeministrit. Iu falerninderit.

KRYETARI I KIIVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit, z Gashi. Fjaldn e ka
shefi i Grupit Parlamentar td PDK-se z, Krasniqi.

DEPLIETI JAKUP KRASNIQI - Z. kryetar, i nderuar miqister z. deputetd.
Edhe Grupi Parlamentar i PDK-sd ka lexuar me v€mendje te shtuar raportin 100- ditor
tE kryeminishit dhe na q'en mte qd pas gati dy vjetEsh vitesh eeveria del me nj€ raport
100- ditor para Parlamentit. Une do t'i them disa fiald n€ emer te Grupit parlamentar te
PDK-s€.

Ajo q€ bie nd sy eshte se me se paku kemi te bejmd me nje raport 100- ditor tE punds sd
kabinetit Qeku. Raporti po te lexohet m6 kujdes, ne veten e tij ng€rthen td giithd punen qe
eshtg bere &iate keryre shtatE vjeteve td administrimit td pasluftes nd Kosove, s6 dyti
mporti nuk eshtd ne koordinim as mE Programin e Qeverise - per t€ cilin punuan tre
kryeministra.

Kryeministri nuk ka treguar se cilat kane qene deqrat q€ ju ka dhend ministrave te
Kabinetit te tij per t€ cilat eshtd bere shumd zhurme nd filtim te mandatit te tij dhe si
pasojd nuk tregon as gka Eshte realizuar nga ato detyra te dhena, n€se vdrtet ka pasur
detyra. Ky do td ishte raporti 100- ditor i kabinetit Qekr.r.

Nd raport nuk thuhet asnje {ald per pottiken ekonomike te kryeministrit td ri. eka ka
bdrd giat€ kEsaj kohe p6r te stimuluar prodhuesit vendorE? A ka politika lehtdsuese
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Kryeministri tha se nuk ka ankesa nga sherbyesit civild p6r KELp-in.. po ju perkujtoj
qe kryeministri qd nd raportin e Sektorit per Siguri t€ Brendshdm ane Uesoj qe- faJn e
ka: pEr KEshillin e Lartd per Em6rime thuhet: po e citoj: .Nga l l sektretareti 

-

pirher6sh€m td emdruar nga KELP-i giate vitil 2003 vetdm dy vazhdojnd t€ jend nE
vendin e pun€s, t€ tjerdve ose nuk u EshtE vazhduar kontrata osejan€ shkarkuar. vet€m
dy vjet pas krijimit KELP-i de facto u transformua nga njd institucion i emCrimeve dhe
garantues i stabilitetit n€ nje miratues te shkarkimeve, duke i kontribuar keshtu
jostabilitetit ne sh6rbimin civil.

Ministia e SHP ka perjetuar lekuadjet m€ radikale me p€rjashtimin e mbi 95% te
sh€rbyesve civil€ n€ pozita td nivelit te larte, perfshird edhe sekretarin e pErhersh6m....,,
Ndtirsa kryeministri thot€ se nuk ka ankesa. Natyrisht njerdzit nuk kane besim ne kete
Qeveri dhe per ata as nuk kand ankesa. Nd€rsa nd t€ njejtin raport p6r Kdshillin e pavarur
Mbik€qyrds thuhet pdr :"... ai td behet organ i pavarur q€ do t,i raportojd Kuvendit te
Kosoves. Mandati i tij duhet t'i pdrfshije te gjitha nivelet e shdrbimit cir.il -" autorizime
tE obligueshme pcr te marr6 masa ne rast td shkeljes s6 ligiit". Nd raport do te duhej t0
thuhej, n€ raportin e Qeverisd- Qka ka ber€ eeveria n€ eliminimin i tri sistemeveie
drejtesisd apo gka ka nd€rmend t6 b€je?
Dihet se n€ Kosove veprojne tri sisteme td &ejt6sisd, sistemi i kaluar, sistemi i drejtdsise i
UNMIK-ut dhe ligiet qe miratohen nd Kuvend dhe q6 jane,td pazbatueshme. Ne raport tri
here flitet p€r privatizimin, nje herE kryeministri ia mvesh suksesin veti, keshtu bejne
edhe dy ministra te tjer€. Ky proces edhe pse ka defekte te shumdta , sidomos rreth
Feronikelit, ku ka pasur e kan6 mbetur shumd defekte qd po te vepronte ligii do te duhej
tE hetohej kjo l€nde tepdr e dyshimte. Kjo ldnd€ eshte e AKM-se jo e qevi.lse. Nese ka
sukses ne privatizim ai eshte merite e AKM-se, asesi e eeverisE. Ndse Qeveria e merr
"suksesin" ajo duhet ta marre edhe pdryiegjCsind pEr t€ giitha defektet dhe ato defekte
nuk jand tE pakta nd privatizim.

fiskale pcr t'i stimuluar prodhuesit vendord? A mund td mendohet zhvillimi ekonomik pa
stabilizimin e energlise elektrike? Cilat jand rezultatet e tregdse se lird per t6 cilen behei
shum€ zhurm0? Qka ka bdr€ pdr td zbutur papundsin€, per ta nd€rprer€ diferencimin nE
Sh€rbimin civil, p€r td depolitizuar e reformuar arsimin? Sa ka ndryshuar pun€n e
Kdshillit p€r antrime te Larte publike e ligiit te Sh€rbimit Civil 200U36? Sa ka
ndihmuar Kdshillin e Pavarur Mbikqyres t€ bdhet i pavarur e n6 mbrojtje td t€ larguarve
pa te &ejt nga puna.

Procesin negociator Qeveria ia mvesh veti, kurse ter6 bota e di se ky proces 6shtd duke u
udh€hequr nga Grupi i Unitetit. Aty eshte hisja e institucioneve td tjeia ku nuk mungon as
hisja e opozitds. Ne raport ka edhe p€rvetesime te tjera edhe nga sfirat qe kane qene*e
vazhdojnd te jen€ ne kompetencat e UNMIK-ut,te donatordve td ndryshtm dhe
iniciativat e tjera te institucioneve te pavarura te sfer€s sd kultures, ie sportit dhe te
fushave td tjera. Qeveria sikur mE shume dshtd kujdesur nd numrir, 

" 
fui".,r" te shumta se

sa ne punet e kryera.

Cka ka bdr€ kryeministri i ri ne shperb€rjen e strukturave paralele ne siguri, giyqesi,
arsim e shEndetdsi? Per kdte nuk thuhet kemi asnje {ale. ekabere digkaqe Gk;6
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lidhje md td &ejtperdrejta nd€rmjet Auditorit td PergjithshEm dhe Prokurorisd Publike?
As kdtu nuk jepet asnjd sqarim. A ka Qeveria ndoojd plan p€r reformimin e sistemit te
drejtdsisd e td sigurisd? Qka ka b6rd per td mundesuar sundimin e ligjit?

Md e mira e kdtij raporti €shtd gatishmdria e kryeministrit p€r t€ dald me nj6 raport para
Kuvendit te Kosoves, adpse ky nuk eshte raport 100- ditor dhe tep€r pak ngiet me raport
td detajuar, konkret e transpfient per te berat e te paberat e Kabinetit t€ ri qeveritar.

Raporti nuk tregon as edhe p€r nj6 pengesd qd ka mundur t'i dale ne rruge Qeverisd , nuk
tregon as edhe p€r njd projeh tE parealizuar Mendoj q0 po td lexohet programi i Qeverisd
shihet se aty ka shumE projekte q6 kane mbetur tE panisura e mos te flasim te
paaralizuara. Qeveritd e koalicionit n€ fuqi, giate ketyre dy vjetdve sapo bdhen nuk
arriten asnjEherE tE na ofronin as edhe nj€ raport nd kuptimin me te mile te f ales. Te
shpresojmE nE ardhjen e nj€ qeveri qe di t€ beje raport te punds. Qytetaret e Kosov6sjand
duke e pritur nj€ qeveri tE till6! Ju faleminderit!

KRYETARI I KLIVENDIT KOLE BERISHA - Ju faieminderit, z. Krasniqi. Fjalen e ka
deputetja Gj ylnaze Sy1a.

Z. kryeministEr, ju faleminderit pdr gatishmdrine qe te mportoni para Kuvendit me g' rast
po deshmoni integritet te lafie nd pune.

Grupi Parlarnentar i Aleances e vler€son se raporti per pun€n 100- ditesh 6shte inkurajues
me trend pozitiv. Grupi Pariamentar i Aleances p€rgdzon kryeministrin dhe ministrat e
Qeverise td Kosovds p€r punen dhe seriozitetin e treguar nE angazhimet e tyre.

I nderuari kryetar, pas qeverisjes 100- ditesh te Qeverisd Qeku lirisht mund te nxjerrim
njd bilanc tE padiskutueshem pozitiv. Treguesit evidencojnd rritjen e stabilitetit nd flrshdn
politike ekonomike dhe td sigurisd. Pas tre muajsh qeverisje kryeministri Qeku ka forcuar
besimir e popullit dhe t€ bashk€sisE nd€rkombetare ne institucionet e Kosoves. Qasja
dinamike e punes qeverisese ka berE qd Qeveria e Kosoves te vler€sohet pozitivisht si
nga popullata ashtu edhe nga institucionet e huaja relevante. Qeveria Qeku ka dhdn€
impulset e para tE stabilitetit politik, ekonomik dhe social si dhe afirmimit te gdshtjes sd
Kosoves. KEtu duam t'i permendim sidomos td arriturat nE vijim.

1. Duke pasur parasysh ar"rtoritetin dhe kredibilitetin e padiskutueshem td
kryeministrit, Qeveria e Kosovds ka qene e pranishme dhe e perfaq€suar nd
shum€ takime nderkombEtare dhe bilaterale. Ketu vlen te theksojm€ vizitat ne
SIIBA dhe takimi me sekretaren e Shtetit Kondoliza Rajs, me nensekretarin e
Shtetit Nikolas Bems dhe takimet me perfaqesuesit e larte te Bashkesise
Evropiane si ministrin e Pun€ve te Jashtme te Austris€ z. Plasnil<, pErfaqesuesin e
larte per Politike te Jashtme dhe Siguri z. Solana si dhe takimi me ministrin e
Jashtdm gjerman Shtajner.
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1. Aktivitetet diplomatike n€ kete nivel t6 takimeve kand hapur nje kapitull te ri t6
polidkes se jashtme td Kosoves dhe afirmimit t€ zgiidhjes sE statusit te Kosoves.
Gjithashtu jane zhvilluar aktivitete dhe veprime p€r avancimin e agiendEs s€
Kosovds per integrimet ewopiane.

2. Pdlparime t€ dukshme jane evidencuar n€ implementimin standardeve per
Kosov€n, raporti i PSSP-s€ para KEshillit te Sigurimit ka qene pozitiv. Po ashtu
vler€simi politik i standardeve nga Sekretari i Pergjithshem i Kombeve td
Bashkuara z. Anan ka qend i lart6.

3. Per shkak te qasjes transparente dhe te paparagiykimeve Qeveria ka arritur ta
stabilizojE situaten e tensionuar nd Universitetin e Prishtinds. Jan€ berE hapat e
pare drejt legiitimimit te strukturave universitare tlhe depolitizimit tc ketij
institucioni shum€ td r€nd6sishdm.

4. Eshte shtuar intensiteti i angazhimeve pEr integrimin e minoriteteve dhe jane
marr€ masa p€r stimulimin e besimit nddretnik dhe afrimin e komuniteteve.

5. Eshtd v6rejtur giithashtu transparence e shtuar nd punEn e Qeverise dhe afrimit te
strukfurave qeveritare me popullin.

K€to i kan6 munddsuar vizitat e kryeministrit dhe ministrave ne vendet e ndryshme te
Kosov6s, k6rkesat e kryeministrit per auditim te pergiithshem tE Qeverisd, hapja e
Zyrds pdr komunikim me q)'tetardt si dhe komunikatat javore tE kryeministrit drejtuar
qytetareve td Kosoves.

6. Qeveria ,gjithashtu, me sukses eshtE duke perfirnduar bartjen e kompetencave nE
fushEn e rendit dhe te drejtdsise nga LINMIK-u. Ky proces eshtd intensifikuar
fald qasjes konstruktive tE Qeverisd dhe transferimi i kompetencave n€ k6t€
fushii ka arritur nj6 zhvillim td mire.

\

7. Nje e arritur e r€nd6sisd sd posagme €shtd bdrd ne Sektorin e Energjis€,
marr6veshja e arritur ndermjet Ministris€ sC Energiisd dhe Minierave, IINMIK-uI
dhe Bank6s BotErore mund€son tErheqlen e kapitalit tejashtem privat ne sektorin
e eneryjisd. Kjc paraqet njd zhvilltn te rendesish€m pdr KosovEn ,sepse hap
perspektiven pEr zhvillim ekonomik ne tE ardhmen. Kjo do t€ mundesoje krijimin
e vendeve te reja te punes per qytetaret, buxheti do te perfitoje nga tatimet e reja
dhe nga termocentrali i ri do te eksportohet energjiajashtd .Edhe pse Qeveria
ka bere perpjekj et meritore Kosova kanjd mori problemesh qd kdrkojn€ qasje
te menj Ehershme.

Problemet kryesore jane nd sektorin e ekonomisd, td pun€simit, td pronave,n0 ,shendetesi
dhe drejtdsi. K6tu Qeveria e Kosovds ne tremujorin e ardhshdm duhet te tregojd
pdrkushtim edhe me td madh dhe sd bashku me Kuvendin e Kosov€s t'i qaset zgjedhjes
sd k6tyre problemeve. Nje pjese e konsiderueshme e legiislacionit ne keto fusha eshtd
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pergatitur nga Qeveria dhe miratuar nga Kuvendi, kEshtu qd duhet td bashkdveprojnd p€r
pdrmir€simin e glendjes ne kdta sektore relevant td shoq€rise.

Pdweg angazhimeve tE lartp€rmendura inkurajojne Qeverine q€ n€ trernujorin e
ardhshEm td vazhdojE me qasjen dhe ritrnin edhe nd sellordt ku €sht€ arritur sukses i
konsiderueshdm. KEshtu implementimi i standardeve sidomos t€ 13 pikave tE caktuara
nga Grupi i Kontaktit duhet tE vazhdoj€. Angazhimet pdr procesin e statusit final te
Kosovds, p€r Kosov€n e pavarur dhe sowane duhet td vazhdojnd dhe tE intensifikohen.
E njejta gie vlen edhe per pirfundimin e reformave nd Universitetin e Kosovds,
vazhdimin e angazhimeve nd sektorin e energjis€, ngritjen e transparences se punes se

Qeveris6.

N€ k€td kontekst Grupi Parlamentar i Aleanc€s vegon 6 prioritete per tre muajt e

ardhsh€m.
l. Pika e parE, buxhetin pdr vitin 2007
2. Finalizimi i planit pcr zhvillimin ekonomik.
3. Stabilizimi i situatds nE shendetEsi
4. Q0shtja e pronave dhe
5. Statistika dhe reforma giyqesore

Hartimi i buxhedt do td bEhet ndryshe nga ai i deritashem, si nga aspekti formal, ashtu

edhe nga aspekti p6rmbajtjesor. Limitet kohore dhe diskutimi i buxhetit si kondita ligiore
duhet t€ resp ektohen.

Td njtijtdn kohc gupi yne parlamentar qdndron pas konceptit buxhetor te Fezantuar
giasht€ muaj mE pard ,ku kerkohet konsolidimi ndp€rmjet te ardhurave te qendrueshme

dhe buxhetit qe nd radhd td pare do td kontribuojd ngritje td impulseve ekonomike dhe

investimeve nd projekte te leverdishme. 2. Finalizim i planit zhvillimor ekonomik qe ka
filluar para dy vjetesh.

Stabilizimi i situates ne shdndetesi, jetesimi i reformave sh€ndet€sore, ngritja e cildsisd
sE shdrbimeve, krijimi i sistemit td sigurimit shdndet€sor jan€ tE nevojshem, po ashtu
g€shtja e pronave si geshtje md problematike n0 shoqdrind kosovare.

Grupi Parlamentar i AAK-sd mbeshtet kryeministrin dhe ministrat e Qeverisds sd

Kosoves ne angazhimet e tyre nE fushat e p€rgiegjdsisd., q€ ushtrojne, po ashtu, inkurajon

Qeverind qE t'ju qaset k€tyre problemeve dhe te shlirytezoj e komunikimin me Kuvendin e

Kosoves n€ drejtim te implementimit te reformave t€ nevojshme. Ju faleminderit!

.\
KRYETARI I KIJVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Fjalen e ka z. Veton
S urroi

DEPUTETI VETON SURROI - I nderuari z.Wyetar, z. kryeministdr e nderuara Qeveri
,zonja dhe zoterinj.
Jam befasuar kur ne ftesdn qe e kemi marr6 pdr kdt6 mbledhje e kemi marr€ edhe ftesen
pdr raportin 100- ditor td Qeverise. NE fakt €sht€ dashur td kemi nje raport 500- ditor
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lpo 600- ditor t€ QeverisE, Qeveria nuk ka ndryshuar thell€sisht , kan€ ndryshuar
kryerninistrat.

\

Mund td thuhet qe ndoshta ka ndryshuar m€n1na e qeverisjes, e kjo esht6 m6 shumd
gesh{e e stilit se sa substancds, por n€ thelb kemi nj6 formE qeverisjeje q€ nga dita e pare
e saj dsht€ karatterizuar me esencEn improvizues ne atd se gka do te beje mJnj€ program
i cili m€ as qd mbahet n6 mend. Kemi d€giuar raportin e kryeministrit, por nuk iemi
d€giuar asnjd citat nga progra:ni, gka nga ai prograrn 6shtd realizuar deri m6 sot.

Qeverisja pa koncept eshte qeverisje qe mbeshtet n6 imputet politike nd menaxhimin
politik tthe kjo qeveri dhe qeverite e kaluara kane qene te atilla qeveri q€ kanE pasur
obligime td p€rmbushin standarde dhe te cilat ne mdnyrE t€ pErhershme bejn6 dy giera.

1. Lexojnd gazeta per te pard se gfare cshte reciprociteti i auditoriumit publik dhe
2. DEgiojn€ raportet qe mund te b€hen n€ njd apo nd tjetren zyre p€r sai pErket

p€rmbushjes s0 standardeve.

Raporti megiithatd kishte shum6 te arritura dhe nj€ raport i atilld tregonte pdr nj6 gjendje
td mrekullueshme ne qeverisje n€ Kosov€, ndoshta edhe mund te jete i tille ndoshta mund
tdjend t€ arritura te giitha ato q6 i tha lcyeministri por per fat t€ keq realiteti nuk po i
d6gjon rapo(et, realileti eshte krejt deter prej asaj realitetit te qytetareve tone eshie kejt
tJttdr prej asaj se gka d€giojne ne raport. Ne 500 ditet e kaluara kemi ddgiuar se si
zbatohet ky standard ai standard se si b€het kjo levizje ky takim politik, ose ai tjetri, por
nuk kemi degjuar p€r njE shifer maloo sociale do td thosha edhe ekonomike td vendii
tond. Ajo dshte se gdo i dyti qletar esht€ i varfer dhe shkalla e varGris€ sd skajshme ka
shkuar prej 13 po i afrohet diku 18%. Pra brenda njd viti gdo i pesti kosovar do t6 jetojd
ne varfEri te skajshme.

Kur kemi kdso elementesh ateherE nuk mjaftojnd pErshkrimet per nje takim apo per
takimin tjeter politik per nj6 tdre Qeveri dhe t€r6 nj€ parlament fakt .Ntt fakt duh;t te
debatojnd per ate se si te zvogdlohen kdto paxarnetm.

Ne kemi marre nje raport ku najepet pCrshkrimi se si i kane avancuar negociatat,
negociatat per fat td keq kand shErbyer procesi i statusit ka she$yer pdr tE tria qeverit€ e
ketij kcalicioil ose per te tre kryeministrat e kdtij koalicioni si mburoje ndaj mos
angazhimit ose angazhimit te manget ose mungesds se plote t6 angazhimit ne sferat tjera.
statusi ne fakt ka te bej€ me nje te arrirur politike t0 Kosovds ku pushteti dhe opozita
punojne sd bashku, por ma s6 paku ka td bej me at6 se gka b€ne Qeveria, eshte vertete
Qeveria e kaluar ose kryeministri, qeveria me kryeministdr te kaluar dshte permendur nd
kontekst negativ ne raportet e sigwimit, kjo qeveri nuk dshtd permendur n6 kontekst
negativ, porpozitiv. por n€ fakt procesi i neqociatave udh€hiqet ne slnrkn_d poritike ejo
ne ate qeverisdse.
Ajo gka ndoshta do te duhej permendur n€ kete raport dshte se Kosova nuk ka
kryeminister. Kryeministri Qeku dha raport dhe dha ne em6r te eeverisd, por
kryeministri Qeku nuk ka td drejtd t'i nderroj€ ministrat e vet, sepse kete nuk do t,ia
lejojd koalicioni qeverisds. Ne keto kushte kjo esht6 qeveri me nje zddhdn0s qeveitat. z.
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Qeku u w ne pozitd te keqe qd t'u japd raport ministrave te tij ,te jetd zedhenes i
ministrave te tij, porjo edhe tE nje qeverie te cil6n ai do t6 udhehiqte.

N€ raport u pdrmend zbritl'a e papundsisd dhe per kdtd dua td analizoj s6 paku
minimalisht se duhet kujdesur gka thuhet. Nd falrt as kjo qeveri as ato t€ m€parshme{
nuk kand pasur as mc te voglin giest p6r zbritie te papun€sisd. Zbritja e papundsise nuk
behet me akt ,me dekret, por me ndryshimin e strukturds ekonomike te Kosoves. Ne
m6nlrdn se si menaxhohet edhe paraja publike edhe ajo private se si qarkulon ajo.

PEr kEte qasje sipdrfaq€sore si p.sh. zbritj a e papun€sisE kemi ne k€t6 raport edhe nd
segmentet e tjera, td arritura t€ medha n€ shdndetesi, por kemi nj€ kolaps n6 sistemin
tond shEndet€sor, te arritua ne arsim ku n6 fakt edhe do pdrkrahur hapat ne universitet.
Megjithatd nuk kane Euar nje ristrukturim te Universitetit apo t€ sistemit universitar nd
Kosov€. Kosova ende nuk ka ose universiteti i saj publik ende nuk frurksionon sipas
ligiit. Ndonese funksiononte me ligi ne sistemin socialist, natyrisht se duhet tE
kujdesemi me f alet e mddha sig jan6 sundimi i ligl'it.Ne kete qeveri rrin€ dy ministra qd
jane tri lidhur me gdshtjen e Svis Kazinos. Si e dini Svis Kazino nuk eshte nje
nddrmar!'e e pastdr funksionale ekonomike, kjo dshte nje gdshtje q6 e ka demtuar
imazhin dhe njd geshtje qe ka treguar paligishmeri ,por ka treguar paligishmdri n6
Qeveri dhe nga Qeveria.

Qdshtja eshtd tash si do td sundojri ligfi n6se tolerohet shkarja nga Iigii brenda eeverisB.
Nd ket6 raport dshtE dashur doemos t6 pemrendet nd mos per asgle tjeter, at€her€ p6r ta
pdrmendur Mitrovicen. As kjo Qeveri as ky Kuvend sot nuk ka b6rd shume pdr at€ qlet
te ndare dhe kemi hyre nd proces negociator me nje qytet te ndar6, duke u perpjekuine
fund te atij procesi i negociatave ta shpetojme qltetin si teresi. Ne kete raport eshte
dashur td tregohet diskrepanca e madhe ne formdn se si mbushet arka publike. I tere
raporti do td bjerd poshte nd momentin kur kuptojme se te ardhurat pJbfike td Kosoves
menaxhohen ose mblidhen ne te njejten formd si jand mbledhur para 4 ose 5 vjetesh, me
formd te njejte td mbledhjes se td ardhurave publike me sasi td njdjtd te ardhurave
publike Kosova do td funksionojE jo me mird do te firnksionojd keshtu si do tE
funksionoje sot, mund tE kete qeveritare me te ulentuar, por nga aspekti i funksionimit
,nga aspekti i asaj se sa disponon me para publike, do td jete e njEjte.

KEtu pdrmenden dhe ketu dua t]u terheq vdrejtjen p€r lehtdsinE me td cilen tregojme p6r
rezultatet sig eshte marreveshja e tregtise se lire. Nuk ekziston koncept md i mire ne
zhviliimin e ekonomisd se fegut, .........kane kapacitet eksportues e kjo do tE thotd
zvogelim i mdtutj eshem i buxhetit, kjo do t€ thote cildsi me e vogel e sherbimeve
publike.

Ndse kjo Qeveri mbetet do t'i rekomandoja, q6 ta ruaje kete raport qe te na e lexoj€ vitin
e ardhshdm, gjendja do te jete e njejtd. Ju faleminderit!
KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit z. Surroi. galen e ka
Mahir Yagcilar
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Her Hiiktimet igin ilk ytiz giinluk gahEma raporu gok dnemlidir. Htiktimetimiz ve ayru
zamanda ttimiimiiz igin de 100 ganliik gahgma Raporunun 6nem1i olduEunu biliyooruz

6* Parlamenter Grubu olarak biz, gegen 100 giinltik d6nem stiresinde, istikrarhfirn
sa[landrfiuu ve standardlann uygulanmasr ve ve Grivenlik Konseyi ile ttim dilei
uluslararasr etrnenler tarafrndan ortaya atrlan olumlu defierlendirmeleri bakmindan,
ileriye dogu adrmlann atrldrlrm diigiiniiyoruz. Bu olumlu deserlendimreler ve gergek
durum Kosova vatandaglannm gofunun diledigi gibi Kosova'run bagmsrz bt devlet
stattisihe formal olarak da sahip olmasrm saflayacaktr.

Rapor'da da vurgulandrlma gdre, azrnl* topluiuklan igin gok dnemli otan Tiirk dilinde
ders kitaplannn basrlmasr, Tiirk dilinde elitim siireci, Tiirk dilinde de resmi gazetenin
yaynlanmasr, kiiltiir enstittilerine ve demeklerine sunulan destek gibi saplanan olanaklar
agrsmdan 9ok sayrda olumlu ve baSanh adrmlan vurgulamak isterim.

Ancak, yasalann hazrlanmasr ile gd_revli gahgma gruplanna dahil edilrneyiqimiz gibi
yanhghklar hala tekrarianmaktadr. Ozellikle, Topluluklann giiveni ile ilgili DamEtayrn
kur.rlrnasi konusunda higbir bilgimizin oLnamasl ve aramrz<ian idgbirimizin bu grubi
katrlmayrqr, topluluklara ait higbir sermaye projelerinin olmayrgrn yetersiz buluyoruz.
Ozellikle, Pirane-Mamuga yolunun inqaatr konusunda destekten mahrum kaldrfirmta
vurgulamak istiyorum. Aynrc4 koalisyon partn6rleri olarak bu konularda damqman
statristinden yoksun kaldrprmlzr ve Kosova igin cinemti olaylara dahii edilrnememizi de
vurgulayarak, toplulugumuz igin gok dnemli olan Tiirk dilinin daha genig boyutta
kullamlmasr konusundaki daha biiyiik duyarhl* istiyoruz.

Ttirk topluluflunun temsilcisi olarak, prensipsel olarak Rapbru destekliyoruz ve aym
zamanda, gelecek dcinemin, topluluklann katrhmr agrsrndan daha verimli ve baganl
olacalrna inanmaktayrz. Bundan bagka topluluklar arulrrken, sadece Srp toplutG"""o
g<iz ciniinde bulundurulmamasr gerektiSini de vurgulamamda yarar vardr saurm.

I(RYETARI I KUVENDIT KOLE BERISFIA _ Ju faleminderit. Per Grupfur p€r Irrtegrim
Sehit Arohm"-i

DEPUTETI MAHIR JAG)G{ILLAR - Ju faleminderit z. kryerar, Sayrn Meclis Bagkam,
sayrn Ba;bakan, Bakan ve millervekiller

DEPUTETI SABIT RAHMANI - I nderuari z. kryetar, i nderuari z. kryemidstdr, te
nderuar ministra td Kabinetit qeveritar, te nderuar deputete

Meqenese Crupi Parlamentar per Integrim ka iniciative qe te forcohet pozita e
minoriteteve ne institucionet e Kosoves, und fillimisht do t,i prek

disa geshtje 'ret€m te minonteteve, kurse besoj qe koleget do t'i perfshijn€ gidrat e tjera
qEjand me rdnddsi.
Z. kryeminist€r, ju me te vertetd keni pasur njd vullnet mjaft t; bujshEm qe te p,noni ne
interesin e komuniteteve, ne ju urojme p6r pun6n qe keni ber€ deri me taih. Ndoshta
100- ditd nuk mjaftojnd qd te ambientohesh ne nje &ejtim krejt tjeter,duke marrE

.\
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parasysh me atd qd e ke pasur, por ne jemi td kenaqur me pun6n tdnde dhe me vullnetin
q€ e ke, porjo me td arriturat n6 pergiithesi.

Kabineti flitet qe eshte mundur te ndertojE dhe ta forcoje besimin nderetnik ende
z.kryeminist€r, ndoshta edhe si pasojE se vete kabinetijuaj nuk ka td emEruar asnj6
pjesdtar nga komuniteti pakicE nE cilesine e kdshilltarit, une mendoj qe ky veprim me
siguri do td ndikonte pozitivisht qE te emdrohej nje keshilltar p€r geshtjet e minoriteteve
nga pakicat, qd nuk e keni. Po ta kishit em€ruar ndoshta do t€ ishte edhe nj€ shembull per
td tjerdt qC vetd kryeministri dhe kabineti i tij eshte ne gjendje t€ forcoje besimin
ndEretrik, porju nuk e keni bere ketd .Ne shpresojm€ qE do ta b6ni se paku giate
mandatit qe e keni, sA paku njd kdshilltar pdr 96sht1'e tC minoriteteve td jete nga pakicat e
jo nga shumica, meqendse ai merret me problemet e pakicave.

Po ashtu pakicat e tjera nd kmhasim me komunitetin serb jane kryesisht t6 anashkaluara
dhe endejo seriozisht Qeveria fillon tC merret me pakicatjo serbe. Kete e them p€r faltin
qE edhe n€ raportin e juaj flitet q€ ju e keni ngritur Kdshiilin e Sigurise p€r
Komunitete.Pra, ne jemi ne dijeni gjith€ per kete, ku thuhet q€ per pemrirdsimil e
kushteve tejetesds n€ Kosovd me perkrahje te vegante per sorbet e Kosoves.Thdnd t6
drejtdn, ndoshta pakicat e tjera nuk i prek, por mua md prek personalisht. Pakicat e !'era
e kan€ dhdn€ provimin para juve, gjithmonE jand td pErfshira ne institucione me ju, ju
pdrkrahin pdr pavaresine e Kosov6s, por prape serbet edhe pse e kunddrshtojne statusin
final tEjetd pavar€si4 i kunddrshtojne institucionet,nuk marrin pjese ne institucione
Qeveria e Kosoves pmpe me se shumti i perkah ata se neve, edhe eshte fakt se nje
ndErkombdtar para disa ditesh tha nd televizion qe pakicat e tj era ne institucionet e
Kosoves jane pjese e kategorise se dyte.

Po ashtu kampi i Plemetinit dhe ai i Mitrovic6s ende mbeten njolle e zezd per Kosovds
,sepse jand dedikuar mjete shume gabimisht. 7 milion euro z. krlzeminister nga UNDP-ia
jane mare nga ministria e komuniteteve dhe kthimit. Ministri i juaj Slavisha Petkoviq
thot€ - Un€ nuk kam qasje tek ato mjete, thot€ pyetni institucionet e Kosovds pse. Une
nuk kam qasje, thot6, se nuk di gka do te behet me ato mjete, kane qend te autorizuar qc
Tmilion € prej Ministrise sd Komuniteteve dhe Kthimit t'ia japim [INDP-is. Plus asaj
thqld vetd ne Qeverind kEta e kand th€ne ne takimin e komisionit parlamentar per
komunitete dhe kthim kolegetjane k6tu.

Ne kemi te identifikuar 37 familj e qe jane kthyer prej diaspords ,por pjesa me e madhe
jane vendosur prapE ne kampe.Ketu flitet qe kampi i Plemetinit Eshte nd p€rfundim e
sipdr, kjo nuk Cshte e vertete, sepse ata nuk kane shtepi, pjesa md e madhe i tyre i kan€
shtepite e uzu4)uese, ne bdjmd kerkesa.Nga 23 kdrkesa qe ia kemi bere Ministrisd se
Komuniteteve dhe Kthimit asnje nuk ka marre pergjigieje ,duke u arsyetuar se nuk ka
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Ka pasur ngecje n6 implementimin e stardardeve per pakica dhe ky ka qend edhe reagim
i Grupil te Kontaktit ku Qeverisd ia ka prezfirtuar edhe 13 pika shtese ne pdmfuesimin e
kushteve td minoriteteve . Qeveria, para disa dit€sh pohoi qe vetem dy prej tyre jand n€
perfundim e siper, kjo dshtd thdnd nd media. Ne shpresojme qd ju do te insistoni edhe
me teper qe pozita e minoriteteve te jete sa md pozitive nE kEtE drejtim.
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mjete se 7 milion euro menaxhon IINDP-ia jo Ministria e Komrrniteteve, edhe pse ato
mjete jand te Ministrisd se Komuniteteve qe jane te miratuara nga Kuvendi i Kosovds.
Plus asaj I milion e 800 mije euro. Z. kryeminist€r kemi informacione zyfiNe n9a
ministri qe jand dhdnd p€r kenin humanitar nd koh€n kur minoritetet jane ne situate
shum€ td v6shtirE, 1 milion e800 mijd euro ndahen prej fondit te miroriteteve. Ne k6te
informat€ e kemi marrE para dy dite ne takim zyrtar. Und nuk e di pse Qeveria lejon q6
mjetet e komuniteteve t'i jap pEr ten humanitar, ai tren humanitar paguhet. Paguhet rne
nje shume simbolite I euro, por kryesorja paguhet. At6herd pse jan6 dhend I milion e
800 mije euro, le tejetE edhe transporti gratis, ato parajand marre prej komuniteteve,
d.m.th. nuk janti dedikuar nd vendet ku ka nevoj6, p.sh. nd kampin e Plemetinit ,n6
kampin e Mitrovic6s, por jand dhdnd pdr trenin humanitar. Ne e dimd q6 Kosova ka pak
para, por minoritetet kane me sE paku dhe nuk 6sht€ dashur qd ato mjete t'u merren
minoriteteve.

Z. kryeminist€r, disa zyrtare nE Ministrin€ e Komuniteteve dhe te Kthimit t€ merren
edhe me frshata elektorale n€ rast t€ njd kErkese qd e beijn€, merren me fushata elektorale
partiake nga zyrtardt madje ffhen nE baza nacionale. Ne kemi informata. Nje njoftim te
till€ e keni marr€ edhe ju me shkrim edhe vete ministd, por nuk ka pasur pergiigieje deri
me tash. Kjo ka qene para tre muajve dite ndse nuk gaboj diku 18 dite pasi qeju jeni
zgl edhur kryemini ster.

Z. kryeminist€r, ministri i Komuniteteve dhe i Kthimit ne shume takime Eshte ftuar n6
takim nga komisioni parlamentar pdr interesat e komuniteteve,por asnjehere nuk eshte
pergiigiur. Kurrd nuk dshtd pdrgiigiur me pedashtim t6 njd ftese kur e keni marr6 edheju.
E shohim si tE arsyeshme mos prezencdn tuaj , meqendse keni agiente mjaft te ngjeshur
dhe e dim€ q€ si kryeministEr keni obligime tE m€dha, por ai kur ka marrE vesh qE ju nd
at€ kohe ka ardhur, ndoshta eshtd frikdsuar , por nuk e di pse. D.m.th. ka ardhur dhe €shtd
absurde se si Eshte pergiigiur para deputeteve. Ai thote qe pEr 7 miton euro mund t,i
pyesni kryeministrin dhe QeverinE, pdr I milion e 800 mije euro rhote, mos md pyet
mua" pyetni ata qe me kane dhEnE leje me i nda, pdr I milion e 300 mij€ euro thotE ne
me ato jemi n€ dispozicion.

Dhe nuk di tjetdr gka te th6ne. Neve nuk na vjen qudi se eshte ministq me shkolle t€
mesme, e ka kryer shkoll€n e mesme ekonomike. Askund nd Evrope nuk ka ministdr me
shkolle te mesme. Pra ,iaictikisht nuk di t€ pdryiigjur mE teper.

Plus asaj flitet pdr kampin e Plemetinin Z. kryeministdr . E dimd se ju nuk jeni fajtor,por
objekti nuk Eshte menaxhuar si duhet, mbardvajtja e pundve nd objekt. Njerezit jme
vendosur pa praoim telarik dhe si shkas i kdsaj ka vdekur nga rryma nje femijri 3- vjegar
dhe nuk janE marre masa lidhur me te, pdr shkak td rrymes, tu e fik rrymen, ai eshtd
lEnduar,i ka kdrcitur, vetdm seiane biere telat 30 cent, nuk ka pasur Qeveria para me
shum€.

Plus asaj, ne Magure z. kryeministEr objekti per komunitete. Ju e dini qe ai objekt edhe
pse kan€ hyrd njerezit ne te nuk ka uje. Njer6zit shkojne me kanta te thjeshta. mbushin
uj€ te shkolla. Pasi qe eshtd ndertuar objekti pse ateherd nuk ka kanalizim,nuk ka
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Z. kryeminister, ne adminiskaten civile,nd secilds ministri qe keni td pundsuar njerdz nga
shumica shqiptare janE te prur6suar ne em6r t€ pakicave, atajane shqiptarE, por n6
aplikim jane te punesuar ne emdr td pakicave. Ne kemi fakte lidhur me kEte dhe ju kur te
jeni tE nevojshem p€r ata dokumente ne mundemi me ju sjelle. Eshte shqiptar.por n6
em€r tc pakicave dhe Qeveria thotd qe eshte permbushur perqindja nga minoritetet q€
jane te punesuar ndpEr institucione. N€ dy apo tri ministri ju keni njerdz te pundsuar prej
pakicave, prej shumices n€ em6r te pakicds kombdtare. Ju thashd se nese ju nevojiten ito
dokumente mundemi me ju sjelld.

ujesjelles, njerezit vetdm jand vendosur aty." Rrini pa uj6, hani, pini, neve nuk na
intereson asgje." D.m.th. nuk eshtd nd rregull edhe ajo.

ME 8 maj z. kryeministdr ju keni marre pjesd nd at6 inaugurimin e atij objekti pa
kontrollim teknik, per mua eshtE abswde tepdr. Keni ngritur K€shillin e Sigurise p6r
Komunitete. Thashe, aty thuhet qd nE veganti q6 do t€ kujdeset per serbdt. Sipas raportit
aty nuk eshte asnjd pdrfaqesues i komuniteteve, thuhet qe jane te UNMIK-uI jane te
LINDP-is, tc institucioneve tE perkohshme, t€ Qeverise, por nuk flitet a ka komunitete. Ai
€sht€ Keshill per Sigurine e Komuniteteve . A ka pasur te drejte qe dikush prej
deputeteve td Kuvendit te Kosovds, nga minoritetet te jete ne ate grup? Un6 mendoj se
po. Pse nuk €shte bdrd kjo,arsyet nuk dihen .

Secil€s ministri po ashtu edhe juve ju kemi ddrguar para dy muajve nga nj6 kErkes6, ju
kemi d€rguar p€r me u pranuar nga dy pundtord nga komuniteti hashkati. vetem ministri
i Kulturds ,Rinise dhe Sportit na u ka pergiigur - do td mundohemi me be digka , asnj€
ministdr s€ paku nuk na e ka kthyer pergiigien, bile s'ka mundesi. Ofrimi i mbeshtetjis
institucionale per te kthyerit, nuk Esht€ e vertete z. minister, njerezit kthehen dhe shkojn€
nd kampe, nuk kand shtepi, bejnd ke*es6 nd Ministrine e Komuniteteve dhe te Kthirnit,
thond- Nuk kemi par4 njerdzit detyrohen ose me zdne shtdpi me qira ose kthehen n0
kamp ose nje pjesd e tyre kand shtepi te uzurpuara. Nuk dshte ne gjendje Ministria e
Rendit.... edhe se tash eshtd forrnuar, ndoshta jand kompetenca te IINMIK-uI dhe td
Habitatit t'i lirojne shtdpitd.

Ne raport t0 komunitetet flasin per problemet qd i kane, Ne flasim, por rezultate nuk ka.
D.m.th. nuk eshtE e nevojshme vetdm me fol, por per veprime konkrete. Ato vetem ne
teori ,por praktike absoiutisht nuk jan6. Ne Ministrine e Arsimit z. veliu edhe kjo 6shte
e fundit kjo qd po them, zyrtag'a pdr komunitete nuk e ka mbEshtetjen e plotd p€r
komunitetit hashkali. Edhe mu per ate arsye q€ nuk ka pasur tash nje projekt frik e kemi
dorezuar.. Thot€ q€ nuk ka mjete p€r shkak mllefit qe un€, ne fund e shpreh mllefin e vetd
pse nuk na ndihmon. Njd shoqatE joqeveritare, nd fund e shpreh ml1efin vetEm se ju jeni
keshtu dhe ne komunen e Ferizaj nuk md keni p0rk-r-ahr.u . une nuk ju ndihmoj. Un6 besoj
se ata njer€z nuk e kan€ vendin, n€se e ka z€ne vendin si zyrtare, duhet te jemi tE
barabartd. Ju faleminderit pEr qasje, z. kryeminister. E keni mbdshtetjen tone . Shpresoj
qd do t€ mermi hapa konkret dhe absolutisht nuk dyshojmE ne ju. Ju faleminderit.
KRYETARI I KOSOVES KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Fj aien e ka deputeti
Bajram Rexhepi
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Me rastin e prezantimit td programit qeveritar, kryeministri eeku u pdrcaktua per
vazhdim6si td programit qeveritax te prezantuar nga ish- kryeministri Haradinaj dhe t6
vazhduar nga Kabineti qeveritar Kosumi. Kjo ishte e pritshme, sepse qeverisjen e vazhdoi
i nj€jti Kabinet qeveritar me kryeminist€r td ri.

DEPUTETI BAJRAM RDG{EPI - I nderuari kryerar i Parlamentit, i nderuar
kryeminist€r, ministra ,t€ nderuar kolegE deputetd,

Risi nga kryeministri Qeku ishte se lansoi tri prioritetet kryesore qeveritare t0
pdrmbledhura n6 tri shkronja E E E: Ekonomi, Edukim, Energietikd. Tc giitha keto fusha
tejet te rendesishme p6r perspektiv€n zhvitlimore te Kosoves .Fatkeqdsishi nE 100 ditet e
para td qeverisjes u hamra plot6sisht ky premtim i proklamuar me pompozitet dhe nga e
tera mbeten rezultatet tejet modeste.

Raporti i perpiluar Eshte konfiE, ioprofesional, eshte i sterngarkuar me pdrshkrime td
aktiviteteve rutinore td sh6rbyesve civil€ nepEr ministri dhe kryeministri, qE m€ sd paku
varen nga Kabineti qeveritar dhe Eshtejoserioze te zene vend n6 nje raport td tillE.
Shume veprimtari t€ re:1i21612 aga agiencite nddrkombdtare p6r zhvillim si USAD-i,
AER-i, institucionet financiare si: Fondi Monetar Nd€rkomb€tarpanka Bot€rore, ose
organizatat joqeveritare, i atribuojn€ vetes si sukses t6 Qeverisd q6 dshtdjo korrekte dhe e
paqEndrueshme. Nd raport ka vend edhe p€r mashtrim ose mosinformim tE Kabinet
qeveritar, ngiashdm me atd tE QeverisE Kosumi, q€ deklarojne se pEr herd te pard dshtd
pdrpiluar komiza afatmesme e kufijve buxhet ore 2006/2009. Sa p€r inforrnim tuaj dhe t€
opinionit ,komiza afatrnesme e kufijve buxhetor eshtd pErgatitur m6 2002 per periudhdn
200212005. K0tu nuk ka vend pdr lavdErim, pdr arsye se k€to komiza pErgatiten ne
bashkripunim me ekspertet e Fondit Monetar NdErkomb6tar dhe thene me qart€, kryesisht
nga ata. Qdllimi i kdsaj verejde Esht€ t€ liroheni nga logf ika se gdo gjE fillon nga $o
Qeveri.

E konsideroni si sukses organizimin e Konferencds sd Donatoreve ne prill te vitit 2006
edhe pse organizues ishin Komisioni Ewopian me perkrahje t€ Bankes Boterore,
USAID-iI dhe donatordve te tjerd, ku realizohet premtimi prej 57 milion eurove per
mbulim td deficitit buxhetor p6r buxhetin e konsoliduar t6 Kosoves per vitin 2ooi/2oo'1.

Qelumi i vetem i ketij <ionacioni eshte re mundesoje lunksionimin e institucioneve dhe ta
shpdtoj€ nga falimentimi i plote buxhetin e konsoliduar td Kosovds. Ky 6shtd njd kthim
prapa derisa buxhetet e vitit 200212005 realizoheshin kryesisht nga t€ hyrat vetjake gati
100%, tash duhet te bazohemi n6 donacione per ta mbr-rluar deficitin buxhetor.

Te gjithe parametrat ekonomike sh€nojne r6nie progresive, si GJIDIpI-ja renie i
zhvillimit ekonomik nga ai i projeknr ar 4Yo dhe i korigjuar ne 2.591ne .;lera reale qE
nuk e kalojn€ i%. Deflacioni vazhdon edhe m6 tutje, si pasoje e renies se fuqise bler€se,
pra thellimit te varfbrisd dhe papunesise. Shpenzimet buxhetore edhe m6 tutje janE
joracionale, ku mbi 34% e buxhetit td konsoliduar t6 Kosovds harxhohet per sherbyes
civild dhe administrate publike dhe ka tendence te rrides, duke themeluar agjenci,
kdshilla edhe aty ku nuk ka nevojE realisht. Pra ne vend se td inkurajohet biznesi pdr
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kijimin e vendeve td punds, Qeveria sh6rben si byo pdr pun6sim dhe stdmgarkim td
buxhetit. Sa pdr informim kjo kategori shpenzuese 6shtd m€ e larta nd rajou. Nd
Maqedoni 6shte rreth 16%, n€ vendet e Unionit Ewopian 90Yo. Shpenzimet e

sherbimeve dhe tE mallrave janE nE pozicionin e dyd, ndersa investimet kapitale neth
8%o, pra rrrjd Qeveri shpenzuese, pa strategii dalEse nga ky rreth vicioz, komunat nuk
arrijne t'i plot€sojnd buxhetet nga te hyrat vetjake as 30%. Qka mund t€ konsiderohet si

anrbicie pozitiv?

Perpjekja per perpilimin e strategiisd sd zhviliimit ekonomik td Kosov€s, $o mund tC

konsiderohet si rifillim i iniciativave tE m€parshme td mbeshtetura financiarisht nga
donatordt kryesisht AER-i, nuk jam forte optimist !e kjo iniciativd do tCjetd e
suksesshme pEr disa arsye. SE pari nuk €shte saktesuar sa esht€ strategiia e zhvillimit
ekonomik afatrnesem qE duket se €shtd duke u bazuar ne periudhdn kohore 2007120013,
por ndse pretendohet tE p6rgatitet pra programi nacional i zhvillimit ekonomik ai duhet t€
perfshijd periudhEn kohore p€r sd paku l5 deri 20 vitet e ardhshme.

Se cili dsht€ orientimi strategjik i zh\ri[imit ekonomik te Kosoves. Arsye tjetdr pEr
skepticizdm 6shte afati i shkurtdr rreth 6 muaj i pdrgatitjes qe eshtejo real, arsye $eter e
skepticizrnit dshte se nuk mund te pergatitet plani nacional i zhvillimit ekonomik pa
parametat e domosdoshdm sig jan6: regjistrimi i popullsis€, plani hapEsinor i Kosoves
dhe nje ent i mirefilltd statistikor.

Mund t€ konsiderohet si iniciativ€ pozitive themelimi i Qendr€s pdr Koordinimin e

Donacioneve dhe themelimin e bazes se te dhenave, edhe pse nE Ministrind e Ekonomisd
dhe Financave ka ekzisfinr Zyra p€r koordinim td donacioneve prcj vilit 2002.

Dua te besoj se nuk eshtd dyfshim i stafit dhe harxhimeve. Iniciativ€ pozitive mund tE

konsiderohet edhe parku industrial nd afersi te Drenasit dhg parku i biznesit ne Mitrovice,
ky Esht6 njd vullnet politik, por pak i realizueshdm pdr fitime ekonomike.

Dhe n€ fund implementimi i standardeve eshte ngadalshem, e njdjta vlen edhe p€r 13

standardet paresore te caktuara nga Grupi i Kontaktit. Ju faleminderit!

KRYETARI I KUVENIDT KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Fj aldn e ka deputeti
Afrim Arzuallxhiu, le tE pdrgatitet deputeti Ramadan Kelmendi.

DEPUTETI AI'RM ARZUALDGIru - Ju faleminderit z. kryetar, i nderuari
kryeministdr, td nderuar ministra, koleg€ t€ nderuar.
Eshte nje mport ku pretendohet te ceken vetem sukseset dhe arritj et, prandaj mendoj se

mungesa kryesore e raportit eshte se nuk ka autokritikE, nuk ka vetekritike. Do te ishte
shum6 normale dhe njerEzore qe ne raport t€ ceken edhe mosrealizimet, deshtimet,
gabimet e mundshme. Nuk 6shtd e mundur qd Qeveria nuk ka pasur gabime, nuk ka
pasur deshtime, sepse askush, as kjo qeveri nuk ka shkop magjik pdr t'i zgjedhur gjitha
problemet menjeherE,mirdpo dsht0 dashur td ketd guxim dhe tE pranojei edhe gabimet
edhe deshtimet, gka mendoj se mungojnd nd kdtd raport.
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Prandaj, konstatimi nd hy{en e raportit se giatd 100 ditCve tE Qeverisd Qekujand sh€nuar
suksese dhe arritje te shumta q€ jane reflektuar pozitivisht ne zhvillimet e Kosovds dhe
pdr Kosoven, them md s0 buti dshtEjo reale.

vete f alia nd pasusin e fimdit te hy!'es sd raportit ku thuhet nuk mund td mburremi me
arrilie te giertanishme po nE pthputhje me kushtet td cilat veprojme kemi b6r€ p€rparime
td prekshmg, planshet nE fonn€ td mbuluar se rezultatet nuk kane qen€ aq edhe
inkurajuese.

NE diskuhm;n tim do t€ pErqendrohem n€ pjes€n e raportit ku b6het fald pEr politikat
fiskale dhe agrobiznes. Para njE viti e pat6m seancdn e Kuvendit me temen gilndja
ekonomike nd Kosov€. Diskutimet e bdra kand dEshmuar se giendja ekonomike Eshte
jashtEzakonisht e v€shtir€ ndse problemi, njd prej problemeve kyge sipas shumices sd
diskutuesve ka qend politika e gabuar ekzistuese fiskale, giegidsisht politikat tatimore
dhe doganore. Politikat q€ momentalisht jand ende duke e destimuluar dhe dekurajuar,
pse mos te them sejan€ duke e diskriminuar prodhuesin vendor. N€ fakt, prodhuesi
kosovar pcr shkak t€ kdtyre politikave fiskale nuk dshte i barabafie as n€ tregun kosovar
me mallrat e imFortuara nga prodhuesit maqedonas apo serbd. KEto politika t€ gabuara
fiskale nuk kaud ndryshuar fare n€ ndihkohd. Nuk di asnje shtet ne bote qe stim;lon
ir-nportin dhe ge destimulon prodhimin vendor, sig ndodh te ne. Nuk mrurd q€ edhe pas 7
viteve tarifat doganore dhe TVSH-ja te jene ende te njetrajtshme unifored. u.rrax-u
para 7 vjet€ve ka vendosur tarifat e njetrajtshme p6r hir td administrimit m6 td leh€t. p€r
hir te stimulimit tE prodhimit vendor kjo duhet urgjentisht te ndryshohet dhe dogana t€
jen€ selektive. Repromaterialet e veganta dhe gjysm€prodhimet dhe prodhimet e gatshme,
nuk mund t€ jene te njetrajtshme.

Zoti kryeminister, a mund ta paramendoni dd vend qe synon zhvillim te hovshdm
gkonomik dhe td jete terheq€s pdr investitor€t e huaj me dety.imet ekzistuese qd
investitorEt e huaj duhet t€ paguaj nE 26.5% dogand dhe TVSh irer pajisje n€ hyg'e.

PEr I milion euro n€se d€shirojme te investojm€ nd KosovE ne kufi duhet te paguhen 265
mij6 euro ptsr TVSH dhe dogana.

Mendoj se nE ketd nuk ka asgie tErheqdse p€r investitoret e huaj. p€rkun&azi. N6se
ma::rim parasysh edhe faktordt e tjerE rdndues, problemin e rrymds , ujit ed., atdhere
duhet t€ mendojmd pdr ndryshime td shpejh ne kdt0 drejtim. Eshtd ne raport dhe kam
degjuar shume shpesh prej zyrtardve t6 Qeverise qe kur flasin pdr politiktn fiskale n6
Kosove, krenohemi se kemi politikd fiskale td qdlluar, te, mirefillte stimuluese dhe
krenoherni me nivelin me te ulet te tadmeve nd regjion.

shikoni, diskutimet qe kanE qend p€r gjendjen ekonomike ne Kosove. atdherC mund t€
v€reni se kjo politike nuk €shtd as e q6lluar, as e mirefilltd, e sidomos nuk €sht6
stimuluese per prodhuesit vendord.
Sa i perket nivelit me te ulet te tatimeve ne rajon, sipas mendimit tim, politika fiskale
dsht€ e lidhur shume ngushte edhe me gjendjen sociale te popullates. pdr mua politika
fiskale eshtd aq e mire sa 6shte e mirE gjendja sociale e popullates.
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Paramendoni td keni rroga 40 ewo dhe te jetoni me to. Me mir6 €sht0 td keni tatime pak
me te larta, por giendje sociale m€ t€ favorshme. A keni menduar se politikat ekzistuese
stimulojn€ derdhjen e parave j asht€ vendit dhe se deri kur Kosova do te mund t€ durojE
kdtd derdhje t€ parave j ashtd vendit, si irEr shembull parat e Fondit t€ Pensionit q€pEr
gdo muaj rriten dhe shkojn6 jashte vendit. Parat6 e privatizimit per gdo vale te
privatizimit, nga disa milion4 nga disa dhjetera miliona derdhen j asht6.

Parate qe derdhen pdr importin e mallrave nE Kosove, sepse per gdo dite para te medha
derdhen j ashtd Kosoves pa kthim dhe pEr gdo dite Kosova €shte me e varfer p€r disa
miliona euro, kurse nE andn tjetdr t6 hyrat nga bashkatdhetardt tane qe jane jashtE vendit
pdr gdo ditd zvogdlohen pdr shkak se edhe gjendj a e tyre po keqesohet.

Duke marre parasysh kete q€ thashe, Qeveria nuk ka ndermarr€ asnje hap n€ ndryshimin
e politikave ekzistuese fiskale p€r stimulirnin e prodhimit vendor, e sidomos te eksportit.
Prandaj, kemi situatEn qti importi sot ne Kosove td mbulohet vetem ne mas€n p€r 4%
sipas statistikave, mir€po, sipas mendimit tim, nuk dshtd as 2% dt:&..e marrd parasysh
realitetin.

Te giitha kdto shkaktojnd qd borxhi i brendshdm per Edo dite eshte duke u rritur
,p6rkatesisht per gdo dite rritet jolikuiditeti i brendshem pdr shkak te mungesEs sE parave
qE shkaktohet p6r shkak te derdhjes s€ parasE j ashte vendi,t. Sipas meje eshte nje gjendje
me te vetete alarmante, prandaj duhet td ndryshojne urgjentisht politikat fiskale, qd
prodhuesi vendor nE fakt te kete leverdi te prodhoje dhe qe te ketd stimulime pdr
eksportin, ashtu qe ky debaianc mund ta zbute.

Sa u pdrket bujqdsisd dhe agrobiznesit, Qeveria nuk po u perkushtohet sa duhet. Buxheti i
Ministrise deshmon per kete, perkunder faktit se ne keto fusha ka shum€ mundesi td

zbutjes se menjehershme td papundsisd, sepse ka shume tokd t€ pashfrytdzuar, ka shumd
industri pErpunuese t€ pash-fiqrt€zuar, ka njerez te papune, e gka eshte md me rindEsi ka
treg, sepse Kosova per momentin ende importon mbi 80% t€ produkteve ushqimore dhe
ka shumd mundesi per eksport n€ kdt€ lemi. Pra, jane td giithe parametrat p€r pund te

suksesshme ,por qe nuk shfrytdzohen. Problem esht€ se nuk ka politika stimuluese as nd

agrobiznes. Pozita e bujkut kosovar, krahasuar me pozitdn e bujkut ne rajon, nuk dshtd e

nj6jtd ,nuk dsht€ i bmabartd.
Prandaj, me q61lim qe te ndikojmd sadopak ne stimulimin e bujkr"tt dhe te agrobiznesit ne

KosovE, ne si Komision parlamentar inicuam nje iniciativd per heden e TVSH-6s pdr
produktet bujqdsore tE grumbulluara vetem nga fermeret vendore. Per kete iniciative, sd

pari biseduam me Ministrind p€r Bujq€si ne nentor te vitit 2005. Kjo iniciative u pranua

nga Ministria si e qeluar dhe u propozua qe te bisedohet edhe me Ministrine per
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Me politiken fiskale dhe me tatimet e uleta mund tE mburremi vetem atehere nese kemi
edhe gjendjen sociale p6r t'u mbumrr. Mirepo, n€se analizojm€ glendjen sociale te
pensionisteve,te familjeve td d€shmoreve,te invaliddve, te bonjakeve etj. ku mbi 50% e
popullsisdjeton n€ varFiri , nj€ pjes6 bukur e madhe ne varferi td skajshme, at€herE

mburrja me tatime me td deta ne rajon 6shtd vetem nje ironi.
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Ekonomi dhe Financ4 gka e b6md n6 maj te vitit 2006. Edhe nga pdrfaq€suesi i
MinistrisE pdr Ekonomi dhe Financa u vlerdsua si iniciativ€ e q6lluar, por probiemi mbeti
se kush duhet ta bdj6 analizen dhe propozimin. Nese pritet nga Komisioni atehere eshte
shurn€ v€shtir6. Kjo iniciativd nuk mund t6 ketd aq ndikim negativ nE buxhetin e KosovEs
,por do te kete ndikim pozitiv n€ zhvillimin e pem€tarisE dhe te blegtorise ,perkatesisht
td agrobiznesit ne peryiithesi dhe zbug'es sd papun€sisd. prandaj, do t'ju lutesha q€ tE
bashkEpunoni me tE dy m'inisU'itd qE t€ realizohet kjo iniciativ€.

Sa i pdrket iniciativds per formimin e fondit p6r gdo individ, eshte iniciativE e qElluar,
por nuk €shtd e caltuar se kur do td formohet dhe frik€sohem se mos po ngel vetdm n6
leter kjo iniciative.

Z. kryeminister, kam shpresuar se p€r 100 dite do te b€ni kthese te madhe si n6 politikat
ekzistuese ashtu edhe nE ....

KRYETARI I KUVENDIT Kolil BERISIIA - Do ta zbatojme Rregulloren. Fjalen e ka
deputeti Ramadan Kelrnendi, le te pergatitet deputeti Fehmi Mujota.

DEPUTETI RAMADAN KELMENDI - Ju faleminderit. I nderuari kryetar, i nderuari
kryeminister, te nderuar anetard td Kabinetit qeveritar, kolegd td.nderuar deputete.

Raportin e punds 100 diteshe une e karn vlerdsuar nga giendja faltike dhe mrmdesite
reale nd momentin pdr t€ cilin bisedohet. Nga raporti i pun6s 100 diteshe td eeverisC s6
Kosov0s, por edhe nga realiteti ne terren verehen trende pozitive te pun6s s€ eeverisE s€
Kosovds dhe kdtd md sE miri e thond edhe qytetaret e rdndomte, edhe ata q6 jane te yarur
nga shumd vendime dhe qEndrime t6 Qeveris€.

N€ veganti duhet theksuar se Qeveria e Kosov6s. ka arritur qe td avancoj€
funksionalizimin e institucioneve demokratike t€ Kosovds nij nivelin qendror tlhe ne
veganti nd ate lokal, me qellim te ruajtjes se stabilitetit politik,td permiresoj sigurind e
qytetareve, pa dallim ,ta avancojd imazhin e pozicionin e Kosoves nd nivelin rajonal, gka
eshtd shrme me rendEsi dhe nd atd nd€rkombdtar.
NE veganti Qeveria e Kosoves n€ k€t€ periudh€ ka dhcnd nje kontribut tE duhur nd

mbeshtetjen e Ekipit Negociator per pdrmbushjen e standardeve me t€ vetmin qdllim tE
finalizimit t€ procesit te staiusit tE Kosoves, qe eshte nj€ nder kerkesat me te medha e
sublime td t€ giithdve. Ne kuader t€ gdo ministrie jan€ evidente pundt pozitive dhe
efektet funksionale te tyre nd sherbim t€ qytetardve. per vler6simin poiitiv p6r punen t00
dit€she td Qeverisd se Kosoves flasin edhe shum€ pdrfaqEsues nd€rkombdtare te niveleve
t€ ndryshme dhe ne veganti edhe qendrat e vendosjes, t6 cilat jane prezente ne rg'edhat
dhe proceset politike te Qeverise dhe te Kosovds nd tdrdsi. Megjithe keto t€ arrihua, md
lejoni tejap nj6 vler€sim, q€ nd raportin e Dunes se eeverisE se Kosoves, mendoj, se ka
qend dashur td zihej n€ fiai6 edhe problemi i Mitrovices dhe decentralizimi i kesaj
komune, si dhe problemet e shumta qe e ngerthejne kete komune ne kuaddr te proceseve
politike qe zhvillohen tani.

61



i\

Une disa here e kam ngritur gdshtjen e MitrovicEs dhe pjeses Veriore td Kosov€s ,ku
ende nuk kemi qasje institucionale, ngase atje ende zhvillohet njdjet€ paralele, edhe
pse me e zvogdluar ne inteisitet se pak md par€. Konkretisht, Qeveria e Kosovds nuk e
ka realizuar kthimin tre Veri te shqiptar€ve , te cilet qe 7 vjet jetojnd refugiatd ne ql.tetin
e tlre dhe nd pjesEt e tjera tE Kosoves. Nuk kemi nje plan konkret per t'i ndihmuar keta
qytetard. Edhe pse u dshte premtuar, nuk ka filluar ndertimi i asnje shtepie nd disa lagie
td pjeses veriore td qltetit te Mitrovices dhe me theks te vegantd t€ shqiptardve, gka
ndikon nd procesin e mdtudeshem te decentralizirrrit. Nuk ndihmohen keta qytetare nd
punesim dhe nd forma td lera stimuluese. Nuk eshte b€rd ajo qe €shtd edhe md
f.rndamentale- siguria e idvizjes se fird jug - veri, ndersa nC veri - jug esht6 nE nivelin e
duhur. Ne k6td &ejtim nuk eshtd arritur qe edhe regjistrimi i automj eteve te bdhet me KS
,ngase me te vefiete ky problem eshtd shume i hapur dhe shkallon iritimin e q)'tetar6ve.
Shqiptaret nuk kand qasje ne shkolla, nE spitalin rajona.l dhe nd vendet e pun6s. Per td
giitha keto mendoj se ka pasur vend ne raport dhe natyrisht se keto ldshime nuk jane
produkt vetdm i kesaj Qeverie, jand produkt tani 7 vjet te mosangazhimit te teresishdm. I
theksova kdto probleme td hapura qe jane te njohura per Qeverine e Kosovds, qdjane td
njohura per planir e tyre per t'i zgjedhur, t'i kene parasysh pdr fazat vijuese. Ne fazat
vijuese duhet t'i permbushin kdrkesat dhe obligimet dhe p ergjegjesit€ tona dhe te
qytetareve.

Une kam shumd shpresd se nuk do td mungon r,.ullneti i Qeverise se Kosovds pdr
angazhim nd pdrmiresimin e gjendjes ekzistuese ne tdrd pjesOn e Kosov6s, ashtu siE janE
realizuar shume gka ne pjesdt tjera td Kosoves. Kete ndarje nuk e beje per ndonjd qellim
politik, porpdr giendjen faktike qe vertete eshte obligim edhe i Qeverise. Une mb€shtese
kete raport si pozitiv si shum€ optimist dhe ne veganti si i realizuar per shum6 gka. Ju
faleminderit per ddgiim.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit
Fehmi Mujota, le te pergatitet deputeti Genc Gorani.

Fjalen e ka deputeti

DEPUTETI FEHMI MUJOTA - Faleminderit z
ministra, te nderuar kolegd deputete dhe deputete.

kryetar, z. kryen-rinistdr, te nderuar

Eshte nje dite e mire besoj qd sot kemi mundesi te shqyrtojme raportin e punes 100
ditore tE Qeverise n€ krye me kryeministrin Qekr"r. Natyrisht qe ne fillim dua te shtroj
pyetje se gka ofron raporti i punds dhe ne qofte se shtrojme pyetje, se gka afron raporti i
punes duhet te kemi priryiigjen: a ka program te Qeverisd mbi te cilen vlerdsohet puna
100 ditore e kesaj Qeverie. Menjeherd duhet kuptuar veshtiresine e hartimit td ketil
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Po ashtu nuk kemi vlerEsim te qendrueshem dhe qendrim afatgjate t6 Qeveris€ sd
Kosov€s lidhur me veprimet e mEtutjeshme n€ Kombinatin Trepga, apo ne Korporatdn
Trepg4 si njd begati natyrore dhe kombetare, shteterore e Kosovds, ngase per Trepq€n
pozicionet e Serbise jane shum6 m€ td fuqishme per td elaboruar dhe fatkeqdsisht mund te
infonnoj, qE shumica o dine, se tani edhe nje kontest gfyqdsor ne Londer e kan6 fituar
lidhur me investimet q6 kand bere atje dhe do te ishte mfue te dihej kEtu pozicioni qe
dihet, por dua te theksohet.
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raporti nga fira e Qeveris6, sepse kemi kundershtime te shumta ne mes fazave te punes,
qd nd njd mdnFd a tjet€r, i giithe opinioni duhet kuptuar nE m€nyr€ td drejte kete raport si
njE vlerdsim td shumd mekanizrnave qE veprojne tre Kosovd dhe natyrisht edhe te
institucioneve td Kosovds. Kdtu n€nkuptohet se vleresohet edhe Qeveria, vler€sohet edhe
Kuvendi, vlerdsohen edhe partit€ politike, vlerEsohen edhe mekan'iz.mat nddrkombdtarE:
KFOR-i, OSBE-ja edhe shume gka tjet6r.

Prandaj, po shohim me ne thellesi veprimin dhe raportin qd po afron Qeveria sot. Mund
t€ permbledh dy, tre fali qe pastaj na nxjerrin diskutime md td giera. Raporti €shtd si nje
iloj verejtje, €sht€ md tepdr p€rshkrues, €shtE i zbrazet Le ldnd6n e obligimeve q6 ka
Qeveri4 ne vende t€ theksuara ka subjektivizem, ka nd ndonjE vend edhe emocionalizem,
qE ndnkupton tendencen p€r personalizim qd anrchkalel ose nuk perfill institucionet e
tjera n€ Kosove.

Prandaj, realisht them pritjet tona nuk kan6 qen6 tjet€r fare dhe do te duhej t€ ishin
shume pretendues td mddhenj, prandaj ta presim nj€ raport {eter ne k€td moment, nd k€td
faz3 td angazhinit qE e kemi ne Kosove. Por giithsesi raporti fillon me ato qd kemi pritur
te giith6, me dy s-ja, me statusin politik piir Kosovdn dhe me standardet. Naryrisht ketd
g6shtje duhet pare ne driten e vlerdsimeve te pdrgjithshme, duhet pard nd drit€n e
vleresimeve qd ka b€rd Kdshilli i Sigurimit i Kombeve tE Bashkuara per Kosoven. Kete
duhet vlerOsuar pozitivisht qd b€n6 Kosova per standardet dhe pdr realizimin e tyre q6 e
kanE bdrd edhe qytetaret e Kosovds dhe institucionet e saj, por assesi nuk duhet ldne
anash atd qe puna e statusit politik te Kosovds dhe standardeve te Kosoves nuk jane
gEshtje e njd Qeverie, nukjan€ gdshtje te nje miniskie, nuk jan€ gEshtje te nje institucioni
td vegante, por jand gdshtje td nje populli dhe td njE ..., perkatesisht nj€ e drejte q€ duhet
te t0 realizohet. Prandaj nuk duhet td harrojmd si sugjerim pEr Qeverind qe te gjitha
geshtjet e dera madhore qe bdjne pjesE n€ fushdn e pundve te perditshme, te obligimeve
te pdrditshme dhe detyrave te tj era, qe duhet t€ prirfshiheg ne raport. Obligimet qe merr
nga Parlamenti dhe nga programi i vet q€ ofron Qeveria nuk duhet tE hudhen rastesisht ne
shpoften e imtesive. Nuk guxojmE ta quajme td tilld, p.sh. ta marrim angazhimin per
ekonomine, p€r edukimin, pdr arsimin, per kultur6n, p€r sherbimet publike dhe natyrisht
edhe pdr shume segmente te tjera t€jetes, td cilat jand, natyrisht, ne kete moment kerkesa
shume minimale per qytetardt e Kosov€s. Ata kane te drejte pEr edukim te drcjte, kane td
drejtd pdr energii, kane tt &ejte p€r dritd, kane te drejtd pdr kulture, kane te drejte per
sh€rbime cil€sore dhe kdtu duhet me pa se cilat jand ngecjet ton4 ku kemi ngelur dhe kah
Esht€ mrga qd duhet ndjekur.

Qeveria nd kete mst ka bdr€ njd gabim, mendoj ne trajtimin ose nd pershkrimin e disa
gjdrave. Und po permend vetem disa sosh dhe mendoj se eshte geshtje e atyre e_qe
kane shkruar. Nuk bdn td themi tani se Kosova po i afrohet realizimit t€ endrrds sd saj,
-n^,,lli i IlncnvEc nrrlz lza -aoE ^ia ,E-,la* -^, -^-,,11; i v ^-^,,;;- L- rE ,r--:+.ii ^x- -^^r:-:-:-Pvr I v4rrzrrrrrl
e pavar6sise dhe ketd nocion duhet hequr nga perdorimi, ashtu sig 6shte tani ne zhargonin
e perditshem te kombetareve, kjo eshte e pakuptueshme.
Nje gie tjete;r qd duhet ta heqd Qeveria ne kete moment nga falori i vet dhe mendoj se
esht€ nje gabim elementar kur Qeveria thotd se po i afrohemi 100 dite me afer
pavardsisd, do te thote se 100 dilshi tjeter do td koincidojd md 15 nentorin, at6herE kur
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Organizata e Kombeve td Bashkuara do t€ nxjerrd vendimin pdr statusin e Kosovds.
Mendoj se ky eshte nje konkludim shumd i panevojsh€m, madje, madje do td thoja se
esht€ amator ne po[tik6 dhe hiq diplomatik dhe ketu 6shtd mendimi im qd duhet hequr sa
me pard dhe mos ta perdorim nE raste te tjera.

Qeveria €shtd pdrqendruar n€ funksionalizimin e keshillit pdr em€rimet e la a. Z.
kryeministdr kjo g€shtje ka mbet akoma njd pikd e zezd b Qeverise. Edhe s'dua t€ persdris
ato qd i tha me heret shefi i Grupit Parlamentar. Qeveria ka iniciuar politika a thua n6
drcjtim t€ themelimit te fondit te zhviilimit rural me qeilim te zhvillimit td bujqdsise, tha
kolegu paraprakisht, por un€ do te thoja t€ zbresim deri te secili bujk ne Kosovd e td
shohim se kjo dshte nje ptirseritje e vazhdueshme pdr dy vjet nga Ministria e Bujqdsis€
dhe nuk ka realizim konkret.

Do tE shtoja edhe njd gdshtje tjeter qd besoj se Qeveria duhet t€ ket€ parasysh. Nuk duhet
Qeveria td k€rkoje ose te prese, ose nd njd menyrd te llogarisE nE mbeshtetjen e

Parlamentit p€r realizimin e synimeve tona. Qeveria do t€ ishte me mire t€ thot€ se jemi
te gatshem, bashke me instih"rcionet e tjera edhe si pjese qd i pergiigien Parlamentit, t'i
kryejme oblgimet tona te perditshme, do td krijojme standarde dhe favore md t6
nevojshme para percaktimit te statusit politik te Kosoves, por jo q€ te jerd nd andn e njd
subjektivizmit sikur parlamenti dhe grupet tjera jand grupe prmuese td Qeverisd, rolet
dihen, mos td bejmd gabime elementare nd praktikat parlarnentare.

Edhe une do td fokusohem nd geshtj e te pushtetit lokal me pak fal6.
Ministria e Pushtetit Lokal dshtd e vertete se ka angazhime td shumta pdrballe momentit
qd po e kalojme dhe perballE procesit t0 negocimit, por Ministria e Pushtetit Lokal ka
afruar para nesh ne kdte raport si njd lloj pune pdr shpejtimin e hartimit te legiislacionit
qd rregullon fushen e pushtetit lokal. Nd fakt dihet njd gld. Ne Kosov€ akoma veprohet
dhe punohet me Rregulloren 2000145, e cila shkakton shumd probleme nEper komuna.
Ndersa hartimi i legjislacionit pse nuk Esht€ b6rd dhe pse nuk dshtE ardhur nd procedim
nd Qeveri dhe n€ Parlament, ka qene korrekte te permenden dy apo tri fakte. Eshte dashte
te permendet fakti se jemi nd procesin e negocimit, akoma nuk kemi te dih.r numrin e
sakte te komunave, orgenizimia territorial te tyre dhe nuk kemi regiistrim civil nd
Kosov€, prandaj keto jane geshtje te cilat kand d€mh:ar k€te proces dhe Ministria e
Pushtetit Lokal eshte dashw td jete ajo qd do td kishte ngrite zerin nd rend t€ par€, e jo td
mbuloje kdto gjdra nd bazd td atyre qE ka berd hartime nE kuptim tE brendsh6m.
Udhezimet administrative jane nje e mete e Qeverisd. Nd qoft6 se zbresim ne komunat e
Kosov€s dhe shohim se cilat jand efektet e udhdzimeve administrative, ju do te v€reni se
atje kemi njd ngatdrrim te tere, nje kaos te terd. Po e marr njd shembuli. N€ qoft€ se nuk
bejnd nderrime te shpejta ne Ligjin p€r prokurim dhe Ligiin per financa publike, ateher€
sigurisht qe komunat do te jene shume td demtuara, ato nuk kane bdrd plane, perkat€sisht
hartime buxhetore ne kohE pdr td zbatuar dhe udhEzimet administrative, td cilat vind nga
ministrite ato shpeshher6 kan€ komplikime buxhetore. Prandaj ministrite nuk kand bere
veprimet e tyre te duhura qd td kenE edhe mbdshtetjen buxhetore per ato udhezime
administrative, td cilat i kan€ derguar.
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NjE problem tjet€r qe mendoj se Eshtd per t,u pdrmendur n€ sferEn e pushtetit lokal, 6shte
ajo q€ thuhet, jane ofruar mbEshtetl'e ligjore dhe kdshilla per komunat, sidomos
p€rmendet komuna e GjakovEs, Malishevds, Klinds dhe ndonje komund tjet€r. Ne fakt,
kdtu kemi njd lloj kontradilrte. Komuna e Gjakovds, pdrkatEsisht Kuvendi komunal i
Gjakov€s dihet nje gie qe nuk funksionon ka 8 muaj e me teper, dhe ketu 6shte vene
pik€pyetja legiimiteti i Kuvendit. Disa kuvende 6shtd vOshtird t6 funksionojn€, ndersa
edhe me keq giendja eshte pas shpalljes sd vendimit ose manl'es se vetrdimit pdr shtyrjen
e zgjedhjeve lokale, tani eshte prezantuar n€ opinion dhe tek njerezit qC zbatojne Igiin n6
qeverind lokale edhe munddsia e deleglitimimit te ryre, por edhe vdshtidsite e tjera qd
mund te vijn€. Prandaj nd kete fushe besoj qd Ministria e Pushtetit Lokat 6shte dashtd te
ngrite zerin e para ne kuptim te asaj qe zgiedhj et lokale, nje e drejtd demokratike, nje
proces demokratik tlhe qd u jep legiimitet kuvendeve komunale dhe qeverive komunale,
kjo gid nuk ka ndodhur, prandaj kdtu do td kemi vdshtir€si shtesd dhe Ministria eshte
dashte te marre nje [oj pergiegiitsie.

Mendoj se nd kete drejtim nje v€shtiresi tjet6r z. kryeministEr €shtd ajo qe e keni personin
qE dsht€ edhe zEvenddskryeminister edhe minister i Pushtetit Lokal, si nj6 rol tE dyfishte.
Mendoj se z€vendeslryeminiski, nese n€ mandatin e kaluar ishte nj€ vend i vegante, pse
mos te jete edhe ne kete rast, edhe ministri i Pushtetit Lokal tEjetd i fokusuar nd gashtjet
q6 i takojne atij, te jete i p6rqendruar nd punen, te rregullojd geshdet dhe mb€shtefen pEr
pushtetin lokal, kjo gjd nuk po ndodh, prandaj duhet te ndemrerrni urgientisht digka te;

tille.

Dhe krejt ne fund dsht€ ajo, se procesi i negocimit per decentoalizimin dhe geshtje td tjera
qE lidhen me statusin e Kosov€s nga pak ose shum€, mendoj se jand personalizuar dhe
nga pak ka ndodh nje lloj mar{e e meritave, perkat0sisht nje lloj jomanje e pErgjeglesive.
Ndse duhet td marrim merita duhet te marrim edhe pdrgjegiesi p€r ketd gie.

Prandaj, mendoj q€ Crupi Politik Strategiik i Kosov€s dhe Ekipi Negociator i Kosovds
nuk jan€ gnrpe punuese tE Ministisd s€ Pushtetit Lokal, por eshte e kunderta. eeveria
dhe Ministria e Pushtetit Lokal jane pjesd aktive dhe marrin pergiegiesi nE baze t€
kompetencave qE kane.

Prandaj, une mendoj se duhet vlerdsuar njd gle ne kuaddr te Ministrise se Pushtetit Lokal.
Vler€simi i punetoreve shdrbyes civil€ nd Ministrind e Pushtetit Lokal mendoj se ka qend
nje gje e mir6, sepse nuk ka ndodh asnje shkurtim i vendit te punes, gjd q6 nuk ka dashte
ta politizojd kete gie, sig ka ndodh€ ne ministri td tjera. Faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Fjalen e ka deputeti
Genc Gorani, le te pergatitet deputeti Ibush Jonuzi.

DEPUTETI GENC GORANI - Ju faleminderit z. kryetar. I nderuari z. kryetu, z.
kryeminist6r, te nderuar ministra, zonja dhe zotdrinj deputet€.
Mendoj se nd kete raport jashtdzakonisht td detajizuar mungojne edhe disa td arritura. N6
aspektin e Shdrbimeve Publike permendet shumd shpesh rregultimi i qasjes nd
dokumente publike dhe ne fakt me kdtd rregullim te ri eshte arritur qe qasja n€
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dokumentet publike te jete aq e mird sa qE keto dokumente praktikisht te mos dalin kurre
jashte sirtardve td vet. Eshte arritw faklikisht td sigurohen dokumentet, por te mos
sigurohet perdorimi i dokumenteve. Sherbimi civii kthehet ne njE punedhdnes
masovik(me shumicd), vdrtet disa probleme te pieferencave partiake dhe td nepotizmit
ekzistojnd, por 6shte mE e rardEsishmja td kemi pundsim. Nd arsim, si e arritur numer
nje nE kEtE dokument G juaj, thuhet se 6shte aritm qe td bdhet organizimi i dites se
presidentit dhe td javds sd Bibliotekds Kombdtare. Me marrd me shikuar, kjo vdrtet eshtd
e arritura me e madhe, mirepo s'po potencohet sa duhet.

Mbyllja e shumices sE institucioneve parashkollore q€ ka ndodhe koheve t6 fundit dshte
njd e arritur pEr ekonomizim te buxhetit, mirdpo sa konsekuenca kemi ne ne atg aspekt,
kjo nuk pdrmendet. Ndoshta kjo pak md vone do te shihet. Relacioni i ministrit te
Ministris6 se Arsimit ndaj Komisionit per Arsim, Shkenc6 dhe Teknologji esht6
jasht6zakonisht, si td them, e ka njd fare stili tE vegant€. Po jua tregoj nje shembull
shume te thjeshtd. Nje zyrtar i lartd i Ministrise para do kohe ia dergoi me shkrim nje
opinion t€ vetin Komisionit, duke i then€ ne fund te fundit, nd dashit mermi pjesd ne nje
proces shumd te rendEsish€m te hartimit td politikave t€ shkollimit para universitar, dashit
ju edhe ashtu komisioni s'ka hajr prej tij. Kete shqet€sim tonin, se ne n0 Komision jemi
shqetdsuar nga pak, e kemi ngritur nE nivel te Kryesisd sd Kuvendit. Kjo kryesi ia ka
pdrcjelle, po supozoj, nivelit ekuivalent nd Qeveri, pra jt z. kryeminister dhe Kabheti i
juaj ka tre muaj qd nuk jeni pergiigfur, me sigwi se meritojmd atd pdrgjigle.

NE kulture vazhdon sponzorimi i festiva.leve private me parate publike, pse jo, jeta dshtd e

shkurter, duhet zbavitur. Meqenbse duhet tE pranoj se stili ka ndryshuar, por mbeti njd
fare parfemi i neototalitarizmit.

Ne transport dhe nE telekomunikacion g€shtja e hapjes se rruges Prishtind - Elez Han,
nuk besoj se dikush e ka hamrar kdtd episod, pdr ato ditd qe i ja:re dasht€ ministrise ta
hape m.rgdn, qd dshtd arterie esenciale e zhvillimit dhe e funksionimit te ekonomise se
Kosovds, edhe nje breshke do ta kishte kaluar atd segment te rrugds me shpejte se sa
ministria me njd buxhet td pakufizuar p6r ta kryer ate pune.

Ngritja e antenave td telefonise mobile td kompanive nga Serbia, dikush po e shikon kete
si alarmante. Me duket se ka kaluar koha td themi se Eshte alarmante, sepse ka nje kohE te
gjate qE po ndodh, ndoshta eshte koha tash me than€, ndoshta eshtE pjese e standardeve,
merreni kete futeni ne standarde, ndoshta po na ndihmon, se, si duket, askush nuk lodhet
p& ate pund, sa jan€ humbjet, sa €shte humbja e kredibiiitetit edhe sa Eegohet me kete
pafuqia e Qeverise.

Politikat sociale se shpejti do tE jene konflikte dhe te vetmet politika, nE td cilat Qeveria
do t€ vazhdojE te punoje , sepse politika tjera praktikisht j and inifikase.
Ne fund td fala tE perzemdrta nga banordt e Prizreni. Ne disa aspekte, ne aspektin e rendit
publik €shte nje qetesi jashtezakonisht e madhe pas ekzekutimit makaber t€ nje eks
komandanti te Brigades sE rrethit te Prizenit, per geshtl'e thjesht t€ nderimit. Qetesia
eshtE jashtezakonisht e mire, askush nuk guxon praktikisht as ta komentojd ket6, madje
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as nd geshtje jashtezakonisht private. Ndoshta edhe Ministria e Rendit do t'ia sheh hajrin
kdsaj, s'do t€ ketd mE shumd telashe prej atyre qd bejn6 telashe.

Po ashtu td fala nga Instituti pttr meteorologii qe 50 - 60 {et e ka kaluar nje kohe
jashtEzakonisht interesante. Nd fund te fundit po i mbyll dyert dhe i giith€ personeli, z.
kryeministth ju jeni nE dijeni per kete, ka dh6n€ dorEheqje e kalon, urdheroni merreni e

dErgojeni ku td doni, pas 60 vitesh tri funksionimit. Kjo s'6sht€ fiala e fimdit ne [dhje me
keto tema, mirepo e ndjeva per deryre qe te ju tregoj tash e masd.

Z. kryeministdr t€rd kohdn ju drejtova praktikisht Juve, sepse vetem ju jeni i ri ne kdte
Qeveri. Edhe mes jush edhe ne personalisht, m€ lejoni td individualizoj pak kete fale,
kemi nje gie te pdrbashk€t, ju e doni jasht€zakonisht Kosovdn, jam i bindur, por binduni
edhe ju per mua. Aty ku dallohemi jashta2akonisht 6shte, thu4 se keni ra n€ dashni me
ministri. Pr4 kdtu dallohemi ne. Faleminderit.

KRYETARI I KTMNDIT KOLE BERISHA - Ju falemiaderit. Fjalen e ka deputeti
Ibush Jonuzi, le te pergatitet deputeti Fetah Berisha.

DEPUIETI IBUSH JONUZI - I nderuari z. kryetar i Kuvendiq z. kryeministlt, ministra,
deputete t€ nderuar, p6rshEndetje.

N€ andn tjet6r Qeveria me mekanizrnat e vet duhet defini6iyl5ft ta jet6sojnE zbatimin e
ligieve, sepse vetdm ne njd vend ku firnksionon shteti li$or favorizohet gdo segnent i
jetes. Qdo fush€, giithsesi, hap mrgd md t€ mira per investime nga jashtd p€r vende td reja
te punes. Keshtu mund t'i kontribuojme zhvillimit ekonomik mbi bazdn e td cilit
zhvillohet edhe super struktura shoqerore.

Ketu do t€ ndahesha nd disa g€shtje tE cilat md preokupojne p€r punEn time. Pdr krijimin
e infrastruktures ligjore p€r hulumtime gieologjike, seicror mjaft i rEnddsish€m pEr
Kosovdn, pdr rimkdmbjen e minierave, pdr hartimin e nje plani operativ me te qarte e me
te zbahleshem p€r sanimin e giendjes se eneryjetikds, mendoj se per keto e gdshtje dhe
geshde td tjera Qeveria duhet te punoje me seriozitet tC shtuar. Per strategiind e zhvillimit
te energjetik€s Ministria e Energietikds dhe e Minierave po bend pune tE mire dhe jep
shpres€ pEr tejkalimin e problemeve nd ketd fushd aq tE renddsishme per zhvillimin e

\ vendit.
Me pak fiale, secili institucion dhe individ 1e td jene nd nivel td detyres dhe t6 rolit qd
kand dhe punen ne gdo hap ta dine ta monitorojne p6r tu shmangur gabimeve dhe p6r t'i
tejkaluar problemet dhe pengesat per te ecur perpara. Faleminderit.
KRYETARI I KWENDIT KOLE BERISIIA - Ju faleminderit. Fjalen e ka deputeti
Fetah Berisha, le td pdrgatitet Ramd Buja.
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Urdhero Nexhat Rexlia.

DEPLITETI NEXHAT RDC{A - I nderuari z. Wetar, z. kryerninistEr, ministra dhe
kolege deputet€.

Raporti i Qeverisd sE Kosov6s per punen 100 dit€she te saj eshte nje pasqyrd e kdsaj
periudhe, i cili ne 84 faqet e tij tregon se mund te punohet edhe me tep€r. Konsideroj se

minjstritrt ekzistuese te Kosoves kanE paraqitur detaje te rEnddsishme pdr pundn e b6re,
duke pasur parasysh se shumE gdsht'e kan€ lidhshmeri nga afatet e kaluara pdr te
finalizuar projektet e paraqitura.

Na kete raport keni pasqyruar shum€ projekte, jeta e te cilave va?hdon me vite te tera
p.sh. und do t€ marrd njd shembull nga komuna e Dardan€s. Palestra sportive ne Dardan6
dshte n€ faz€n e nevojave t€ m€dha dhe mund t€ them edhe kritike, sepse mos finalizimi i
saj dhe i disa tE tjerave nE KosovE paraqet rrezik, jo vetikn td prishjes, por edhe te

stemgarkimit te buxhetit td tyre. Ne disa raste kemi persiirig'e td disa projekteve, por
Eshtd shume me rdndEsi shtrua{a e tyre ne raport, sepse keshtu shihen qarte investimet e

ndryshme nepdr komunat e Kosovds.

Angazhimet e Qeveris6 Qeku shihen nc baze te raportit, se ato jane fokusuar, me theks te
vegante, nE p6rmbushjen e standardeve te Kosoves e qe ato kand pdr objektiv arrilen e

qellimit final te KosovEs, gka mendoj, se rezultatet jane tE pranishme nga dy faktore
kryesorE, ai vendor dhe nga ai ndiirkomb€tar.

Vlen td theksohet parashtrimi i projehit afatgjatd p€r nd€rtimin e termocentralit Kosova
C, si domosdoshmdri per te ardhmen e njc stabiliteti te Kosoves.

Qeshtj a e tigjeve duhet t€ intensifikohet dhe te mbikdgyret zbatueshm6ria e tyre ne
praktike nd td gjitha nivelet e institucioneve td Kosov6s. Duke pasur parasysh faktorin
koh6, nd td ci1€n dshtd duke ecur populli dhe politika e Kosovds glithnj€ nd koordinim me
faktorin ndErkombdtard, konsideroj se raporti 100 ditore jep shenj a pozitive pdr zhvillim
m€ td begatshem per te ardhmen e vendit tond. Faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Faleminderit. Iial€n e ka deputeti Ramd

Buja, le td p€rgatitet deputeda Safete Hadergjonaj.

DEPUTETI RAME BUJA - Td nderuar koleg€ deputete, i nderuari z. kryetar, ministra
dhe kryeministEr.

Une do tE pErpiqem qe mos t,i pdrs6ris kolegEt e mi edhe pse Esht€ tepEr vEshtire, por e

them se kryeministri edhe Qeveria me siguri kete fial€n time nuk do ta marrin as ironike e

as nihiliste, por to ta marrin digka te jete vertet nje sinjal qellimmird, edhe pse pozite
opozite 6shte nje qdllim i pdrbashkdt q€ e dime te giithe. Por, i them z. kryeminister jemi
shume te vjetdr dhe e njohim relativisht mird, ose mir6, nj€ri detrin. Vazhdoj te kem
disponimin q€ kam shfaqur edhe para nddrkombdtar€ve dhe para miqve td mi, se me vjen
keq per z. Qeku, per pozitdn nE td cilen dsht6, sepse eshte futur neper derigke te vogdl pdr
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nje gEshtje shumE td madhe dhe kdtu vazhdoj t€ jem me keqardhje edhe me ketE mport
mbi 100 ditesh te fij, nd fakt i p6rfolur si 600 ditesh dhe kjo sinqerisht me vjen keq perieri
dhe u pdrpoqa dhe md erdhi keq pdr koh6n qE kalova duke e lexuar k€td raport. por,
sinqerisht po ju them, meglithatd, u pdrpoqa q€ t€ ndaj6 realitetin qe €sht6 n€ Kosovd nE
perputhje me td , ta nderlidh disi me kdtd raport qe ne fakt, kur e d€gion dhe e lexon, del
se ne jemi mrekullia vete nga te giitha td mirat e mundshme qd i ka bota dhe q6 na jane
futur ne Kosov€. Dhe kjo del, analizojeni vete, s'dua ta cil6soj, se .,sukses ma i madh i
kesai Qeverie" 6sht6 ruaida e k6saj strukture, q€ m€ s€ paku ose hiq nuk Eshtd dashur t€
ruhet si qeveri, dhe und, veftet, mos qofsha nd ldkurdn e z. Agim eeku, se i ka duar dhe
kembd te lidhur4 sepsejam shume i sigurt, po t6 kishte qen€ i lir6 nd veprimet e vet4 do
te kishte b€rE giera t€ mira, t6 megme, td urta dhe prolitabile pdr Kosov€n. por, ja qe
eshte ne pozicionin qe dsht6 dhe, po e pdrsdris, mos qofsha nE l0kurEn e tij. Suksiset e
tjera, cilat jane? Ndosht4 cildsimi m0 i mire i mundsh€m ka qen€ - identifrkimi i
problemeve, por jo i sukseseve nd kete leme, sepse, ne fakt, nuk kand ekzistuar. T,ia
atribuosh yewetes suksesin per plotEsim standardesh dhe raportin pozitiv nE Keshillin e
Sigurimit, e dim€ bashkd, pa e p€rfolur dhe pa e sqaruar pdrfuadimisht, sepse a ka
ndodhur ky cilesim pozitiv, e kemi dihr nje muaj pdrpara se k€shtu do t6 ndodht nd KS.
S'dua t'i perfoli keto gjera. E dim€ mir6 nivelin e zhvillimit ekonomik dhe dua t,i
pdrmend tri e-te dhe pjellen e e-se se kat6rt. Jan€ shume simpatike tri e-td - ekonomi,
edukim dhe eneryietike. Mr, thoni ju lutim, sa und kam t€ dh€na dhe sa e di, ekonomia
eshte ne rEnie dhe $o dshtd nen zero. N€se und kam pers€ri td dh€na per energietikEn,
une mbr€m€ isha tre ord e giysme pa rryrre, dmth. po e them keshtu &ejtperdrelt. arsmi
ose edukimi. Md thoni cila Eshtd ldvizja nga ajo zero qe eshtE n€ giuhe, dhe un€ po e
qranoj E-shte shume loglike qe k€to tri e+e e iuksesshme td lindini-n€ e katert p6l ne
Erropd. EshtE larg $o. Tep€r larg kjo t6 thuhet. Dhe, und do t€ kisha ddshiruar, iepse,
duke qend te suksesshem ju zotdri kryeminist€r dhe qeveria-ekzekutivi i Kosoves, si
Kosov6, pavar€sisht se ne do ju kishim sfiduar shum6 si opozit€, kjo nuk do tE prishte
pune, do te ecr.im bashk6 perpara. Fliten dhe pdrlliten si rezultate vizitat dhe t.kimet etj.,
etj. KanE ato ngapak rezultate, ngapak efekte pozitive qE i'dimd bashke te giitha dtre nuk
kemi nevojd t'ia sqarojmd njeri tjetrit? por, keto tE futen n€ raportin 100 aitesh, peneri
nuk dshte digka qd meriton p6r tu futur. Dhe, digka qe vertet m€ p€lqeu, qd u pdmrend
edhe nga z. Ramadan Kelmendi, kolegu im i dashur, qd u tha se asnjE {ald tE vet,ne as qd
kemi b€re gje e as qd jemi perpjekur per te bere digka p€r 1i,5yo G terrirorit td Kosov€s
qd eshtd i ekskomunikuar nga ne. Qeverisd i ka takuar ta thote se paku se burra, ju td tjer€
kolegd deputetE dhe qeveritar€, nuk kemi mundur t6 bejme bash asgie, sig 6shtE realiteti,
por jemi shpdrfillur ne ketd raport. Flitet p€r TMK-nd, p€r ShpK-n€ e tj era, e tjera. Ne i
dimd keto raporte dhe mundesite e ndikimit, prandaj do t€ ishte shum0 korrekte td mos
futen nd kete raport, sepse i dim€ limitet e ndikimit dhe mund€site e ndikimit dhe po
kdshtu se sa mund te futen ne nje raport qeveritar keto giera. Flitet per do fushata tE
vetddijdsimit. Une pdrseri nuk dua t,i nEnvizoj, por po ju them sinqerisht, td shihet, te
ddglohet raporti i sotdm ketu, ekspozeja e kryeministrit qE ishte shumd simparike dhe po
te ishte kjo krejt e qendrueshme dhe veftet edhe do t€ ishte shum6 gdzim per opinionin
qletar te Kosovds, por fatkeqesisht dshte paksa md ndryshe, ose shum6 gka mE ndryshe,
dhe unE do ta kisha lutur z. kryeminist€r qe tE ket€ kujdes n6 kEto giera, sepse duke i
thene vetdm td mirat dhe duke u pdrpjekur per td permendur vetem te mirat e caktuara, do
t€ ishte shumd md korrekte, shume md pdrmbajtjesore, shum€ m€ kolegiiale dhe me e
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frytshme qe td thuhej - kdto i kemi bffe, keto jemi perpjekw per t'i bdrd dhe keto s,i kemi
b€r€ fare, e ka shumg 5furrme q€ s'EshtE bdrd. Ju faleminderit.

KRYETARI I KLIVENDru KOLE BERISHA - ;u falgminderit. Fjalen e ka deputeda
Safete Hadergionaj, le td pihgatitet deputeti Berat Luzha.

DEPUTETJA SAI'ETE HADERGJONAJ - Faleminderit z. kryetar, t€ nderuar deputetd.

Kryeministri nd falimin qE e mbajti para deputeteve me daten 10 mars, diten qe u zgjodh
kryeminist6r, eshte zotuar q6 Qeveria qe do ta udhdheqe ai, do te pdrqendrohet n€
p€rmir€simin e kushteve tC punds, ne rriden e pundsimit, nd fumizimin stabil me energji
elektrike, ngritjen e pagave t€ punonjesve, nC arsim, ne shendet€si, nE ngritjen e policisd,
td ushtrisd dhe nE ugritjen e pensioneve.

Bazuar nd raportin qe kemi perpara duken tep€r cinike deklarimet e kryeministrit Qeku,
sepse nga ky raport 100 ditor sbihet qartd se nuk ka iniciativa per te bere ate qe ka
premtuar ne lidhje me keto geshtje qe i thash€ mE lart€. Ne do tE donim q€ puna juaj z.
kryeminist€r, vdrtet, te rezultoj€ me sukses n€ td glitha sferat, por ju e dini nga disa
hulumtime qe jane bere nd Kosove, se pakdnaqdsia e qytetareve pdr gjendjen e keqe td
ekonomive te fyre familjare vet€m sa Eshtd rritur.

Edhe me ju ne krye nuk erdhi ndonj6 e mte per qytetarin, por pdrkundrazi u thellua lsiza
ekonomike. Si duket zotimi ijuaj se qeverisja ntin udh€heqjen tuaj do td jetE e bazuar n€
mir6qenien e qytetarit, do td mbetet vetdm njE frazE boshe. Meqe ishit respektuar nga
pozita prej nga erdhe, Bshtd per te ardhur keq, qd edhe ju z. kryeministdr, ashtu si
paraardhds juaji, z. Kosumi, n€ vend qd te sillni risi nE qeverisje, u bdt€ mburoje e mird e

struktures qeveritare, qd nd vazhdimdsi ka shkelur liglet, rregulloret, udhezimet dhe
procedurat tjera te menaxhimit financiar me parane publike te strukhrres qd ke instaluar
ne institucion, me ryshfetin, me nepotizmin, me mashtrimin, me pdrvetesimin dhe me
shpdrdorimin.
D€shmia me e mir€ se ju nuk betti dig konkrete per td arritur td pakten ate qe keni
deklaruar me qene se program te qeverisjes tuaj nuk keni, eshte edhe pika 6 dhe 6.1. e

kdtij raport te pun€s.

Komiza afatmesme te shpenzimeve nuk EshtE produkti i punes 100 ditdshit po ashru

Qeveria nuk e ka p6rmbushur obligimin e vet, sig ka premtuar me programin qeveritar q€

Kosov€n ta bdjd nd strategji te zhvillimit ekonomik edhe pse per kete qdilim jane duke u
harxhuar mjetet te konsiderueshme financiare.

Ministria e Ekonomise dhe e Financave konsideron si te arritur se e ka filluar procesin e

buxhetit dhe ka l0shuar qarkoren buxhetore I dhe 2. Kjo dshtd pune rutinore dhe cilido
minist€r apo kryeminister qe vie e ka kdte pun€ obligative. Qeveria q€ me
keqmenaxhimin e buxhetit, shkaktoi deficitin buxhetor dhe ne vend qe suficiti i viteve te
kaluara t€ perdoret per projekte investive u orientua nd mbulimin e deficitit, nuk
shqetEsohet dhe nuk ndOrmerr kurrfard masash per ta shtuar buxhetin. Lavderohet se
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paska bere projeksionin buxhetor pdr vitin 2007 tE vend qd tE shqet€sohet se ka
projektuar nje buxhet nE 10 milion euro nd pak se sa ne kete vit.
Po ashtu lavd€rohet se ne konferencen me donatoret ka marrE pErkrahjen qe deficiti
buxhetor i yitit 2007 do tE financohet nga komunitetit nderkombetar.

Z. kryeministdr do td ishte mire qti ne mport td tregoni gfare keni b€r6 me mjetet e
grumbulluara td investohen aty ku duhet nE arsim, nE sh€ndetesi, n€ infrastrukturd, 9far6
keni b€rd q€ buxheti t€rdsisht konsumuesi i deritashtxn td ket€ rol nxites ne zhvillim
p€rmes projekteve investuese publike dhe t€ ket€ ndikim ne krijimin e politikave t€
q6ndrueshme zhvillimore.

Ikyeminisui e di se nE tremujorin e pard te ketij viti nga buxheti jand shpenzuar m6 se 1

milion e 100 mije euro per telefon, mbi 600 mijE euro pdr udhd;me brenda e jashte
vendit, mbi 2 milion euro p€r naftd, mbi 2 milion e 700 mije euro karburante pat vetura,
mbi 1 milion e 200 mij€ euro jan6 shpenzuar p€r mirdmbajtjen e veturave, mbi 1 milion e
100 mijd euro p€r qira.

N€ raport thuhet se renddsi e vegantd i tshte kushtuar zvog€limit te shpenzimeve ,por
nuk vdrehet se cilatjanE masat konlaete z. kryeminist€r qeju keni ndErmarr€ gjatd k€tyre
100 diteve tE qeverisjes suaj pdr t'i reduktuar kEto shpenzime dhe pdr nje shfrytdzim
racional dhe efektiv t€ buxhetit.

Nd raport €sht6 paraqitur nj6 grafikon ku shihet se nd periudh€n janar - maj jane rritur
shpenzimet p€r mallra dhe shdrbime, kurse ka nj6 rEnie td dukshme t6 shpenzimeve
kapitale dhe nga $o paraqide grafike nuk verehet se EshtE bdrd dig konkrete nd
reduktimin e shpenzimeve. Ndoshta gjatd tremujorit te dytd Qeveria ka qen6 ne diet0,
ashtu sig eshtd dal dje nd mjetet i informimit, por druaj se shpenzimet jand edhe me td
mddha pasi ushqimi dietal kushton edhe me sh[enjte.

Nga ky raport verehet se Qeveria nuk ka arritur te krijojd politika fiskale t€ favorshme,
thuhet nd raport se reforma nE Administratdn Tatimore te Kosoves ka per qellm te arrijd
standardet e Bashkimit Ewopian. Por nuk thuhet asgje se cilat masa jand ndermand gjate
ketyre 100 diteve per eliminimin e vazionit fiskal pdr pengimin e aktiviteteve biznesore
jolegale dhe zvogelimin e ekonomisd jofomrale. Qfare ka ndermarr€ Qeveria t6 krijoje
politika fiskale t€ favorstru-re, re nuk e shohim kete rapo(..

NE raport thuhet se trendet aktuale glate k€saj periudhe tregojn€ nj6 stabilizim te
treguesve kryesor€ makroekonomik, me nj€ tendencd te rritjes sd disa prej tyre nga
aspekti pozitiv i ekonomise.

-\ Qeveritardt duhet ta dine se treguesit makroekonomikd jepen ne shifr4 atehe€ cildt
tregues jand rritur dhe sajand rritur?

Papundsia €shtd problem kryesor me te cildn perballet Kosova. Qeveria e di se nd tregun
e punes ne vitin e kaluar jane evidencuar mbi 30 mij€ veta si fuqi e re e pun€s, kurse
shkalla e papun€sisd €shtd mE e lart€ se nj€ vit m€ parE.
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Td dhdnat e publikuara, qofte nga Fondi Monetard Nderkombdtard, qofte nga Banka

Boterore japin shifra nE rritje, qofte td varfErise sE skajshme, qoft6 t€ popullsise q€ jeton

n€ varferi, do me thend nuk EshtE leht€ tE jetohet me m€ pak€ se nje euro apo me nje ero e

gjysmd.

Kjo varferi Esht€ produkti i papunesise. Ne raport thuhet se Qeveria ka ndermarre hapa nd

uljen e papruresisE, cilet hapa i ka ndermard Qeveria dhe cilat janE rezultatet e ketyle

hapave te nddrmarra? Thuhet se Ministra e Ekonomis€ dhe Financave ka fi1luar 19

auditime td brendshme. Ne si deputete kemi shume pak informacione ,qofte per auditimet

e brendshme, qoftd pdr auditimet e jashtrne, pasi ende nuk keni kurrfare raporti td

auditimit per periudhdn e qeverisjes s€ koalicionit qeverises'

Por per shpenzimin e parave publike por qd shpenzimet e keryre parave (publike) i
pdrcjell jo transparenca dhe kamuflimi i tE dhenave dhe i fakteve, shkeljet e shurnta te

ligjeve e ka ddshmuar vete miniski i Ministrisd sd Ekonomise dhe Firaancave,kur i
numeron shkeljet qd kand ndodhur nd kete Ministri nd letren derguar kryeministrit pel ish

-sekretarin permanent td kEsaj Ministrie shume kohe pasi ka pasur raportet e auditimit te

brendshdm.

KRyETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Fjalen e ka deputeti

Berat Luzha, le td pdrgatitet deputeti Fetah Berisha.

DEPU-IETI BERAT LUZHA - Faleminderit z. k:ryetar. Ne filtim te mbledhj es kemi

pasur jo njd, por dy raporte paralele pdr punen e Qeverise, nj€rin raport t6 kryeministrit

dhe tj etrin te kryetares se Grupit Parlamentar tE AAK-es.
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Z. kryeministdr kur do te keni munddsi apo do te ken€ qasje deputetet ne rapoltet e

auditimit Ne faqen 24 te kddj raporti Qeveria jep objektivat p6r rritje ekonomike pozitive

nd vitet e ardhshme, me nj€ rritje prei 2.5Y, td GDP-sd nE vitin 2008 dhe 3% ne vitin
2009. Duhet t' ia kujtoj Qeverise se ka premtum se ne vitin 2006 se rritj a e ekonomike

do te jet6 4 dei 6oh, sipas t6 dhenave td Fondit Monetar t6 Bankes Boterore dhe UNDPI-

sE n6 vitin 2005 kemi pasur trend negativ td rritjes ekonomike per a.5Yo e ne mungese te

masave adekuate ky trend negativ vetem sa do td thellohet-

Hipokrizia i kEtij koalicioni s'ka fund. Pdr te realizuar standardin p6r ekonomi ministri i
Ekonomisd dhe i Financave kerkon nga qytetardt e Kosoves mirekuptim per sakrificen

qe duhet bere nd ddm te realizimit te shumd proj ekteve me rend6si. Pra, qytetaret duhet

te kene mtekuptim ndaj Qeveris€,te durojnd edhe md tutje varferine dhe skamjen,td
heshtin edhe atehere kur haptas keqperdoren parate publike, kur nuk ka kurrfard

perspektive per ta. Duhet te kene mirekuptim qytetaret ngase pushtetaret nuk mund te

heqin dord nga luksi shfrenuar per vete, keshtu qe md lehtc eshte te sakrifikojne qytetalet

ngase ata sipas ministrit s'qenkan mesuar nd luks dhe e dine te sakrifikojn6 ne momentet

e duhura, por se deri kur qytetaret do te lejojne luksin e t€ zgjedhurve te tyre mbetet te

shihet nd td ardhmen. Ju faleminderit!



Nuk e mora vesh se cili ishte me i mire. Duke lexuar raportin 100 ditor u ndala nE pjesdn
pdr bujqesi, pylltari dhe zhvillim rural dhe pashe se n6 kete sektor vertet nuk cshte bere
asgj6- do gka karakterizohet ne kete pjesd td raportit, por edhe nd raportin e ter€sishdm,
dshte se nuk behet nd asnj€ paraqrtje aktiviteti i eeveris€ ,pdrkat€sisht e Ministrisd
brenda periudh€s 100 ditore. Por kemi nj0 materiai konirz td pdryiithdsuar dhe te
papdrcaktuar ne koh6, plot me frazeologii td kota dhe td pakuptueshme. Keshtu nd vend
se raportit td pershkruaj pr.men, aktivitetin, sukseset apo mossukseset e eeverise p€r
koh€n e caktuar mporhrese qe pdrfshin periudh€n l0 mars- 20 qershor t6 kdtijviti, ktituna
dalin pErpara gushti 2005, shlrurti 2006, raporti i periudhes mes viteve 2ooi,2oo5, pfun
i zhvillimit 2007,2013 na del si tharrna pritet qe deri nd vitet 2009 ose 2010 do tebehet
kdshtu e kdshtu, dhe na dalil disa Endrra td bukura qeveritare.

Ministria e Bujqesise, Pylltarise dhe e Zhvillimit Rural jo vetem ne 100 ditshin raportues
por as giatE vitit tE kaluar q€ kur e ka marrd mandatin nuk ka realizuar asnje projekt td
vetin td investimit. Kjo Ministri si po shihet ekziston vetdm sa per t'i paguar iagat e
qin&a td punesuarve ne t6.

Sivjet nd Kosovd ka pasur vErshime te shwnta te tokave te mbjella me kultura bujq€sore,
por para tyre Qeveria i ka mbyllur sfld, ashtu si i mbylli edhe kur breshdri shketoi arat
ne disa rajone te Kosoves, ashtu sig nuk sheh kur para syve i humbin mijera helrard tok6
te punes ne vlt, ashtu sig i mby1l k'ur AKM-ja i shet apo i privatizon tokat private, do me
thand tokat qd kare pronare te tigishrim sig ngl'au n€ komruten e Kaganikut.

Megjithriate njE aksion do te kisha veguar si mjaft pozitiv, ate td ngrcnies publike para
kamerave td mishit te pjekur t6 pules nga qeveritaret nE nje dite tdlukur pr-r".". qe
nga ajo ditd e shdnuar grioi vendosi te mos vije fare nd Kosov6, ne mdnyrd qe kosovaret
md ne fund mund te hane mish sa te done pa pyetur sa kushton ai dhe pa u 

-frildsuar 
se

edhe atyre do t'i bie semundja e pulave_

Qdshtja e pyl'eve Cshte problem nd veti, nj6 problem 5lrmd i madh i Kosovds_ se, pyjet
po shkat€rrohen vazhdimisht ,made me intensitet t6 shtuar - kurse eeveria me
papergfegjesi tashme e karakterizon dhe raporton p6r dy pun€torE te pezulluar nga puna
pdr 218 kontrollime pdr gloja vetdm 3912 metra kub dru deme dhe pdr vetdm 612 metra
dru tE konfiskuara, kurse py'et kanE mbetur pa zot, kan6 mbetur pa roje, ka mbetur pa
mbroitjer e tiomosdoshme fizike dhe iigiore. Krijimi i i7 pikave mobile t6 konaorit
ashtu sig thuhet nE raport nd vendet me t€ frekuentuara dhe me t6 atakuar nga nddrprerit
ilegal€ i largon edhe ato pak roje nga py'et dhe i vendos mrgdve aty tu preresit itegae
duke e ditur vendin nuk bien nd to.

Edhe disa lald p€r pdrgatitjen e ligjeve nga eeveria.
r\ Duke e konsultuar edhe nje here listdn apo evidencEn e rig'eve tE procedunra d.he te

miratuara nE Kuvend <iel se nd periurihen 100 ditore eeveria ka doiezuar ne Kuvend
vetEm 10 ligje plus dy plotesim -ndryshim te ligjeve ekzistuese qe nd fakt jane
amendamentimi i tyre. shihet pra se edhe ne kete drejtim ka ngecje te madhe. Nese
vazhdon kjo dinamike e ngadalshme e bErjes s€ ligieve, atehere vaj halli p€r Kosov€n,
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Kosova do te ngece edhe md shumd nE te gjitha fushat e zhvillimit td saj dhe sidomos do
te ngece ne plotesimin e standardeve t€ kErkuara nga Bashkdsia Nderkomb6tare.

Z. kryeministdr n€ nje mbledhje te Kuvendit e mbajtur para dy, tre muajve keni premtuat
se do ta shikoni dhe do td pergiigieni se gka dsht€ bdre me Ligjin pdr loj6rat e fatit. Ky
ligli sig tlihet padrejtesisht €shte pezulluar me njE vendim t€ njEanshem tC Qeverisd, ka

' nje vit qe nje pyede e imja kuvendore per kete ligi eshte biseduar n€ Kuvend por ajo
asnj€here nuk ka marr€ pergjigie, pse. Faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Fjalen e ka deputeti
Fetaf Berish4 le td p6rgatitet deputetja Sala Berisha Shala.

DEPUTETI FETAH BERISIIA - Ju faleminderit. i nderuari z. kryetar, i nderuari z.

kryeministdr, ministra kolegE deputete, respekt pdrju atje qd e p€rcjellin seancdn.

Sot ne ketd seanc€ kemi para yetes raportin e Qeverisd sE Kosoves per punen 100 ditesh
te Qeveris0 i cili po shqyrtohet. Nd k€tE raport mjaft te thukte 6shtd bdr€ perpjekj e per te
pasqymar pun€n dhe rezultatet e arritura te Qeverisd sd Kosoves. Ne ruport eshte berd

ptirpjekje dhe kjo eshte arritur te kegohet realizimi i programit t€ Qeverise nd t€ gjitha
fixhat e jetes. Gjithashtu per 100 ditdt e funksionimit t€ saj shihet se jand shdnuar

rezultate te lakmueshme ,sidomos te prioritetet sig jand: realizimi i standardeve, perpjekja
per funksionimin e ... insfitucioneve demokratike ne Kosove, pastaj te &ejtat e kthimit
te minoriteteve ,n€ veganti te minoritetit serb, liria e l€vizjes etj.

Pastaj shihet se eshte ber€ pun€ e madhe ne avancimin e statusit te Kosovds drejt
pavar€sisd s€ saj. Pastaj, Qeveria ka arritur suksese tE m€dha ne takimet e ndryshme
sidomos dhe nddrkombEtare, ku vazhdimisht eshtd potencuar edhe statusi i Kosovds.

Mirdpo, asnj€ raport dhe as ky sa do qd td jete giilheperfshirEs nuk ka mundur t'i
perfshije te gjitha gierat dhe tani un6 e kam dalluar disa nga kdto:

Ne seancat paraprake, ne kdt6 Kuvend disa njerezve te opozites u jane b€rd akuza te
mddha nd adrese te QeverisE pEr komrpsion dhe per involvim ne kdmin e organizuar.
Pastaj nga shtypi jemi informuar se janE pdrpiluar dosje td ndryshme denoncuese kunddr
ministrave te caktuar, ku jane p€rmendur edhe emrat e tyre. Ne kete raport ma thote
mendja eshtd dashur tE paraqiten edhe shpjegime p€r to se keto akuza kan€ mbEshtetje ne

argumente reale apo jan6 sajime td q€llimta per ta kompromentuar QeverinE dhe punEn e

saj.

Ndn 2. nd debatin qe dsht€ bdr€ ne kete Kuvend, sidomos atdhere per decenftalizimin dhe

pilot- komunat te gjithd jemi pajtuar se decentralizimi 6shte i nevojsh€m pdr Kosoven,
por realizimi i tij duhet t€ jetE gradual dhe afat$at€. Pastaj, te giithe jemi pajtuar se

decentralizimi i mirdfillte nE Kosov6 dhe formimi i komunave mund te jete i mir6fi11te

vetem pas pavardsise s€ Kosovds dhe regiistrimit te popullsise se Kosov€s. Gjithashtu
kehr Eshte thEnd se decentralizimi nga ana serbe ka per qdllime qe t'i ruaj6 strukhrat
paralele te saj dhe tE formoje komuna etnikisht te pastra. Mua ma merr mendja se edhe ky
element dshtd dashtE td fshihet dhe td sqarohet pak mE thell€ edhe me thukte ne raport.

14



Nen 3 Atje ku flitet por arsimin ma thot6 mendja se dsht6 thdnd shum€ pak pdr arsimin n6
diaspord ,sepse atje kemi nje numer te madh td bashkatdhetardve tanE, ;tJ'e lbmijEt e
njer'dzve tand duhet q€ td jend te lidhur me kulturen dhe giuh€n tonE, sado qe ag'e jan€ te
integruar. Prandai, duhet te gjejmd vend md teper ,sepse diaspora jone ka qene stryle e
KosovEs edhe ne pikepamje financiare edhe pik€pamje politike. eeveria e Kosoves tuhet
tejete edhe Qeveri e diaspords, ajo duhet tdjete ne kontalr me njerEzit atje, edhe kur vin6
ketu.

\\

Ndn 4 Edhe nd programin e Qeveris€ edhe ne kete raport,aty ku flitet per bujqdsine, nuk
Eshte folur sa duhet p€r segmentin e vreshtarisd, ngase ashtu si nuk mund td flitet per
ekonomind pa bujqdsine, nuk mund t€ flitet per bujqdsine pa segrnentin e weshtarilse,
sepse stimulimi dhe rikultivimi i hardhisd s6 mrshit nd kodrinat bukolike td podrim€s me
deshire qd tE kultivohet dhe te putrohet kjo kulture njevjegare dhe vererat e kualitetit te
lafte tc Rahovecit te giejne vend nE tregun ewopian te Gadishullit lirik edhe md giere.
Prandaj Eshtd per gdo lEvdatd themelimi i Entit pEr AnalizEn dhe punimin e v ereraie te
Rrushit nd Rahovec nga ana e Qeverise .

Qeveria ka bcre pune td madhe edhe pEr realizimin e standardeve t€ ndryshme, por
sidomos edhe pdr te drejtat e minoritarEve. Mirepo, unO kam pershtl,pjen nga nje h# se
minoritaret e tjerE n€ Kosovd lihen prapa n6 laahasim me minoritetin seri. Ja per
shembull ketu kam njd dokument, ne komundn e Rahovecit deri tani giithe personeli
arsimor serb dshtd fumizuar me dy paga, njd nga eeveria e Kosovds dhe ny:e nga qeveria
e serbise. Tari keto dire kur behet {ale pdr permbustrjen e standardit te kthimit te serbcve
n€ trevat e tyle ata te organizuar me ndnshkrime heqin dord nga pagat qd t,i marrin ne
Kosove por duan t'i marrin qeltmisht ne Serbi. unE mendoj se kjo ka edhe prapaskene
politike.

Gjithashtu edhe kur €sht6 diskutuar ketu nd kdtE Kuvend pdr universitetin ma thote
mendja se eshtd bdr€ pak pEr minoritetet e tjera, sig jane': rninoriteti .o-, 

"r*ai, 
t*t,

mysliman dhe t€ tjer€ dhe nuk €shte th6ne asnje fale sa nx6n€s, sa studentd, cilat
jand programet e tyre, cila €shte literatwa e tyre etj. Ma merr mendja se ne te ardhmen
kjo pune duhet te ze vend.

Megiithekete Qeveria e Kosoves, pdrkatesisht kryeminiski ka b€r6 nje raport te thukdt
giithepdrfshires, tE giithanshem <ihe td ngjeshur me brum€ te thuk€t dhe me faktologli
l00.ditesh te jetes se tij. Prandai, ne i shprehim pErgdzimet tona kryeministrit dhe giide
ministrave te liere te ministrive qd edhe nd t€ ardhmen kete gie ti avancojnd edhi me
perpara. Faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KoLE BERISHA - Ju faleminderit. Me kartel€n e deputetes
Sala Bensha - Shala flet deDuteii Bainrsh Xhemai!i I e fd nFr..,eritat daF,,r-r; r^-,.-

DEPUTETI BAJRUSH )GIEMAILI - Faleminderit z. loyetar, pdrsh€ndede per ju z.
kryeminister, ministra, kolegd deputetd.
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Ne rend te pare do tE theksoj faktin se ju z. kryeminister ne prioritetet e Qeveris6 keni
pasur edhe energjine me td ftejte, me g'rast keni premtuar stabilizim nd fumizimin me
energji, por nd k0t€ raport edhe n6 prezantimin tuaj sot shihet qart€ se nuk e keni ardtur
objektivin td cilin e keni parapar6 dhe nuk keni arritur qe sado pak ta pdmrirdsoni
gjendjen nd vend, pavardsisht se ju i keni dhene shumd hapEsire kdsaj g6shdeje me
levdata t€ shumta gleja per suksesin. Edhe m€ tutje jane prezente td giitha problemet qe
ishin 15 1916 fush€, para se ju, z. Qeku ,te vinit kryeministdr, madje ne 100 ditshin tuaj
janE shnrar edhe probleme tE reja.

Gjendja nuk ka nddmrar n€ menaxhmentin tuaj tejet td dobet e jo kredibil tE KEK-ut,
td cilin e pdrloah pa rezerve, Qeveria e juaj. Si rezultat i kdtij menaxhimi nuk 6shte
rritur nd m€nyre te ndjeshme as fahrrimi dhe as inkasimi dhe nuk jand zbutur keto
probleme td mprehta nd korporate. Problemet nd sferEn e faturimit dhe te inkasimit nuk
jan6 shkuar drejt as nga Qeveria dhe as nga drejtuesit e KEK-ut, pasi fajtor kujdestar i
lene konsumator€t e amvis€risE dhe inkasantEt, td cil6t realisht jan€ mE sd paku fajtore.
Them keshtu, sepse konsumatordt janE ata qe md shum€ harxhojnE, sepse konsumatoret
komercial€ jand ata qd md s€ shumti harxhojne e nuk paguajn€, ata kan6 borxhe me
dhjetera qindra,mij6ra euro ashtu si edhe institucionet shtet€rore shumica e td cilave nuk
paguajnd rrymd.

Inkasantdt ,td cildve u lihet faji md kot bejn6 padi penale, sepse menaxhmenti vendor e

nddrkombetar i fsheh borxhlinjte dhe vjedhEsit e m€dhenj te rrymes dhe i mbron
borxllinjte e institucioneve. Qeveria nd vend se tg perqendrohet nd konsumatoret e

mEdhenj komerciald u bie nd qafte atpe me te dobeteve dhe atyre m€ me pak peshe.

Ne 100 ditshin e qeverisjes suaj,z. kryeminister ,eshte komplikuar edhe md shumE
gjendja nd sferdn e energjetik6s p6r shkak td betejes sE Qeverisd suaj per td marre
kompetencat nga Zyra e Rregullatorit te Pavarur te Energjisd, ne menyre qe ta tenderojd
qoft6 riparimin e blloqeve te termocentralit Kosova A ,qoft€ tenderimin e ndeftimit te
kapaciteteve t€ reja gjeneruese me g'rast Qeveria ngurron ta jape nje mega tender, ku do
te ndedoheshin kapacitetet e reja prodhuese prej 2 mije e 100 megavatesh energji
elektrike.
Kjo betej6 e papdrfi-rnduar ende ka bErE qd Qeveria te ngece pdr td riparuar blloqet e
termocentralit Kosova A e qe kjo vonese Kosoves po i kushton teper shume.

Kabineti juaj vazhdon te meret me promovimil bombastik td mediave pOr efekte
propagandistike pEr nd€rtimin e termocentralit te ri me kapacitet 2100 megavatesh, i cili
nuk mund te filloje te jape rezultate para shtate vjetesh ,nddrsa nuk merret seriozisht me
zgjedhjen e problemeve emergjente para nje dimri te rendd energjetik qE na pret.
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Sa i perket vdshtrimit td peirgjithshdm te raportit nuk do td ndalem se pajtohem me
vlerdsimin e parafoldsve nga Grupi Parlamentar i Partis6 Demokratike td Kosovds. Un€
do t€ ndalem nd gdshde konkrete edhe atE ne disa segrnente tb punes sE Qeverisd, pasi
edhe ashtu nuk mjafton koha pdr t'u detajizuar.



Ne faqen 29 te raportit e men si sukses lEshimin ne pun0 tt, bllokut te 3 td termocentmlit
Kosova A pas kryedes sd punEve nd riparimin gjeneral. Mossuksesi i pard i ketij blloku
6shtd se jand vonuar shum€ punimet dhe e dyta nuk eshte bdre riparim gieneral, por
riparim i pjesshdm dhe jo cil6sor, pmndaj edhe ka ndodhur prishja pas dy ditesh ttt
leshimit n€ pun€ pdr disa ditd me radhE. Kdto pris$e jam i bindur do td jend vargore e
njep,snjeshme nep€r kohe td ndryshme, p€r shkak td firteve tE ngushta qdjand dhe q€ nuk
jan€ riparuar.

Ju e dini z. kryeminister Qeku se un€ jam nga tC rrallet q€ ju kam perkrahur nE riparimin
e kdtyre blloqeve, besoj me te &ejte ,por und nuk do tJu p€rlrah n6 riparime shkel e
shl<o dhe sa per te th€nd qd i bEni, por vet€m at€herd kur i riparoni vfiet ne menlrd
gjenerale, pra ne te gjitha hallkat dhe ne mbrojtje te mjedisit nga ndo$et. PEr td fshehur
te gjitha deshtimet e Qeverisd per zgiidhjen e problemit energietik eshtd orkestruar njd
fushatd propagandistike edhe ne media, madje u tha edhe k6tu nga kryeministri dhe nga
disa td painformuar,do te thosha p€r t'ia berd qefin lcyeministrit dhe ministrit perkates
lidhur me gfoja suksesin qe paska arrinu Qeveria nd fushdn e eneryjetik€s.

Nd rastin e nj€ marrEveshje e cila edhe ashtu u quajt e kompromisit ndermjet eeverise,
BankEs Bot€rore USAID-iI dhe AER-it ku qenka arritur harmonizimi qd n6 muajin korrik
te behet shpallja e shpretrjes se interesit, do me thand, 6shte arritu shpallja e shprehjes
sd interesit me te cilin ftohen investitoret potenciale privatd qd t€ shprehin interesimin e
tyre pdr investime nd Kosov€, merret vesh tash, ne fakt eshtE b€r€ shumd zhurme per
asgje. Kjo pund i ngjan asaj thdnies popullore Peshku nd det e fulterja ne zjar.

Z. kryeministdr, me ato 8 miliond e digka q6 s'e besoj qd fulteren keni per ta bler€ e
peshkun me kete pund nuk besoj ta gjeni kund, se k6to jan€ fale n€ erE , eeverisE i
tregon fakti se edhe tani glat sezonit veror kur konsumi i eneryjise Eshtd md i vog6l se nd
gdo stind tjetEr dhe kur kushtet per prodhimin e energiisejand mE te mira, prapdseprapd
giithd konsumatordt e dind dhe e ndjejn€ nE lekuren e tyre per gdo ditd s" nuk tu
fumizim td rregullt dhe te mos flasim p€r sezonin dim€ror q€ na pret sd shpejti.

Td nderuar deputete, nd faqen 30 t6 raportit, flitet p€r qEndrimet e eeveris€ ndaj
zhvillimeve n€ Trepgd. Ju qeveritard td koalicionit, nj€ te met€ tepdr td madhe lere me qe
nuk e keni pranuar si deshtim, por do t€ duhej ta pranoni m6 se paku, por edhe e keni
paraqitur si sukses. Ne fakt ju i referoheni qendrimit tuaj ne raport ndaj strategiis€ s€
ristrukturimit dhe falimentimit te Trepges qd ne fakt jeni shumd konkavers nd kontekst te
{al€ve me veprimet qe beni. Kjo strategji e ristrukturirnit dhe e falimentimit te Trepges e
di z. minister keu eshte e AKM-6s dhe pdr strategiin€ tuaj qe shkruani k6tu un€ nuk jam
nd dijeni ,por e keni permbledhur aty dhe mund t6 referohen ne ate gka keni th€n6 seju
kerkoni nga UNMIK-u dhe AKM-ja qd t6 mos nxitohen procesi i riorganizimit dhe t6

\ shoyrtohen politikat lidhur me Trepgdn. Gjithashtu kdrkohet qd Qeve1i2, te k_ete te drejtEn
e vetos n€ marq'en e vendimeve strategiike lidhur me kete proces. Eshte e vertete qe
keni deklaruar k€shtu, por keni vepruar plotdsisht ndryshe, faktikisht veprimet t€
njepasnjeshme kane qene ne kundErshtim me keto deklarime qe ju i keni bdrd k€tu ne
raport, pasi e keni aprovuar dokumentin strategjik t€ AKM-ds dhe ardhjen e nje
administratori tE huaj pEr ta implemenhrar kete dokument, i cili eshtd shkatdrrimtar dhe
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katastrofal pdr Trepgen. Un€ kam dhEnd mendim nd vazhdimEsi per ketd dokument qd e
cildsoj si tE tille. Ju po mohoni me koke z. ministor por md po e marr bile replik€ k€te
dhe po ju them se pdrfaqdsuesit e Qeveris€ suaj. te cil€t jan€ nd AKM kur nuk e kan€
kunddrshtuar, madje vetd jand pjesemarrds nd atd dhe qysh po mund at1'e po e pErloahin
njd dokument qe eshte n€ kundErshtim me dokumentet tuaja dhe jane pyetur per ketd
g€shtje z. Shatri dshtd kdtu dhe ka thend as qd dimd p€r at€, nepdrmjet mediave, fillimisht
ka thEnd dhe pastaj keto jane fakte te cilat vazhdimisht kand qend edhe nepEr shtyp, por
ju nuk i keni kunddrshtuar dhe pdrkundrazi i keni aprovuar, jeni shum0 kontravers n6
k€to qd i bdni. Faleminderit

KRYETARI I KUVENDIT KOL[] BEzuSHA - Ju faterninderit. Fjalen e ka deputeti
Jonuz Kastrati, le te pergatitet deputetja Selvije Halimi.

DEPUTETI JONUZ KASTRATI - Faleminderit,. i nderuari kryetar, i nderuar
kryeminist€r, ministra te nderuar deputetd.

Nga vetd td dhenat qd jane pasqymar ne raportin 100 ditsh tE Qeverisd Qeku, shihet q6
kete 100 ditsh e karakterizon nj€ proces mjaft dinamik nE te giitha fushat e pergiegjdsise
t€ k€saj Qeverie. Duke filluar nga angazhimet nE procesin e statusit final, vazhdimin e
plotesimit te standardeve pdr Kosov€n. por edhe angazhimet e ministrive veg e veg.

Duke u nddrlidhur me punen dhe rezultatet e ministrive shoh qE Mnistria e Arsimit vdrtet
ka arritur mjaft rezultate sig €sht€ edhe angazhimi i p6rbashkdt me Qeverind n€ procesin
e rivendosjes sd ligjshm6risd ne Universitetin e Prishtinds- Por ne presim nga kryeministri
dhe ministri i Arsimit qd shumd shpejte te rivendoset ligishmfia edhe nd instituiionet
arsimole pararrniversitare, sepse nuk mund te vazhdohet edhe md tej me dyfishim
drejtordsh n€per shkolla dhe nga i njdjti buxhet i konsoliduar i Kosovds t€ paguhen dy
persona p€r te nj€jtin vend pune.

N€ pjesen e raportit pdr Ministrin€ o Pushtetit Lokal thuhet se jan€ dh€nE keshilla ligjore
pdr zgjidhjen e konflikteve administrative dhe ligiore per disa komuna qd i permendi
kolegu Mujota si dhe rekomandimet e duhura, por nuk pErmendet se gfar€ hapa jan6
nd€rmarrd kur komunat nuk i kand respektuar ato k€shilla dhe rekomandime. Kolegu
Mujota p€rmendi GjakovEn un€ nuk po p€rmend Malisheven qe per tete muaj resht nuk
ka mbajt asnjd mbledhje te kuvendit komunal. Shpresojmd qE nE raportin tjeter do td
pdrfshihen edhe kdto veprime te MinistrisE.

Sa i p€rket politik€s sociale n€ raport konsideroj se eshtd p0rfshire mjaft pak. Kdtu
pdrmendet zbatimi i kritereve te ligjshme dhe transparente, sig thuhet per te giithd
qytetaret e Kosoves. Nuk jand pdrmendur fare problemet qe ekzistojnd ne qendrat p€r
punE sociale ndpdr komuna si geshtje suspendimi dhe mandej lrthimi nE pund i
menj€hershem i drejtoreve te ketlre qendrave, ani pse keqperdorimet jand te vertetuara.

Si mund td quhen kriteret te liglshme dhe transparente kur nj€ person me tre te punesuar
nd familje te ngushte merr edhe ndihmen sociale, do ta kisha pergezuar ministrin nEse do
ta ushtronte ndikimir e tij qe lista te perfituesve td ndihmave sociale t€ jene publike ani
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pse sipas listave ato nuk mund td jenE, nd m€nyr6 qd sd bashku td shohin se kush jand ata
perfitues ,sepse edhe vet ministri dshtd nd dijeni. Per k6te dsht€ i njoftuar edhe zyrtarisht
me shkresd se k€to keqp€rdorime vijnE edhe nga udheheqdsit komunal bile edhe nd
m€nyrd td drejtper&ejtd po qe nuk e kam t6 qarte se ministri kEtu ka heshtur.

Shpresoj se nd raportin e ardhsh€m t€ Qeveris€ puna dhe angrzhimet e Ministris6 sd
Punds dhe te Mir€qenies Sociale tc jen6 te shenuara mE n6 detaje dhe vdrtet td bindemi
p€r ligishmerine dhe transparencdn. Sidoqoft€ puna e Qeveris€ nd k€to 100 ditrt ka dhdnd
mjaft rezultate dhe jane bdr6 perparime td dukshme kuptohet duke pasur parasysh
kushtet me t€ cilat veprohet, per me tepcr qe k€to pdrparime jand vlerdsuar edh" ngu rite
Bashk6sia Nddrkombetare.

shpresojmd q€ ne raportin e ardhshEm Qeveria t€ perfshije edhe realizimin e aspiratave
shumdshekullore te Kosoves per te qene shtet i pavarur dhe demokratik.

Le te me lejohet qe n0 fund pasi qd u pennenddn disa t€ dhena nga terreni une nc menyre
m€ te sinqerte dhe ketd jam i obliguar qe n6 emer te Gjimnazit,' Abdyl Frash€ri', nd
Malishev€ t€ falenderoj publikisht kryeministrin dhe eeverind ne prirgiithdsi e me kete
edhe n€ emer te 15 prindEwe te mahrantdve qd humbtn jeten ne Fusha Arz€ pdr
aprovimin e projektit md ne fund p€r negullimin e varezave td 15 maturanteve, premtim
i cili ishte dhEne nga Qeveria e at€hershme dit€n e varrimit. Faleminderit.

KRYETARI ] KIJVENDIT KOLE BERISHA _ JU fAICMiNdErit. fiA16N E KA dEPUtCtJA
Selvije Halimi, le te p6rgatitet deputeri Hajredin Kugi..

DEPUTETI SELVIJE HALIMI - I nderuari kryetar, i nderuari kryombist0r dhe ju
kabineti qeveritar, te nderuar koleg€ deputet€.

unE paraprakisht e pergezoj kryeministrin pEr nje iniciative te re qc ndoshta do ta futnim
nd praktikd ne td ardhmen qE gdo tre muaj te raportojd edhe pdrkund€r faltit se nuk e
obligon asnje ligi apo akt nenligior ,por e ka ndier obligim moral qd te raportojE per
pundn e tij. Kjo €sht€ pEr t'u pErsh€ndetur.

Mirdpo p€r te dhdne njd vlerEsim real [dhur me pun6n 100 ditdshe ne eshte dashur
paraprakisht te kemi nj€ pik€ fiilestare, qoft6 ajo zero 2,3 e tutje prej k-u eshte filtuar dhe
deri ku eshte arritur. Nu.k mund te themi se eshte arritur shume .kur asnjeherE nuk u b6nd
publike se cilat ishin prioritete e Qeverisd per 100 dit6t e para. Nd fund te ketij raporti
shihen disa prioritete pdr 100 ditet e ardhshme, ndoshta raportin pas 100 ditdve te tjera do
ta kemi md leht€ ta vleresojmd.

\ Nga raporti i paraqitur nd fiale shihet se KahLneti qeventar si i tere ka p,.:nuar do t€ tSct€
nuk ka ndejtur. Mirdpo, po qe se shohim se sa dshtd papuna dhe rezultatet e punes se tlre
te qytetaret e Kosoves, kjo EshtE nje gi6 tjeter, per te cilen ata i dha:ne komentet e tyre gdo
her€ ,duke ofruar edhe ankesa neper media ,duke ofruar edhe ankesat e ne depuietdt pa
padyshim edhe te Kabineti qeveritar.
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Nje veshtrim me tE pdrgjithshem do ta ve ne kdte raport te pika 6.8 e paraqitur nd faqen
47 dhe 48 qd flet pdr punen ne Ministrind e Ambientit dhe Planifikimit Hapesinor. ME
vjen keq qe rninistri nuk eshte i pranishdm, por e ndiej si obtigim t'i paraqes shqetdsimet
e mia: 9do gjd qd Cshte paraqitur nd ketd raport dshtd vazhdimi i punds dhe asgfe nuk
shihet se ka qend prioritet p€r keto 100 dite.

Und ministrit td Mjedisit kisha me ia be pyetjen md se 270 punEtord md se 35 makina
zyrtare, a vetem kEto pund i paskan ber€ per 100 dite. Duke pas plr bazE, faktin se s'kemi
prioritete ,por kemi nje vazhdimdsi td punes, und mendoj se ne kEte raport 6shtE dashw td
ofrohet raporti pdr monitorimin e mjedisit toke, ujd dhe aj er dhe raport pdr pikat e nxehta
Trepga, KEK.

Raport pdr gdshtjet e prones, raport per problemet me implementimin e ligjeve dhe raport
pir kompletimin e ligieve me akte te dera percjelldse. Kdtu vetem shihet se eshte punuar
nd amendamentimin e Ligjit pdr mbrojtjen e mjedisit, pse u dashte te amendamentohel
Ligji per mbrojden e mjedisit, ku ishin ato pengesa q6 nuk u implementua deri tash ai ligi
edhe pse u dash qd td pritet md se 2 vjet per amendamentim kur dshtd thdnd qe ne stad,
sepse ka probleme nd implementim.

Pastaj, 6shtd dashur t€ paraqitet nje raport pEr dislokimin e banorEve tE fshatit Hade dhe
konkretisht giate ketyre 100 ditdve sa kdrkesa erdhdn nga kEta banord pdr demet qe ju
bend gjatd rivler0simeve tE pasurisd se tyre.

Si dhe raporti {etdr p€r vdrshimet qd ndodhdn nd pranvere dhe publikisht u eshtE

premtuar atlre td cilet kane pesuar deme se ddmet do t'u kompensohen, gka eshte bdrd
lidhur me kdtd?

Qeshtja detdr 6shtd pdr dy glera mjaft kapitale. Keto dito flitet se eshte ne diskutim publik
plani hap€sinor i Kosovds. Nuk shihet nd raport se sa dshte punuar nd politikat integmese
t0 planifikimeve ne nivel komunal me kete planin hapdsinor te Kosoves. Sa do te jetE i
q€ndrueshem plani hapesinor i Kosov€s kur ende nuk €shtd plani zhvillimor i Kosoves.
Ne nuk e dimd se nga do td shkoje orientimi apo nga do te orientohet zhvillimi i
Kosoves. Pa plan zhvillimor te Kosov6s nuk mund t€ ketE plan hap€sinor t€

qendruesh€m td Kosoves.

Pastaj, kam pyetje strategiia per mbrojtjen e Mjedisit €shte perfunduar me se nje vit dhe
publikisht nga Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hap6sinor dshte thene se kjo strategli
do te shkojd nd Qeveri dhe prej Qeverise do td vijd nd Parlament pdr miratim, kjo strategji
ende, sa kam und informata, nuk ka shkuar as ne Qeveri mirdpo nuk ka ardhur as n€
Parlament, do me thand zotimi publik nuk eshte mbajtur nga Ministria nd f a16.

Dhe ketu flitet per planin e Kosoves p6r veprim nd mjedis eshte ne fazEn e

implementimit.

Td nderuar kolege, plani i Kosoves pEr veprim n€ mjedis eshte nje faze qe rrjedh nga apo

nje plan qe r{edh nga strategiia per mbrojtj en e mjedisit se mund td jetd njd plan p€r
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veprim ne implementim kur strategjia bazE, prej ku buron, flet se ai plan nuk 6shtd i
apro}.11ar.

Un€ sinqerisht po ju them se eshte shqet€suese paraqitja e ketij raporti per Minishin6 e
Mjedisit dhe Planifikimit Hap6sinor . Dyshoj se ministri e ka pasur ne dore kete raport,
qE e ka afruar qe t'u vijd deputeteve, sqrse nuk ma merr mendja ndoshta qE kish me lejue
qe t<; vijti nje raport i tille.

Eshte edhe nje gcshtje tjeter _qe ka mund t6 rregullohet giate k€tyre 100 dit€ve, pse ne
Minisfin€ e Mjedisit dhe Planifikimit Hap€sinor ende ka ngecje nd pag4 do te thote
punetoret e kdsaj ministrie jand per nj€ pagE nE minus, ku Eshtd arsyeja?. Dhe qka ka bdre
kjo Ministri dhe a ka t€ qartB Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapdsinor se gdo
veprim nga njeriu si individ i vet€m dhe gdo veprim nga grupi dhe institucionet qoftd
nivelit e bashk€sisd lokale, nivelit lokal si komuna dhe nivelit qendror duhet t€ shkojE
nepdrmjet saj . Me {ale te Uera Ministria e Mjedisit tlhe e planifikimit Hapesinor lirisht
mund te konsiderohet si nje lloj filhimi per te giitha veprimet Jre menyre qd ta ruajne
mjedisin qC te dime se gka po ndodh me pronat qe te kemi nje phn hapEsinor te
qdndrueshem pdr te ardhmen. Ju faleminderit p€r vCmendje.

KRYETARI I KIIVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderir. Me qene se kemi edhe
25 deputetd q0 jane paraqitur ta marrin fialdn, mendoj t0 marrim pauz€n tash ne oren nje
deri n€ oren 2,30, por me kusht qd n€ oren 2,30 tE fillojm€ pun€n me diskutime e q'era.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISIIA: Ju njo ftoj se prezenre jane 64 deputete
nd salld, do td thot€ ka mund€si td vazhdoj€ puna. Me qenE se deputeti Hajredin Kugi
nuk eshte nE salle, do ta bej€ njd kapdrcim te arcyeshdm dhe fal6n do t,ia jap doktor
Ferid Aganit.
z. Agari, e keni fialen

DEPUTETI FERID AGANI - Ju faleminderit per mirdkuptim z. kryetar,
E di se e kam kaluar rendin, por nje situate e jashtezakonshme, ka ndermar jet€ sot
kryetari i Deges te Partisd td Drejtdsise nd Ferizaj dr. Tefik Idrizi dhe pdr atd arsye duhet
te largohem md heret. KErkoj falje.

IaRYETARI i KUVEN.DIT KOLE BERISHA - Ngushellime

DEPUTETI FERID AGANI - Ju faleminderit! I nderuari kryetar, td nderuar deputete
dhe deputete,
Periudha e qeverisjes se kryeministrit QeL:u filloi ne mdnyrd tejet td pavolitshme pas
ndryshimeve te shpejta dhe nE nje menyre te pap€rgatitur institucionale, qd ndonese te
nevojshrne, si te ti!!a nuk m'.rnd tE s.iellin rezultate re prif.ra , posagcnsht , jo bren,Ca njE
periudhe t€ shkurter kohore. Me gf ithd respektin per angazhimin individual te
kryeministrit Qeku, puna e QeverisE vazhdoi t6 cilesohet me mungese t€ vizionit, me
improvizime dhe me veprime afatshkurtra, qA te qytetaret nuk ka arritur ta krijojti
pershtypjen se Qeveria eshtO duke siguruar parakushte themelore p€r daljen nga situata
e rende nd t€ cikin giendemi dhe per krijimin e nj6 vizioni md td mir6 dhe e me t€ qarte
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per ardhmdri- Me k6te rast, lidhur me raportin e punes 100 ditesh te Qeverisd, do t'i
kisha veguar tri gdshtje: dy nd rrafshin vendor dhe njdren qe ka te bdje me shume ne
rrafshin nddrkomb 6tar.
Duke theksuar qe ne fillim se qellimi i f a16s sime nuk 6shtd kritika e thatd pdr interesa
meskine politike, por kontributi pdr perparimin e proceseve demolratike n6 nje
periudhd tejet tE ndjeshme pdr Kosovdn.

Qdshtja e pard ka td bdje me moszbatimin e ligjeve ne fuqi. Percjellja ditore e zbatimit
t€ ligjeve ne fuqi paraqet instrumentin md te fuqish6m te Edo qeverie n€ pdrparimin e
rrj edhave te giithmbarshme shoqerore. Moszbatimi i ligjeve paraqet diversionin m€ t€
rendd pdr proceset politike td ndertimit te shtetit td pavarur te Kosovds. Kjo geshtje
dshtd &ejtpersedrejti e lidhur me g€shtjen e komrpsionit dhe te plotesimit te standardit
te dyte - srmdimit te ligjit.
I nderuari kryeminister, nd raportin tuaj nuk ekziston asnjd analizE p6r shkalldn e
zbatimit se ligieve nE fuqi dhe kjo nuk parashihet td behet as nd tremujorin e ardhshem.
Pa krijimin e kulturds se pergjegldsisd institucionale, nuk mund t€ shpresohet p6r
pdrparim te proceseve nd asnjdrEn prej sferave tE jetEs shoq€rore. Q€shtja e dyte ka te
beje me pjesen e raportit tuaj qe i referohet punEs se Qeverise n€ sektorin e
sh€ndetesisd. Gj endja nd kdte sektor te jet€s shoq€rore cilEsohet me kontradikta td
theksuara t€ cilat nd raport nuk jand pdrmendura fare. T€ pdrkujtoj giendjen alarmante ne
fumizim me bama dhe greven e punetoreve te shendetdsisd td Qendr6s Klinike
Universitare te Kosoves per shkak td kujdestarive te papaguara me shum€ se gjashtd
muaj ne fillim tit mandati tuaj. Nga raporti dshtd evidente se pdr problemet e
grumbulluara nd kEtE sektor, Qeveria e Kosovds per momentin nuk ka zgjidhje
glithep€rfshirese. Per kete arsye problemet paraqiten ne menyrd td pdmjehershme dhe
zgiidhen me metoddn e zjarrfikesit prej sot deri nes6r. Raporti nuk merret fare me dy
shtaqet kryesore td gjendjes se tanishme nd nj6: financimi tejet i dob€t, i ulet i
sektorit te shdndetesise dhe nen dy, menaxhimin i sektorit te shendetdsisd ne menyrd te
centralizuar nga niveli i Ministris€ sd ShEndetdsisd. Nuk ekziston asnjd tregues, i cili do
tE jepte s€ paku shprese se Qeveria ka zgiidhje sistemore pEr problemet e gmmbulluara.

Qdshtja e tretd, qe deshiroj sot ta ngrit ka te beje me mungesen e njd strategjie e
rrjedhimisht te aktiviteteve te Qeverisd nd rrafshin ndErkombetar me q611im te l<rijimit td
nje imazhi te ri pEr Kosovdn. Eshte mire i njohur fakti se ne ditet e sotme Jufta pEr
pozicionimin nd€rkombetar, nE radhe te pare fitohet nd mes fushat€s se mediave.
Ndodhemi ne momentet me te ndjeshme td pdrcaktimit td statusit politik te Kosoves,
nd€rsa ne Kosove keto dite kemi shumd pak ose asnj E gzzetar te mediave tE njohura
botdrore, elektronike edhe td shkmara. Para dy vjetesh isha pjesdmarrds se bashku me
disa kolege deputete ne tryezen e mrmbullak6t td organizuar nga OSBE-ja, ne te cilen
prezantimin lidhur me rolin e marrddhdnieve me media dhe publikun ne vitin 2006, e

- mbajti z. Xhemi Shija, ish -z€dhenes dhe tani drejtor ne Zyr€n politike te Sehetarit tE

Pergiithshem te NATOS. E thashE nd atd takim edhe po e perseris edhe kdtu se Eshte
shqetesuese shkalla e mosndjeshm0risE se Qeveris€ ndaj ketij segrnenti te angazhimeve
te mundshme p€r g€shtjen e Kosov€s. Pse Qeveria deri mE sot nuk e ka formuar nje
qender ndErkombetarc per media, qe do te punonte 24 orc, 7 ditd ne jave dhe te
plasonte informata adekuate nE opinionin nddrkomb6tar p€r zhvillimet pozitive n€
Kosove?Pse nuk ekziston strategjia me tE cilen Qeveria e Kosovds, ne mdnyre te
planif,kuar dhe sistematike do td krijonte nje imazh pozitiv nderkombetar pff Kosov€n



duke i angazhuar nd dialog mediat md t6 rEnddsishme nddrkombetare, me informata te
sakta, te ndershme ,td hapura dhe pozitive. Mendoj se esht€ e domosdoshme qd nd
mdny'e urgiente nepermjet njd fushate mird t6 organizuar nd mediat nddrkombdtare td
krijohet imazhi i shtetit t€ sigurt, dinamik dhe reformues td Kosoves. Njekohesisht te
mbdshtetur nga Qeveria e Kosovds konsideroj se ekspertdt kosovare duhetid jend shum6
me prezente ne axenen ndtrkombdtare n€ k6td koh6. Konsideroj se nuk duhet ldnd pa
pjesEmarrje asnj 6 konference td nivelit rajonal apo md td gjerE nderkombctar, ku mund
te ddgiohet Sala per shtetin e pavarur te Kosov6s. Nga raporti shihet se ky dimension i
angazhimit te planifikuar qeveritar mungon qarte dhe qd 6sht6 m€ brengoses se
aktivitetet ne kcte drejtim nuk parashihen as nE periudhEn e ardhshme trimujore.
Mendoj se Qeveria duhet te ndermarE masa urgiente pdr tejkalimin e giendjes se
pasivitetit nd k6te aspekt.
Pdr firnd konkludoj se raporti, perkund€r rezultateve dhe pdrpjekjeve individuale td bera
nuk reflekton angazhime giithepdrfshirese dhe profesionale td Qeverisd, krahasuar me
seriozitetin e momentit aktual, social, ekonomik dhe politik dhe pei kete arsye konsideroj
se.Qeverin6 e pret nje pun6 shume m6 e madhe ne qoftd se ddshiron t6 reallojd s6 paku
minimumin e synimeve td saj. Ju faleminderit!

KRYETARI I KWENDIT KOLE BERISHA - JU fAIEMiNdENt! FJA1EN E KA dCPUtEtJA
Sanije Alijaj. Le td pergatitet deputetja Zahrije Jusufi

DEPIITETJA SANUE ALIAI - I nderuar z. kryetar, I nderuar kryeministdr, ministra dhe
ju kolegd tE nderuar,
Raporti i punds 100 ditcsh i Qeveris6s se Kosoves t6 udhdhequr nga z. Qeku paraqet
nje zhviliim te terdsishem pozitiv t6 standardeve si rezultat i angazhimit 

'te 
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Qeverise n€ periudhdn mars - qershor qe €sht€ konflrmuar dhe pErkrahur nd mbledhjen e
Kirshillit te siguridr te oKB-sd, te mbajtur rrr€ 20. qershor 20b6, k:u 6shte p5rshdndetur
progresi i arritur ne implementimin e standardeve si dhe vendosmdria e eiverise eeku
ger.njti jete md te mird te qyretardve te Kosovds, e n€ viganti p6r krijimin e mire ahe
besimit ndermjet kommiteteve. Nd kete raport te arriturat jand eviiente n€ td gjitha
fushat apo detlrat e parashtruara nga bashkdsia nd€rkomb€tare. vlen pdr t'u thek.ui, ,"
perveg qe paraqitet nje pasqyr€ per punen e ber0, perfshine prioritetet dhe sfidat e
Qevorise pdr tremujorir e ardhsh€m tc ketij viti qd ndr,kupton perkushtim te
vazhdueshem dhe transparent tE Qeverisd, duke marr shembullin e vendeve me
demokraci te konsoliduar e duke e zhvilluar vendin tonE si demokraci ne tranzicion
duke rritur pdrkushtimin ne lidhje me faz€ perfiudimtare te procesit te statusit final td
Kosovds.
une do te ndalem nd pjesen e raportit nr. 5, qeverisja e mire, e cila munddson ndertimin
e mirebesimit qytetar i realizuar ncpermes respektimit te tc drejtave te njeriut, luftes
kund6r komrpsionit, transparencds, llogaridhenies, kujdesit pdr iersonat -" ute.i te
htfiztt:r" recnelztirit tq horo-i-x ;:-^-- -^^--L- x-i-: rL ^!w u4r@ro! u uvrc, paarisiixrcaisa airE _rdarTeonerxeve me qytetare.
Si perkushtim p€r td krijuar njd shoqeri td lir6 e demokatike nd Kosove, ncpermjet tc se
ciles do t'u garantohet qltetarEve levizje e lire, komunikimi i lirshem ne giuhen e ty.e,
trajtimi i njdjte dhe pa dallime ne pune, nd mrg6, te jen€ te barabarte p-u ifuit, integpim
dhe qasje nE institucione e dokumente z1,rtare, kthim te qdndrueshem i te zhvendosrirve.
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shtepitd dhe pronat e tye, duke nxjerrd dokumente dhe mekanizrna p&katds pdr
realizimin e ketyre syrimeve.
I nderuar z. kryeminister, komrpsioni eshtd tenni me i pdrfolur nd gdo pore te shoqdrisd,
me te cilin sot lidhet ryshfeti, keqpdrdorimi i detyr'6s, keq menaxhimi i buxhetit dhe
abuzimet n€ detyr6, prandaj themelimi agjencise kosovare antikomrpcion si mekanizEm
€shtE shumd i nevojshem ne
Parandalimin dhe luftimin e k6tij fenomeni ndihmon nd zhvillimin ekonomik dhe
demokratik ne Kosoves, sepse obligimet e kryera ndaj institucioneve kthehen nd
sh€rbime shume tE domosdoshme dhe tE nevojshme pdr ta, per nje jete m€ td mire. Kjo
shihet dhe preket kudo nd Kosovd edhe pse nevojat edhe me tej jane te shumta. Hartimi
i strategjisE pdr ngritjen e nurnrit te pozites femrave n€ insdrucionet e Kosovds 2006-
20i5 lene nje shpresd p6r njd perspektive md tC mfu6 te avancimit te pozitds se femrEs n6
institucionet vendimmarrese, por nafyrisht duhet hartuar, miratuar dhe zbatuar
programet pdr bal. zi gjinore ndp€r te giitha fushat, sepse Kosova nuk do td jete
demokratike pa iu dh€nd vend i merituar fernrEs, prandaj z. kryeministri kErkoj ngaju
angazhim serioz n€ kete drejtim dhe rezultate e pund konkrete.
Ajo gka vlen pdr t'u theksuar mird dshtd angazhimi i Qeveris$ per njd qeverisje
transparente. Vizitat me karalcter pune ne vendbanime td caktr:ar aga kryeministri dhe
ministrat vien per t'u pdrshdndetur, sepse kontalli me qletare dhe njohja, incizimi i
problemeve te pdrditshme tE tSne rezulton me marrjen e masave konkrete. Si aprovimi i
Udhezimit administrativ p€r zbatimin e Ligjit qasjen nE dokumente zyrtare si dhe Liglit
kunddr diskriminimit. Botimi i Gazetes Zfiare i mundeson qletarit realizimin e sE

drejtes pdr t'u informuar dhe td kete qasje te drejtper&ejte ndaj iigieve dhe rregulloreve
te Qeverise, q€ qeverisd jet6n e vet si mjet konsultimi pert'i adresuar shqetdsimet dhe
propozime e tij ne institucionet p€rkatdse.
Tryeza per komunikim me qytetard, zyra e antesave, interpelanca e kryeministrit dhe i
ministrave dhe pdryjiglet e tyre ne pyetjet e deputet6ve, e sidomos fialimet javore td
kryeministrit ne Radio Kosovd jand ne fiurksion,t€ krijimit te transparences,
llogaridhenies dhe nddrtirnit te mirebesimit. Ne kete raport ki ide e veprime konkrete,
ka gatishmdri dhe vullnet per tC ofruar te mira pdr zhvillimin e proceseve nd Kosove
dhe mireqenies se qfetarit. MirEpo, z. kryeministdr, ne raport eshtd dashur te paraqiten
edhe pengesat dhe sfidat qe paraqesin td tjeret nE realizimin e standardeve shume te
k€rk-uara n0 k€to faza, neper te cilat po kalon Kosova.
Sfrde per Qeverine konsideroj se eshte, qd edhe me tej te punoj ne hartimin e ligjeve qe
ne shErbim te qltetarit dhe nd realizim te standardeve. Kompletimi i komizEs ligjore
per zhvillimin ekonomik te nje ekonomie te tegut td lird dhe realizimi i projekteve qe
mundesojne zhvillimin ekonomik. Ketu punohet me seriozitet edhe me te madh deri ne
kthimin e td zhdukurit te fundit, td nddrtohen politika pdr siguri dhe levizje te lire te
komuniteteve, duke berO vetedijesimin politik pdr te tolerancen dhe mirdkuptimin, te
punohet edhe md tej pdr kthimin e serbdve ne institucione, td shpdmdahen liglet e
miratuara ne Parlamentin e Kosovds te ndnshkruara nga Perfaqdsuesi Special, ne
komunat: Leposaviq, Zubin Potok dhe ne Zvegan, si dhe prioritet kryesor i Qeverise te
jete zbatimi i politikave per bashkimin e Mitrovices dhe realizimin e tembedhj ete
pikave si standarde nga Grupi i Kontaktit. Perparimi qe be ne permbushj en e ketyre
synimeve do tE jete baz€ e shqyrtimit e realizimin e statusit final ne k€td vit. Gjate ecjes
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ka v€shtirdsi, por me vullnet dhe seriozitet n€ pund, idetd dhe projektet shnd0rrohen n6
vepra. Ju faleminderit shume!

KRYESIIESI, NAIM MALOKU - Ju faleminderit zonja deputete! Fjaldn e ka deputela
Zahrije Jusufi, pergatitet deputeti Hajredin Kugi

8s

DEPUTETJA ZAHRUE ruSUFI - I nderuari z. kryetar, td nderuar ministra dhe
deputete,
Raporti 100 dit€sh i Qeveris€ nC sfer€n e politikave sociale thot6: Kryeminishi ka
emeruar njd kdshilltar te posagem p€r pdrkrahjen ndaj vlerave t€ luftes tlhe jan6
mb€shtetur aktivitetet nd k€td drejtim. Familjet e ddshmordve,t€ invalidet e luftEs dhe td
pjes€taret e UQK-se, nuk e meritojn€ vetem emerimin e njti k6shilltari per perkatrje 7
vjet pas luftEs ata nuk e meritdnE simulimin e nihshkrimin e Ligiit para kamerave.
Qeveria d€shtoi ne plot€simin e obligimit institucional ndaj kategorive me meritore te
cilave u kemi borxh te giithe. Edhe pse Projektligii u miratu4 Qeveria nuk ishte e
gatshme as pas 7 vitesh ta pEsoj6 edhepse Projektligii nuk €sht€ i p€rsosur dhe nuk i
plotEson as nevojat minimale tE giendjes tepEr te rende td familjeve t€ dEsbmordve,
invaliddve tE luftds duhet te jetesohet sa mC pard si obligim institucional per ta lehtesuar
jeten e tyre.
Raporti vazhdon, ka vazhduar puna ne mbiishtetjen e q€ndrueshme financiare td
qytetareve ,duke zbatuar kritere te ligishme. PEr pensionistdt nuk mjafton vetdm
perkrahja morale, nuk verehet asnjd hap konkret p€r pErmir6simin e te &ejtave te tyre.
Rekomandimet e Kuvendit mbeten ne Kuvend pa u shqFtuar me tutje, ndCrkaq eshtd
numdr i madh i personave qE paguhen pa arsye p€r asistencd sociale, p€r pensionet e
parakohsbme. Sa rEndohet buxheti i Kosoves nga pagesat e paarsyesbme. NE raportin
100 ditdsh te punes se QeverisE n0 sfer0n e shendet6sise thuhet: "Qeveria €shtd fokusuar
n€ strategii pdr avancime nE shlhdet€si" ishte strategjia joefikase nj€ri nddr indikatordt
kryesord dhe njeri prej kontribusve md t€ mddhenj t€ giendjes se rend€ n6 sh6ndetEsi.
Munguan politika dhe strategii pEr ta tejkaluar gjendjen. Jane shqetdsimet e arsyeshme tE
profesionistdve p6r mbikeqy{en e institucioneve pi:r planifrkimet e gabuara. Pa u
respektuar prioritetet per shpenzimet e pakontrolluara, pa kriter, pa b€r€ analiz4
indiferentd ndaj k€rkesave tE mjekdve pdr ngritjen e cil6sisE sd shErbimeve td
shendetEsore, dijagnostifikim adekuat, mbikdqyq'e profesionale. N€ programin e Qeverisd
thuhet: 'ilshtE siguruar fumizimi i negullt dhe i q€ndruesh€m me bardra, me material
sirpenzues, preparate imunobiologlike p€r laboratord dhe hemodialize". Ne praktike
giate monitorimit te Ligiit pA Sh€ndet€si u konstatua giendje tejet e r6ndd, asnjehere m€
e r€nd€ se gjer me tarLi. Eshtd problem kronik mungesa e sigurimit dhe e fumizimit me
barera t0 listds esenciale, me material sanitar, mungojnd mjete md elementare per
dijagnostifikim, mjekEt ballafaqohen me probleme td mddha per rajtimin e re semureve,

. sidomos pdr trajtim te rasteve emergjente, kur gjendja e td semurit eshte e rende e
\ qiendia nrrk nrer nts farnilierAt t"'c hleihA h.rarat a z{a-^".1^"h-- trar,i,l-.+-;. -4.

mjekdt paraqet sfies nga pamund€sia e trajtimil te pacienteve, nga se mungon gjithgka
per trajtim adekuat.
Per te semuret qE nuk kand pdrcjellEs gjatd nat6s, mjekdt pdrpos vizites mund t'ua
deshirojnd vetdm shpresen, e kuptojmd se mund€sitd pdr ndryshim radikal p€r t'i
plotesuar standardet nE shendet€si ne ketd faz6, jand t€ kufizuara. Buxheti pdr bardra u
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zvogelua ne mdnyrd drastike, nga 13 milion - 6.9 milion €. pse nuk nderrohet qasja ary
ku ka nevoj6 per pdrkrahje plotesuese. Kjo tregon seriozitetin e pamjaftueshcm ier t,ianalintar dhe plotdsuar nevojat. Kufizimet buxhetore nuk jan6 arsye qd te sigurohet
minimumi i pakos pdr nevoja emergjente, t€ sigurohen bartua te domosdoshme, iaterial
sanitar, aparate pEr dijagnoztifikim, pa t6 cilat nuk mund td firnksionojd sistemi
shdndet6sor? Pse nuk perkrahet decentralizimi i fumizimeve me bardra esenciale sipas
prioriteteve te irstihrcioneve. Eshtd tejet e rend6 situata nd sektorin e flarmacise, sisiemi
farmaceutik€ punon pa standardizim, ma vone do ta paguajmd shtrenlte. sistemi
farmaceutik i rregulluar dshte standard evropian. NE Kosov6 hyn€ n6 menyrE zyrtare dhe
ilegale, bardra me cildsi te dyshimte, barera te falsifikuar regiistrohen barera pa 

-kriter 
dhe

rregull, me gmime td ndryshme. Nuk percillet efitasiteti dhe kualiteti i bardrave.
Mungon laboratori pdr kontrollimin e cil€sise sd tyre pse nuk kontrollohet KpK-ja, eshtc
absurd ku shtrenjte financohet nga buxheti i Kosov€s, e vetmja mrgE p6r te iejkaluar
gf endjen dsht€ angaz}im mE serioz per planifikim, menaxhim md efikas te Uuxhetit te
limituar.
Ne raport md tutje thuhet: '€sht6 perfunduar shqyrtimi i listes s6 pagesds t6 sh€rbimeve
shendetesore, participimi " Pse nuk zbatohet ligli pdr shendetesi ned 27.3, sipas te cilit
kujdesi shdndet6sor sigurohet 24 ord pa nddrprerje, duke organizuar punen ne' nddrrime
nd sistemin e kujdestarive. Ne institucionet shendetesore nuk ka monitorim te buxhetit
p€r sh€rbime te pakontrolluara dhe shkelet Urdhdresa administrative pdr bashkd pagesa.
Gjate monitorimit u konstatua se ato ishin jo unike. Sipas ddshirave te menaxhieve
eshtd absurd se nd institucionet shdndet€sore ku bashkd pagesat ishin m6 tE larta, shuma
e mjeteve td derdhura nd buxhet nga bashkE pagesat ishte me e bute. Nuk zgiidhen
problemet n€ shdndetdsi pa u shqyrtua plani legjislativ, intenca e Ministrise te
Shdndetdsis€ pdr te nxjere sa ma shumd 1igje, qd n6 gdo fushE te nxjerrd ligje 6shte e
gabuar, nderkaq mungon ekspertiza e zbatimit sd ligjit bazik per shendetesi dhe ligjeve
tjera. Ligfet vonohen nd procedurd, si pdr shembull Ligii i duhanit nuk nenshkruhJt. A
interesohet Ministria pdr fatin e ligjeve te veta? N6 Kuvend silten ligjet sekondare dhe
terciare, si Ligji ipromovimit td qumdshtit te giirit, i cili mund te istrte akt nenligjor i
ligjeve te tjera td proceduara, nddrkaq nuk implementohet ligii bazik. propozojnG qe
strategia legjislative td ndryshohet. Propozojm€ qd eeveria nd Kuvend te-procedojne
ligje trazike, si Ligji per sigurime shdndet€sore, Ligii per pundn, Ligji per pensione, Ligji
per sigurim social.
Per funksionim me td mirE t€ institucioneve sh€ndetdsore dhe financim td qendruesh€m
kosto efektiv te pershpejtohet Ligji per shdrbime shdndetdsore. Lista e barerave esenciale
te revidohet sipas kdrkesave dhe nevojave td institucioneve n6 konsultim me specialistet
e. fushave td ndryshme. Propozojmd tE rishikohet buxheti pdr pcrkrahje shteie, per ta
siguruar minimumin e pakos per funtsionim te institucioneve shendetEsori. Te
decentralizohet blerja e barerave sipas prioriteteve t6 institucioneve, td zbatohet neni
27.3 iLigjlpil shendetdsi, qe kujdestaria t€ paguhet nga linja buxhetore jo nga bashke
pagesat, ato jan€, td jene unike, jo sipas d€shires te menaxhereve , te kontrcllohet
destinimi i bashkepagesave, te modvohen punetordt shendetesord, te permiresohet
strategjia e zhvillimit t6 resurseve humane, planifikimi i specializimeve dhe
subspecializimeve sipas nevojave t€ institucioneve, te bazohet neni 94 i Ligjit per
shendetesi per ngritjen e cilesisd td kujdesit shendetEsor. Ju faleminderit!

86



\

KRYESUESI, NAIM MALOKU - Ju faleminderit z. deputete. lj-aldn e ka
Hajredin Kugi ie te pergatitet deputetja Zylfije Hondozi

deputeti

DEPUTETI HAIREDIN KUQI - Ju faleminderit z. Kryesues, i nderuar Kryeminister, t6
nderuar deputet€, zonja dhe zotdrinj,
Qe ne filtim duhet ta faldnderoj kryeministrin pdr vullnetin e mir6 q€ te raportojd pdr
100 ditshin e punes se tij ne Kuvendin e Kosov€s, edhe pse ky nuk eshte obligim
kushtetues i tij, por ka treguar njd vullnet t€ mird dhe ndoshta mund te b6het vdrejde pse
ky koalicion qeverises nuk ka raportuar nd Kuvend pdr mbi 600 ditet pdr punen qe e
ka b€rd nd Qeverind e KosovEs. Sido qe t€ jetd, m€ lejoni qe t6 tentoj t,i bdje disa
shqyrtime td mija parimore duke tentuar qe ta analizojd raportin e pun€s dhe tdrd punen
e Qeverise per keto 100 ditet e kaluara.
Ndse lexohet me v€mendje Raporti, und mendoj qe ne fitim, ndoshta edhe puna e

Qeverise mund te vdrehet se kEtu kemi nje qasje m€ shumd teknike dhe administrative,
ndoshta nuk Eshtd kuptuar mir6 nga ky raport apo edhe nga puna e Qeverisd, se puna e
Qeveris€ Esht€ nd realizimin e politikave td caktuara e m6 pak ne pdrshlrimin e punds qe
bdhet si rutinE. Pse po e them k€t€, kam lexuar me kujdes n6 koh6n e fushatave
elektorale Programin apo programet e partive nE koalicion, i kam rilexuar edhe nd kdto
ditd, e kam lexuar me kujdes edhe programin e Qeverisd dhe mund td them se asnjera e
as tjetra nuk eshte hasur qe eshte berd nd kdto 100 ditdt e kaluara. Me fiale tjer4 kemi
pasur nj€ pund rutinore prej dites n€ ditd dhe jo mbi baz€n e filozofise politike q6 do te
bazoheshia ne ate qe jane premtuar qytetareve t€ Kosovds.
Un€ nuk kam mundur qE ne raportin e Qeverisd t€ dalloj€ mire ndoshta nuk kam mundur
ta dalloje as pundn e Qeverisd nd kuptimia t6 tri E-ve pErmendura, t6 shtuara ne plus
nj€, e para per a$ye se ne nuk kemi pard projekt p€r keto dhe e dyta nuk kemi parE as
pund. Nd kr:ptimir e shqyrtimit te kdtij raporti, nd aspektin rnetodologiik adoshta m€
lejohet qe td beje nje v0rejtje. Raporti duket qd dshte bdrd nga disa veta dhe kEtu mund
t'i beje dy verejtje E para metodologjike duket qe 6shte me.shum6 kopje e peste apo me
i marr€ kopjet dhe me i dErguar n€ njd vend dhe nuk 6shtE i hartuar nga nje dord mund
ta quaj k€shtu, dhe e dfla, raporti eshte i b6r6 apo hartuar nga sh€rbyes civile.
Sherbyesit civil duhet te sjellin informat4 por raportin duhet ta bdjne personat me
pdrgjegjdsi politike dhe mendoj se kryeministri 6sht€ dashur qe ta gjeje nj6 person td tilld
qe ta bdjti raportin dhe ai, i cili do ta tregonte, jo sa takime jan€ berd apo edhe ne aren
tjetdr nuk do te tregonte se eshte sukses senjd ministri ngakati 11 ka zbritur n€ katin e
9-te. Kemi giera te tilla edhe nd raport, besoj se do t'i lexoni, konkretisht ne faqen 70,
ndse dikujt i intereson- Sido qd tC jete me ka lend njd pershtypje ne raport po edhe gfat€
prezantimit sot. Sot kryeministri u fokusua ne status dhe n6 standarde. Mendoj qe kjo
eshtd jo e mir€, asnjd qeveri qe td fokusohet ne veganti se eshtd merite e tlre statusi.
Merite e qytetardve te Kosovds, e angazhimit t€ tyre prej viteve td '901a dhe md pastaj
te kulmuar me IuftEn per qlirim td Kosovds dhe tani me nje bashkEpunim te
<hlrElnrrc<La* -a /-:-'-i- NI--^^;^^1^-.1L- 
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e Kosovds. Ndse KosovEs i jand vdne bazat p€r 100 ditd dhe do t,i behen apo do tE
perfundojne keto baza nd 100 ditshin e ardhshem, une do t'i pErgezoj qjerezit, por besoj
se edhe historia e tyre personale nuk do te dukej e mire. Sido qd td jete, besoj se asnje
qeveri nd bot0 dhe as kjo qeveri nuk ka nevojd qe te deklarohet pdr gjerat e tilla, jemi ne
kohen historike, vitin historik, te gjitha energjite i kemi berd per standarde e k€shtu me
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radhe. Kjo i perngjan ndonje rapord te ndonjd fushate elektorale qE mund te behet nC njd
fshat po e zeme tre fshatin tim te lindjes. Nje geshtje tjetdr, mendoj se dshte tendenca e

Qeverisd qd gdo gje td duket prefekt apo gdo gld e perkryer. Do td ishte joserioze me

thend une, qd asgid nuk ka punuar Qeveria, por pa aqjo serioze eshte se shum€ fish md
serioze , 6shtd ndse thuhet se gdo gie ka funksionuar si duhet. Eshtd njd mungesd e

guximit, n€ radhe td pard po i quaj intelektuale dhe qletarE dhe pastaj e munges6s sE

gu,rimit politik, por edhe mbEshtetjes politike. Pse po e them fiilimishf e mbdshteles
politike, duket se dikush ka marrE detyrd shtdpie me then6 se Qeveria dshte e

suksessbme, €shte krejt njerczore me th6n6 kemi deshtuar dikund dhe gdo pund, gdo

raport, une ndse do td raportoja pdr punen time ne Kuvendin e Kosov0s me siguri do t'u
thosha qletardve te Kosovds ose dikujt tjetdr nd parti prej nga kam ardhur, ka pasur
raste kur nuk kam qene ne nivelin e detyres, me giera te tilla besoj se kemi qene td
njohur td gjithe ne. Nuk mund td quhet mungese e p€rgiegl€sisd politike ose edhe

guximit ndse thuhet se ne kemi ddshtuar, po e zeme nti planin e sh€ndetdsisd, kemi
dEshtuar nd planin e auditimit tC piirgjithshem, kemi d€shtuar nd ndaljen e veprimeve
apo td dukurive negative, pdr arsye objektive ose subjektive nuk eshte shume me

rendesi, por mendoj se k6tij raporti i mungon edhe kjo pjes6. Ne veganti edhe punds se

Qeverisd edhe raportit u mungon nda4'a e p6rgjegjesise politike dhe asaj penale mund ta
quaj. Pergjeglesia politike 6shte ajo, qe mund ta merr lryeministri, Qeveria, Kuvendi apo

dikush tjetdr. Pdrgieglesine penale e vdrteton giykata dhe nese do td pret kryeminiski
pdr ministrat e vet qd t€ vendos gjykata, at€herE me siguri se kjo pride do te jet€ edhe

pas skadimit te mandatit te tij dhe pergiegjdsia politike vjen ne shprehje, nd rast se kur
supozohet se ka veprime te tilla td inkriminuara dhe kemi mporte td tilla te auditimit.
Nuk md ka p€lqyer tendenca e ministrave qe kane qene qe nga fi11imi, te cildt kanE

tentuar ta bejne nje shkeputl'e te punds se tyre prej ditdve paraprake, thua se mandati i
tyre ka filluar ne 100 ditshin e fundit. Un€ po ju them, janE ministrat emire ose jo prej

dites kur jand emeruar, jand nd 100 ditshin e fimdit dhe nuk kand nevojE qd ta mohojnd
bile shume investime, shumd angazhime dhe shumd projekte te realizuara apo td

parapara ne kete raport, kane filluar md herBt nuk kand filluar ne 100 ditshin e fundit.
Nese i shihni investimet, po e zeme ne fushen e sportit, sa sa11at sportive jand bdrd nd

100 ditshin e firndit, und do te isha shumd i lumtur. Po, nd an6n tjeter mendoj se ato jane

projekte tE filluara qysh me heret, por edhe nese dikush e ka pre shiritin atyre
projekteve nuk do te thotd qe ka qend rezultat i punes se tij.
Vellimi i raportit 74-faqesh me siguri q€, und nese do te analizoja dhe bashkErisht me ju
do t'i heqim disa vizita protokollare apo edhe disa 96shde teknike dhe administrative do

tE lekurej dukshdm. Nuk ka qend keq qe te shikohet raporti ne ndonj 6 vendi apo i
ndonjd qeverie demokratike nE botd si i asaj i Zvicres ose i Suedise, por i ndonjE

qeverie rajonale dhe td shihet. Marrim shembullin Qeveria e Maqedonisd, ajo mundet
ta kete raportin per punen 60 faqesh, pdr punen njevjegare dhe ne duhet te jemi te

kujdesshdm. Ketu duhet te pasqlrohet ekzekutimi i filozofrve politite t€ partive nd

koalicion dhe jo pundt e perditshme se me k€nd jane takuar, n€ sa seminare kane

shkuar, me sa vet jane takuar e keshtu me radhe apo ne raport kemi edhe giera qE nuk
j a:re ne kompetencd td Qeverisd. Kemi nje pjese te raportit, nuk me kujtohet faqja
saktesisht, thuhet qe OKB-ja ne mbledhjen e saj e kdshtu e k€shtu me radhd ka marre
vendim pozitiv ose negativ. Thua se Qeveria e Kosoves e ka realizuar mbledhjen e OKB-
s6, nddrsa ata kane marre vendim ose puna p€r TMK-ne. TMK-j a me gjithd respektin



ende nuk eshte nen kompetencat e Qeverise se Kosovds, ndoshta krejt nd fund t6 tentoj
t'i bdj dy vleresimet e mija personale. E par4 un6 mendoj qd njerdzit qd jand nd kete
Qeveri perfshird edhe kryeministri n€ vitet q6 do t6 vijn6 me siguri do t,i shkruajnd
memoaret e tyre edhe unE besoj si qletar ose deputet. Po e them shumE sinqerisht und
do tE kem problem me e mbaj nE mend nd memoaret e mija kdto 100 dit€t te qeveris€ td
udhdhequr, dhe krejt nd fund, nd dit6n e pare te emdrimit te kryeminisrit kam pasur nje
konstatim qe per ate kohe dikujt ju ka dukur pak sa i wazhd6, i kam thend z. kryeministdr
ju po e bartni autoritetin tuaj ne kete Qeveri dhe nuk do td fitoni autoritet nga kjo
Qeveri, fatkeq€sisht apo fatmirEsisht un6 nuk e di, kdshtu ka dal, dhe krejt ne fund po e
them si qletar - njd pjese e qytetareve, duhet tE jem shum6 korrekt i ka besuar ardhjes
sE kryeministrit Qeku p€r ndryshime pozitive dhe ka pasur shpresd, fatkeqdsisht pas
100 ditsh nuk e ka as ate shprese sido qd td jetd. Un€ mendoj se Qeveria jo vetem qe
duhet td anaiizohet dhe vleresohet, por duhet td ndihmohet, nd radh6 td pare nga
koalicioni qeverises, te cildt funksionojn€ dhe pastaj edhe nga t6 giithd te tjeret perfshird
edhe Kuvendin e Kosov€s. Ju faleminderit p€r vdmendje!

KRYESUESI, NAIM MALOKU - Ju faleminderit
Hondozi , le te pergatitet deputeti Gazrnend Muhaxheri

z. deputet. 1-a16n e ka Zylfije

DEPUTETJA ZYLFUE HONDOZI - Z. kryesues, z. kryeministdr, ministua prezentd,
kolege deputetd,
Nga raporti p6r 100 ditdt e QeverisE sE Kosov6s mund td kuptojme se eeveria e ka
pranufi me seriozitet t'i p6rmbush€ detyrat sa md mir€, nje qasje serioze dhe
pdrcaktim dhe aktivitete te shumta dhe td rdnddsishme. Njera prej prioritetet tE Qeverisd
ishte dhe bashkepunimi rajonal. Nd k€te m€nyrE, Qeveria pdr kEto 100 dit€ ka vepruar
duke ua bdre me dije td giitheve se ajo angazhohet p€r fqinjesi te mir6 dhe
bashk€punim bilateral ,si n6 rrafshin politik ashtu edhe ekonomik, kulturor dhe te
sigurisd. Ne kete drejtim Ministia e Tregtisd dhe e Industrisd ka ndnshkruar shum6
marrEveshje td bashk6punimit me vende fqinje, sig eshte pdr mbrojtjen reciproke tE
investimeve Kosovd - Turqi. Ne fushdn e turizmit Kosovd-ShqipEri, arritja e
liberalizimit te tregtise Kosove- Shqiperi. Njd intensifikim te punes ne kdto ditd ka bere
edhe Ministria e Shendetesis€, e cila ka hartuar disa projektligie te cilat kane kaluar
degiimin e pare ne Parlament dhe jane pdrpunuar nga ana e Komisionit p€r Shdndet€si.
Ministrisd sE ShendetEsisE i mbetet qd edhe me tutje ta intensifikoj pundn e saj, pasi q6
sif.iata reale ne shdndetesi eshtd e dnde. Ligjet q€ janE nE fiiqi, si pEr shembuli Ligii per
shEndetdsi, qe 6shte ligl bazik dshte nensbkruar ne gusht te vitit 2004 dhe ne te
perfshihen qd te hartohen shume alle ndnliglore qd do ta firnksionalizojne kdtd ligj, por
Ministria e Shendetdsise nuk i ka pdrpiluar as gjysmEn e akteve normative, pasi qe kjo
pund nuk 6shte kryer te ligii bazik, p6r ligjet te tj era nuk ka nevojd as te flitet. Kjo gje e
v€shtirdson zbatimin e ketij ligji nd institucionet sh€ndetesore.

r\ Barerat nga lista esenciale dhe materiali shpenzues ne institucionet shdndetdsore mund
td gjinden vetem nd sasi prej 20 d.ei 30%. Shkaqet per kete jan€ td shumta, njeri prej
keryre eshte qe buxheti i ndar6 per bardrat nga lista esenciale ne kete viti eshle 4'1yo me i
vogel se nd vitet e tjera dhe donacionet nE kete &ejtim jand zvogeluar ose nuk ekzistojne
fare, por shkaqet tjera, si menyra e fumizimit dhe shpenzimit td barErave jand fhktoret
nd te ciiet Ministria e Shendetesis€ ka mundur me ndikua me nje mena,xhim mE td mire.
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Ka edhe shum€ probleme td cilat nuk po i pdrmendi per amye se Komisioni i
ShendetEsise e ka perpiluar raportin pdr punen qe e ka b€re duke monitoruar Liglin pdr
shendetdsi dhe ka dhend rekomandime pEr Ministrine e shendetEsisd, e cila ka nje
bashkepunim td mir€ me Komisionin pdr Shdndet€si dhe besoj qe problemet ekzistuese
gradualisht me pune dhe pdrkushtim te te dyja paldve do tE eliminohen. Njeri prej
premtimeve td permbushura tE Qeverisd dshte ai i transparencds, gi6 qd reflektohet ne
raportin e Ministrisd sd Kulturds ku koston e investimeve nd iifrastrukhrren sportive dhe
ne riparimin e objelleve kulturore e pamqet me shifra konkrete me kete raport. Njd kohd
nd sferdn e gdshdeve sociale nuk ka pasur ligf per pun€ dhe pensione. Muajt e fimdit,
Ligji per pun€ dhe pensione eshte hartuar nga ana e Ministrisd se Punes dhe Mirdqenies
Sociale dhe tani po kalon ne degjimin publik. Me keto dy ligie shume te r€nddsishme do
tE mundEsohet se shumd probleme qe kane ekzistuar gier me tani, n6 sferdn e gdshtjeve
sociale do td pdrmir€sohen e gka dsht6 me me r€nddsi do tE evitohen keqp6rdorimet
sidomos nd sferen e punOsimit. Edhe pse nuk ka kohd qd td flitet per altivitetet e secil€s
ministri vegmas, ne pdrgiithdsi, puna e 100 ditsh e Qeverisd mund te vlerEsohet si
pozitive edhe pse nd td ardhmen e presin pune dhe sfida td shumta. Ju faleminderit!

KRYESUESI, NAIM MALOKU - Ju faleminderit z. deputet. Fjaldn e ka Gazmend
Muhaxheri le te p€rgatitet deputeti Ragip Zekolli.

DEPLIETI GAZMEND MIIHAXHERI - Ju falerninderit z. kryesues,
Ish - kryeministri Kosumi, nE programin qeveritar pat paraqitur se n€ qershor td vitit

2006, Kosova do td ketE td aprovuar planin hapdsinor, tash jemi nd korrik td vitit 2006.
Plani hapEsinor as qd ka ardhur ne Kuvend, ndoshta timonieri i Qeverisd eshte nderruar,
mirepo ekipi qeveritar ka mbetur i nj€jtd, d.m.th a i ka hamr Qeveria objektivat e vet qe
i ka pasur nd programin e saj td punds. Nd planin qeveritar ka qen6 edhe qd Kosova do
td ketd strategjine zhvillimore td saj te hartuar. Qeveria e re na infonnon se pdr hartimin
e kesaj strategjie ka aktivizuar 143 a:retare nd 22 grupe pu4uese. Mirepo, nuk e informon
Kuvendin , nd gfar€ baze ligjore eshte nisur hartimi i strateglisd zhvillimore dhe nuk e
informon se ky num€r prej 143, gfar€ kualiteti ka, a janE njerdzit te jane te angazhuar me
punu ket€ strategji zhvillimore. Ekspertd td lemise pEr ta krijuar strategji, a kare b6
strategji zhvillimore td ndonjd firme prej 100 personave dhe ajand t6 aft6 me ba strategji
per njd shtet 2 miliondsh? A jane krijuar strategjinE ndonje shteti ne transicion q€ eshte
rreth nesh dhe a ka pasur rezultate konkrete strategjia e hartuar nga keta njerez. Qeveria
do t€ japd 2 milion € per hartimin e k6saj strategjie dhe pas 8 muajve, kur te zgjidhet
qeveria e re, asgje nuk e obligon ate qeveri te re me iu p€rmbajtur strategjise per tE cildn
jane dhEne kcto para Qeveria po mburret se nd Ministrine e Kultures ka be shumd
investime edhe i ka ndard ilvestimet ne salla ndertimore. Po them, se Qeveria ka shkuar
me nje sfategii ose me Ministria e Kultures, nC vend qe te nddrtoje njd qenddr dhe ta
perfundojd, parat i ka shpdmdard nd katdr qendra, kdshtu qd nd katdr komuna do t'i kemi
kater objekte, mirdpo t€ cilat nuk do td pdrfirndohen ndoshta giate mandatit te kesaj

Qeverie, e mund te ndodhe qe as gjatE mandatit te qeverise se ardhshme, d.m.th. eshtd
dashur t'i informonte se parat e dhena jand apo nuk jand pune projellesh ne fazEn
{illestare apo dshte duke i perfunduar keto projekte. Ju faleminderit!
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KRYESUESI, NAIM MALOKU - Ju falemiaderit z. deputet. .1-aidn e merr deputeti
Ragip Zekolli, le te pdrgatitet deputetja Fatnrire Mulhaxha Kollgaku

DEKPUTETI RAGIP ZEKOLLI - I nderuar kryeministEr, minisrra dhe kolegc deputete,
Me lejoni qd shkurtazi td prek nj€ nga g6sht1'et m6 tE rdnd€sishme q6 kur lexova raportin
me kujdes,mendoja se td patrten nd pjesen e tret6 ku jand standardet p6r Kosoven, do te
pdrmendi, Eshtd fala pdr plagEn md te rend6 nd Kosovd, pdr plagdn e personave td
pagietur. Mirepo, p6r fat td keq nuk dsht€ edhe aie fafi e vetme lidhur m" kete ge.hg".
Po e permendi pdr dy arsye: e par4 sepse Serbia deklaroi qd pdr t0 njEzeten hers thaie
te dordzuar nd Beograd jane mbetjet e fundit mortore, qd mund td kthehen nga a!e, p6r
geshtjen e dyte per arsye se ka filluar q6 nje pjesc e kompetencave nga uNMIK-u 

- 
te

kaloje nd organet vendore dhe gka dshtd m€ e rdndEsishmja, e tret4 qE fu-igu.et po 
"humbin giithnje durimin dhe kjo plagc nuk mrmd te shErohet e as Kosova nui mund te

ket6 njd ardhm6ri te lumtur pa zgiidhjen e saj.
Z. kryeminister, ju kisha lutur, qd mundEsisht brenda k6saj periudhe t€ shlrurtdr td
pakten td behen dy- tri gjera q6 mund t6 levizen n€ kdtd drejtim per arsye se vertet
situata eshte tejet e rendE. Kemi rreth 800 mbetje mortore, te cilaf ende ndodhen ne
Morgun e Rahovecit, presin rezultatet e ADN-sd, nddrsa Raporti apo faji t6 them here
hedhet n€ zyren e UNMIK-uI e her€ ne UNDp-i. Nje geshtje tieter, pdr td cilen u
brengosa
ateherd fillohet qe t€ faj€sohet esht6 kjo pjesd dhe td pakrdn po them n6 raportin e
Qeverisd ishte edhe nje gEshtje qe thuhej qd nga Kosova do te pergatiten- lendet
lidhur me kete geshtje. Jand tri gfera tE mddha td cilat mendoj ." mrrrd ta shtojnd
presionin. Presioni duhet shtum gjithsesi mbi Beograrrin, sepse ka qen€ e organizuar 

-$o

gdshtje dhe vdrtet me nuk presim qE te kemi takime as n6 Meje, qe te kemi iakime as ne
Izbice e ne vende t3'era, andaj mendoj se, do tE ishte shum€ e rruges qe giithsesi kjo
geshtje td zend prioritet ne Qeveri dhe ju kisha lutur qd murdesisht nE kontaktet tuja
dipiomatike me dy shtete fqinjd mund td ndnshlruani dy memorandume mirekuptimi, [e
do td ndihmonin nd sjelljen e tnrpave te md t6 dashurve tond q6 ende ndodhen ne Bo.rj"
dhe ne Kroaci.
Me qene se Kosova ka filluar te nenshkruajd marrEveshje bashkepunimi tash gdo mbetje
mortore per t'u kthyer nga Bosnja dhe Kroacia eshtd dashur t€ kthehet qoftd nepdrmjet
serbise apo t€ mbetet atje, andaj nenshkrimi i nje memorandumi te mirekuptimii tatru.
me kete geshtje vdrtet do td ndikonte dhe sado pak ardhja e aty.e trupave do t,i
ndihmonte famiijar6t!

KRYESUESI, NAIM MALOKU - Ju faleminderit z. deputet. galcn e ka deputetja
Fatmire Mulhaxha - Kollgaku, 1e td pdrgatitet deputeti Gjergi Dedaj.

DEPUTETHA FATMIRE MULHAX{A - KotLqAKU - Ju faleminderit z. Kryisues,
Para neve denrrfelEwa naci a;i a ,-^r;i'. La,:i -^-^+ i nn J:+^-r\rv ulr,ur tu vsvgrtsE, gSIlLc
paraqitur nje sfid€ a e bejmd vler€simin e pun6s t<, 100 ditsh t6 kryeministrit apo e bejme
vleresimin e punes sd Qeverisd, se nd fakt po qe se Eshte kjo e dyta atehire eshie e
pamundur te shkeputet, sepse kjo n€ fakt €sht6 njd eeveri e kontinuitetit me disa
nddrime te vogla pdr kEto, ta themi diku 600 ditet e kaluara.
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Kisha fillua me {alen e kryeministrit per gdshdet e sh6ndet6sisd, dhe mund t6 them se
qd nd fillim u zhg€njeva, Vetdm tri kater fiali me nj6 minutash shume td strkurtdr diku
prej I minueti te kushtuar nd raporLin te prezantuar gojarisht sot n6 searce. Mendoj se
(o edhe vet raporti ku e kemi nj€ faqe e glysm6, assesi giithdptirfshirds i vler6simit
punes te Ministrisd td shendet6sis€. Vetdm fia1ia td cilin e ceku edhe kolegia e
m€parshme z. Zattrije, ku thuhet se eshte siguruar fumizimi i rregullt dhe i qEndrueshdm
me barera dhe materiale shpenzuese. E vend n6 pye{e besueshm€rind edhe pjes€s tjet€r
te raportit, sepse kjo nuk ka td beje fare me td vefteten, mjafton q€, pasi veg u p€rmend
se nuk e kam pasur mendimin sot ta ceku qei jemi, dhe qE e kemi bdrd monitorimin e
zbatimit te Liglit per sh6ndet6si, dhe n€ kuaddr te saj shum€ vizita n6 teren dhe €shtE,
ndoshta nj6 falr i qdndrueshem qe te prezartohet ketu, se jo vetdm q€ jemi larg prej kesaj
qd Eshte shkruar ketu, por kjo nuk ka t€ bdj€ fare me rc verteten, sepse ai mrrngojne edhe
ato qd jane md elementare. Und mendoj se kjo 6shtE nj6 menyrd e mird e komunikimit
me Qeverin€ dhe mendoj se vdrejtjet qd degjohen ketu duhet te meren si konstnrktive,
se nE esenc€ edhe n€se vi nga opozita qEllimi ndoshta dshtd i pdrbashkdt qE te
pdrmirdsojmd digka, dhe mendoj qd nuk duhet nisemi giithnje se janE qdllim kdqij a. Ato
jane digka qd €shte fak:tike. Besoni qE ne nuk i prezantojmE mendimet tona personale se
edhe nuk kemi te drejte ndoshta n€ raste te veganta. Kryesisht i prezantojmd mendimet e
njd grupi me td madh tE njeftzve, dhe percepcioni i tyre a ka ndEmra digka ne jetdn e
tyre pdr k€to 100 dite, ndoshta €shte e pamundur per 100 dite, por ndoshta ishte dashur
me qene e mundur pdr gati nje vit e gjysme e me teper qe 6shte kjo eeveri, sepse dsht6
Qeveri e kontinuitetit me njd program te njejt6, ndoshta dinamizmi t6 cilin e ka imponua
Kryeministri 6shte per t'u pershendetur, por kujan€ rezultatet n€ ato sfera p6r t6 cilat und
sot do td flas.
PErveg kdsaj pdr shdndetesi po e preku gdshtjen e procedimit te Ligiit p6r sigurime
shendetesore. Te giithe duhet te pajtohemi se pa nj6 sigurim shdndet€sor nE Kosove nuk
€shte i mundur td firnksionojE sisterni sh6ndetEsor si duhet. Komisioni parlamentar e ka
krye Ligfin dhe e ka procedua ne Komision pdr Buxhet, kjo i drejtohet direkt ministrit
p€r financa i cili eshte sot prezent, sepse edhe me pare dsht€ shtruar kjo disa here nE
kete Kuvend kjo geshde.
Kryetari i Komisionit parlamentar per Buxhet dhe Financa e ka shtruar geshtjen ne
pamunddsisO sd konstituimit td fondit dhe si pengesd e ka parashtruar nje ligi tjeter qe
eshte Ligji per menaxhimin e financave publike. Une nese jo sot, por ketu nj€ pyetje
publike qe eshtd sugierim p€r QeverinE gka do te behet dhe a esht6 parapar€ themelimi i
fondit, pse eshtd i pamundesuar, sepse und e shoh qe ligli dsht€ i pamundesuar per
procedim, pdr lexim te dle, jo duke ju faldnderua Komisionit funksional, sepse tani do
ta kemi edhe Ligjin per sigurim pensional dhe invalidor qe eshtE aktualisht n6 procedim
dhe eshte si nje merit€ e kdsaj Qeverie aktuale, procedimi i ligiit. A do td mund te
themelohet edhe ai fond?

Qeshtja tjeter pdr Ministrind e Shendetesisd. Se shpejti k6tu do te jet6 nd miratim edhe
Ligji pdr ushqim, me nje lehtEsi te pakuptueshme. Nje figi me par i votuar nd Kuvend
Ligii per inspektorat sanitar i ciii nje departament i terd i takon Ministrise sd
shendetesisd, me nje lehtEsi amputohet nga Ministria e sh€ndetdsis€ dhe tentohet tE
kaloj ne Ministri td Bujqdsise. Kdto jane probleme me tE cilat do t6 meret ne 100 diter
e ardhshme Qeveria, dhe i kisha lutur ministrat qd t'i kursejne buzeqeshjet ironike ,sepse
me te ve(et i irritojne deputetdt gjate fialimeve. I falEnderoj gjithnje Kryeministrit per
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nje perqendrim dhe vdmendje gjat€ diskutimeve te deputetEve se ka td bdj€ me pundn e
Qeverise edhe me 100 ditshin tlhe 600 ditshin. Sa i pdrket procedimit t6 projektligleve
po flas prapd konkretisht ne k€td rast pdr Ministrind e Shdndet€sise, faki qe*atje
mungojn€ zyrtar ligior e pamunddson edhe pjes€n tjetdr monitorimin e zbatimit ie
ligjeve. A ka zyre te vegante apo zyrtar ligior td ci16t merren konkretisht me
monitorimin e zbatimit td ligieve edhe nd bazE t6 nje shqyrtimi qd e ka b€rd edhe oSBE-ja, eshte parapara q6 duhet t6 beijne edhe raporte periodike temujore tc zbatimit te
ligjeve nga vetd Qeveri4 nga mirdstritE, konkretisht tre kcte iast po e ma., te
shdndetdsisd dhe Qeveria t'ia paraqet Kuvendit Raportin njdrjegar ptr zbatimin e
monitorimin e zbatimit t6 ligjeve. problemet e tjera q€ kisha potancuar eshie edhe njdherd
kryeministri qe, ne, posa e kishte marrd detyrdn i kam sugjeruar qc td b6je nje risiikim.
Sa i perket Ministrise t6 Sherbimeve publike konkretisht dymbedhjlte dheri-"r"
administrative, t€ cilat jand nxjerre, a po zbatohen? Q6sh!'a e shdrbyesve civilE sa jan6
sot tc sigurt edhe nxjerg'a e kontratave. E kam theksuar edhe nje herd, pas kontrat€s
dyvjegare sh6rbyesit civil i ldshohet kontrata tremujore - giashtemujore. A e.hte bere
digka nd kete drejtim? sot punojnE zyrtadt dhe ne poste td larta pa kontrata, ose si
ushtues detye pa pafunddsi.

!1 eeshtje e fundit, pdrveg asaj mos t'i ceku, mos t'i pdrsdrisim edhe giat€ ketij 100
dJtshi po luldzojnd pompat e benzinds . sot ardhja peje - prishtine e shohim qe po
rinddrtohen, po rinddrtohen a kriter, a po i rishikon dikus\ ndersa m.rga mbetet e njejtE e
g-*ig,rt: rruget ne ciiat qarkuiiojme, nridrsa kdtu i falenderoj ministrii per Tran.poJan"
Komunikacion, sepse gropat ne Grykun e Llapushnikut jane riparuar dhe pak ma sigurt
jam duke ardhur ne Prishtine, ndoshta duke iu faldnderuar edhe vdrejtjes sime keti n6
Kuvend njd herd qd e pata cekur. Si e fimatit, me qen6 se kam qene nE Merdare nE
priq'en e mbetjeve mortore, ku sipas Qeverisd sd Beogradit ishim mbetjet e fundit
mortore qd pritet te vijne nd Kosovd, nddrsa ne e dime te giithe se sa persona,fati i sa
personave dshte ende i pazbardhur Fotografia t€ cilen e kam pare aty nuk ishte aspak
inkurajues pdr Qeverin€, qendrimi i famiijareve ishte shumE i ienae ne aspekt td
verejtjeve ndai Qeverisd, prandaj i sugjeroj qe detyra e eeverisd qe ishte te
funksionaLizoj€ ate komisionin e ashtuquajtur, te cilet t6 giithd duhet te pajtohemi se
aspak nuk ka qend funksional. Prolongimi i shnderrimit td atij komisioni nd zyre dhe me
td vedete 9ka do td ben6 Qeveri4 por kdtu me vone i shtrohet gdshtja dhe Kuvendit dhe
cila 6shtd strategiia tash e tutje ne kete drejtim. Kete po e bcj giithashtu ,sepse kam qene e
involvuar nd shumd takime edhe me Kryqin e Kuq Nderkomb€tar edhe kem ne Kuvend
\arr:r 

qend e interesuar qd kjo geshije normai td giithe te merremi dhe t6 sirikojmd se gka
do te b€jmE tani e tutje ne zbardhj en e fatit te personave te pagietur. Ju falEnderoj per
vdmendje.

KRYESUESI, NAiM MALOKU - Ju faleminderit! Fjaldn e ka deputeti Gjergj Dedaj, le
te pdrgatitet deputeti Enver Hoxhaj

\
DEPUTETI GJERGJ DEDAJ - Ju falemhderit z. k4resues, i nderuar z. kryeminister,
ministra, deputet€,
Do te pdrpiqem vetdm te jap njc kontribut kctij debati qe mendoj se edhe ashtu sikur

disa debate qd i kemi pasur per decentralizimin, qd nd fund d.m.th. veg eshtd hapur
dera dhe kemi shkuar ne shtdpi dhe nuk eshtd marrd asnj€ vendim, asnje qdndrim edhe
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per Universitetin . Ky debat do td peq'etoj fatin e njejti:, megiithatd kur eshte zgjedhur z.
Qeku kryeminist6r i Kosov6s, Grupi Parlamentar PEr Integrim kemi pas abstenu dhe
kam pasd thene atehere se ju jeni nj6 pilot i mir€ qd keni ardhur ta &ejtoni njd aeroplan
defekt pa motor, d.m.th e, shikoni, atd e kam thenC, kjo 6shte veftetuar per keto 100
dit€. Kemi shumd argumente. Mos mendoni qe po b€jmri hajgere, e mos mendoni se nuk
kemi argumente dhe mos mendoni qE kemi gabuar ose kemi pasur d.m.th emocione ose
tendenca kur kemi thend qd disa nga ministrat, une pemonalisht kam thdn€ dhe po e
persdris n€ Kuvendin e Kosovds duhet me shkue n€ DubravE. Kemi argumente zotrinj
edhe zonja shume te nderuara dhe kEtu kur te vie momenti do t'i bejme publike, d.m.th.
kam respekt pdr nj6 pjese te ministrave dhe jo per lajka, kam respekt te vegante per z.
Qeku, por si deputet jo si delegat shumd kam respekt pdr Kosoven, k€shtu qE z. Qeku
vjen si kryaninistir i nje koalicioni qd nE zgjedhjet e vitit 2OO4 kishte premtuar gjate
firshatave zgjedhore - votoni per ne do ta bashkojmd Mtrovic6n, z. Qeku nuk besoj qe
mundet me shkua glirsh€m pa nje eskortd td forte ose d.m.th me percjellje te medha te
forcave te nd4zshme nd MitrovicE as me pi kafe. Pat th6nE ai koalicion q€ tash dshtE nd
pushtet votoni pdrne se do td hapim vende tE reja tE punEs. Nd asnjd raport pdr k6to 100
dil€ nuk 6shtd pErmend asnje numti sa vende te reja te punes jand hapur ne Kosov€
pdrveg e di se jand hapur disa vende td reja td punEs si bodigard te ministrave ose td
shofer€ve td xhipave te ri e te zi e te shtrenjtd qd na vijnd perdite ne Kosove, edhe ajo
dshte njd zbuq'e e vendeve d.m.th. e papundsisE ne Kosovd. Kane th€ne se nese keni
hamrar thenien ndse votoni per ne ne vitin 2005 do ta b€jme realitet pavaresind e
Kosoves, tash jemi ne vitin 2006. Nje here m'u kan€ pas hidh€ruar kur ish-kryeministri
Kosumi tha qd nE qershor t6 vitit 2006 do td behet pavardsia, une e pata pyetur nd sa ora,
d.m.th edhe ajo nuk ndodh as ne qershor td vitit 2006. Tash lcryeminiski Qeku thotd se
100 ditet e ardhshme mund td vijd pavaresia e Kosov6s.Do gt'u lutesha td jemi me
serioz dhe ne deklarimet e tilla td mos luajme me ndjenjat e qJdetardve te Kosoves,
sepse keni thene edhe statusi eshte i panegociushem, nuk ka bisedime me autoritetet e
Beogradit per statusin e Kosovds e sipas te glitha giasave leni me bisedua, e dshte mire
qe t'ua thoni t€ verteten qytetareve te Kosoves, mos te hyjme nd g€shtje te tj era, sa
premtime njd katalog premtimesh qE jane b€r€ dhe mundeni me marre prej 1 deri ne 50-
t€ premtime qd janE bdrd dhe mund td them qd asnjera prej tyre nuk eshte arritur te
prekshme. Tjeter gje Eshte td pdrshkrutret dhe te shlouhet ne formen e deshirueshme tE
pakryer nd raportin 100 ditor, por nuk kemi rezultate te prekshme. Eshte e vertete se
ne aspektin e integrimit te Kosovds dshtd hapur njd zg, edhe ka qene hapur nj€ zyre e
Kosoves nE Washingtonin ,por vetEm me !al6 para tri kat6r vjet€sh kur nuk ka
funksionuar,por tash po thone se eshtd hapur rlj€ zye e Kosovds nd Bruksel edhe nd
shenje te integdmit te Kosoves n€.Bashkimin Ewopian, kryeminiski me kabinetin e tij i
mbollen 25 pisha n€ Qendr€n Universitare, te cilat jand thare td gjitha , sepse askush md
nuk ka menduar per to as nuk i ka ujitur edhe $o €shte nje simbolike se sa jemi te
interesuar dhe serioz p6r integrim.in ne strukturat euro-perendimore. Eshte folur shume
per te drejtat e minoriteteve .und nuk kam pard deri me tash, me qene se nd Grupin P€r
Integrim qe e kemi te fokusuar geshtjen e respektimit te te &ejtave te minoriteteve qe
keni bere njd respektim d.m.th. sa i pdrket minoriteteve vetem atyre verbale dhe pdr
nevoja te Qeverise, kur kemi takime me nd€rkombdtardt, ndersa ne praktike minoritetet
jane po ashtu gjithnje tE mbesin nj€ kategori e dyte e qytetareve te Kosoves pa drejtd
levizjeje, pa drejta te informimit, pa td drejta te mediave edhe kEshtu me radhe mos t'i
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pcrmendin padrcjtesite qd bdhen ndaj tyle. Ne nje vizite qd kisha n€ Tirane, nje regiisor
i njohur me tha q€ ka sig,ruar 6i52 mijEra € ma vond eshte e mundshme "in a-o te,
ndse dikush e kerkon qoftd edhe kryeministri ndse ka kohd me na prit€ se na kemi bdre

$sa here kdrkes4 nuk ka pasur kohd me na prit6 neve nga Grupi Fdr Integrim, e tha se
kam bdrd me telefon nga Praga disa miq, kand th6n6 nj€rit prej ministrave tE eeverise s€
KosovEs pse nuk po e jep njd sasi td hollave pdr ta kryer nje projekt td filmit te p#bashket
te shqipdrise.dhe Qekise dhe p6r gudi tha ata miq me telefon e urdhEruan ministrin nE
Prishtine dhe regjisori ka ardhur nga Shqipcria dhe i ka mamra tE hollat menjeherd pasa
asaj telefonate nd Prishtine dhe per kdte kemi argumente faktike, dhe nut e di a I ane keto
td holla te ministrave qe ua ka 1en6 familja? A jane te holla t€ prindewe te tyr;? A jane
td hollat tE tatimpaguesve t€ Kosovds? A jand te hollat edhe t6 Bashkimit ewopian eohe
Shteteve td Bashkuara te Amerikds qe i japin per me i ndihmuar nddrtimit te Kosoves,
sepse shume ministra me t€ hollat e qytetardve te Kosoves, me taksa paguesve te
Kosoves sillen si me qene, me ato sikur me ia pas lEnd baba i tyre amanet me bo gka td
done me to. Keshtu qe, pdr me mujt€ me bd nje vlerdsim te pdrgjithshem kdtij mporti,
mendojn6 se duhet me shumd kohe. un6 nuk du me u marr koh€, sepse dje tu. temi
kErkuar q€ debati td b€het 10 minut4 ka pasw verejtje, eshte shqyer p6isot. und dua me
u ndalE vetom me kaq dhe dua me i thond zotit kryeministdr se na pate premtua se e ke
berd njd marrdveshje me koalicionin e qeverisds se kur dush mundeih me i nddmra
minishat,une po te Eegoj kdtu shumd haptas ne pariament td Kosoves se nuk ki me mund
me.i nd€mra asnjd prej ministrave, sepse Qeveria e Kosov€s udhdhiqet me plot te
drejte nga nentoka politike dheju z. kryeministdr d.m.th nuk jeni fajtor per ket6, faji dshte
diku tjeter, hereve t€ tjera do ta bdjmd publike dhe do td jemi shum6 t6 nderglegslern qe
kdto t'i bdjme me argumente, sepse nuk flasim pdrmendsh, por kemi argumente dhe
ketd do ta bejme para opinionit dhe para Kuvendit te Kosov6s. Ju faleminderit shume!

KRYESUESI, NAIM
)Crevdet Neziraj

MALOKU - Fjaldn e ka deputeti Enver Hoxhaj, le td pergatitet

\

DEPUTETI ENVER Ho)c{AI - I nderuari z. K4resues, i nderuar z. Kryeminister, te
nderuar ministra,
Ne parim jem pasdite dhe debati eshte shnderruar ne racion te ti1l6 ku shpeshhere
partitd te cilat e formojnd ket6 koalicion qevensEs nuk dim€ se ajan6 pjes6 

" 
p"rite, dh"

opozites, ata t€ cildt e ndijen veten ne opozitd i ftoj te na bashkohen ita te ciiet ejetojne
botdn reaie, i ftoj qe te kthehen ne bot€n reale si te tiil6, por ne te njdjten kohe i ft;j ;he
p_€r nj e. sinqeritet para vete qytetareve td Kosov6s. Kjo gka permban ky raport, puna e
Kryeministrit, puna e ministrave dhe raporti jand tri realitete te cilat asnjd heie nuk
takohen me njera tjetren dhe t6 cilat asnjeherd nuk jane realiteti i Kosoves.

|gngrti dae realiteti, jeta e njerezve nE Kosovd jane me mija vjet drite prej nj6ri tjetrit.
Me lejoni vetem td them qE Qeveria e Kosovds ka 14 miniitra, ne sot debatolme pei mos
Dunen e kilsai r)e.e.io hp. ri6.hr;--r - LE.-: r\-.,^-:^ rL^ +a --^-:-Lr- -r. -- - ^----J (xts ru pr.urrtfislu uE Sdllg -lanevetdm 6 ministra, te tjeret nga 14 nuk jand kEtu dhe nuk e ndiejnd tE nevojshme qd t€
paraqiten td pakten edhe ne kete Kuvend dhe te japin llogari qofte 

"dh" 
simbolike para

qytetareve td Kosoves. un€ e kam nddrmend vetem ne nj6 forrne shume te shkurte; t,i
them disa lali faktike, e Roj edhe Kryeministrin, e ftoj edhe M inistrin e Arsimit, qe
vefiet nese kand pergjigie konkrete ne ketd salle q6 sot pas dite t'i thone pergiigiit
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konkrete dhe nese prezantimet e mija jand td gabuar4 atEher6 t'i p€rmirdsojmd si te tilla.
Nder ddshtimet kryesore te Qeverise qeku Eshte fiisha e arsimit edhe pse arsimi dhe
edukimi jane prioritet i Qeverisd se tij. Ne raportin shum6 narrativ i cili nuk ka t6 bejd
fare me realitetin, e permenddt se si Ministria e Arsimit ka pasur per objeltiv standardet
nE arsim, kthimin e ligjshmdrise sd plot6 ne Universitetin e Prishtines dhe organiTlmia s
zgjedhjeve te lir4 mbarEvqjden e procesit mdsimor dhe td glitha k€to. Und nuk do te
jem ne giendje nxjerrjen e bilancit per giithe kdte mospune te Qeverisd, e kand
nd€rmend vetdrn te kerkoj vertet llogari prej Ministrit td arsimit per disa gjera shume
konkrete. Nder tjera thuhet kdshtu: "Esht€ organizuar mbajtja e tekstit kombetar pas
klasds sE nente", pse minish'i i Arsimit nuk tregon pam ketij Kuve[di qe teksti
kombdtar 6shtd mbajtur tE dy faza dhe n€ fazdn epud 45.7%o kan€ ngelur a nuk eshte
deshtim ky? Ose gjysma, pse ky raport nuk e ka nj€ te dhene te tille? Nd faz€n e dytd, te
nje teksti komb€tar, mird, mird 600 dite, nE fazen e dytti nje rezultat 6shte keshtu:
!l.f!e kanE tgelur, a nuk esht€ shqetesuese per ju?
Profesor Sabri ,nese nuk 6sht6 e tille, mirE, und nuk kam fare problem me ketd pun€.

Nder deshtimet e k6saj Qeverie dshtd edhe geshtja e institucioneve private dhe ne kcte
salle dhe nd k€te Kuvend deshiroj jo nga perspektiva e opozites edhe njd here ta ngrit
gdshtjen e institucioneve private te arsimit dhe td universiteteve private si td tilla. P€r
Ministrine e Arsimit se gka 6sht€ institucion privat jo profrtabil qe ekzistojnd edhe nd
vendet e tjera te botes dhe gka 6shtd institucion privat profitabil nuk ka ndonjd dallim.
Mendoj qd Kosova ka nevoje pdr institucione te arsimit privat, po Kosova ka nevoje per
institucionet e tilla tE arsimit privat, td cilat jand nd shdrbim te studenteve. Institucionet e
arsimit privat do te ishin n€ shErbim te studeDteve dhe nese jand institucione jo
profitabile, te cilat nuk marrin shumen td cilen e marrin prej studenteve,td cilet
kontrollohen dhe t€ cilat ofrojnd nje kuatitet nE arsim. Kdtu ,thuhet nd kete raport,
6shtd bere licencimi i institucioneve private te arsimit te lart6. Kush e ka b€rd k€te
licencim? Ne raport thuhet jand kryer td giitha p€rgatitjet pdr themelimin e Agiencisd td
Alaeditimit, ish- miniski Rexhep Osmani para disa muajsh ka deklaruar nd njd intervistd
qd nd kohdn e tij, pergatitjet jand bdrd pdr digka td tille. A nuk ju duket ky deshtim? Ky
eshte nje deshtim dhe gmimin te ciiin nd fund td fundit do ta paguajnd vete qytetaret e

Kosoves.
Nder te drejtat themelore 6shte e drejta nd arsim. Konkursi aktual i cili Eshte shpallur
nga Universiteti i Prishtiries ofron 6.825 vende. Ne KosovE gdo vit 18.000 njerez
perafersisht plus - minus jand td mosh€s 18- vjeEare. Ndse Universiteti i Prishtines dhe
kjo Qeveri nuk eshte n€ gjendje t'i ofroje kushte dhe vend per studim k€t1re njerezve,
k€ta i kane dy mrge ose institucionet private, td cilat duhet te kene nje kualitet me tE
mir€ ose q€ mbesin ne rruge. Eshte detyte e kEsaj Qeverie nese arsimin e ka prioritet
thjesht t'ia krijoje njd vend studimi gdo kujt i cili deshiron td studioj. Eshte geshrje e
politikes ne arsim ku institucionet publike marrin nje pergjegfesi te tille: Te maturantet,
tekstin e maturEs i ftoj per debat, e ftoj edhe ministrin e ftoj edhe kryeministrin, teksti i
maturds eshte mbajtur nga 7.950 maturantd, t€ cilet i ka Kosova kEtd vit 7.692 ju kane
nenshtruar tekstit te matures, nga keta deri me tash 4.611 kand kahtar 40Yo prej tyre
kane ngelur.
Td nderuar kolege deputete, nese edhe ky nuk ju duket deshtim, une e kam ndermend
kcte deshtim t'u ilustroj me njd deshtim tjetdr.
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Kosova kdt6 d vit pdr herc td pard nd historind e saj ballafaqohet me ministri. N€ vendet
perdndimore ose ka tekst td maturds dhe njer€zit kane te diejte ne tekst tc matues, tcregiishohen automatikisht nd universitet me ndonjE 

"." o..-" digku t"te, o." taoe
provim pranues dhe nuk kan€ test te matures.
Kjo Qeveri pdr her€ td pard ka orgqniztletr dy provime paralele. Testin e matr.[es dhe
provimin pranues nd universitet. pdr njd ddshtim t6 tirE, mendoj qe eane 

- 
fartite nekoalicion do td duhej ta kerkojnE doreheqjen e kryeministrit se eshte destitim i cili

thjeshtd nuk i falet. Dhe ne {nd, k6tu jepet nje fistd e aktiviteteve td tjera t6 ministrit
pdr vizitat jashte Kosoves. Eshtd vetdm nj6 alctivitet ku ministri ka"komunikuar ne
mngun e ministrave dhe tutje ka pa. noj-lloj njerdz qe kand pozita t0 drejtorwe,
udheheqEs te fondacioneve, shoqErisd civile ose digka njcjie td venteve t6 ndryshme te
botds edhe pdrfaqesues t6 ndryshdm td Bank€s Boterore ose digka td njejte. ilu me ka
14 qd disa nga k€ta drejtodt ewopian, po e ruaj emrin dire mbiemrin an" pe.tute.irc 

"tij nacionale ta pdrmendi q€ e ka taku edhe vet minisrin e Arsimit. r a;iri-_ ";i ge, ;.vetdm q€ prioritetet e Ministrise td Arsimit nd Kosovd nuk i njohin, nuk i dine, por keta
thjesht€ nuk jane n6 gjendje as emrin dhe mbiernrin e ministrit ta mbajn€ ne mena, ate
vazhdimisht synonte nj€ri prej bashkebiseduesve ta filloje emrin e ministrit me o;o me
Agrm Veliu por me D, dhe une me. sarkazdm e sipdr atij nuk mund t,ia thosha, po ju
them sot juve emd i tij eshtE D6shtim veliu, sepsl ka deihtuar nd gdo fush€ te arsimit
dhe vazhdon td ddshtojd Ju faleminderit!

KRYESUESI, NArM MALOKU - Ju faleminderit z. deputet, far6n e ka deputeti
)ftrevdet Neziraj , pergatitet deputeti )cravit Haliti, me nje rutje deprteter" qe menaoj,
qd edhe dy ord e giysrne td-ardhshme debat qejane veg td paraqitur, te mos paraqiten tash
sErish se po ka edhe 2-3 deputetE. Ju i keniparaqitur emrat p6r fale dhe besoj se do t,i
prmebahemi asaj.

Deputeti )Grevdet Neziraj e ka {alen le te pdrgatitet Xhavit Haliti

DEPL-EETI )(I{E\IDET NEZIRAJ - I nderuari z. drejtues i seancEs z. Maroku, i nderuar
Kryeminister, miniska dhe deputete td nderuar,
Pershdndesim gatishmerine e z. Qeku, q0 sot raportoj€ per 100 ditdt e punds t6 eeverisdpara Parlamentit.
Premtimi i dhdnd se eeveria e udhdhequr nga Ju do te jetE qeveri e qytetareve td
Kosoves <ihe do td punoni per qytetar.t e Kosovds, po jetEsohet qe sot, sepse'nje qer"ri
nd demokraci nuk nd.rtohet vetdm p€r efikasitet, por me teper per pergiigishmen, dhe
k€tc pergiegjsftmdri po e tregoni sot para Kuvendii e Kosorles -" ri.po*.tii e juaj. une
do t€ ndalem n6 piken p6r ndertimit te besimit ne mes tc komunitete;e dhe iergezojepunen qe e keni bere ne kdto 100 dit6t pdr integrimin e td giitha komuniteteve, qe keto
100 dite jane te pakta qe mund te bdhen pdr disa komunitete me te c at nuk dshtd punuar\ v1te dhe dekada td tera Drq-,r.!' a.rryE-^i ;:rr.E ----r-
duke bere, 

l,vl6vzuJ SJrLue !,r.ursl, uluruln u.ne saKnncen qeJeru

]Jni d9 ttt kisha sugjeruar se n€ Raportin, nd faqen 12, nE fshatrat dhe vendbanimet ku i
keni vizituar te gjitha minoritetet, besoj se dominojnd vizitat te komuniteti serb, und
besoj se nd te ardhmen do te gfeni koh6 dhe do ie irizitoni edhe komunitetet, edhe



komunitetin boshnjak, edhe komunitetin egjiptas edhe komunitetet tjera, me qel1im qe

mos te hetojnd se jan€ tE pa interesuar nga miniski dhe Qeveria.
Do tE ndalen edhe nE faqen 13 dhe 15 ku nE raport 6shtd paraqitur komuniteti RAJ qd

und si komunitet egjiptas do td kund€rshtoj dhe e kam kunddrshtuar, se nuk ka komunitet
RAJ, por ka komudtet, pjesetarE te komuftetit rom, hashkali tlhe egiiptian dhe RAJ
mund te ndodhe se 6shtd Agjencion evropian i rindertimit, mund td ndodhd td jetd hiper-
market prandaj iruk ka shkurtesa td komuniteteve. Komuniteti egliptas ka origiine
egjiptas, gjuhd amtare - gi"hd shqipe, tradita dhe zakone shqiptare, dhe ky Eshte

letemjoftimi i k6tij komuniteti, prandaj nuk duhet te lejohet dhe td merren disa tE dhdna
tE disa institucioneve edhe nd€rkombdtare, t€ cil6t me q€llim te RAJ, mundohen tE

b€jn6 plasim dhe t'i diskriminojnE disa komunitete. Bie {al4 n€se e punesojm€ njd te
komunitetit egjiptian thonE po eshtd pjesetar edhe i komunitetit Rom dhe i komunitetit
aashkali, do te thote luajnE nd ate leter qd Qeveria nuk duhet te lejoj. Und do te besoj
qe, edhe nE kuaddr td Ministrisd td juaj z. Habit Haradinaj i cili dshtE duke qene i
pranishem pdr qeverisje tt mird, qe kete termd ta hek€ nga terminologjia e tij. Nri nje
aspekt tjeter qd do td ndalem 6shtd edhe ne sferdn e punEsimit, une besoj qd nd disa
komuna Esht6 numri shume i vogel i pjes€tareve te komuniteteve minoritare, edhe pse
ministri i pushtetit lokal ka bcre urdherese qe te behet pranimi i disa pjesdtareve, ata
edhe pas shpalljes te konkwsit e kand eliminuar atd konkurs gleja se ka munges€ tE

buxhetit, nd€ma nd anEn detdr shpallin konkurse pdr pranimin e td {erEve, do td thote
edhe kdtd loje z. Kryeminister duhet ta shikoni neper disa komuna. Und do ta marr
shembull komunen e Rahovecit ku eshte njd zytar kdtu. Ishin 20 pjesdtard te
komunitetit serb nd komun€n e Rahovecit dhe thoshin: Komisioni per komunitete nuk
jemi td integruar, nd6rsa pjesEtardt e komunitetit egiiptian nuk kishte asnje pjesetar te
punesuar ne komund dhe thoshin jam i integruar nd shoqerind kosovare, d.m.th. nje
paradoks, prandaj duhet t'ju ndilrmohet komuniteteve, td cilet glithmone e kan6 dashur
Kosoven dhe do ta donE.

Nje sfide tjeter qd do te jetd para Qeveris6 eshtd e{he zhvillimi ekonomik dhe
privatizimi. Und di q6, privatizimi dshtd derlrd e AKM-se dhe nuk mund ta lajesoje
asnjd ministdr, por do td kishte qend , qe t'u munddsohet se shitj a e nd€rmarrjeve td
bdhet ne baze td projekteve, nd baze td planit te biznesit qe ofion njeriu dhe jo se sa
japin gmim ma td madh, dhe t'i jepet atij personi i cili do t6 premtoj, jo vetem te
premtoj, por do te punesoj nje numer me te madh te punetoreve dhe td bdnd njE
dinamike m€ td madhe td investimeve pdr arsye se Kosova ka nevojd pdr njd shkalle m€
te madhe td pun€simit.
Kdto jane sfida, une di qe ke fituar shume beteja dhe do t'i fiton edhe keto beteja.
Integrimi i komuniteteve dhe zhvillimi ekonomik jand dy sfrda qE e qojnd Kosovdn ne
pavaresi. Ju faleminderit !

KRYESIIESI, NAIM MALOKU - Ju faleminderit z. deputet, fia1en e ka deputeti
Xhvit Haliti, le te pergatitet deputeti Belr,rhet Brajshori.

DEPUTETI XI{AVIT HALITI - Z. K:yesues, Kryeminister, deputete,
Me vdmendje d€gjova diskutimet e parafoldsve td mij6, kritikat dhe sugjerimet, te cilat
jand ne interes te guarjes perpara te puneve tE QeverisE, ashtu sig edhe kritikat me vend
per disa g6shtj e me t€ cilat nuk mund t€ shkohet md tude
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Nga Raporti qd ddgjova, nuk jam nuk jam shumd optimist nd pundn e eeverisd pdr
fakfin se nuk ddgjova askund munddsind e rritjes sd buxhetit t6 Kosov6s, munddsine e
rritjes s0 financave td Kosovds dhe nuk d€giova askund shtimin e td pundsuarve nd
Kosovd, e cila realisht po hyn nE fazrtn kritike t6 krizds sd rcndd ekonomike. Megiithate,
uaE desha atd ndalem n€ disa geshtje, te cilat kan€ t6 bdjnd me mundEsit€ tona dhi per t6
cilat prap€ po them q6 nuk po shoh q6 eeveria akhrale ka impenjim. Jemi duke jetuar ne
njd katrahwd arkitektonike te tc giitha qyteteve tE Kosoves dhe nc veganti td prishtines,
t€ padurueshme e cila 6shtd shnddmrar deri n6 katet e treta tc banesave nd dyqane dhe
pdr gudi edhe mbinddrtimet kan6 arritur deri ne tre dhe kater kat dhe prr kEie g€shtje
askush nuk pdrkuj deset.
Md ka ra nE sy nj6 g€shtje shum€ e r€nddsishme, sepse Kosova €sht€ e njohur pdr
natalitetin dhe lindshmerind e tafie qe kemi, dhe kemi miratuar ligie mjaft te
rdnddsishme edhe pdr ndnat edhe pdr lehonat, edhe p€r femij€t, por shumd-inter-esat se
ne qletin e Prishtin€s dhe nc qltetet e tjera nuk po shoh asnjd ndn€ me femijEn e saj nd
karrocd duke e shty'd neper qytet, dhe po e pyes veten pse, sepse t.otuaret e qyteteve te
Kosov€s nuk jane normalisht td nddrtuara dhe askush nuk mund ta shlyjd karrocen me
{Emije- Prandaj, kjo tishte njd 96shle, n€ dukje ndoshta pdr buxhetin buxhetor dhe
Qeverind e pardnddsishme, dhe mund ta fajdsojmd edhe pushtetin lokal, por eshtd nje
gdshtje me te cildn jo vetEm Prishtina, por t€ gjitha qytetet e Kosoves jane td
ballafaquara. un€ i pdrmenda n6nat, te cilat shohin me karroca, por Kosova ka idhe te
verber, va1l6 ne kete kairahurE kr. nje ketuar eshte giysme metra - njeqind meta me ece,
gjysm€ metra e ke trotuarin md lartE se tjetrin, a mund te ecEn njd iverbdr me shtagen etij ndper qytetin tone? Dhe besoj pretendimet tona per t€ hyr6 n6 Ewopd kanE njd
domethenie dhe kete aspekt sepse ju e keni pa q6 ade mrg€t jand te ndam bile biie
kdmb6soret respektohen ma shumE se makinat duke perfshire ketu edhe makinat tona
qofshin ato me targa 00 te Qeverisd ose tE parlamentit.
Esht6 diskutuar shume Ligii i 1uft6s, dhe perkujdesja p6r invaliddt dhe familjet e tyre, dhe
une e_ pata bere nje propozim qe Qeveria t€ behet realistp dhe tii del publikishi ah" te
sqarojd, besoj se do t€ kuptohet se buxheti i Kosovds nuk e perballon kete. shumd, por
mendoj qd Qeveria e KosovEs duhet te mendoj q6 te grumbulioj taksa ne nje menyri apo
nc tj_eken legale, qe kdsaj kategorie t'i shkojd ne ndihme dhe t6 kete ptirtratr.;en e
ngrohet n€ bazE t€ mund€sive q6 ka edhe te nj6 programi nga taksat e grumbulluara p6r
kdtd gEshtje permes liglit ose pdrmes t6 nj€ vendimi te eeverise i cili mund te merret-.
I kam kritikuar antenat e Mobitelit td Serbise, te Malit tC Zi l,2,3, 4, privat, gjysme

pri.vat. nepei ar-rtenat e sirtEpive ne Feje. Quriiterisht jam informuar q€-ne iytetrn Ji,";es
nuk lejohen t€ vendosen antenat e vales 900 nga Kuvendi komunal, une nuk e di pse, te
paktdn nuk po e kontestoj se esht6 e shtrenjtd, por vara 900 Eshtd kompani e K6sov6s
dhe nuk do te duhej Kuvendi komunal i pej€s te nxjerr telashe d.he mos td lejoje td
vendos antenat, td cilat qytetaret duhet t'i perdorin, lidhjet e tyre t'i kend td siguruara.
Qytetet tonajane ne nje situate mjaft td rEndd ekologiike do ta quaja per faktin Ie asnje
qyet i Kosovds nuk ka impiant td djegeses tE plekawe te cilat ve.nei po e ngulfatin jet6n
e njerdzve normal dhe eshte normaie qd po shfaqen semundje te ,aly.m-", te cilat me
heret nrrk kane qene td paraqitura dhe nuk kan€ qen€ fenomen nd Kosovd, sepse pothuaj
se % e Kosoves kane qen€ ambient ekologjikisht i pastdr duke pdrjashtuar dy * tre qyeti
q6 kanE qene me mbingarkesd industriale dhe ekologiikisht jo aq n6 ni"et. rraaal,
mendoj se Qeveria nga buxheti i saj do te duhej qe menj€here tc ndante ose td gjenin
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mundesine pdr marq en e kredise per t'i nddrhrar impiante per djegien e plehrave ashtu

sig do td duhej te nderm errte hapa konkret pdr ndertimin e impianteve pdr paslrimin e

ujErave t6 zeza pa td cilin realisht nuk mendohet kErkund nQ Evrope sot, qd nuk

llogaritet qe mund td ket€ njd arnbient tE paster -e&ololljikisht.
U tha qe Qeveria ka program Per mbeshtetjen e prodhimeve bujqdsore ashtu sig u tha nga

sa pengesa e madhe qd 6shtd p6r prodhuesit

vendcire. Und po e thjeshtdsoj, ne Kosove bujqit prodhojne, tash kane fi11uar edhe

dredheza me shumicd, po prodhojnd speca, domate, lakra, moll€. Keto jand prodhimet e

Kosoves. Jand njd muaj, dy muaj, treg t€ cilin Kosova mund ta mbuloje tregun e

brendshdm, nuk ka kapacitete pEr eksport dhe mendoj ka pasur edhe perpara propozime
pcr ta mfuatuar nj€ ligi te ti1l6 dhe kemi vendosur ketu digka nd Kuvend, por deri me
tash nuk 6shtd vdrejtur ndonjd pdrkrahje konkrete pdr prodhuesit bujq6sore, ata jane te
lodhur,nuk kane mbeshte{e as nga Qeveri4 nuk kand subvencione per plehra, p6r
lavErtari, pdr asnjd ftt fyre dhe realisht i kane edhe ata hallet e t1re, kand hallet e

shko td tyre, kane ha et e jetds se tyre dhe ne ndoshta nj6 pjese qd
jetojm6 nd kushte mE komode ne qytet dhe kemi rroga pak ma td mira,ndoshta nuk
jetojme aty, por do td ishte mire qd t'i prekim realisht hallet dhe problemet e tyre. Si
gEshtje tjetdr do te thosha se kemi si problem gdshtjen e energjisd elekhite. UnE nuk jam
ende i informuar zyrtarisht duke pdrj ashtuar planin strateglik, t€ cilin e kam par6, por ka
mendime te ndryshme dhe ka" ta quaj diversion te investitoreve te interesuar n€ Kosovd
lidhur me atd n€ gka duhet t€ irivestohet nd energji nd Kosove, energjia me qymyr apo
energjia me gaz. Kush do td investojE? Kush do te kreditojE? P€r kete gdshtje mendoj se

do td duhet te hapej debat nd Kuvendin e Kosovds dhe t'i shohim edhe interesat e

Kosoves td cilat jand. P€mdryshe, duke e mbyll f aldn time, duke mos dashur ta kaloj
edhe kohEn, sepse po harxhohet edhe koha, mendoj qe, perveg gdsh{eve td mEdha pdr te
cilat po pdrmenden kdtu vrzhdimisht dhe e kemi gojdn plot patriotizdm, une jam qC te
merremi edhe me gjerat e prekshme, tE cilat i kemi nE k6mbd pdr gdo dite dhe te cilat
po deshdm td angazhohemi pak ma shumd, mund t'i realizpjm€ edhe me pund wllnetare
te qytetareve edhe me ndihmen e tyre. Ju faleminderit!

KRYESUESI, NAIM MALOKU - Ju faleminderit. Fjalen e ka deputeti Betr-xhet
Brajshori, le td pergatitet deputeti )Grevat Bislimi.
I 1us deputetet qe jand paraqitur per fiale, te kthehen nd sallE se md 6shtd dashur qe dy
here t'i kaloj6 deputetin: Nazim Jasharin, deputetja Teuta Sahtqij4 ne i kalojme.
Behxhet Brajshori e ka {a10n

DEPUTETI - BEHXHET BRAJSHORI:

I nderuari zoti kryesues, z. kryeministdr, ministra,-td nderuar koleg€ deputete -
fillimisht me lejoni qe ta falenderoj kryeministrin per prezencdn e tij dhe fialitn e tij te
thene sot ne Kuvend, p€r raporti e punds sd Qeverisd pdr tre muajt e kaluar. Me lejoni qe
ne fillim te mund tE vleresoj se Qeveria ka ber€ angazhim shtese per te bere proges
pozitiv p€r k€ta tre muajt e kaluar, ne veganti do te bej6 njd vler€sim td shkurter n€ dy
rrafshe: nd rrafshin politik vlerEsoj angazhimin e Qeverise per pdrmbushjen e

standardeve, angazhimet e Qeverise me aktiviletet e saj per implementimin e planit te
veprimit per partneritet evropian dhe aktivitetet e Qeverisd, nE kuaddr td mekanizmit
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percjelles td stabilLim asocimit. ed td tria keto aklivitete, kand dhend nje imazh td qartc
pdr Qeverind, me qellim q6 te merren edhe vler€simet e komumitetit ndi,rkombetar n6
kdte drejtim, per td ardhmen e vendit ton6.

Nd rrafshin tjet6r m€ lejoni qE te a td dhdna se kane te bdjnd me aspektin
ekonomik te zhviilimit te pdr t€ pErcakhrar, edhe p€r t6

pdrkatesisht me muajt e kaluar. Veshtird eshtd q€ p€r njd periudhd td slrkuild te jepen
indikatord te sakte nga Enti i Statistik€s,.... td inkuadrua makroekonomik, se gfar6
levizjesh. Meglithate duke u bazuar ne te dhenat td cilat ne disponojme, verejmd se
ekziston njd stabilizim i indikatoreve te caktuar ekonomik, gjatE gjysm€s se pard te vitit
2006.

Td shkojme rudhazi, td dhEDar rreth sellorit fiskal, lq"i" qC te hyrat e realizuara gjate
kEsaj periudhe, jand realizuar ne vler6 50.1% te planit-ortxUetol ECte e kemi ;dhe
raportin e Qeverisd, por ajo qd €shte me rdnd€si, pdr te dsht€ se kemi- nJ=-f kind€nod- _
kerritjes sE pjesemar4'es, sd grumbullimit td hyrave nE vend, ne krahasim me ato qe i
mbledhim ne kufi. Dhe ky padyshim se, €shtE njE sinjal i mire, qe deri ne fund t6 vitit, pra
edhe plani i parapard per grumbullimin e td hyrave, perkatEsisht t6 hyrave buxhetore do te
realizohet.

Nd sektorin e jashtdm tE ekonomise, vdrehen ldvizje pozitive, n€ drejtim td rritjes se
eksportit t€ mallrave, edhe pse deficiti hegtar edhe md tutje mbetet nj6 nga problernet, do
t€ thosha e jo-stabilitetit makroekonomik te vendit- Kdtd rast duhet perrnendur qe,
shkalla e mbulimit tE importit ne eksport dshte rritd, nga 4%o, sa ka qen6 vitin e kaluar ne
6%, nd k€t€ periudhd pdr td cilen po debatojme tani. Po ashtu verehet njd pennirdsim nd
strukturen e mallrave te importuam, ku shdnohet njE zvogdlim i importit td mallrave
ushqimore, dhe nje rritje e mallrave pEr investime qe paraqesin sinjal po ashtu pozitiv,
pdr zhviltimin ekonomlk td vendit. Me lejoni te permend edhe disa indikatore t6 der€, qe
kanE te bdjn€ me shpenzimet buxhetore, per td mos u ndalur nd tdrdsi n6 strukhren e te
hyrave dhe n6 strukhuen e shpenzimeve. Vdrehet nj6 renie, pdrkatdsisht njd racionalizim
i shpenzimeve, Deri md tani jane realizua 35-2%, le shperzimeve t6 parapara per, - ne
planin vjetor. Po ashtu brenda kategorive, kemi nj6 racionalizim td theksuar. Kdtu duhet
verejtur njd dukuri te shpenzimet qd kane td b6jne me investimet kapitale duhet pasur nje
J i --*:l-x -: 

.: ^L-^:!rrrrE ls nrrpsJtt, rcpsc ucjlt E pElluullcn E LASIUIIU KCIIII nlg feAllztm ll.Oyo, ne
krahasim me ate qe kemi bere me pianin vjetor. Natyrisht se, kdtu jane disa procedura
buxhetore, procedura tE tjera qd po rdndojne ne pergjithdsi, realizirnin e investimeve
kapitale. Ne kete drejtim besoj se periudha e ardhshme do td permirdsoje edhe ketd
indikatord.

.\ Ne sel:torin e depozitave td kredive, me lejoni qe vetem te beje disa krahasime, muaj p6r
muaj, nd vitin 2006, jo vit pdr vit, prej vitit 2000, deri nd vitin 2005. Ne jan-dr t6 vitit
2006, krahasuar me 2005-shin, kemi nje rritje te depozitave, kemi rritje te depozitave po
ashtu n€ muajir shkurt, krahasuar me muajin janar dhe kemi nje stabilizim te depozitave
nd muajt mars, prill dhe maj. Nuk kam td dhena per muajin qershor. Nje duk:uri e kdtille,
ose nj6 stabilitet i ketille paraqitet nd sistemin kreditor, kemi rritje td kredive, kemi rritje
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ne muajin janar 1.2, nE krahasim me vitin 2005, kemi rride td kredive 2,5, nd krahasim
me muajin janar pdr vitin e shkuar, 4.2 nd muajin mars p6r muajin shkurt dhe kdshtu me
radhe, d.m.th. me fiale tjera kemi nje stabilitet dhe njd dhenie td kredive, dhe nuk do td
dua td hy ne struktur€n e kredive tash nd destinimin q6 padyshim duhet analizuar. Disa
indikatord md kryesor qd do tE na ndihmonin po ashtu pdr td verejtur se gfare n6 t6 vErtetd
jemi ne gjendje aktuale ekonomike. Nuk them se gdo gi€ eshte akoma lrejt e pdrkryer,
por me giithat indikatordt tregojne njd stabilitet por q€ duhet pas vdmendjen n6
pergiithesi nd hapat e ardhshdm dhe n€ periudh€n e ardhshme pdr td ndikua nd zhvitlimin
md te shpejte ekonomik te vendit.

Nd vitin 2006 mtla reale e GTP-sd 6shte 8% planifikuar, ju referohem t€ dhdnave t6
Fondit monetar nddrkombetar, tE muajit maj 2006. Rritl'a reale e GTp-s6 do te jetd 3.3%
giate vitit 2006. GTP-ja nominale e shprehur n6 €, po ashtu n€ milion €, po ashtu do tE
ketei njd rride pozitive, kurse rritja nominale e GTP-s6, po ashtu sh€non rritje pozitive, nE
krahasim me vitin 2005. per 1.8%. Importet komerciale, do t€ kend njd rritje te lehte,
kurse rritja e importeve shprehur nd p€rqindje, po ashtu nd vitin 2006, e vlerdsuar, jan€
vleresime td Fondit monetar nddrkomb€tar, do te ket6 nj6 rritje te lehte, loahasuar nd vitin
2005. te g'itha keto t€ dhdna te nderuar koleg6, na bejnri qe te jemi te kujdesshem, q€.

shfryt6zojmd keta a$egat, mos te mashkohemi shume se mund t€ jene teper te
q€ndrueshdm, per njd periudhe td gjate, andaj edhe unE propozoj qd ne t6 ardhmen
bashkffsht t'i vejmd v€mendjen tone nd disa aspekte, m€ kryesore do td thosha:

De-bllokimin e mjeteve td privatizimit, t6 fondit te privatizimit, t6 fondeve der4 q6 do te
na ndihmonin per td vu nE fiurksion, te zhvillimit ekonomik te vendit. D.m.th. rrif en e
investimeve, pjesEmarg'en e investimeve n6 GTP, pa dyshim duhet ber6 nd ketd drejtim
digka, duhet siguruar burimet e financimit, t€ brendshme dhe te jashtme, me qellim qe te
kemi dinamikE me td shpejtd td zhvillimit ekonomik te vendit, i cili pa dyshim se do tE
jetd, nje nga sfidat k4resore, n€ ditet e para menjdherd,pas p€rfundimit t6 aspekteve
politike, qe kand te bdjn€ me td ardhmen e vendit tond. Prandaj und mbeshtes punon e

Qeverise nd kdto aspekte, me gjithd nevojen e angazhimit mdtutjeshem per te pdrmirdsuar
edhe parametrat tjere, e td cilet do td ndikonin edhe nd mirdqenien n€ pdtgjithesi
popullatds n€ Kosove.
Ju faleminderit !

KRYESUESEI _ NAiM MALOKU:

Ju faleminderit, f aldn e ka deputeti Xhevat Bisiimi, pergatitet deputeti Nazim Jashari

DEPUTETI - )GIEVAT BISLMI:

Zoti kryesues, zoterinj deputetE, zoti kryeminister dhe zoterinj qeveritard!
Raporti i kEsaj qeverie, ose i kryeministrit, raporti 100 ditor, u tha edhe nga shumd
parafoids, po e them edhe une se eshtd nje 100 ditesh i ri, i deshtuar i k6tij koalicioni
qeverises. Por, per da1lim prej qeverisjes se deritashme, pjese e ketij ddshtimi te d, 6shte
berd edhe kryeministri, i cili po shpenzon per ditd e m€ shum6 autoritetin e tij, me nje
kabinet tashme te deshtuar. Ne raportin e kryeministrit, vend td rendEsishdm edhe kEsaj
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radhe kanE zend standardet. Une kam mendimin se gjithmonE €shtd mird t6 plotdsohen
standardet, qe jand dhdnd nga bashkCsia nddrkombdtare. per kdto standarde do te behen
pgrpjekje edhe prej shumE qeverive, q6 do t6 vijnd pas eeverisC tuaj, por un6 mendoj se
kjo qeveri, ky koalicion qeveris€s, ka ardhur nd pushtet, e ka marrE votdn e qytetarit te
Kosovds, duke premtuar zbatimin e njd krye-standardi pdr Kosov€n, shpalljen i shtetit te
pavarur td KosovEs dhe organizimin e referendumit, pdr Kosovdn.
Me lejoni tJu citoj nga programi eleftloral i Aleances, kete progarn besoj kryeministri
duhet ta ketd lexuar, meqe eshte berd anetar i AleancEs, ka qend mire mei leiua- K6tu
thuhet: e drejta per td vendosur pdr fatin e vet poiitik e shtet€ior u takon qltetardve dhe
kjo esht€ e drejtd demokratike e patjetersueshme. vetd ql,tetaret e Koiov6s, do t6
vendosin per fatin e vet dhe per statusin final t€ Kosov6s. Kuvendi i Kosovds duhet ta
shpalle shtetin sovran, te pavarur te Kosovds dhe te k€rkoj€ njohjen nd€rkombctarc nga
qeverite e shteteve te tjera. Te objektivat, te pika 8 thuhet: realizimi i referendumit p-Er
deklarimin e qytetareve, pdr shtetin sovran e tdpa-varur td Kosovds dhe pika 9, shpallja e
shtetit sovran e te pavaru te Kosoves.

Ju zoti kryeminister, si i giithd koalicioni qeveris€s, keni harxhuar shumE energii, shume
letra, shumE ngiy'd, shumd buxhet nga taksapaguesit tan€, duke organizuar takime, tluke
bdrE konferenca, duke bdre vizita, p€r geshtjen e standardeve, por keni hamrar, krye-
:lanqardm, pdr t€ cilin keni ardhur n€ pushtet dhe keni kdrkuar votein e qytetareve tand.
Und ketu po flas kryesisht si qletar- i Kosov€s, ta zEm6 se m6 ra bingo dhl erdha k€tu si
qytetar te flas.

Nje vend tE renddsish€m ne raportin tuaj ka z6nd, sikur edhe deri tani, nd raportet e kEsaj
Qeverie dhe ne dokumentet e saj, pakica serbe. Ju duhet ta keni te qarte, ashtu sig e ka te
qafte e giithe bot4 se Kosova dhe populli shqiptar i Kosov6s, nrrk 6shtd ne konhikt me
pakicdn serbe nd Kosov6, prandaj mos harxhoni kot energji, mos harxhoni kot fryrnc,
Kosova ka qend dhe dshte n6, - ishte n€ luftd tash 6shte ne marredhenie shume kdqija me
serbin6, e cila vazhdon te pretendojd se Kosova eshte pjese e pandashme e serbisi. rete
deklaratE zoti kryeminister, se Kosova eshte pjesd e pandashme e serbisO, e bEri
Koshtunica mu nd qender td Kosoves, para hundds se eeverise, por jo para kryetarit,
sepse kishte ikur ne Tirane qe td shpaltje doktor nderi i Universitetit.

Und si qytetar i Kosovds, kam pritur qe ju qe keni mandatin t6 perfaq€soni dinjitetin e
ketij popuili td kdtij venrii, rio t'i ttuani Koshiunices <ihe eeverisC dhe mbare botEs se
Kosova kurr€ nuk ka qend pjesd e Serbis€, nuk dshte pjese e Serbis6 dhe nuk do t6 jetE
pjesd e Serbisd. Kosova ka qene e pushtuar nga Serbia dhe gjate pushtimit te saj, s#ia
Kosov€n e kishte shndEmrar ne njd varr masiv dhe njE oqean glaku e lotesh, qe
derdheshin nqa ky popul1 per lirine e tij.

Ne raportin tuaj kemi lolur shumd nAr k_r..hi n:in dhe un6 si $irJ.E ju, si e $irh5 bcta
<iemoi<ratike, jam pdr atd qe secili njeri mund td kthehet ne shtepind e tij. por ju keni
hamrar td permendni afer 1. milion shqiptard qe jan6 shperngulur me dhund, ,gu i<ororu
dhe askush nuk flet p6r kthimin e tyre, askush nuk mendon qe te iniciohel dialogu,
bisedimet, nismat pdr kthimin e familjeve t6 shpemgulura me dhune nga Kosova, 

-qe

deshirojnd te kthehen nd Kosovd. Qe te krijohen kushte pdr kthimin e atyre shqiptareve,
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qe ndoshta dikush tashmd i konsideron te shpdrngulur njdher€ e pergiithmone nga
Kosova.

Mergatat shqiptare si9 e dini edhe ju, sig e di gdo qytetar i Kosovds, e ka mbajt fi:ymen e

Kosovds, pdr vite te tera. Mergata e Kosovds ishte ajo q€ mbushi radh€t e UQK-se,
mergata e Kosovds 6shte ajo qd po e mban frym6n e Kosovds edhe sot. Jand parate e

kdsaj mdrgate, qe po na mbajn6 gialld se pdrndryshe ketu do te krijohej njd Bangladesh i
ri ne Balkan. Prandaj te mos thuhet qoftE edhe nje fiale, pdr mua €shtE e pa pranueshme.
Kdsaj mergate perkundrazi, madje jand vendosur edhe sanksione, eshtd mtatuar njd
rregullore e UNMIK-uI, e cila nxjerr 100 telashe qd pdr ardtrjen e mdreimtarit, qe
deshiron td vije nd shtdpite e t vet.

Dhe un€ pyes kryeministrin dhe koalicionin qeverisds, gfard kand ber6 qe te pengohet
miratimi i kEsaj rregulloreje. Qfard po bdjne qe te pengojnd zbatimin e kEsaj rregulloreje,
e njdjta rregullore lejon hy4'en dhe daljen sa here t'ua doje qejfi qytetareve serbe e
malazez. Por nuk lejohen ata qe u ddbuan me dhune te kthehen ketu, td paktdn p€r vizita,
nd familje td tye. Qfard kanE bdr0 qd Qeveria q6, tE ndalojd agjencit6 e udhefimit,
agjencind turistike qe, me matrapazllEqet e tyre sa herd {en koha p6r tE ardhur
mergimtaret tane nE Kosove i pes€fishojnd gmimet, dhe shumd familje duhet tC harxhojnd
kursimet e vitit vetem pEr td ardhur nE Kosov€. A duhet td kend njd platforme per keto
agjenci, per keto gmime, apo 6shtd vendosur njd monopol per nje agjenci tE caktuar dhe
mund td bejti gfare td doj 6 dhe mund td shi:flezoje deshiren pdr t€ ardhur mhgimtaret
ketu edhe ta paguajne me 5-fish. E njejta gi€ me kompanitd e sigurimeve qd sivjet i kan€
dyfishuar gmimin per veturat e mdrgimtardve tan6, te cildve nuk ua pranojnd sigurimet
nga vin€, por edhe i kane dyfishuar gmimet e sigurimit pdr td hyrd nd Kosove. A thua
keto jane gjoba jane ndeshkime, pff mergimtadt qd po na mbajn6, edhe gfar€ jand kdto
masa.

Md tej n€ rapod flitet pdr respektimin e td drejtave te njeriut, baruzine gjinore. Ju lutem
shum€, a mund te kete respektim te drejtave te njeriut, a mund te ketd td drejta tE njeriut
nE njE vend ku 70%o, e popullsise jand papun6. A mund tE ketd te drejta te njeriut e
respektim te tyre nje vend ku sundohet nga terri kryesisht. Edhe tash me siguri gjysma e

Kosov€s 6shte ne terr dhe pa drita. A mund te kete te drejta te njeriut ne nj6 vend ku
arsimtari esht€ kthyer nE rast social, sepse 190 €, td arsimtarit jand nj€ ndihm6 sociale dhe
nuk mund tC ketd arsimtar qd mund ta mbajd familjen e tij me 190 €. Edhe per kete,
programi zgjedhor i Aleances tuaj ka pasur premtime bukur te bujshme pEr t'u rritd rogat
e arsimtareve, njesoj ka bdre edhe partia tjeter nC koalicion.

A mund te flitet per barazi g'inore ne nje vend, ku 90Yo e grave dshte e pa pune. Ju lutem
t'i leme ato, te paktdn te mos bdjmd shpenzime tE buxhetit me trajnime, me takime, me
improvizime te kota, sepse barazi gjinore pdr njd grua qd dshtd 90%, e pa punE nuk mund
t€ kete. Kjo eshte digka fiktive, digka e imagiinuar, digka ndper letra, nep& strategji,
neper plane, ndper programe qe bdjne ata zyrtaret tuaj, ndpunesit tuaj qd nuk kane Eka t6
bdjnd dhe nxjerrin nga kompjuteri strategji, plane pdr kthim, p€r ta kaluar kohen.
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Energiia elektrike, zoti Kryeministdr, ju keni ardhur ka tash tre muaj, - 100 ditE, aleanca ejuaj me programin zgjedhor ka pas prerntuar, stab izim dhe fumizim te ,,eguflt me
energji elektrike. Jemi deshmitar se pdr k6to 5 - 600 dite, jo qd nuk ka pasur staultizim po
Eshte keqesuar &iendja.

Qytetari i Kosov6s, tregtari i Kosov6s, familja e Kosovds, sot 6shte e obliguar te
(nddrhy{e kryesuesi - i vazhdohet fiala deputetit ju lutem) - ju faleminderit zoti desues.Ju lutem, ju lutem qetesi, vazhdim - €shte i ngarkuar buxheti i familjes ekonomia e
Kosovds, tregtari i Kosoves, 6shte i ngarkuar ame shpenzime te dyfishta - trefishta. Nga
njera and, nga taksapaguesit financohet KEK-u, nga xhepat e qytetarit ton6. N6 anen
tjetdr, gdo familje, gdo biznesmen, dshtd i detyruar td shpenzoj per agregat, pcr derivate te
naftds, pdr te mbajtur dritat per td mbajtur ekonomind, pa te mtajtur u!*utor.ir. rl* te
paguaj per rrym€n qe nuk e shpenzon, nuk ka tarife m6 te sht'e{tE ne Ewope, 50 €, 60€,
pdr familje n€ Kosove, dhe tc njcjten kohd nuk ka rryme, askush nuk i tu ueie 4ekomision pdr t€ hetuar sa jan€ ddmtuar familjet e Kosov6s, sa eshtc demtuar Kosova,
sepse po te behej nje komision, po te ishte nje eeveri, qd mbron interesat e qytetardve, do
|e merrte mundimin per td mbronte kEto interesa tc qytetareve, td shikonte cili dshte
djmi' qe i shkakton pErdird mungesa e energiisE elektrike, familj'es shqiptare, ekonomisE
shqiptare, e jo td gjobiten ato familje vazhdimisht, tu nd€rpritet rryna, ie- benet presion te
behet fushate, td bdhet propagand€ mbi t4 dh.ne psikologiike mbi t4 tuaj se ata nuk jand
qytetaret tand, kush e di prej kah kand ardhur kdtu dhe duhet neve tC na mbajne.

NjE geshtje tjeter eshte decentralizimi, qe dikush k6t'e tha se jemi pas pajtuar te gjithri, e
und po e them se nuk jemi pajtuar tti giithe. Ne kemi pas kdrkuar qe deceotralizimi te
mos ndahet me Qeverind e Serbisd, por te bdhet pasi t6 zgiidhet statusi i Kosovds, pasi
Kosova t€ behet shtet, sepse eshte aesh$e e Kosovds.

Ju ne programin tuaj keni thend: n6 diskutim jane.paraqitur disa modalitete t6
decentralizimit, te cilat nd vend q€ te ndertojne kohezionin institucional t€ Kosov6s,
shkojnd nd drejtim te institucionalizimit te enklavave dhe td ndaq'es sE vendit ne vta
etnike, strukturave paralele dhe involvimit dhe eeverise s6 Serbis6, n6 pun€t e brendshrie
tE Kosovds.

AAK cshtd kunder decentralizimit nebaza etnike dhe konsideron se, do te implikonte dhe
tE sillte pasoja tE konsitieruesirme, poiirike <ihe organizative. p€r t6 realizuar formdn me
t€ thelia td decentralizimit, se pari duhet td realizohen keto parakushte thoshte AAK-ja.
Kontrolli administrativ i territorit t6 Kosov€s, nga ana e eeveris€, faktorizimi matsima I
Kosovds dhe definimi i statusit t6 Kosoves. Ju lutem sirumd pdrpiquni ti p€rmbaheni
premtimeve elektorale, qd i keni ber€ publikisht, botErisht pu p."iio" td *njt.
qdshtje tjeter _iand edhe trashdgimia kulturore, rrne me.ndoj qE eeveria e K-oso,,,es, nu,k
duhet t0_vazhdoje me kdto politika, sepse po vendos min4,re t".,ito.i. e Kosov€s. Qfaredo te ndodhte sikur qindra xhamia turko-arabe, t€ k€rkonin zona speciale. efare do te
ndodhte sikur dhjetera kisha romake, t6 kdrkonin zona speciale. qU ao tJ b6hej me

{osovdn? Prandaj mendoni mire, hiqni dord nga keto praktika, nga kdto potiika,
thelldsisht kunddr-Kosoves dhe kunddr-atyre qe i keni shpalle ju, dhe ttt giith; pardte
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politike. Botdrisht qe shtat vite, edhe ne krejt ne fund td ligiit per vlerat e luftEs zoti
kryeministdr, ka qend skandali i pard mE i madhi i Juaji, qe keni b€r6, ka qene mashtrimi
publik qe kend bdrd ndaj kategorive m€ t€ ndjeshme t6 k€tij vendi, dhe und mendoj q6 ju
nd at€ kohd, jo pse aktualisht jarn opozitd e juaja, por nd te vertete duhet te jepni
dorEheqje. Und mendoj edhe sot q6, n€ qoftd se nuk jeni i zoti me i ndalE k€to politik4
kdto praktika kund€r-Kosovd, me mird ldreni mandatin ,shkoni...

KRYESLIESI _ NAIM MALOKU:

Zoti deputet te jeni te mirdsjellsh€m dhe na lironi nga torttua dhe keqperdorimi qe ju po i
bEni foltores se kdtij Kuvendi.
Ky Kuvend 6shte duke instaluar metodd dhe parime demokratike t€ komunikimit dhe ju
lus, ju i keni sh-Brtezua 15 minuta kohd, per t'i torturua kolegdt tuaj deputetd te keiij
Kuvendi. Fjaldn e ka deputeti sabri Hamiti per replikd eshte me duket se nd€rhyri digka

DEPUTETI . SABRI HAMITI:

Jojo une nuk kamd replik€, und u paraqita sig kame te drejt, si gdo deputet n6 qdo kohd,
brenda seancds tJu terheq vdmendjen qd ta ushtroni saktdsisht Rregulloren e Kuvendit.
Zoti kryesues, ne kemi kalua mbi nje vendim me nj6 marreveshje te pergjithshme q€,
strikt t€ ushtrohet Rregullo4'a e Kuvendit e cila thote: gdo deputet p€r njd teme mund te
flasd deri nd 10 minuta. Ju lus shune, qd ta respektoni ket€ rregull, per ndryshe nuk kemi
arsye qe tei degjojmd diskutime p€rtej 10 minutave.

KR\TSUESEI _ NAIM MALOKU

DEPUTETI - NAZM JASHARI:

I nderuari zoti k4resues, zoti Kryeminister, ministra, td nderuar kolegd deputet, e kemi
nje rast te mire, edhe td parin, qe nga konsideromi i ketij koalicioni qeveritar, q6 te
bisedojme per pun€n e Qeverisd. Qeveria 6shte konstih:a me 3 dhjetor te vitit 2004, te
giithe jemi deshmitar, kryeministri i pard ishte i penguar qe td mportoj 100 ditshin,
kryeministri i dyte, nuk e pa te arsyeshme td raportoj 100 ditshin, i treti shyqyr zotit duel
para Kuvendit, edhe sE paku n€ asketin formai, procedural dshtE pEr ta pErgdzuar dhe
6shte per ta pd$hdndetur, sq)se ne nj6 mdnyre po pErpiqet qe td instaloje rregulla td
qarta, te funtsionimit demokratik td institucioneve te Kosov6s, qofte n€ mdnyren si po i
trajton obligimet e veta formale, qoftd nd menyren se si po i detyron ministrat qe te rrind
ketu ne seance, te degiojne kritika, sepse jam shume i sigurt qd shume prej tyre nuk do td
kishin qene kdtu tere kohen me ne. Diku nd iillim td marsit ky Kuvend, e pati nje testim
demokratik, ashtu u quajt aso kohe edhe ndodhi nd€rrimi ne dy pozicione k4resore ose nE
dy nga pozicionet kryesore td institucioneve tona. U ndemra kryetari i Kuvendit, edhe u
ndemra kryetari i Qeverisd.
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sot pas 100 ditesh ne mund ta bejme njdjar m€nyre njd bilanc td pun€s, qoft6 njdjtit
institucion, qoftd detrit institucion, edhe pse nuk e kemi teme punetr e Kuvendii po
megjithaG md duhet ta pdrgezoj zotia Kol€ Berish4 por mire q6 nuk dsht6 teto,'je.
pr:n6n edhe pdr kushtimin qd ta ndryshojd atmosferEn, q6 ta ndryshojd frymEn e punds nc
Kuvend. Ku Kuvend sd paku n6 periudhen qe une jam nd tE, nuk ka qend m€ i bashkuar
nd aspektin e firnksionimit td tij, kure nuk kemi vtirejtur ndat'e partiake, m6 pakd se sa
giate koh€s qe zoti Kold Berisha €sht6 nd krye. Rastin md te fresket e kemi perplasjen e
dj eshme, njd mikro-pdrplasje e cila po ashtu me vullnetin e zotit Kold Berisna u teltatua
ne menlrdn m€ te mird td mundshme, per hir te Kuvendit dhe pdr hir te institucioneve
tona td Kosov€s. Mendoj se, kjo mfiryrd e pun€s shpresoj shum6, qe do t6 jete parim i tii,
deri sa tE je ne lo-ye td ketij Kuvendi, edhe td pasardhEsve tij.qe td perpiqemi qe Kuvendin
ta bejd me td vertete Kuvend, dhe q€ deputetdt td ken€ munddsi qe te shprihen, me te
glitha gEshdet qd ata e mendojnd edhe pikdrisht, duke i respektuar nomrat dhe rregullat e
punes, te cilat i kemi ofruar bashkBrisht me pajtueshm€ri maksimale. Nd rend t diles pra
6shtd Qeveria dhe mE duhet td them kdtu menjeherE, q6 zoti Kryerninist6r, Agim Qeku e
ka pdrmirdsuar imazhin e QeverisE sd Kosoves, k6t6 duhet ta konstatoj.

Imazhi i Qeverisd sd Kosovds eshte i pdrmfesuar dukshdm, dhe atE 6shtd i pdrmirdsuar
pikerisht pdr arsye se zoti Agim Qeku eshtd trjd politikan serioz, i cili perpiqei qd {aldn e
vetd ta thote me peshd, dhe mos t6 ndodhd tij, qe nj6 deklaratd td dhend drekd, ta mohon
n€ darke Pra pdrveg nje gafi td vog01 politilg me rastin e nenshkrimit te nje Hgii,
aksidentalisht rnendoj se veprimet tjera kand qene sd paku n6 aspektin fomral, kane qie
veprime qe atd i kane b6r6 nderd kdsai eeverie, dhe kur them kdsai eeverie, e theisoj
posagerisht se, Qeveria dshtd, td nderuar kolegd deputet dshte nje ekip, dhe €sht6 organ
kolektiv i udhdheqjes, Qeveria nuk eshtd Agim Qeku, po eshte Agim Qeku esht€ tryetar i
kabinetit qd pdrbehet nga ministrat e ti_i, dhe ministrat e Agim Qekut nuk jan0 minjstra te
rinj, jane ministra te njdjtd, qd i ka patd edhe zoti Bajram Kosrrmi, edhe zoti Ramush
Haradinaj, dhe punen e tyre nuk mund ta mbyllin me 100 dite. Fatkeqesisht nuk mund ta
mbyiiim, e kemi perceptimin e qytetareve te Kosoves te vertetuar oe kete t00 ditshin e
fundit, i cili gka 6shtd e verteta, nuk eshtE shum€ i ndryshEm prej 100 ditdve td para. Kur
thash se zoti Agim Qeku, e ka pdrmirdsuar imazhin e eeverisd sd Kosovds, imazhi i
Qeverise se Kosoves shihet n€ Bruksel, shihet ne washington, po qytetarEt e Kosovds i
shohin rezultatet e Qeverisjes, ata rezultatet e qeverisjes i matin me kuletdn e tyre, i matin
me vendet e tyre te punds dhe fatkeqdsisht duhet ta pranojmd qd kjo eeveri, as n€ keto
't nn l:+:iuu oiic, niii( ia i(a daie la permirdsojE prociuktin qeverises, qe eshte kualiteti i
permirdsuar i jetds se qltetareve t6 Kosov€s. produkti qeverisds ne Kosove ka mbet i
njdjti, si ne kohen e zotit Bajram Kosumi, si n€ kohen e zotit Agim eeku, imazhi 6shte
digka krejt tjeter, Qeveria e Kosovds mund te duket md e bukur, buztti me td kuqe mund
t'i duken thash se pdrpara, mir€po, produkti qeverises i sajd mbetet vazhdimisht te le
shum€ pdr te deshirua, i mang€t. Si mund t6 permirdsohet ky produkt qeverisds, ky
produkt qeverisds mund te permiresohet, po qe se zoti Agim q.,L-l ju de!-ta irnpono;:,
per-v'eg autoritetit te vete, nd rend t6 pare, ja del ta merr njd autorizim nga partitc potitil<e
qE kane formua koalicionin, edhe qe autoritetin e vete, te cilin e ka vendose ne kete
Qeveri, ta filloje a zbatoje edhe me nddshkime.
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Nuk mjafton td thuhet: p.sh. tek pasusi i 1uftEs kunder komrpsionit, qd esht6 formua
Kdshilli i Agjencisd Anti- Komrpsion, i cili i ka miratua rregulloren e gka po di und,
eshtd organizuar nE pundtori, e cila i ka trajnua zyrtardt pft reziqet nga komrpsioni, e ku
ta di unE, po duhet tE hyhet te ataliza te verteta reale, ka apo nuk ka komrpsion n6
Qeveri tE Kosovds dhe sig e dimd ne, para ca muajsh kdtu n€ ketd foltore, kemi pasur
problematike edhe nje ministri, e cila 6shtd thEn6 qd ka bd me para td ministrisd gka ka
dashtd, dhe und atdhere pata thdnd qd p6r derisa ai minister OshtE i pakicave, do t€ shdrbej
si model q€ t'i kalojnd k/rzat ie gjithd minishat tjerE, pastaj se ai sigurisht nuk do te
preket. Realisht nuk po ngiet, fushata ndaj ketij ministri u ndal, dhe ne njd far mEnyre
giithe ministat tanijane ne nje qetdsi absolute, se askush nuk i prek m6.

Nuk munden raportet e auditimit td cilat sillen, per punCn e institucioneve tona tE behen
g€shtje e prokuroris€, pam se te b6hen geshtje e pdrgiegiEsisE politike. Askund ne bote
nuk mund te qendroj kjo, duhet, md sd pari td qdndron p€rgiegjesia politike e tek mE
pastaj vjen pdrgjegjdsia ligjore, nuk mrmdet (Qeveria ligiore), p6rgjegjEsia Ligjore t,i
paraprije pergiegjesise politike. Pergjegl6sia politike giithmond ka pErparesi, po qe se
fillojm6 rend ti permendim ministrat e ketij kabineti, do te shohim qE pak nga aga jan6 te
pdrkushtuar per pdrgiegjesin€ qd kane marrd p€rsiper, pak nga ta jan€ pdr mos tC then6
asnjd nga ata, sepse kemi disa te ri q€ akoma nuk i din€ mird detyrat e punEs, nuk jane nd
nj6 nivelin e pergjegjdsive, te citat shtojne bashkd me emrin minist€r. Kdtu me nje
kolegd deputet i koalicionit Qeveritar, pak m€ pard bisedonim md holl€, pse ne hoie
deputetet shprehen md lirshdm se sa ne foltore fatkeqdsisht, e i cili md tha se edhe me
len€ Qeverine e Kosoves dy muaj pa ministra fiurksionon nd t6 njdjtin ritEm, n6 t€ njdjten
m6nyrd, pa asnjd problem, siq funksionon edhe me ministra, pse sepse ministrat realisht,
efekti i dorEs se ministrave, nuk vErehet ne pundn e Qeverisd, edhe zyrtardt e ministrive e
kryejnd pundn e ministrave pa asnjd problem.
Seanca e punds se ministrave nuk eshtd shtimi i problemeve, diskutimi i problemeve,
dhEnia e ideve, q€ tB giedhen problemet, aso ne kete Qeveri fatkeqdsisht nuk ka" prandaj
zoti Agim Qeku me pergjeglesine e vete, nuk munda ta kompensojd k6td munges6. po e
nisim radhazi, prej ministrit per Ekonomi dhe financa, zotit Haki Shatri, i cili esht€
ministdr i nje sektori shumd td rdndOsish6m, sektorin i cili ka te beje me mbushjen e
buxhetit te Kosoves, dhe ne te giithe jemi absolutisht td bindur qd n€ Kosovd ka edhe
vazhdon fuqishem fiskal, nd Kosove ka arbitraritet ne mdnyrdn e ushtrimit te detyres se
AQF-se zoti ministdr.

Bizneset tona ngarkohen nd menyre arbitrare nga kontrollordt. Kemi me qindra miliona
para te pa irkasuara nga denimet qd i kand shqiptuar agienteve t6 huaj t€ AQF-sd ne
kontroll dhe detlra arbitrare, bejne analiza si tdju teket, dhe sipas atyre analizave qe ata i
bejne sig u teket, e ngarkojne biznesin me taksa. Nuk e them se biznesi 6shte lule, dhe i
biznesi i shfrytdzon hapesirat qd ia lejon ligii, po duhet giithsesi t6 sbkohet dhe td
operohet me ligj. Ne nuk jemi te sotshEm ne kete, para kdtij pushteti n€ kdt€ vend, ka
ushtruar nje pushtet i cili ka qen€ i dhunshdm, po perkunder dhunds qe ka pas, edhe
pdrkunder td gjitha te kdqijave qe ka pas, ata norme e kan€ pasur aktin, letren, shkresdn,
nuk kane hy ne fantazira. Pavaresisht qd ka qene pushtet i instaluar dhunshdm. Nuk kane
hy nd fantazira, nd nenshkrimin e njerezve, po pErkun&azi, e kand pas shkresdn dhe ne
shkresE, jand mundua ti giejne gabimet.
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AQF-ja jond eshtd AQF, e cila sheh endrra natEn dhe i zbaton n€ m6ngies. Minishi pdr
Tregti dhe industri zoti Dugolli, mund t'i thuhet lirisht ministri p€r licencimin me tregti
dhe industri. Nuk eshte ky m;nist6r per tregti dhe industri. Eshte zoti minist6r licenca. N6
Kosovdn pa licenc€ e kemi nj6 ministdr q€ ekziston licenca. Dhe a e dini pse? licenca
eshte reket zonja dhe zot€rinj Reket, qiti kaq pare e merr licenc€n, s'i qet kaq pare nuk e
ke licencdn. Po dshtc fiatd e thEn6 nga lo.jer'ezit qd kan6 pasur p€rvojEn, janE rnifye si
deputet. Ministri pdr energii dhe miniera, zoti Ethem Qekq u dhanc giithe ato para per
.(nderhyg'e -

KRYESUESI - NAIM MALOKU:

ju faleminderit zoti deputet) faldn e ka deputeti Mazllum Kumnova, pdrgatitet deputetja
Teuta Sahatqia.

DEPIJTETI - MAZLLUM KIIMNOVA:

Zoti kryesues, kryeministdr, ministra, kur ju shohd kdshtu perballe komplet, duke
debatuar pdr pundn e juai, besoni se e ndiej vetEn shum6 mir€. pdr mua tregues nuk do td
jetd se kryeministri a ka rr€zua ndonjE minister, as recitimet optimiste, e as sa faqe ka
raporti, as programet zgjedhore. un€ mendoj se diskutime pdr ketd raport td eeverise, per
100 ditEt e para, eshte nje formaiitet, qd ndoshta k6t€ koh6 m'and ta shfrytezonim per
geshfe tjera. Por perkunder saje, le ta diskutojme edhe pse ne disa interpelanc4 sidomos
nd seancat e firndit, 6shtd shpalosur puna e Qeverisd, n6 kdtd mandat, nd disa aspelte. s6
pari duhet pranua se Qeveria e ka arritur t€ ruajnd nje vazhdim€si, t6 bejc nje dinam.izdm
td kdrkuar n€ realizimin e standmdeve, ka basbkdveprua me grupe nogoiiuese dhe ka
bere pdrpjekje m€ kdmb€nguldse p€r krijimin e besimit tE minoriteteve, sidomos atij serb
edhe pse ky i fundit nuk eishtd mdrzit€ fort p€r kEt€ angezhiq, bile ka fishkdlluar dhe ka
shard. Mirepo, ne situate gfar6 ndodhet Kosova, ky prioritet i imponuar, per dimensione
td angazhimit td Qeverisd, mjaft€ dshtd sforcuar dhe ka reflektuar pa mjaftueshdm n6
angazhime !era, sidomos nd zhvillimin ekonomik, nd transferimin ose manjen e
kompetencave nga UNMIK-u, dhe shqetdsime tjera td qletardve shumice t6 Kosov€s,
pra pak kaa6 l€vizur, pse jo edhe hartimi, dhe miratimi i dokumenteve strategjik
afatmesdm dhe afatgjat€, perveg per energii, miniera, pladfikim hapdsinor mjedis, nisma
pdr strategiind e zhvillimit ekonomik te arsimit e te tjer4 qe kane shEnuar njd sukses t€
-:-a I^ ^^^ -,,r- r-^ ^^-rprs Uull' tril qsrrE yurr sl I Kaolfleur veKu, re punonet eone ne pnontete uera, por
fuqia e situatds poiitike ia ka imponuar nj€ prioritet tjetdr, te meret me tepdr me pakica,
mirepo nd ketd raport, nuk shohd dhe md shqetdson geshtja, se sa jemi tE pergatitur ne
ofedat tona pdr faz€n pas shpalljes sd pavar€sisd. Kdrkimi i donacioneve, kedive, dhe
mbdshtetjeve tjera financiare, 6shte nj€ veprim i domosdoshem, ndersa pergatitja e
projekteve te till4 per nje faz6 qe se shpejti duhet t6 ndodhd, esht6 nje dimeniion tleter i.\ zgiidhjes sd problemeve aktuale.

Duhet pranuar angazhimet e Qeverisd ne pdrgatiden e projektligieve, por edhe n6 kdte
gdshtje, uaO kam€ shpresuar me tepdr sidomos, njd analizd se sa jane pranuar, te
zbatueshem tgjet e miratuara. Kjo geshtje kuptohet i takon edhe Kuvendii. Ne kerni
miratuar ligie per mbrojtl'e te mjedisit te ujerave td mbetura, mbeturinave, ne mbrojtje td
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Perfundimisht, pdr situat6n q€ ndodhemi Qeverisa si pjese e procesit, e ka b€rd puntxr e
saje, ka qen6 n€ funksion te k€tij procesi.
Ju faleminderit !

Ju faleminderit zoti deputet! Fjaldn e ka deputefa Teuta Sahatqia, pergatitet deputeti Zef
Morina.

DEPUTETJA _ TEUTA SAHATQIA:

Ju faleminderit zoti kryesues !

I nderuari zoti kryeministLt, ministra te nderuar, kolegE deputet, sa i pdrket raportit te

Qeverise dhe 100 diteve te Kryeministrit Qeku.
Me kujtohet dita kur eshte be zgjedhj a e Qeverisd, dhe e kryeministrit. Ate dite e kisha
nje dilemd, e kisha njd dilemd a jemi mire a duhet td votojmC p6r, apo nuk duhet td
votojmd p€r k€td Qeveri. Td giithe e dinim se Qeveria dshte ajo e njdjta, ndryshimi i
vetdm ishit Ju, zoti Kryeministdr. Duke pas parasysh respektin q€ e gezoni dhe duke pas
parasysh personalitetin e Juaj, e kisha ate dilemE, edhe sot pas 100 ditdve po e shoh se

perseri mendimi ka qenO, vendimi yne ka qene ne rregull. Perkunder atye mendimeve qd
kryeministri i ri, do td kete kompetenca md td mddha, do td ket€ kompetenca qC te
kErkoje pund prej ministrave, qe te kerkoje pergjegjesi dhe t'i nd€shkoje, apo t'i
shperbleje ministrat te cilet i tr<ryejnti, glegjesisht te cildt nuk e kryejnd pun€n, deri me sot
nuk patEm rastin te shohim digka prej asaj. Gj atd f alimit te Juaj, ju permendet krijimin e

institutit sizmologjik. Une ju pergezoj per kete, sepse gdo institut ne Kosovd do te jete,
eshte nje fitore e re pdr Kosovdn. Por zoti kryeminister deshiroj te ju perkujtoj, gje e cila
edhe u permend na kolegu im i grupit parlamentar, qd institutet dhe ato organizma te cil€t
i kryejne punen e instituteve do te duhet tE ju k-ushtohet njd rEnddsi e vegantE. NC kete
rast po e permendi Institutin e metrologjisd, Institutin td cilin edhe me ligjin, te cilin e
punoj edhe i ripdrpunoj, e shqyrtoj, Komisioni p€r Tregti dhe Industri, i epet njE rend€si,
fatkeqesisht, nuk e di sajini nd ngjarje, po punetoret e institutit dhe pajisjet prej institutit,
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pyjeve t€ tokes bujqesore, e td tjera, por ne praktikd degradimet po vazhdojnd. Ka shenja
inkurajuese nd efrlcasitetin e administrates ne pdrgjithdsi ngrides s6 pergiegiesisd,
kompetencave, transparencds, uljen dhe vEnien ndn kontroll td shpenzimeve etj. 9do
pdrpje$e pdr td kualifikuar, apo per td vleresuar njd Qeveri p€r 100 ditd, ne rrethana qfarE

kand kushtdzuar suksesin, ose mos suksesin, nuk e di sa do tE ishte reale. Krahas sajE ka
vlerdsime pozitive, dhe perkrahje nga bashkesia nddrkombEtare pdr pundn e Qeverisd, e

cila pdr procesin q€ giendet Kosova 6shtE shum6 dometh€nds. Keshtu vleresimi i kdtij
raporti duhet vendosur nE kontestin e kohds, dhe procesin q€ kalojmE, dhe ajo gfard na
pret€ te pdrballemi. Ne rrethana tjer4 vlerdsimi me siguri do te ishte pak md ndryshe.
Mendoj se, diskutimj duhet orientuar kah inkurajimi i Qeverisd dhe jo kah abuzimi, kete
td dy.tEn mund ta bdjme kur te duam ose me te drej t6, kur jemi td bindur se njd veprim i
tille eshtd pdr td mirdn e p€rgjithshme. Kdshtu, apo pdr-afersisht re ketd qasje do te
diskutoja edhe sikur ne, n€ debatin e sotem do tE kishim raportin e 100 diteshit te
kabinetit te qeverisjes se mire.

KRYESUESEI _ NAIM MALOKU:



. Nd qoft€ se flasim pdr suksesin e kdtyre 100 ditdve, mendoj qE suksesi i Vetem i kdtyre\ 100 dit€ve. jeni Ju, zoti Kryeminister, sjellja e koalicionjt, ;jellja e juaj, nga pa..rreret e
koaiicionit, p€r td mund qd mbas jush td mbrohet kjo eeveri e shum6 qindra ditEve.
Ju faleminderi t !

jane barte me polici dhe jand barte ne Prishtine. Me kete shihet qd, nje institut i cili 6o.
vjet ka funksionuar, vitin e ardhshdm ndoshta nuk do t6 ekzistojd m6. N6 at€ kohE ky
institut sizrnologiik do t€ jet€ l. vjegar. Mendoj q€, ky nuk do te duhej t€ kishte qene nje
gjE e cila do tE mbetet si mos-sukses giatd kelre diteve tC Qeverisd se Juaj, por kjo do td
mbetet dhe do t€ mbahet mend si njd degradim maksimal, i nje instituti i punetoreve te
cil€t kand punua aty, q€ mbas 6o vjet€ve ky institut do te shuhet n€ kohen e eeverisjes sd
Juaj.
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Gjithashtu sa i pdrket privatizimit, edhe para jush, menj€herc pas lufte, kand kalua shum6
ministra, shume kryeministra, por geshtja e privatizimit n6 Gjakov€ mbeti aty ku dshtd,
dhe per g€shden e privatizimit, edhe giatd keryre 100 dit€vq nuk ka ndodhd asgjE e re.
Gjakova vazhdon tE mbijetojd, vazhdon te kaloj6, njd papundsi tep€r td madhe dhe nj€
kohe jashtczakonisht te veshtirg per qytetin, pEr shkak td keryre shoq€rive aksionare dhe
p€r shkak tE ekonomisd s€ degraduar deri n€ maksimum, e cila as gjat6 qeverisjes sdjuaj
nuk u p€rmir€sua aspak. Ju e dini qejane dy kompani, eshte, dy kompani p€r td cilat qind
per qind, iishte vertetua n€ AKM, nE Ministri, qE i plotesojnd te giitha kushtet, peit,u
miratua statusi i tyre, sepse me ligie jo-dislaiminuese, me vendimet e gjykatave, siatusi i
ryre eshte pranua. Nddrsa giendja aktuale per td cildn shum6 parafoldsit e mije foldn, ajo
cila shihet te njer6zit, te qytetaret ton€, te xhepi i tyre, te vendet e pun€s s6 tyre, nuk ia
kurrfare pdrmiresimi. Ne qoftd se flasim pth sundimin e ligiit, atdhere, a dsht6 ky sundimi
i ligiit? A eshte kjo mosrespektim i te giitha kEtyre vendimeve, a mund td llogariten si
sukses n€ standardin nr. 1 . nd standardin e sundimit td liglit.

Gjithashtu do td isha qend shum€ e guditur qe, n6 AKM zoti Ryker edhe td tjerdt, t€ cil6t
vijne prej vendeve demokratike ne te cilat sundimi i liglit as qe diskutohet, si mund t6
anashkalojnd kete dhe t€ vazhdojnd me kcte anashkalim maksimal, te sundimit te [giit.
Sa i p€rket biznesit evazioni fiskal fatkeq€sisht vazhdon, edhe sot edhe nesdr, giithashtu
vazhdqn edhe mos-stimulimi i kompanive vandore, si n€ pjesdmarrje n€ tender, si n€
eksport, si ne mbrojde td tyre prej importeve dhe prej evazioneve tjera kjo vazhdon. Kjo
6shte arsyeja pse buxheti zvog€lohet gdo vit. Kjo Eshtd arsyeja pse rritet numri i t€ pa
pundve, kjo dshtd arsyeja pse nuk mund tE mbijetojne firmat tona dhe te vazhdojnd ta
rrisin buxhetin, ta rrisin punEsimin, edhe ta nxisin atc zhvillimin ekonomik te Kosoves.

Per te pa gjeturit foldn parafol€sit e mijE, mendoj qe edhe kjo esht6 nj€ varr€, e cila nuk
po vazhdon, fatkeq€sisht nd Mendare, me datEn 30 er<ih€n mbetjet e fi_rndit mortore, por
kjo nuk do td thotd q€, kjo pund ka mbarua dhe per ket6 pun€ do te duhej nje angazhim
md i madh, dhe nje zgiidhje md e madhe, nje zgiidhje md fatlume p€r familjaret e k€rge
tE zhdukurve.



-\

Ju faleminderit zonja deputete! I'jal6n e ka deputeti Zef Moin4 ju njoftoj se deputeti
Ymer Halimi e dorEzon fia16n e tij me shkrim. Ju faleminderit!
Deputeti Zef Morina fal6n pdrgatitet deputeda Flora Brovina.

DEPUTETI - ZEF MORINA;

Ju faleminderit zoti kryesues, i nderuari zoti kryenrinister, t6 nderuar ministra, zonja dhe
zot€rinj deputet, raporti 100 ditdsh i Qeverisd, mund te vlerdsohet pozitiv, edhe pse dsht€
gfith€pdrfshires, bazuar nd programin e Qeverisd. Md lejoni t6 paraqes disa verejtje, t6
cilat besoj se do td ndihmojne nd pErrnirdsimin e punEs se Qeverisd nd td ardhmen. Nuk e
kamE te qarte, perse mungon gatishmdria e Qeverise per marq'en e kompetencave nga
UNMIK-u, ne raport mungon njd analizd e Qeveris€, p6r gietl'en e arsyes sd keqesimit te
situates ekonomike, te qytetareve te Kosoves e cila dita dites po b€het me e pa
durueshme.

Shume pak r€nddsi, i eshte dhend pdrmirdsimit td kushteve t6 agrobiznesit, kur dihet q6
pjesa dermuese e qytetareve td Kosovds merret me kete lemi, fufastruktura mrgore, ajo
hekurudhore dhe telekomunikacioni, nuk jand nd njd giendje td kdnaqshme, gjE qe
dukshEm po ndikon, dhe po vdshtirdson jeten e qytetardvJtd Kosovds. Ekzistojne smme
projekte prioritare nd Ministriae e Transportit, por, po i paraqes disa m€ kryesore, p6r te
cilat ne raport nuk jand perfshi. Projekti nacional i autostrades Prishtine - Durr6s,
giegjdsisht Merdare - Vermnicd, ideator i sd cilEs ishte presidenti i ndjere dr. Ibrahim
Rugova, eshte permendur vetdm shkel e shko, nuk e kame t6 qartd, ku dshtd arsyeja, qE
nje projekt i cili do t0 ndikonte dukshdm n6 zhvillimin ekonomik td vendit, te
anashkalohet dhe vetem te permendet si pune e kesaj Qeverie.

Deshiroj td pyes Qeverine, a eshte e njoftuar Qeveria dhe Ministria, per pjesdn e kdsaj
mrge nd territorin e Shqipdrise, dhe e gfarE kategorie eshte duke u ndertuar ajo pjes€ e
rmges. Pasi qe kjo eshte nje segment i cili segment do t6 ishte shumd e nevojshme tE jete
e njd kategorie. Sa jam und nd dijeni, pjesa e mrgEs nd territorin e Shqip€risd, nuk do td
jete me parametra te kategorise se autoshades, por thjeshte, si magiistraie, gje qe do te
ndikojnE negativisht dhe do td pamundesoj nddrtimin e pjes€s nd territorin e Kosov6s.

N€ qershor te vitit 2002, nE takimin qE kishim nd konferencen pikdrisht per k6t6 mrge nd
Tirand, Qeveria e Shqip6risd, e udhehequr nga zoti Majko, ishte pajtuar me eeverine e
Kosoves, qe kjo mrg€, kurdo qd tE nd€rtohet duhet tejetE e te nj djt6s kategori. pra tejetE
autostradd dhe assesi mos te ndedohet ne pararnefa t6 ndryshem, sepse do td ishte e pa
vlefshme, qoft6 p€r ne, qoftd edhe per vetd Shqip€rine. Po b€hen dy vite qC jaad bere
pErgatitjet pdr ndefiimin dhe shnderrimin e aeroportit td Gjakoves, nga ai ushtarak, nd ate
civil, ndersa Ministria e ka eliminuar nga prioriteti, me arsyetimia se eshte kompetenc€ e
rezervuar. Mund t€ them qE td gjitha pdrgatitjet jand bdrd ne vitin 2004, bashk€ me
shtyllen e IV, dhe AKM-n6, qd Aeroporti i PrishtinEs, nga projekti i cili 6sht6, ekziston, tE
shnddrrohet ne aeroport civii, si aeroport altemativ, duke pas parasysh kushtet klimatike
nd Kosove, sidomos giate vjeshtds dhe dimrit, qe qytetaret te mos jene td detymar td

KRYESUESEI - NAIM MALOKU:

t12



\

udhdtojnd qo{d ne shkup, besa edhe t6 kthehen mbrapsht, kur nuk kand mund6si te
aterojnd nd Prishtind. Gjendja n6 seltorin e telekomunikacionit 6sht€ nc tuo., 

"tzistojoeshume operator pfuat t6 ciletjane duke vepruar nE Kosovg dhe duke e demtuar buxhetin e
Kosoves, ne raport nuk tregohet qE qfard hapa jan€ marre, p& largimin e kdtyre
kompanive ilegale.

Nuk eshte thdne se kur do tE kemi operatorin e dyt€ legal t6 telefonisd mobile, td cilin
qletar€t jand duke e pritur me pad.rim. K6tu po e shoh q€ me g dhe 9, qershoi te vitit
2006, dshte nEnshlruar marrdveshja e SETo-s, n0 Lukiemburg. waosnta n€se 6shtE
gabuar dat4 se \io marr€veshje eshtd nenshkrua ll. qershor te;itit 2004. Nut estrte
dhend nE raport asnj0 {ald p6r heturutlhat e Kosov6s, 

"dh" 
ps" kjo eshte."r".**, po.

Qeveria ka obligim qe td shikoj giendjen e hekurudhave, td clht qao dit€ e me t"peill"e
duke u sbkatdmrar' Besoj se, verejtjet e bdra nga deputetct do t€ ndikojnri qe,.upo.ti
gjashtd mujor i Qeverisd t€ jetd shumd m6 pozitiv.
Ju faleminderit.

KRYESUESEI - NAIM MALOKU:

Ju faleminderit, {alen e ka deputeiia Flora Brovin4 td pergatitet deputeti Xhelal canziba.

DEPUTETJA - FLORA BROVINA:

I nderuari Kryeministdr, i nderuari kryezues, ministr4 ko1eg6 dhe kolege, edhe pse nd
opozitc Partia demokratike, edhe .n6 personarisht, jam shumE e interesui pEr nje ,G;.
t€ madh td Qeverise sc Kosoves, njesoj sikur edhe partitd e koaricionit q"*rfuer. i*;"
zoti Kryeministdr erdhdt nd krye td eeveris€ sE Koso.rds, ee'reri te shum8 kritikuai, e cila
dhe shkaltoi, kjo kritike shtaltoi nddrrimet, per mua ishte befasia -e " *"au., .. ;,murrdt postin, e timonin udhdheqds, por asqjd ndryshim qeveritar alie edhe u votuat ie
shumicd votash pa prezantuar njd program konkret.-

Sot eshtE veshtfu€ te vleresojmd punen tuaj, dhe mbasi nuk kemi pasur asnj6 premtim, por
nuk eshtd vdshtire te konstatojm€ se, giat6 ketyre 100 dite-ve te 

"inet "q;", ,,iu;,
giegidsisht 500 ditdve td kabinetit tuai, k-emi stagnime, kerni r€nie, r<"mi te"qesim ie
glendjes nd disa sektore. Nd raport gjdrat duken *c urt*, ato shprehim deshfen tone
cihe jo realitetin. Realiteti eshte ndryshe, do t6 vegoja k6tu sidomos dy lemi, lemin e
shdndetdsisd, dhe atd td mbrojtjes sociale. Raporti i ruaj, ne keto dy lemi eshie shumc
formal dhe i ceket, levdohen landej miniskitit per nxjerq'en 

",- 
pe. r".-i-i"- 

"-.lcKomisioni, p.sh. p€r dhenien. e,licencave, ose digki e ngiashme, qe nuk mund te jete nje
sukses, ajo €shtd punE e perditshme e ministrisd, dhe e punetoreve aty. Nuk flet asgie p;r
kamuflon situaten, ne kdto dy l6mi.

Gjendja dshte e keqe nd sh€ndetesi dhe me kete ndnkuptoj, menaxhimin e dobet dhe tc
gabuar,.ne. kete lemi, nenkuptoj mungesdn e barerave dhe mjeteve sanitarc, n€nkuptoj
menaxhimin e dobet t€ resurseve njerdzore, ju e dini se shumd mjek qd kane tituj dhi
specializime jand ne rruge. A neve kemi nevoje pdr kuadro te t la nJ reparte tc ndrys'hme.
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Ministria e shCrrdet6sise nuk konkollon tere territorin e KosovEs, nuk e kontrollon, as

lig'et nuk funksionojnd ne tere territorin e Kosoves, e kamd fialen p6r enklava dhe
MitrovicEn, madje as Komisioni jond nuk ka pasd mrmddsi qe te vizitoje k6to dy qendra,
kdto institucione shdndetdsore. Me nj6 [ali: iigii themelor i sh€ndetEsisd nuk fiurksionon
dhe nuk zbatohet t€rdsisht. Ne veganti do t€ ndalem per giendjen nd mbrojtjen sociale, qd
dshte gjithashtu shum6 e rdndE, vegmas pdr disa kategori te qytetareve. Shkalla e

varGrisd po shtohet, dhe po shtohet edhe pakdnaqdsia. Ju, personalisht Ju, para disa
kohesh u ta110t me kdtd kategori, me kategorine md te rendEsishme te qytetardve, me
veteranet e luftds, invalidet e 1uft€s, me familjet e ddshmordve, por publikisht
nenshkruat, edhe pse se kishit ligiin p€r luftdn, e p& veterandt e 1uftds, d.m.th. vdrtet€ ju
k€rkuat falje per kdt€ 1oj6, por gjendja e rdnde e tyre po vazhdon, po witet edhe
nderglegfja jone, dhe kujtoj edhe e juaja, qd udhehiqni Qeverind dhe e ministrave tuaj.
Kjo nd€rgiegje duhet td jetd e zgjuar. Ne raport flitni pdr mbrojtjen e femijeve tE
Kosoves, e vegmas td femijdve bonjak. Ju nuk e ceket vegmas mbrojtjen e femijdve
bonjak td luftEs, e td cilet jand ne glendjen md te rCndd. disa nga ata madje nuk kand
mund0si as tE shkollohen, edhe pse ekziston ligfi per shkollimin e obliguar dhe t€
garantuar te tyre, nuk kame fakte, dhe mund td ddshmoj gdo herd dhe kur Ju td doni.

Nd ditdn kur femijet bonjak te Kosovds deshen td shpallin, dhe e shpalldn 20 majin diten
e femijdve bonjak t€ Kosovds, ju ishit tC ftuar, kujtoj qe ata deshen te ju respektojn6 qE te
merrni pjesd dhe kjo dite te shenohet nen paftonatin tuaj, Ju as nuk erdh6t, as nuk i
pihshdndet€t, dhe e quaj njd gabim tuajin ne ketd aspekt.

Zoti Kryeminister, Ju thatd vetd se, kushtet dhe rrethaaat td cilat vepruat jane shume te

v€shtira, lq'o eshte e sakt€, por Ju patet rastin, pikerisht ju patet rastin, qe t'i permiresoni
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Ju foldt p€r paraqet memoriale, por hamrat se, ekziston njd projekt i parkut mernorial td
Regakut, nj€ legjendd e jona reale pra, qd e meriton njd kujdesje institucionale tuajen,
kujtoj qi, duhet ta veni edhe kdtd nd agienden tuaj. Qka bdre dhe cifi 6shtd rezultati i zyrds
pdr personat e zhdukur. Ne zbatimin e Rezolutes se apror.uar para sa vitesh nd ketE
Kuvend, ne mandatin e kaluar ne k6te Kuvend, gka ka b€rd Qeveria e Juaj, qe te merr
kompetencat e z)nes se personat e zhdukur te UNMIK-uI, mbasi qd eshte formuar
Ministria e Drejtdsisd. Qka ka bdrd Qeveria e Juaj, qd te ngrit€t niveli i bisedimeve
teknike p6r personave te zhdukur n€ nje nivel gfare e meriton kjo gdshtje, kujtoj qd duhet
bdrd md shume. Kame pritur nga Ju zoti Agim Qeku, kryeminister, se do te beni m€
shumd dhe do td keni njd sens md td mird pdr shfrytdzimin e kapaciteteve profesionale
dhe politike edhe td gjinisd femdrore. Ju propozuat dy ministr4 dhe disa
zdvendesminiska te giithe meshkuj. Me ketE keqesuat poziten e gruas nE vendim marrje
dhe ne udheheq.l'e. Megjilhat€ ne raportin e juaj, Ju u thiret ne sukseset q€ keni arritur ne
barazind gjinore, nuk e di gka keni menduar me kdt6, dhe kujtoj se neseju keni parasysh,
planin aksional per veprim, atdherE duhet ta dini, dhe te jeni td informuar se, ky plan ka
qene i pergatitu, nd mandatin e kaluar nga gate politikane, te partive politike dhe

organizatat jo-qeveritare, dhe i eshtd dorezuar laryeministrit Bajram Rexhepi. Ndersa, sa i
perket ligiit p€r barazl giinore, gjithashtu eshte shkruar dhe pdrpiluar nga Komisioni per
barazi gjinore, ne mandatin e kaluar, dhe qe te dy kdto dokumente, ligii dhe dokumenti,
nuk zbatohet si duhet.



kdto kushte dhe te korrigioni ketd Qeveri, q€ ti pdrmir€soni pra kdto rrethana, Ju kdt6 nuk
e betd, prandaj vdrtete e keni vdshtird, keni po atd Qeveri dhe po merren mbi vete keto
mos-suksese. Ndse Ju k€to mos-suksese i quani suksese mendoj se, keni pasur kdrkesa t6
vogla per qeverisjen e Kosovds
Ju faleminderit !

KRYESI'ESEI-NAIM MAOKU:

Ju faieminderit, deputeti Xhelal Canziba,
Alimusaj.

e ka f a1en, le te pergatitet deputeti Nimon

Ju faleminderit i nderuari k4resues, i nderuar kryeministdr, ministra dhe ju kolege
deputetd I

Gradualisht p€r tti glithe eshte duke bE e qa e se pavardsimi i Kosovds nuk do t€ zglidh€
problemet ekzistuese, ekonomike e sociale. Pdr me teper pas zgiidhjes sd statusit, ku edhe
masat e giEra td popullates do te binden, se pavar€sia nuk e sjell, automatikisht edhe
mirdqenien. Ato do td fillojne te shfaqin pakdnaqdsite e tyre, p6r nivelin e larat td
papunEsisE e td varferisd. Pdr giendjen e v€shtird sociale dhe mungesdn e perspektivave
per te rinjte. Kjo gie rrjedhimisht krijon njd reflektim negativ, nd gjendjen e pdryiirhshme
td sigurisd. E kaluara ddshmon sE njd KosovE jostabile, dshtd nj€herEsh edhe gjenerator
jo-stabiliteti p€r regjion. Kjo megiithatd nuk pdrkon me ddshir€n e askujt, e as te
popullatds Kosovare, as td faktorit nddrkomb€tar. Qd Kosova td gieneroje stabilitet td
mendshem e te jashtem, e pse jo dhe td marr6 rrolin e sigures0s se regjionale, t6 saj6 dhe
popullit td saj, duhet njd perspektivd e qartd integruese nE bashk€sin€ Evropiane. para q€
giithash, nj€ terapi e menjdhershme dhe e fuqishme per luftimin e problemeve
ekonomiko-sociale, si pjesd e vendimeve pdrfundimtale, tC procesit shtelformues.
Problemet aktuale t6 sektorit tE nd6rmardeve te vogla dhe t6 mesme, bazohen me
vdshtir€sit6 filanciare, si pasojd e kushteve te vdshtira kredituese. Dihet se ku do ne bot€
ndermarrje td vogla dhe tE mesme jand baz6 e zhvillimit td ekonomisd se nj6 vendi. Ato i
p6rshtaten shume md lehte ndryshimit, t6 jashtrne dhe paraqesin bazdn k4zesore t6 targa-
mbledhjes. Andaj zhvillimi i tyle duhet t6 ndihrnohet permes ofi:imit t6 kredive te buta
nga institucionet ndErkombdtare, permes sistemit bankar Kosovar, si dhe p€rmes
transferimit te dijes dhe teknologiisE nga vendet e BE-sd,

\

Ndermarq'et e vogla dhe td mesme jane ato qe do td barten ne barrdn e zhvillimit dhe tc
sektorit privat bujqdsor, dhe ne lidhje tc ngushte me t6 edhe te industrisE ushqimore.
Perpos k€saj nddrmarrje t€ vogla dhe te mesme, do td jeno ato qe do te ofrojne edhe
punesimin e td rinjve, dhe njeherEsh do te absorboj masat e gjerald papuneve, duke iu
^4,.-- ^r. -^oii'riai ailre peispeiiilva ie ieja. iie keie aspeki ren<iesia e veqantd duhet ti irushtohet
zhvillimit te bujqesisd, fillimisht duke ngritur kapacitetet prodhuese p6r p€rmbushjen e
nevojave t6 brendshme dhe duke z€venddsuar eksportet.

VlerEsohet se sektori i bujqdsis€ mund6 te punBsoj deri nE 150 mije njer6z, qe jane hiq
mc pak se gjysma e td pap,n€ve, td regjistruar n6 Kosovd. Domosdoshm€ria e fillimit te
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pdrmirdsimit td gjendjes ekonomike, duket se dshtd reduktuar nd nevojdn e pdrmbushjes
s€ standardit p€r ekonomi, i cili mE pas, bashkd me pavardsinE si njd shtop magiik, do t6
zgiidhd te gjitha problemet ekonomike, sociale td Kosovds. Realiteti megjithatd eshte pak
md ndryshe.

Se dyti pdr hallet e qytetarit td thjeshtd nuk 6shtd i interesuar askush n6 instanc€ t6
udheheqdsit te vendit. As udhdheqdsit te institucioueve as njer6zit pdrreth tyre, nuk kand
dale jashte ztraye te ryre, p€r tC pare se g'po ngjet pdr rreth, e nE gfare vdshtir€sisd
p€rba11et qytetari i thjeshtE. Kosova dshte vendi me shkalldn me te ulet te investimeve t6
huaja, direkt nE Ewopd, dhe ndoshta ne mbard botdn. Rrjedhimisht pa investime nuk ka
as transferim te dijes e teknologjisE modeme. Nuk ka kapital te freskdt, vende tE reja td
punes, e prodhim vendor, pdrkunder ekzistimit td njd legfislacioni relativisht stimulues,
edhe a:rgazhimeve sporadike t€ UNMIK{, dhe institucioneve t€ KosovEs, p€r tE b€rd dig
md shumd nd ndryshimin e kesaj gjendje alarmante, Kosova ende mbetet larg shijimit td
p€rpar6sive qe sjellin investimet e huaja. UdheheqEsit e institucioneve td Kosovds,
p€rmendi gdshtl'en e statusit si pengesd p6r investitordt e huaj, por kjo nuk €shtd e vetmja
pengese. Arsyet per mungese te investimeve jan6 shume md komplekse. Qe te zbutet
giendja e rende ekonomike - sociale, p€rfshire ketu gfendjen edhe nd industri, bujq€si, e
n€ sektorin e sh6rbimeve, e qd td krijohen kapacitete prodhuesve, te hapen vende tE reja
tE punes, e td sigurohet kapitali i freskdt, nevojiten iavestime te huajve. Qe td kete
investime te huajve, duhet b€rd stimulimi i organizuar e sistematik i nd€rmarrdsve td
huaj, mu nga kdto vende qE sotjan€ duke pushtuar tregjet e Ewopds lindore.

Per te investuar nd Kosov€, informimi i mkdfiilte p6r seltord md tdrheq€ pEr investime,
dhe paraqida sa mE e denjd e perparesive te investimit ne Kosove. Pdrmes njd marketingu
profesional te zhvillohen ne vende perdndimore, eshte nje mrge qe, e sigurt e tErheqjes se
investitordve tE huaj. Vetdm nxjerrja e ligleve nga ana e Kuvendit pa implementime, dhe
aplikim ne praktikd, nuk 6shtd e mjaftueshme. As deklarate ishte pdr gatishmerind
institucionale, p6r td p6rkrahd iniciativdn qE, k€to drejtime nuk mjaftojnd. Angazhimi i
sinqertd serioz dhe profesional i pdrfaqdsuesve td institucioneve dhe veprat e tyre
konkrete, mund te d6shmojnd pErkushtimin qe kari€, per zhvillimin ekonomik te vendit.
Ju faleminderit!

KRYESUESI - NAIM MAIOKU:

Ju faleminderit zoti deputet! Fjal€n e ka deputeti Nimon Alimusaj, pergatitet deputetja
Hatixhe Hoxha

Ju faleminderit zoti kryesues, i respekh:ari zoti kryeministOr, td nderuar minisha dhe
kolege deputetd !
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100 ditd me pare, me rastin e inaugurimit t6 tij p6r kryeministEr, zoti Qeku dha disa
premtime, tE cilat nuk ishin. as te tepruar4 as t6 pa arritshme, dhe bfi mLe qe beri
k6shtu, sepse me td drejtd thuhet se dy gicra jane te pa ndara nga td pavdrtetat. premtirni i
Jentirt 

ane arsyetimi i tepert. Menjeherd duhet t6 konstatoj se nuk q€llon, nuk qdndron
konstatimi i disa parafoldsve t6 mije, se kdtd dokument qe pas 10b ditesh qeveria e
preza,.toi me hiq md pak se 90 faqe, Eshtd vetdm njd dokument pEr shkrues, periundrazi,
ky dokument eshte plote e pdr-plotd falre dhe i dokumentuar mire, dhe fakte qe jane
sjelki ketu, mu me kan€ bind€ te konstatoj se eeveria pih kete 100 ditEsh isht"io ,"td* 

"suksesshme por mjafte e suksesshme.

Eshte. krejt e natyrshme q€ optika e opozitEs, gdo herd e shikon rrejshdm suksesin e
qeverisjes se pozites, dhe $o 6shte e mird pdr derisa ka synim te zbdojE dhe te s,madhoj
dobesin€ me kusht qri ta shtyj€ eeverine peryar4 por kur ajo mohon gdo gie, tomplet
gdo gje, dhe e sheh pdr sukses_ vetem se nj6 ministdr paska prei eeverise oE,ntept'e 

"vete me veture private, td vogel private, \lo b6het e d6mshme, jo vetdm per eeverinE pdr
edhe p6r Kosoven n6 pErgiithdsi, dhe k6td dua ta argumentoj me d.y konitaGe: ne d.ke
mohuar gdo gi6, gdo pune nd. udhEhed en e eeverisE, ,yroo te nxjerr konstatimin para
faktorit nddrkombetar se, kEsaj Kosove nuk mund ti jepei besimi pcir nje qeverisje, se po
nddrron tri qeveri krejtcsisht t€ pa vlefshme, dhe nuk m,nd tE qeverisd ,ete ,"t"r, an" 

"dyta, duke mohuar edhe ato slmimet dhe arritjet eeverisE, per standardet, nxjerr imazhin
se- Kosova nuk €shtd e p€rgatitur t'i iespektoj ato kushte [c i ka shtrua para saj faktori
nddrkombEtar lidhur me standardet.

U akuzua Qeveria pdr k€td dokument se nuk na qenka autor i ketij dokumenti dhe kjo pdr
mua 6shte gdshtje m€ qesharake q6 kam6 mund ta ddgjoj giat€ seance.

Y^**rl Qeveria se nuk paska permend asnj6 penges€ q6 e ka pasur nd ket€ qeverisje
100 ditesh. Und dua tti sjell nje penges€ qe dshte kalua me shumd sukses, nga sfera'e
arsimlt, anetari i komisionit i se ciles jam. NE njerdn nga seancat e keti3 Kuvendl para pak
ditdsh, e kishim teme debati universitetin e prishtines. Atd bote nga shume diskutues 

'dhe

nga materialet qe i patdm pcrpara nga qj6 grup ekspertesh vendor dhe te huaj, u konstatua
se atje nuk kishte iigishmeri t6 plotd, dhe nd mungisd tE k6saj aty kishte pa'rregullsi nga
m€ t€ ndryshmet, dhe aty asgl6 nuk mund te mbaheshin me vjet te iera. -Minisda
konsideroi si prioritet kthimin e ligfshmErise se plote, ne Universitetin e prishtiads, dhe
orgarrizrmrr e zgedhjeve te reja te pergjithsiune, gka opozita kundershtoj fuqishem dhe
kdt€ e arriti pdr vetdm 30 dite dhe keshtu zgjedtrjet kaluan fort mire, per here te pare pa
influenca politike. Ishte nje pengesd fort e madhe, bash e kEsaj opozite, pikerisht ne kdte
Kuvend po kjo u arrit.

Jand arritur shume rezultate q€ k6tu u mohua terdsisht dhe u kerkuan dor€heqje nga
ministri i arcimit- dhe ne sferdn e arsir:it dhe disa nsa to i nA-,"r.lrendi zati woo.i!". ra -ii.
jane.te_nje rendcsie te 

""gaote, 
per ,,ome"i" ,Jlj ."rr- 

"a'.,irr"i 
ffi; ;i#;r;;iii;

e zgiedh se udheheqjeve nep6r shkolla, do td duhej td behej edhe ne shkollat fillore, e te
mesme, po pdr gudine me te madhe, sigurisht e keni par€ td giithd ne shtyp, me ndonjd
komund sig eshte Malishev4 udheheqe opozita, pengohet jo vetem me snfal.len e teil
konkursi po te disa konkurse rreth, rresht per zgjidhjen i drejtordve dhe ale nut ju
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mundesohet Ministrisd tE zbatohet ligii. Jane keto elemente edhe shumd te ljera qd
tregojn6 se ka pasur pengesa Qeveria po i ka kalu4 se duhet t,i kalojd. Njd nd€r
objektivat kryesore t€ Qeveris€ sd Kosov€s, vazhdon td mbetet padyshim, pdrrnbushja e
standardeve, Ministria e kulturEs mendoj se ka bEr6 njd pun6 td madhe nE ketd sferd, dhe
k€tu u diskutua me qeshje, jo kisha romake, jo xharnia turke, etj. kjo ishte e
papergjegishme. Pdrveg njd mohimi total td gdo gieje te pxnes sd eeverisE, mua me qon
pesh6 pdr td keq edhe ndonj6 eiement tjetdr nga disa diskutime.

Bashk6 me mohimin perdoren {al6 e shprde jo fort6 te hijshme qe nuk i btijnd nder ketij
Kuvendi. PEr nje parlament td njd shteti fqinjC ku pati k6so gjdrash, kEso shpretrjesh, nje
jashtd me pat€ dh€ne se tA qon pershtypjen e nje tubimi kalamajsh. Nuk eshte mire i,i
japim shkas qd, me shprehje qd nuk durohen, ky parlament qe 6shte p& lavdi n6 krejt
rajonin, te marrd ndonj6 kahe jo td pdlqyeshme. Do ta pdmrbylld ale ku fillova, dy gieia
jand t€ lidhura me te pavefteten, premtimi i tepert dhe arsyetimi i tepdrt dhe eeveria-nuk
ka nevojE tC menet forte me arsyetime, po i deshiroj pune te mkd t€ mEtejshme dhe td
suksesshme.
Ju faleminderit !

KRYESI.]ESI _ NAIM MALOKU:

Ju faleminderit zoti deputet, deputeda Hatixhe Hoxha e ka falen, te pergatitet deputeti
Mark Krasniqi. - lus deputet€t qd nuk jane n€ sa1le td kthehen, p6r shkak se zoti Mark
Krasniqi dshte i firndit, i lajmEruar pdr {a16, pdr debat dhe ne duhet t€ vendosim pdr
r{edhen e sences, pauzdn e pastaj vszhdimin e seancds e pikat tjera.

DEPUTETJA-HATIXHE HO)GIA :

Zoti kryesues, td nderuar kolegd deputet, n€ raportin qe !a eshtd derguar nga eeveriajam munduar tE ndalem te Ministria e transporti t dhe post-telekomunikacionit dhe re
pdrqendrohem nE fushat q6 mbulon kjo Ministri. Po td lexohet me kujdes ka raport
fitohet p€rchtlpja se gdo giE nd kdtd ministri po te realizohet ashtu sig eshte me sd miri,
mirepo gjendja faktike nuk eshte e tiild. P.sh. vetEm po te ndalemi te infrastrukh:ra
mrgore do te shohim qe te paktet jand rruget td cilat nuk jane td demtuara dhe te cilat
paraqesin shume vdshtirEsi ne komunikacion, si per sigurine e qytetareve, ashtu edhe
shkaktojne dEme te medha materiale, ne raportin 100 ditesh te pjesa e ministris€ se
transportit dhe post telekomunikacionit, nd fi1lim te tij, flitet pEr efikasitetin e k€saj
Ministrie, nd sanimin dhe hapjen e rrugds Prishtine - Hani i Elezit. Mirepo asgld nuk
thuhet per faktin se, kjo arterie me shumd rEnd€si qe lidhd Kosovdn me jashte, p6r muaj
ishte me mbyllur dhe ministria e juaj zoti Ahmeti, nuk arriti me kohd td menaxhonti
situaten dhe te sanonte sa mE shpejte giendjen. Do tE deshiroja vetem t6 kujtoje se
bllokimi i kdsaj mrge, i kushtoj shtrenjte ekonomisE edhe ashtu te brishtd te Kosoves.
Humbj et nga bllokimi i mrges jane llogaritur ne 3.4 milion €. Ne giendje t€ mjerueshme
eshte vegmas inaastruktura hekurudhore, ne raportin e Komisionit evropian te vitit te
kaluar thuhet se sektori i hekurudhave ka nevojd p€r investime t6 konsiderueshme dhe se
revitalizimi i sajd dshte ende nd faze kritike. Edhe giatd ketij 100 diteshi td kesaj eeverie,
asgje nuk eshtd bdre nd pdrmiresimin sadopak t6 ketij segmenti me rendesi.
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Kjo shkall€ jo e kdnaqshme e zhvillimit te infrasfuktures rrugore, e vegmas e asaj
hekurudhore po na kushton shtrenjttt p6r faktin qE kur mund tc p€rfitojme nga Iidhjet
me transportin rajonal dhe atd trans-evropjan. Kosova ka mbetur jashtE planeve pdr
lidhjen e vendeve td Bdlkanit me Evropdr, pErmes korridoreve rrugore E-A dhe e-10,
sepse asnjfi nga kdto korridore nuk do tti kalojd nEpEr KosovE.

Ministrin Almeti e pyes edhe pdr njd gdshtje, sepse 6shtd prishur n€ m€nyr€ td njdanshme
marr€veshja nd institutin e inxhinierisE mekanike, i cili deri me tani ka ber6 atestimin e
automjeteve pa treguar as.. td QeverisE nd AXM. Institucion ky qd 6shte pdryjegies per
administrimin e nddrmanjeve publike, heshtin. Derisa ngjarjet nd lEmin e
telekomunikacionit po zhvillohen n€ anarki t6 plot€. Ministria qe drejtoni ju zot€ri
Ahmeti, nuk shprehi asnj6her€ shqetdsimin e qytetareve t€ Kosov6s, per zhvillimet e
fundit n€ aeroportin e Prishtin€s, apo nd PTIi Zakonisht duke u thimu ne ate se a jane
kompetenca te rezervuara. Deshiroj t€ theksoj se edhe giat6 ketij 100 diteshi nuk eshte
pamund€suar operimi i lirshdm, i operatoreve e pa licencuar qe edhe md tej vazhdojne tE
p€rdorin nE hapEsirEn e KosovEs, ptir perfitime t6 m€dha. Pa asnjd detyrim nga vendit
ton€, duke pasur parasysh faktin se ata nuk derdhin asnjE cent nE b,xhetin e Kosovds.
Eshtd thEnE se administrata tatimore e Kosov€s, po b€nd nje far llogaritl'e, p€r kohdn sa
Mopteli Esht€ duke operuar nd Kosovd, e kan€ hapur njd dosje per k€16. por deri md tani,
ata nuk kand dhEnE asnj€ infonnacion t6 vet6m, se ciia €sht€ gjendja reale e borxheve t€
kdtij operatori ndaj ATK-se.

Zoti ministdr Ahmeti edhe giatd kdsaj periudhe vazhdon td funksionoj bordi i ART-sd,
vetem me 4 anetar. Dhe ju nuk keni ndennarrd asgjd p6r t6 emdruar anetarin e 5{d.
PErse? Nd€rsa sa i pdrket PTK-se, mbasi mjaftojn€ vetEm informacionet e fundit, n6
masmediat tona, ku flitet aq shumd p6r fshi{en e tatimit e me kdtd jepen shifra
marramendEse. Zoti kryeministi;r Qeku, si e shpjegoni fa}xin e k€shilltari i juaj ptir
gdshtje td telekomunikacionit eshte drejtor menaxhues i prK-s6, a nuk mendoni se ketu
kem.i te bdjme me konflikt interesash.

Deshiroj tc ndalem dhe te geshtja e privatizimit- Sipas disa te dhEnave, AKM-ja deri tash
ka privatizuar 250 ndrirmart'e shoq€rore ne Kosovd. E prej tyre vetEm 15 ndErmarrje,
kan€ marr 20% i cili u takon punetoreve. Pdr mos p€rmbuslien e obligimeve qd dalin
nga kontrata, ka reaguar edhe bashkimi i sindikatave te pavarura t€ Kosovds, si dhe
korrruniteti i biznesit. Deshiroj tija perkujtoj me kdte rast mini5fi1 Dugolli, se edhe gjate
kdtij 100 dit€shi, nuk u pdrmir6sua asgiE nga shqetEsimi qe patdm ngritur ne njd seanc€
pdr vatin e nddrmardes "Ballkan" td rherandes. AKM-ja dhe nd€rmarrja e privatizuar
"Ballkan" e Therandds nuk kand p€rmbushur obligimet me kontrat€, punetoret nuk kand
marrd, 20o/o nga fondi i privatizimit. Edhe pse ju patet premtuar se, do td percillni me
vemendje te shtuar, giendjen ne ketE ndermarrje dhe nd ndermar{ef e tjera t€
privatizuara.
Ju faleminderit !

KRYESUESI - NAIM MALOKU

Ju faleminderit, deputeti Mark Krasniqi e ka f al6n,
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DEPUTETI- MARK KRASMQI:

Ju faleminderit zoti kryesues, i nderuar kryeminister, ministra dhe deputet, dihet se gdo
Qeveri kritikohet nga opozit4 por kur konstatohen mangdsite ose keqperdorimi i tyre,
atdherc duhet te kemi td giithd opozit6. Ta 1uftojm6 personin, jo eEverine an-bliok.
Qeveria pdrbdhet prej njerEzve, pErbdhet prej shum6 njer€zve, prandai eeveria, nuk ma
merr mendja si kolektiv mund te gaboj6, edhe me q€llim mund te gaboj6, prandaj gdo
njeri e ka emrin e mbierrin e vet6, e n€ qoft6 se ai ka bdrd nj€ gjd, duhet te kritikohlt, ati
ti thuhet emri dhe mbiemri. Kjo sidomos kur te vije rasti i komrpsionit, i gj€rave tjera, si
u permenden atje e kctu. Qeveria 6shtd si nj6 familje e madhe e jona patrimkale, ku i zoti
i shtepisd dshte pdrgiegfes, pdr gdo gie. Keshtu eshte edhe nj€ far anaogiie me eeverind,
kryeministri dshte ai q6 pergiiglet per veprimet dhe p€r eeverine n6 te;csi. Miripo, nuk
6shte kryeministri fajtor giithmone n6 qoftd se miniski ose disa ministra nuk i 

-hryejnd

punet e tyre. Sigurisht se ai duhet t€ marrd masa kundEr tyre, porjo edhe kdrkohet tasi si
u bd disa raste ketu edhe dordheql'a prej tij, sepse jand disa gabime q€ mund te
permirdsohen, disa mund td fa1en, edhe disa iiera duhet td nd€shkohen. und desha td them
se pdr 100 ditd, nuk mund te behet kushedi ndonjd pund aq e madhe, sidomos jo n6
kushtet e tona. Ta kishim ne Qeverin€ shtetin nd realitet, te konsoliduar qe sa vjet ose
shekui, pundt do ti kishim ndryshe, sigurisht edhe sot do t6 kishim kcso veieiliesh, edhe
kete diskutim kaq td giatd. Mirepo giithmon€ pdr gdo veprim, duhet parlamenti te meret
parasysh koha, edhe kushtet ne te cilat eshtE krijua ai veprim.

Qeveria ka bdre njE pund shum6 td madhe, p€r kdto 100 ditd, edhe ,nd vet6m mund
peruroj giitht ata ministra te cilet e kane kuptuar, q6 sot jan€ shumd hapat e fundit, ku
duhet pasur shume pergiegiesi, secili, jo vet6m ministri po edhe njerdzit qEjane ne pozita
shumd me te vogla, po kane disa pun€ qd duhet t,i hyejn€ n6 favor t6 shtetit. Une me
ketd rast desha td them se, nuk eshtd vetdm Qeveria gjithmond p€r disa gidra fajtore, jemi
fajtor edhe ne, ne ketu nd parlament, t6 cilet i biem, si i bim€ kdto tigie, te cltat dutrit te
jetd te arsyeshme, duhet td jene td aplikueshme, duhet te jend gfithmone n6 favor edhe nd
sherbim t€ Qeverisd, edhe td popullit dhe t6 shtetit ne pergiithdsi. Me kete rast desha t€
them se kaluan 100 ditd, ate dit6 po kalojnd shumd shpejt, sidomos kurjand pun6, kur ka
pune shume, dhe k€to dite kan6 kalua sigurisht me vdshtir€si shume te medha, kjo pune,
se ne gdo gie, p€r gdo gji, i &ejtohemi financave, ministrit t6 financave, ai boll i vogdl
eshte ketu, po ka shum€ telashe td mddha me ne edhe me vete-veten, sepse buxheti i
Kosovds e dim€ gfare dshte.

Kaluan 100 dit6, edhe dshte b6 rg'e pund e madhe ne td gjitha fushat, por shumd glera
kand mbet pa u krye. Mirepo, ne i kemi edhe 255 dit6 perpara, edhe eeveria do t,i
shfrlezoj sigurisht me te gjitha fuqite qe, kdto 255 dite t6 jend t€ suksesshme e t'i
kryejme punet si duhet, kdshtu q€ mbas 255 ditdve ta kemi nje seance md gazmore, te
themi me me shumd lavdata, e me me pake .... Un€ edhe kete desha ta shtoi, do tc ishte
shume e nevojshme, sipas mendimit tim, qE nje raport td tille, qe u dha sot ketu nga
Kryeministri, td jep edhe Komisioni negociues i cili po pergatit, po negocion p€r fatin e
Kosovds. Kjo dshte shume ma me renddsi, se sa a u krye njd detyr€ e njd ministri apo jo,
ne kdtd fazd t€ punes per formimin e shtetit. Tash negociohet p6r, dikush e permendiketu,
p€r standarde po se po, e kemi td gjithe obfigim, por edhe decentralizimi esht€ shume i
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Ju faleminderit zoti deputet, ju njoftoj se ymer Halimi f alen e tij e dordzoi me shkrim:
I nderuar kryetar Berisha,

I nderuar kryeministdr dhe ministr4 tE
nderuar deputete

Nga 'Raporti 100 ditesh', do ta quaja i eeverisd eeku, mund t6 nxjerrim edhe
vlerdsime per punen e Qeverisd p€r kdtii kohe. veftet vlerEsimet mund- te jan€ td
ndryshme vareshm€risht nga shkalla dhe qasja e krahasimit dhe kjo Esht6 e natyrihme.

Mendoj p9 td ishte i shkruar nd me pak faqe do te ishte me thdlb€sor, do td
pasqyronte profesionaliz€m dhe kishte per t€ dhdn€ njd imezh me tE mird pEr ministrite.

Kjo mund td vdrehej edhe nga fiala e kryeministrit eeku.

Qeverit€ e pasluftds ne KosovE, t6 dala nga vota e lire, nE rrafshin e veprimeve
td veta ngatdrruan konceptin e platdform€s politike pdr pavarEsind e Kosovds dhe
qeverisjen administrative shtetrore. vertet keto koncepte kanE nj6 interaksion por
kand edhe kufi ndares. Ky koncept i pa dartE v€shtiriisoi qeveriijen uq -" p*" k*
dihet mos p€rvoja e jon6. N6 kcto 100 ditei kjo ky koncept.i pdrzie{ds me pak ndodhi.

Deputetd td nderuar, ,,gidrat tona na gdzojnE ndse nuk krahasohemi me te
{eret"- Kdsaj radhe td !'er6t krahasojnd dhe vlerEsojnd pundn tone dhe eeverisjes Qeku.Ky dshtd nje vlersim pozitiv q6 vjend nga Bashkdsia Nd€rkomb6tare ale estrie shume
domethdnes.

N,{- -iith-t; l,r, B.L+;i ,,1--^i- -^r:}:r- rL^ -r..L^r

Nd ketd periudhe 100 diteshe eshtd nj€ konkiuzion i pashmangshdm, besoj per te
gJ_ithe: dshE trendi i njd qeverisje relaksuese qd td gjithd e kemi shpresuo, dh" pirt ur.
Ne ketd fazd do td thoja se proceset qeverisdse kan marrd kahun e nle veprimi te mbar.
Kjo p6r procese shoqdrore do te thote shum6 dhe dsht6 shpresedh€nse.

Kryeministri Qeku, k€te te arritur e ka bdrE me njohurin qe ka nj6 g'eneral i
miie, se vetem veprimet jane ato qd transformojnd nje tErdsi, sig ishte qeveria qe e
morri per ta udhehequr. Kryeministri veproj ne permasen e ekuilibrit politik, por kjo i
so1li vdshtersi. Pdr mua €shte fakt notar se disa veprime t6 qelluar mire td kryeministrit
i janE te penalizuar ne konstruksionin qeveritar, prandaj i ulen prestigjin qe reaiisht
Kryeministri mund ta kishte. Por, disa dikastier ministrore, qe kishin n€ brendi ca

1L1

ndjeshem, ndpdrrres decentralizimit serbia po pdrzihet nd pavardsinE e Kosovds,
decenkalizimi me enklava etnike serbe, ose me kisha t6 cilat k€rkojnd ta kene territorin e
vet, eksterritorial, d.m.th. shtet nd shtet, ajo nuk Eshte kurrfar€ pavardsie. Ato kisha i
kemi ruajt 500 vjel do t'i ruajm€ edhe tash e mbas, pa kurrfard territoresh eksterritodale.
Und me kaq kisha pCrfundua duke i urua kryeministrit, edhe giithei minishave pune td
mbard, dhe mbas 255 ditesh mirupafshim.
Ju faleminderit !
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procese jo edhe td mir4 ato tashm€ shihen si t6 ngrira apo me mire me thdn15 jan6 nd
tkurrj e e sipdr. .

Deputetd te nderuar, ne per here t6 pare, nga t6 giithd kryeministrat q6 patdm,
nga kryeminiski Qeku degiuam nje vizion t6 veprimit zhvillimor 3E, luften kunder
korupsionit dhe transparencdn qeverisdse. Dhe mbi k6to kryeministri po vepron.

E ja e energietikds, e ka shtruar piatformdn e veprimit dhe ne horizont po shihen
veprime konkrete. Nddrsa sa i p€rket E-s6 se ekonomisE, te jemi te nd€rglegj€shEm kjo
nuk shtrihe nE domenin e 100 ditEve. vendosja e ligiCshmerisd ne up eshte nje arritje e
rdnddsishme pEr shkollimin superior.

Nd kdtE periudhd 100 diteshE, Kyeministri Qeku ngriti auditime me shumd se nd
tdre periudhen e qeverisjes sd pasluftes. Por, veprimi i prokurorisd del si i ngathtd.

NE raport shihet njd ulje e shpenzimeve nE digastiert ministrore q€ Eshd nj6
sinjal se institucionet po hyjn6 nE vijen e pdrgjegiEsise.

NE kete raport to QeverisE do to duhej td ishte nj6 gik kritike nd funksionim e
pushtetit lokal, i cili nd disa fusha nuk 6shtd nd nivelin e duhur. Shumd ligje, nga
ministritd p6rkatdse nuk j and shoqdruar me urdhdresa administrative to mj aftueihme qe
pushteti loka to furksionoj me mire. Kjo ka bore qd disa nga kdto ligie to jane jo
funksionale. Sigurisht $o inforrnatd i ka mrmguar Kryeministrit.

Qeveria, besoj, nd basbkdpunim me Kuvendin e Kosovds duhet to jete me e
v6mend6shm nd rastin e prioriteteve to nxjer{es se ligieve, sepse kemi nxjerrd ligie qti
kan€ munddsi aplikim vetem pas disa vitesh, ndersa ka nevoj per figje qd ndikojnd
drejtcperdrejt nejeten e njerzeve dhe nuk kand kosto to larte e lehte mund to zbatohen.

Psh. mungon ligii i punes qe do to mbdronte mija to punsuar n6 seltord privat qd
po shfrlrtdzohen gati edhe si sklldv€r.

Pastaj, do to duhej qe Qeveria t'u kushtojE vdmendje mC te shtuar zonave
rurale. Pdr ketd ekzistojnd dhjetra arsye.

Po ceku nj6 paradoks. Ne tash jemi me t6 varferit ne Ewop6, por paguajmd me
gmimin me t€ larte per telefonin, rrymEn, ujin, taksen e borllogut se shume n6 disa
vende te tjerd n€ Evropd.

Me to drejtd mund to them se, ne, sot konsumojme ushqimin jo to sigurte n€
cilesi, to cildn na e servojnd ca matrapaze. Mjafton ta keni njC bukd ne dore dhe lehte e
vdrtetoni.

Inspeksioneve te disa resoreve to pushtetit loka1 dhe ministrive duhet ngritur
shkalldn e p€rgiegjEsise.

Keto 100 dite qeverisieje kishin nj€ dinamik q6 premtojE per nje qeverisje to
mire no vazhdim. '

Ju faleminderit p€r vemendje !
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KRYESI]ESI - NAIM MALOKU:

Ndse ddshiron mund td manE f aten .E ka falcn kryeministri Agim eeku. urdhdroni,

DEPI'TETI-AGM QEKU:

! nderup k4resues, t€ nderuar deputet, td nderuar ministm, duam filtimisht qd ta
falenderoj Kryesine e Kuvendit, ju deputet qd e vendoset kEtd pike G rendit td dit6s; dhe
qe organizuat ketd debat, debat td cilin e vlerdsoi se ka qend shumE konstruktiv dhe ka
qene korrekt. Ka pasw vleresime t€ mira pdr pundn e eeverisd, ka pasur edhe vdrejtje e
sugjerime shum€ konstruktive, dhe td vlefshme p6r punen e eeverisE, ne te ardhmen. Ne
kemi qend dhe jemi, dhe kemi qend t€ vet€dijshdm per punen tone. Jemi t6 yg15di.j.6am
qd ne kdt€ debat, kur e kand kdrkua qd td dalim para parlamentit, kemi qene tti
vet€dijshdm se nuk do te degiojme vet6m lavada per punen tonE, po do tE degjojmE edhe
kritika, do te degjojme edhe sugierime. Kete e kemi deshtd dhe e kemi prite, die kete e
mordm nga ky parlament. Eshte ky nje vler€sim i drejte qd iu ka bd eevirise sd Kosovds
dhe eshtd ky nje $e e mire qd e ka pru, eeverind e Kosov€s n€ pozite qd pma
pnlamentit, para qytetareve, te japd llogari per puni:n e vete. M6 duhet ie them qe pati
konstatime te paqcndrueshme, dhe pati edhe shum€ pyetj e te cilat me shum6 vEmen _11e i
kamd shcinu4 dhe td glitha do t'i marrim nd konsideratd. por esht6 fat i mire qe
pariamenti me pun€n e vet6, ka vendos'ur q6 gdo seance td ketd pyede, pdrgligie, iam kah
anoj qe td giitha pyedet tu konfirmoj gatishmdrin€ time eeveriie, q6 ie pagiiget ne te
giitha keto pyetje. Por edhe ne ministrat do ta kemi rastin qd t'i mohojne aisa ko-nstatime
qd nuk kan€ qene, nuk perkojne me realitetin.

Und e kisha pdrmend ketu nje konstatim qE assesi nuk kam6 dashur ta irnponoj k6tu qe
Qeveria ka marr€ pron€sinE, apo e pErveteson disa pund td p€rbashketa. une nE faqen-e
pard te paraqitjes sime thashE se, kdto rezultate, nE fakt jan€ te arriturat toni td
perbashketa" dhe keshtr: konsideroj, sidomos kur ke geshtji te siatusi, un€ e thashd shume
qarte qe, Qeveria e Kosoves ka kontribuar nd procesin e statusit. Jo eeveria e Kosovds e
ka udhEhequr apo ka pretendua q6 ta merr pron€sind mbi procesin i statusit. Duam si
pdrfundim, mos ta zgjasd, tJu faldnderoj p€r vdmendjen edhe njd her6 t'i faidnderoj pdr
kontributin, dhe si pdrfundim qd un€ e kisha nxjerrd Eshte q6 ky debat edhe nje heie e
konfirmoj ate qe e kemi th€ne n0 frllim, qd puna e eeverisd ne k€to 100 ditet e para ka
qEne E sr.-u(sessirme por glmasntu, Ka rdentrlilrua e<lhe shumE fusha, shumd veprime, q6
Qeveria duhet t'i marrd nE td ardhmen. Keto sugjerime t€ juaja do t'i kemi nc
konsideratE, e faldnderoj zotin Mark q€ na i dha 250 ditd, e'o dshtE njd dhurate shume e
madhe,
Ju faleminderit!

\ KRYESUESI-NAIM MA]-OKI-I:

Ju faleminderit, konstatoj se me kete debati pdr pik€n e tetc te rendit tE dit6s, do te thote
debati per raportin 100 ditdsh te Qeverise mori fund. Mbetet vazhdimi i sealcds, und
propozoi qe njd gjysme ore pauze e pastaj te vazhdojmd me seanc€n, kemi kerkua..
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Und lus td vendosim p6r seancdn, kryeministri me ministrat jane t6 fird, ne vazhdojmd
me punen, une ju falenderoj zoti kryeministdr, falEnderoj ministrat, pdr prezenc€n tuaj
dhe pdr gatishm€rine qe t€ jeni nd dispozicion td Parlamentit.

UnE lus shefat e grupeve parlamentare qe meren vesh pEr r$edhdn e mEtejshme, kerni
dhe dy pika td rendit te dites, d.m.th. pika 9 dhe 1 1.

KRYESUESI, NAIM MALOKU -Vazhdojme pundn e Seances Plenare, me nj€ sqarim
se kryetari i Kuvendit dshtd nd takim te grupit negociator
Und propozojd qe si pike e pare e rendit td dites per sot, te jetd pika e 11 e rendit t6
dites.

11. Shqyrtimi i rekomandimit td kandidat6ve pEr drejtor tE Agjensionit Kosovar ti
Antikorrupsionit.

DEPUTETI )GIEVAT BISLMI - Z. kryesues, une e kam prite qe sot do ta kryesojd
ketd seancd kryetari, por meq6 nuk 6shte kdtu, und do te shprehi nje v€rejtje timen, edhe
njdherit edhe protestd pdr anetaret e KryesisE qd vijnd nga pozita qd mos ta shfrytdzojn€
karrigen e kryetarit per t'i vlerdsuar diskutimet e deputetdve, pdr td dhdnd nota, se nuk
jand mesues te katundit, por le ta ruajn6 ate pozite qd kan6. Kur duan me marre f aldn le
tE dalin poshte, 1e ta marrin falen dhe le te thone gka kanO per te thdn6, se un€ nuk flase
as per qefin e Naimit, as atij tjetrit. Flas€ atd qd und dua te flase. Ju faleminderit.

KRYESUESI, NAIM MALOKU - Ta degiojme edhe deputetin Sabit Rrahmanin, dhe
pastaj do td mermi pergjigje.

DEPUTETI SABIT RAHMANI -Nuk flase nE emrin tim personal, flas€ ne emrin e
Grupit Parlamentar pdr Integrim. Grupi Parlamentar pdr Integrim dshtd i interesuar t6
dije, cilatjand arsyet pse nukjand konsultuar gji&e shefat e grupeve parlamentare.

t24
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DEPUTETI - JAKUP KRASMQI:

Ju faleminderit kryesues, ne biseduam me shefin e grupit te iidhjes demokratike dhe jemi
td mendimit qC seatrca te vazhdoj€ te henen ne orEn 10.

KRYESUESI _ NAIM MALOKU:

Ju faleminderit, seanca vazhdon tE hEnEn nd ordn 10. Ju faleminderit.

Paraprakisht para se te hf m0 nd sale, me dy shefa te grupeve parlamentar td LDK-sE dhe
t€ PDK-se u mordm vesh dhe u dakorduam, nd qoft6 se nuk ka vdrejf e ne ketd dakordim,
a pajtoheni q€ te fillojme me pik€n e 11 t€ rendit t€ dit6s. Kush dshte p6r: shumica
absolute, faleminderit, a ka kunder qd kdrkojne qd tejete pika e 9 e para, nje eshtd
kunddr, ju falemhderit. Prezent jan6, per momentin, 76 deputetE. Para se t6 kalojme me
shqyrtimin e pikds sE 1 1 td rendit t€ dit€s per {ald jand paraqitur 2 deputete. )Crevat
Bislimi e ka fialdn. UrdhEroni.



KRYESUESI, NAIM MALOKU - Ju faleminderit, zoti Sabit. Und e qita prap6 n€ votim
marrdveshjen dhe nuk pat kund€r,.Ju keni mundur nd emdr td Grupit parlamentar per
Integrim, edhe grupet tjera parlamentare pra kan6 mundur me dhdn0 vdrejtje apo
sugierime. Mendoj se proceduralisht ne e filluam sot rendin e dit€s, qd do t6 thot6 me
pik6n e 11 te rendit td dites. Sa i perket nddrhy{es se deputetit Xhevat Bislimi, und muaj
me e shfrydzua foltoren atje, pasi qd po kdrkon qE mos td shfqrtezoje foltoren e
kryetarit.

Debati p€r 100 ditshin e qeverisd ishte ashtu si ishte. Me lejoni ti drejtohem edhe )crevat
Bislimit, edhe opozitds, qe njd vit e gfysmd prej q6 dshte instaiuar sistemi pozitd opozite
ne kete Kuvend t€ Kosovds, mE kot mundoheni q6 tE instaloni ne kete Kuvend, do te
thot€ zhargonin e rrugdve, zhargonil me fyeq'e, sharje dhe te pa verteta. Ne nuk jemi
partner pdr njE zhargon td till€, pra jemi partner per rivalitet ne paraqitje tE progmmeve,
vizioneve, jemi partner p6r dialog konstruktiv, porjo me atE qysh po tentoni. Kjo 6sht€
pdrgiigiia ime Xhevat. Ju e keni keqp€rdord foltoren e Kuvendit, ju e keni keqp€rdord atd
dit€ do te thotd, ne mundemi me shikua edhe transkriptin, praju e keni keqpdrdord, ua
kam lejua 15 minuta koh6, pese minuta koh€ shtese, dhe kjo dshte ajo. Nazim Iashari e
ka falen

DEPUTETI NAZM JASHAzu -Ju faleminderit z. kryesues. Edhe un6 jam pdr replik6.
Meqenese i<ryesuesi Naim Maloku aktualisht foli nd cil€sine e deputetit dhe e futi me njE
thes opozitdn pEr te glitha fyerjet, ose fia16t e mrges, sig tha ai. Kisha dashur q€ z. Naim
Maloku herave tjera te jete me i prerd, dhe md i qart€ ne kend mendon. Nuk esht6 e
mundur q€ opozita k€tu ka ardhur per te perdore fia16 te rugds, dhe pdr t€ ffer, dhe per
t6 denigruar njer€2. Opozita ketu perpiqet q6 t6 flasd nd emdr tE grupit parlarnentar ORA,
pdrpiqet qE ne m€nyrE sa m€ konstmktive dhe me vdrejtje sa me konstrulitive, td
permirEsojd cilesind e ushtrimit t€ pushtetit nga ana e Qeverisd. pra, ti fus€sh t6 gjithd
me njd thes, edhe ateher6 kur nuk ke te &ejte, mendoj se €sht6 krejtdsisht jo parimore
dhejo korrekte nga ana ejuaj.

KRYESLIESI, NAIM MALOKU - Ju faleminderit z. Deputet. Xhevat Bislimi e ka njd
minutE.

DEPUTETI )GIEVAT BISLMI - Zot€ri, e para pune ketu, askush nuk ka ddgjuar as njd
sr"rar-Je as nJE iyerye per askend. Pranriaj, kdrkoj qe t'i kerkosh falje opozitEs ose ta idshosh
ate vend, sepse une e di se nuk eshte faji te ti, dshte faji te shkolla qe ke b€, por p€rpiqu
ta reformosh veten dhe mos shpif, mos akuzo, mos u merr me gjdra q€ nuk t6 takojnd me
u marre. Und kdrkoj qe te kerkosh falje, kerkoj edhe nga gn:pi ynd qd te insistoj€ q6 t'i
me kdrkua falje dhe deri ateherd nuk vazhdon seanca pdr mua.

\ KRYESUESI, NAIM MALOKII-.Iu falemindent z. De.putet. Jak:p K:,sniqi e ka f;alEn

DEPUTETI JAKUP KRASMQI - Z. kryesues, un6 si shef i Grupit parlamentar te pDK-
se, partise me te madhe opozitare, protestoj ndaj diskutimit tuaj, per faktin se ju duhet ta
argumentoni dhe ta thoni, cilat kane qen€ fye4'et, shpi{et, dhe falet e mrgageve qd e ka
pdrdorur opozita ne Parlament. Ju nuk e thate as edhe nj€ fale td vetEmpErtd
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argumentuar p& atd qd e thate. Ndse mendoni qe opozita duhet ta ket€ rolin per td
mbEshtetd keq qeverisjen dhe keq drejtimiri qd bdjne institucionet e Kosovds, gaboni.
Opozita dshtd p€r td k€rkuar qeverisje mE td mird, p€r td kdrkuar drejtim me te mile te
institucioneve, dhe ju ndse kffkesat tona per te qeverisur ma mire, per t€ drejtuar
institucionet md mird, i quani fiald t€ mrgdve, kOto fial€ do tei jend td p€rditshme nd
Kuvendin e Kosoves brenda dhe jashte tij. Prandaj, kisha ddshiruar q€ vertete ta kuptoni
nd thelldsinE e saj demokracind, nuk ka demokraci pa opozite, mendoj qe k6td qE nuk
keni arritur ta kuptoni deri md tani €shte mird ta mdsoni.

KRYESUESI, NAIM MALOKU -Ju faleminderit z. Deputet. Hydajet Hyseni e ka f al€n.

DEPUTETI IIYDAJET HYSENI - T0 nderuar deputete, nuk e prisja ket€ nisdm te punes
se sotme tC Kuvendit, nuk prisja qd do te ndjehem i ffer qe nd fillim te seances, dhe me
besoni sinqerisht jam edhe i frer edhe i befasuar, e tepruat z. Malola. Ishte nj€ vdrejtje q€
mund te kalojd fare leht€ pa asnjd kundErshtim. Ndse ju e hapni debatin, do td najepni
munddsind q€ tash te flasim. Ka deputetd qd kand diskutuar nd mbledhjen e kaluar dhe ka
qE nuk kaad diskutuar fare. Und skam diskutuar fare. Me gfard te &ejte tash te futemi
gjithd ne njd thes, kurse edhe ata qd kan€ diskutuar nuk kane dhene nd asnjd rast pretekst
per kualifikime, diskualifftime e fyeq'e tjera.

Z. kryeminist0r nd {alein e tij te mby11jes, e vierdsoj debatin si td pdrgiegjshem,
konstruktiv dhe td dobishe. Me g'tit &ejt tashju i jepni nje ton kejt tjeter. Z. kryesues ju
duhet te keni burrnind dhe t'i kdrkoni falje giith6 Kuvendit, dhe veganerisht opozitds per
at6 gaf- Ndodhin, mund t€ jend efeklive, por meglithat€ besoj q€ dshtd e patolerueshme,
dhe mendoj nd kuptim tE plote edhe me rregullat tona te procedures edhe me praktikat
tona parlamentare.

Ju jeni td ulur ne ate vend, per td moderuar, per tC permbajtur Kuvendin, jo pdr td ndezur,
jo pdr t6 hedhur hidrogjen. Ju faleminderit.

KRYESUESI, NAIM MAIOKU - Ju faleminderit z. Hydajet. Gjylnaze Syla e ka f alEn.

Und besoj se td gjithe j emi kdtu pdr rendilr e dites, me lejoni tJu terhjek vemendjen se

rregulla 22.7 thotE se diskutimi lidhur me rendin e dites nuk zgiate md shume se dy
minuta. Pra:rdaj z. kryesues ju lus qe ta vazhdojme punen. Iu faleminderit.

KRYESUESI, NAIM MALOKU - Flora Brovina e ka fi al€n,

DEPUTETJA FLORA BROVINA - z. Maloku sot ju na ofendua., Kerkoj qE te
terhiqeni nga kryesimi i mbledhjes dhe te vendoset dikush tjetdr qd sot ta udhEheqE
mbledhj en. Ju faleminderit.

KRYESUESI, NAIM MALOKU - Ju falemiraderit zonja deputete. Ndse md lejoni q€ une
prape si deputet, pra te ku{izohem nga posti ose roli i kryesuesit, ashtu edhe ishte reagimi
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im, por ishte si deputet, jo si kryesuesi i Kuvendit se ishte e drejtuar personalisht pdr mua
kritika. Reagimi ishte si deputet i Kuvendit tE Kosoves, jo si kryesues zonja Flora- Und
nuk ffej, as natyrdn nuk e kam td tille qe te fuej diken, ishte njE reagim ne fal6n e
deputetit Xhevat Bislimi. Ishte replikc e imja n€ te, nd reagimin e tij k€tu, E ndjeva veten
td detyruar tc dald para Kuvendit dhe td them se marrja e fialEs q6 ndodhi nd rolin e
kryesuesit her0n e kaluar, qE ia mora {aldn zotit deputet, pra ishte iniciuar nga fala e tij.
Ndse dikush e ka ndier€ veten te fyer, unc vErtete nuk e pata at qdllim, isha ii deputet.
N€se dikush e ka ndier veten t6 fuer, nuk ishte ai qdllim nga deputeti Naim Malotu, jo
nga kryesuesi, per ate edhe dola k6tu.

und propozoj qE t€ mbyllet ky deba. Ka pas f ald t6 cilat kan6 kErkuar reagime edhe nga
pozita at€ ditE, mundemi me marrd edhe transkriptin, pra nuk jand me qel[m, mendoj ie
as Grupi Parlamentar i AAK-sd, ne e kemi shqyrtuar qendrimin tone edhe ne pauze i€
vazhdimit tc seances se te premtes, dhe nuk j emi leshuar nd debatet e tila, une lus pra si
deputete i kdtij Kuvendi qe t€ vazhdojd me rendin e ditds. Ju faleminderit-

Shkojmd me pikdn e I I td rendit td ditds dhe Hajredin Kugi e ka fialEn.

DEPLIETI I{AIREDIN KUQI - Ju faleminderit z. kryesues, te nderuar deputetE, nuk e
kam pas nddmrend me fol, edhe kjo r{etlh6 e Kuvendit pEr mua dshtE 

" 
puiupti-te. si

do q€ te jete dua i'ia kujtoje kryesuesit te ketij Kuvendi, se n€ grupin opozitar ka njercz
td cildt identifikohen me luften p6r glirimin e Kosoves, ka njerEz qe identifikohen me
dlen e Kosovds, ka njer€z qE identifikohen me ardhm€rind e Kosovds dhe mendojmd
deputetet jane td gjithd ata t6 cilet mendoj, jane perfaqesues te qyetarEve td Kosov6s.
Nese ju e fitoni td drejten ti quani ashtu, le te mbetet ne ndergiegien dhe moralin tuaj.
Por,opozita nuk do td pranojd asnjehere shabilonet e tilla, ndoshta ka pas td tille n6
kabinetin qeveritar qe kane merituar fiald te tilla, une sua kam thene asnje here, n6se
dikush e ka thEnd ka mundur td thote si individ, si do qe t€jetE, und mendova qd do t6
kerkoni falje dhe duhet td kerkoni, se paku p6r hir te qytet;eve te aryre q€ kanl votuar
pdr ne. Si do qe te jete Grupi Parlamentar i pDK-sd nuk pranon te rri nd ieanc€, ku ju do
ta udhehiqni , deri sa t€ kerkoni falje.

KRYESUESI, NAIM MAIOKU - Rame Buja e ka f a1en.

ntrDr l"t'E'rr D A Irts rrr rr 
^r\J\ryLrJ Lr(JJrl' _ \JrlE KUrlslUUtUJ qC aIO qe U OaSn Ie mone u thane, por z.

Naim fort haptd i ke dh€ne kosds dhe po me vjen keq si koleg qejemi te Kryesise, dhe
po e persdris nese nuk kerkoni falje ne nuk kemi gka rim€ se thjeshte jemi ndier dhe
ndihemi te fyer, se kemi merituar kete, por, le tdjete ne ndergiigien tEnde.

KRYESUESI, NAIM MALOKU - Ju faleminderir z. Rame. Und prapd me lejoni qe te
dal si deputet,se replika ishte, se kund€r reolika ishte kunddr d"prt"tit. Deg'oni, ,-u1e e
thash€, ndse me tejohet nga ky vend, por duke u kufizua nga roii i kryesuesit-

T€ nderuar deputetd reagimi ishte tlieshte personal, ishte si njE deputetei Kuvendit td
Kosov€s. E ndjeva veten td provokuar dhe reagova. Do te thotd, nuk kam pas per qdllim
me fye kend, n€se dikush e ka ndier veten t6 fyer, une kdrkoj faije personJishi si deputet
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i Kuvendit tE Kosovds. Besoj qd nd m€nyrd tE komunikimit q€ e kam pas deri md tani, do
ta vazhdojd edhe nE tE ardhmen. Ishte njd reagim nE provokimin q€ e mora si t€ tillE nga
deputeti ne falE, por edhe nga fa16t, ndoshta tE shumd deputeteve te tjer6 nE debatin e
kaluar. Reagimi ishte thjeshtd si deputet i Kuvendit te Kosoves, jo si kryesues, ju mund t6
vendosni si t€ doni, mund te propozoni si te doni , neju eshte qe t€ vendosni, por und
propozoj q€ tE kalojme ne rendin e dit€s dhe t€ vazhdomd me seancdn plenare. Ju
faleminderit.

A mund te vazhdojmE z. Jakup Krasniqi, vazhdojmti me,. Sabri Hamiti e ka {alen.

DEPUTETI SABRI HAMITI - ZotEri kryesues i seancEs, ne kete rast po i drejtohem
PDII sepse megiithate dialogu u b€ me ta. Ky dialog qE u b6 sot ne mes te kryesuesit te
mbledhjes dhe Grupit Parlamentar td PDK-s6, esht€ njesoj si giith€ dialogiet qe jatre bele
ne kdte seance, as nuk eshte me i mird as mE i keq. Mire qe sot po tEhollohen kuptimet
dhe eshte mfu6 qd nE Kuvendin e Kosoves m6 nE fund te maten fal6t , formulimet dhe
kuptimet, dhe n€ k6t€ vEshtrim un6 e pranoj kete menyre te bisedimit qysh ka ndodhur
sot.

Und degiova q€ kerkuan dhe insistuan me t€ madhe qd td ndihet formulimi kdrkim falje.
Und pdr vete sa degioj mire z. Maloku kdrkoj falje dhe them q€ s'ka kurrfar€ argumenti
qe te vazhdohet ma kjo menyrd e bisedimit per kete problem. Un6 mendoj qe eshtd koha
qE td vazhdojmd pun€n sipas orarit. Ju faleminderit.

KRYESUESI NAIM MALOKU - Ju faleminderit, vazhdojm€ 15 minuta pauzE.

T€ nderuar deputete vazhdojme seancen. Deputeti Jakup Krasniqi e ka fal6n,

DEPUTETI JAKUP KRASMQI - Z. kryesues Grupi Parlamentar i PDK-s€ konsideron
se kjo qE ndodhi sot, nuk eshte dashur te ndodhe, e pranojme si kerkim falje, ajo dsht6 si
njE gjysmd k€rkimi fatje, por e pranojmd si te plote, kurse pdr drejtimin ose mos drejtimin
e seanc0s vendosni ju z. kryesues.

KRYESUESI NAIM MALOKU - Ju faleminderit z. depuret. Un6 lus te vazhdojme me
piken e 1 1 te rendit te dites, qd eshte shqyrtimi i rekomandimit t6 kandidateve pdr drejtor
td Agiensionit Kosovar te Antikomrpsionit. Eshte pika e rendit td ditds me k6rkes6 td
kryetarit td Kuvendit qe pdr shkak te mungeses se tij prej 1 ore, kerkoj dhe luti qE t6
shqyrtohet sot si pikd e pare e rendit te dit6s. Konstatimet hlrese, n6 pajtim me nenin
10.3 td Ligiit kunder komrpsionit, keshilli i Aglensionit Kosovar i Antikomrpsionit pas
aplikimit te procedurEs se konkursit i ka rekomanduar Kuvendit dy kandidatd tE
mundshdm per postin e drejtorit te agiensionit.

Kuvendi duhet td emdron njerin nga kandidatet e propozuar.
Kandidatd td rekomanduar jane:

1. Hasan Preteni dhe Ruzhdi Sefa, rekomandimi i kOshillit te Agiensionit bashke me
biografitd e kandidateve u jand shp€mdare te gjithe deputet€ve, N6 pajtim me
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rregulldn 31.3 td Puegullores sd punds, vendimmanja n€ Kuvend kdrkon shumicen
e votave prej deputeteve te pranishdm.

Meq€ minyra e votimit nuk 6shtt, defiluar shprehimisht me Rregullore, e as me ligj, i
propozohet Kuvendit q€ em€rimi tE behet me votim te fshehet.

Per mbardvaj{en e votimit do td p€rkujdeset komisioni nga tre zyfiare te departamentit
ligjor, nd monitorimin e pdrfaqesuesve td grupeve parlarnentare. Ju lus deputet€t td
deklarohen a jemi qd m€nyra e votimi td b€het me votim te fsheh€t. Kush eshte per:
shumic4 a ka dikush qd kdrkon menyrd tjeter te votimit, jo nuk ka. Lus shefat e grupeve
parlarnentare qE t€ caktojne nga nj€ vezhgues i cili do tE v€zhgon procesin e votimit dhe
te numerimit tC votave. Pra nddrkohd ju mund t'a emdroni nga nj6 an€tar.

1. N€ emer te Grupit Parlamentar te LDK-se , Naim Jerliu
2. Nd emer td Grupit Parlamentar tE PDK-s€ Selvije Halimi
3. NE em€r tE Grupit Parlamentar td AAK-s€ Mazllum Kumnov4
4. Nd emEr td Grupit Parlamentar p€r krtegrim, Sabit Rrahmani,
5. N€ em€r te Grupit Parlamentar ORA, deputeti Genc Gorani,
6. N€ em€r t€ Grupit Parlamentar 6+ deputetit Husnija Beshkovig

VazhdojmE me procesin e votimit. Td nderur deputete ne sallE jand prezente 77 deputete
dhe mund tE kalojmd n€ procesin e votimi. Me lejoni qe t'i ftoje nga dy deputete te cilCt
marrin flet6votimet, votojnd dhe ne kete menyr€ kryhet procesi i votimit.
Ne safli: jan€ 80 deputete te pranishem. Ju lutem:

l AS-m Arzuallxhiu
2. Agim Krasniqi
3. Ali Sadriu
4. Alush Gashi
5. Bajram Kosumi
6. Bajrarn Rexhepi
7. Bajrush )ftemajli
8. Behxhet Brajshori
9. Berat Luzha
10. Besa Gaxheri
11. Bislim Hoti
12. Brikenda Kryeziu
13. Bujar Dugolli nuk 6shtd i pranish€m
14. Dernir Lima nuk 6shte i pranishdm
15. Dragisha Krstoviq nuk 6shte
I K n;r. Qr.+^.,^i -,,1, a.kra

17. XHezair Murati
18. Emin Krasniqi
19. Emrush Xhemajli, mungon
20. Enver Hoxhaj, mungon
21. Et'hem Qeku, mungon

129



\

22. Fadil Gashi
23. Fadil Geci
24. F adil Kryeziu,
25. Fahir Rexhepi
26. Fatmire Mulha:<ha - Kollgaku
27. Fehmi Mujota
28. Fehmi Vula
29. Ferid Agani
30. Fetah Berisha
31 . Flora Brovina
32. Gani Geci
33. Gamend Muhaxheri
34. Genc Gorani
35. Gojko Saviq, nuk dshtE k€tu
36. Goran Bogdanoviq, nuk eshte ketu
37. Gjergi Dedaj
38. Guylshen Berisha
39. Qylnaze Syla
40. Hajredin Hyseni
41. Hajredin Kugi
42. Hashim Thaqi, nuk €sht€ nE sa116

43. Hatixhe Hoxha
44. Ilusnia Beshkoviq
45. Hydajet Hyseni - Kaloshi
46. Ibush Jonuzi
47 . ]Jaz Pireva
48. Ilmi Almeti
49. Jakup Krasniqi
50. Jonuz Kaskati, nuk eshtE kdtu
51 . Jusuf Sutaj mungon
52. Kamber Kamberi
53. Kole B erisha,mungon
54. Lrlzim Zeneli
55. Lumnije Hyseni
56. Lutfi Zharku, mungon
57. Mahir Jakgjillar
58. Mark Krasniqi
59. Mazllom Kumnova
60. Melihate Termkolli
61. Milazim Haliti, nuk 6sht€ ketu
62. Myrvete Dreshaj -Ba1iu
63. Nafije Berisha
64. Naim Jerliu
65. Naim Maloku, le te pdrgatiten Nait Hasani, nuk giendet k€tu
66. Naser Osmani nuk dshtd
67. Naxhije Doqi
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68. Nazim Jashari
69. Nekibe Kelinendi, mungon
70. Nerxhivane Dauti
71. Nexhat Daci, mungon
72. Nexhat Rexha
73. Nimon Alimusaj
74. Numan Baliq
75. Nuran Malta, mungon
76. Nurishahe Hulaj
77. Oliver Ivanoviq, mungon
78. Qibrije Hoxha
79. Ragip Zekolli, mungon
80. Ramadan Kelmendi
81 . Ramadan Musliu
82. Ramd Buja
83. Rangiel Nojkiq, mungon
84. Remzije Nimani
85. Rifat Krasniq, mungon
86. Rudina Bukoshi
87. Rustem Ibishi, mungon
88. Sabit Rahmani
89. Sabri Hamiti
90. Sadudin Berisha
91. Safete Hadergionaj
92. Sala Alrmetaj
o? eota ch.l6

94. Samije Zeqiraj
95. Sanije Alijaj
96. Sasha Gjokiq,
97. Selvije Halimi
98. Sllagian Iliq, mungon
99. Snezhana Miliq, mungon
lnn QnLnl Flqehnr o

101. Shaban Halirni, mungon
102. Shpresa Murati, mungon
i 03. Teuta Hadri
104- Teuta Sahatqija, mungon
105. Vesna Jovanoviq, mungon
106._ Veton Surroi, mungon
107 - )G{avit Haliti, mungon

1\-ttELiaL \,.ttt /, t D aa

109. )Crevat Bislimi
i 10. Xhevdet Neziraj
I 1 1. Ylber Hysa
112. YmerHalimi
1 13. Ymer Muhaxheri
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115.

116.

117.
118.
119_

120.

Zahrije Jusufi
Zef Moin4 mungon
Zlatica Kujungiiq, mungon
Zyhrije Maloku
Zylfi Merxha, mungon
Zy1fije Hundozi, dhe
Enver Hoxhaj

.\

Konstatoj se procesi i votimit perfundoje. Ftoje komisionin dhe vezhguesit qE t€ kryhet
procesi i numirimit tg votave.

Md lejoni qd tE komunikoj rezultatin e votimit:

NE votim kand mare pjese 83 deputetd

Pdr Hasan Pretenin kand votuar 57 deputetE

Pdr Ruzhdi Selen kanE votuar 21 deputetd

Td pa vlefshme jand 5 fletdvotime. Nd bazd td rezultateve te votimit, n€ pajtim me

rregulldn 31.3 tE rregullores se punes sd Kuvendit td Kosovds, konstatohet se Hasan

Preteni eshte zgiedh€ dhe emeruar Drejtor i Agjensionit Kosovar tE Antikomrpsioait

Mc lejoni qe ne oren 12 td japimpave, ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Mire se keni ardhur nd seance. Mund td

fillojme.
NE radhd dshtd pika e fimdit.

9. Shqyrtimi i Raportit me rekomandimet e Kryesis6 pEr Qendrin Administrative
Protokollare nE Girmi.

Ne SeancEn Plenare te mbajtur me 14 shkurt te vitit 2006 me rastin e shqyrtimit tE

QendrEs Administrativo-Protokollare ne Germi, Kuvendi i Kosoves nxori ptirfi:ndimin
me te cilin ngarkoi Kryesind e Kuvendit {d td rishqyrtoje dhe Kuvendit t'i paraqet raport

me rekomandime.
Raporti i Kryesisd u €shtE shpdrndare te giithe deputetdve. Arsyetimin pdr te pdrforcuar

raportin dhe rekomandimet e Kryesise do t'i paraqes andtari i Kryesise se Kuvendit te

Kosoves, deputeti Naim Maloku.
Ne salle momentalisht jand 67 deputetd.

DEPUTETI NAIM MALOKU - Faleminderit z. Kryetar. Td nderuar deputete ne e kemi
pasur njd seance plenare me kerkese te gmpit parlamentar Ora dhe tE mbeshtetur nga 42

deputete qd dshtd shqyrniar geshtja e viles protokollare ne Gdrmi. Nga ajo seancE plenare

Eshte ngarkuar Kryesia e Kuvendit q€ td rishqyrtoj d materialin dhe Kuvendit t'i drejtohet

me rekomandimet qe ajo i nxj err. Kryesia e Kuvendit e ka pasur ne rend td ditds temen ne

{a1E 3 here. Ne mbledhj en e firndit te Kryesisd qd eshtd shqyrtuar kjo teme, 6shte mbajt
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mbledhje e vegante e Kryesise, ne te cilen 6shtd shqyrtuar kjo pik6 e rendit td ditds q€
eshte edhe sot.
Md lejoni qe ne emer te Kryesise sE Kuvendit, Kuvendit t'i drejtohem me arsyetimin dhe
variantet qd Kryesia e Kuvendit i ka pasur giate shqyrtimit te materialit ne qald.
Se pari te nderuar deputete kjo geshtje sipas Kryesisd ndahet ne dy pjese. Pjesa e pard
dshte gdshtja procedurale qd ka td b jE me rezultatin e auditimit te jashtdm te Kuvendit te
Kosovds dhe geshtjet te cilat jane ngritur ne debatin ne fiale nd shkurt td ketij viti nE ketd
Kuvend, pra nuk mund te marrim pergligie nga ky raport dhe nga Kryesia e Kuvendit pdr
arsye se raporti i auditimit p€r momentin nuk mund t'u shpdmdahet deputeteve te
Kuvendit te Kosoves.
Pjesa e dytd nd te cilen eshte perqendruar Kryesia e Kuvendit dshte gka duhet bdre me
pron€n dhe gka me objektiri nE fiald dhe ka konstatuar si yijon: Objekti dshtE prond e
Kuvendit te Kosoves, mjetet e shpenzuara deri md tash jane: projekti 98.500 €, pdr pund
kryerdsit ju kane paguar deri md tani nga buxheti i Kuvendit 1.651.832 €., mbikdq5fra e
projektit dhe realizimit te punimeve deri md r,ni eshte paepar 23.000€ nga 45.000 sa
eshtd kontrata me REGALI.IN qe eshte edhe kontrata mbikdqyrese e mbik€qyrEsit dhe
realizimit td Projektit.
Gjithsej jane shpenzuar deri me lari 1.773.332 €. Mjetet e siguruara nga buxheti i k6tij
viti dhe i cili ka kaluar nd Kuvend jane rreth 1.600.00€, tE cilat jan€ ende td
pashfrytezuara dhe ndse nuk shpenzohen sd paku nje pjese giate ketij muaji ato mjete
mund te kthehen dhe duhet t'i kthehen Ministris6 sd EkonomisE dhe Financave. Ne
pyeljen gka me objellin td nderuar deputetE, Kryesia e Kuvendit ka shqyrtuar 4 variante
td mundshme se si te veprohet me objektin dhe md lejoni qd t'ua sqaroj t€ gjitha variantet
qE i ka pasur ne shqyrtim Kryesia e Kuvendit.
Varianti i par€, tE vazhdohen punimet me td njejtin mbikeqyrds, mbikeqyresi te jetd nen
kontsollin e divizionit teknik td Kuvendit.
Per td realizuar kdte .uariant duhet te kryhen disa pund pdrgatitore apo veprime
pergatitore. Td verifikohen punet e kryera se ajand adekuale me pagesat e bEr4 tE fillon
shpenzimi mjeteve te dedikuara nga buxheti i k€tij viti, td bdhet aneks kontrata me vlere
tE saktd td kostos se aneksit "C", t€ sigurohen mjetet nd buxhetin e vitit t€ ardhshdm dhe
munddsia e marreveshj es edhe me Qeverin€ p€r participim nd menyr6 qe te shfrytezohet
objekti pasi te ndertohet.
Nd kuader td kdtij varialti te nCeruar Ceputetd Kryesia e ka parapard se pasi te kryhet
objekti mund t€ veprohet me te sipas dy nenvarianteve.
Te qitet ne tender pdr menaxhim me dedikim t€ vetdm per Kuvend dhe Qeveri ose tE
krijohet divizion i protokollit sE bashku me Qeverine dhe td menaxhohet objekti. Kjo
eshtd pasi te kryhet objekti-

Kryesia e ka identifikuar edhe nje variant qE do td ishte tE nderpriten punimet, qe do td
thot6 nderprerj a e kontratave me punEkryer€sin dhe mbikdqyeresin pasi t€jetd vleresuar
vrEra e saKre e punrrleve Ie igyera.
Lidhja e kontratds me Shdrbimin Policor te Kosovds p6r sigwimin e objektit deri ne
vendimin tjeter qe duhet marrd pdr atd objekt dhe gietja e objektit tjeter per shpenzimir e
mjeteve td dedikuara per kdte vit per objektin nd fiald. Kryesia pdr kdt6 variaut i ka
identifikuar edhe pasojat. Humbjet e shkaktuara nga shpenzimi i mjeteve pdr sigurimin e
objektit qejane me vler6 19.200 € n€ vit, nje parashikim nC baz€ td vendeve te rojds,
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DEPUTETI AIUSH GASHI - Znj. dhe zot6rinj deputetd nd njd nga seancat plenare te

fund vitit 2005 si dhe ne fillim te vitit 2006 kemi kerkuar raport lidhur me gdshtjen qe

€shtE ne rend dite sot. Deri sa te tjeret kane kerkuar komision hetimor, LDK-ja ka
mb€shtetur dhe i mbeshtet angazhimet pEr permiresim te infrastruktures se institucioneve
demokratike td Kosoves ne kuaddr td saj edhe nddrtimin e objektit qe eshte geshtje e

debatit ne Kuvend dhejashte Kuvendit, por me kembdngulje kerkon respektim te plote td

procedurave dhe ligjeve nE fuqi. K-ryesia edhe nA emer te saj Kryetari i Kuvendit z. KolE
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punetoreve etj, koha e pacaktuar e objektit pezull, koha e shkurtdr per te hartuar projekt

tjetdr, pdr shpenzimin e mjeteve te siguruara pdr objektin nc {alE per ketE vit tlhe kthimi i
tyre n€ MEF. Rinisja e punEve te nderuar deputete me projekt te gfarddo forme dhe per

gfarEdo dedikimi nuk mund te behet ma pa ritenderim, qe do td kdrkon edhe shpenzime

shtes6, pra herdokur qd ky Kuvend td vendos qe te rinis punEn apo tE bdn diqka me atd

objekt, ato duhet te bdhen me and te ritenderimit dhe i cili do te kerkonte edhe shpenzime

shtes€.
Kryesia e ka shqyrhrar edhe nj6 variant, varianti i tret€, shida e objektit ne kete giendje,
pra nd gjendjen sig eshtd objekti, posedon p€lqimin pEr nd6rtim, posedon lejen p6r

ndertim, posedon td giitha lejet per ndErtim, p6rveg se ne Kuvend dhe nE Kryesi te

Kuvendit nuk Eshte marrd vendimi. Ajo 6shtd geshtje det6r Ram6, jane lejet pEr objekt,
ato ekzistojne sa i pdrket ndertimit edhe pelqimit.
Me lejoni t€ nderuar deputetd qe ne kuad€r td variantit te 3 Kryesia kishte me parapa

procedura t€ hapjes sd tenderit dhe te sigurimit te ofertuesit me td mird. Kryesia ka
identifikuar disa fakte te paqarta. A do tC lejon Komuna e Prishtines qe te bartet e drejta e
pelqimit ne ndertim, leja e ndertimit si dhe leja pdr shfrytezim te tokes pdr 99 vite me

paldn e tretd dhe kjo, ne rast td ketij varianti, duhet tdjete marreveshje me komundn.
Kryesia e Kuvendit e ka parapa si tE parealizueshme kdtd variant.
TE nderuar deputete Kryesia e ka shqyrtuar edhe nje variant te fundit, variantin e katdrt.
Demolimi i objektit tlhe kthimi i hapEsirds nd gjendjen e mdparshme, pasojat e

mundshme do td ishin: humbja e td gjitha investimeve td deritashme dhe shpenzimet
shtesE pEr demolim, bartj e dhe largim td mbeturinave dhe rregullimit tE territorit dhe

kthimi ne gjendj en e m€parshme. Duke i shqyrtuar tE gjitha keto variante, secildn veq e

veg, me td mirat dhe pasojat qd i bartd secili variant, te nderuar deputet€ Kryesia e
Kuvendit me shumice td votave te andtardve tE Kryesisd i ka sugieruar Kuvendit ashtu sig

e keni marre sugierimin nd raportin e shkruar dhe &ejtuar Kuvendit.
Md lejoni tJu them te nderuar deputetd se Kryesia e Kuvendit e ka pasur fuqind e
vendimmarrjes per ketd obj ekt dhe ka mund. Mirepo e kenf pa me t€ arsyeshme dhe

unanirnisht kemi qend n€ kdtd vendim te giithd anetaret e Kryesise qd kjo gdshtje dhe ne

formd td rekomandimit t'i kthehet edhe nj6herd Kuvendit dhe te vendosim sd bashku.

Me lejoni t€ nderuar deputete qe edhe ne emer te grupit parlamentar t€ AAK-se te jap
mendimin dhe mendojme se varianti i par€, qe objekti td vazhdohet me pund, por duke i
kryer td giitha veprimet qE jane td parapara brenda raportit, do td ishte varianti mE i lire
dhe md pak i kushtueshem, duke mos hyre n0 procedurat q€ lidhen me auditimin e

jashtEm t€ Kuvendit. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit z- Maloku. Fjalen e ka
perfaqesuesi i LDK-se z. Alush Gashi.
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Berisha na ofron per shqyrtim dokumentin n.r 022291 re 23 qershorit 2006 me titull
Raport i cili 6sht€ i ndare ne pjesdn e pare me konstatime se nuk ka vendim vaiid pdr
nddrtim dhe se ka pasur konflikt interesash dhe nE pjesEn e dytd ofron rekomandime nd
mesin e td qjl2yg yazhflimin e ndartimit te objektit, si dhe ekspertizd pEr kerkesd te prmd

kryesit p€r mjete shtesd. LDK-ja , Grupi Parlamentar i LDK-sd kishte me e mirepritur
argumentimin me shkrim te konstatimeve dhe rekomandimeve, argumentim sig e

d€gjuam sot nga z. Maloku nE formd gojore. Z. kryetar edhe me kete rast rikujtojme
pErcaktimin tond p6r p€rkushtim pdr nd€rtim td objekteve qeveritare dhe kdrkojmd
hansparence te plote nE zbatim te Li&iit. Ju faleminderit.

KRyETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit z. Gashi. .1-aldn e ka
pdrfaqEsuesi i PDK-se z. Jakup Krasniqi.

DEPIITETI JAKUP KRASMQI - Z. kryetar, tE nderuar deputete ne e faldnderojm0
Kryesind e Parlamentit p& konstatimet q€ i ka bdr€ nB lidhje me nddrtesEn administrative
te Parlamentit ne Germi. Por q€ nd fiilim dua td them se Grupi parlamentar i PDK-sd e ka
shqyrtuar ketd gEshtje ose k€td pike td rendit te ditds me vdmendje td shtuar dhe jemi td
bindur se konstatimet jane ne shp€rputhje me rekomandimet, prandaj q6ndrimi i grupit
parlamentar te PDK-sd ka qend qd te formohet me kohd nj6 komision hetimor p€r t6
hetuar shfqrtezuesit e Buxhetit t€ Kosov€s se sa po i respektojnri ligjet dhe sa po i
respeltojne procedurat ligjore qE e<ihe ne vetd i kemi miratuar. Kjo nuk ka ndodhur.
Keqp€rdorimet kan6 vazhduar, prandaj ne e mbeshtesim konstatimil nr. 2 tE Kryesise se

Kuvendit pEr t'i nderpre punimet nd ate ndefiesd per faktin se lenda dshtd ne giyq dhe ne
si Parlament, gdo vendim qe do ta mermim do td binte ndesh me lig;'et nd fuqi. Grupi
Parlamentar i PDK-sd ka q€ndrim, nese ldnda eshte ne giyq, ne duhet ta presim vendimin
e $;qit dhe duhet ta respektojme vendimin e giyqit, per ndryshe rdse jand sh-kelur td
githa procedurat dhe ka parregullsi q€ shihet, ne mendojmd se punimet duhet td
nddrpriten dhe duhet te kerkojme sqarime shtesd.
Ne fialdn e tij andtari i Kryesisd qd e dha nje raport te Kryesisd thote se per ndefiesenjane
harxhuar mbi 1.600.000€, nddrsa punimet qe jan€ kryer nd ate ndertese jane mE pak se

1.000.000€ edhe kjo flet se ketu kemi shkelje tjera edhe td ligjeve edhe t€ procedurave,
prandaj, ne konsiderojmE q€ vendimi m0 i drejtd dhe qd do ta kete mbeshtetjen e plote te
Grrpit Pariarnentar tE PDK-sd eshte qe te nderpriten punimet, qe gjyqi ta thot€ dalen e

vete dhe te respektohet vendimi i gjyqit, Qdo vendim tjetdr qd merret nga ky Parlament
eshte nderh)'rje n€ sistemin e &ejtesise. Ju faleminderit.

KRYETARI I KIIVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit z. Krasniqi. Replike ka
z. Maloku.

DEPUTETI NAIM MALOKU - Ne nuk e dimd se sa jand kryer punet, ne gfard vlere,
--,1. :-L+- -:^-a - ---;-;+ +:- ^.8 -.,..x+ :^*x l--,-- -:.B *:r;^- -,.-^ IT-B +L^-L -,6+;i- ^-!u^ rJure PJ9D'., v rYdurrL tur YU Pu1elJal1u I\-rJUr rlu rrr1n(J

jane paguar deri md tash mjete, mirepo gdo veprim i mdtejmd kdrkon paraprakisht te
verifikohen pundt e kryera ne fazEn e tanishme, ajale nC p€rputhje me pagesen qe dshte
Dere.
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KRYETARI I KWENDIT KOLE BERISHA- Fjalen e ka Jakup Krasniqi.

DEPUTETI JAKLTP KRASMQI - Und mund tE pajtohem me f alen e anetarit te
Kryesiso, por edhe kjo eshte nje ddshmi tjetdr se atje punimet duhet te nderpriten.

KRYETARI I KIJVENDIT KOLE BERISHA- -FJ-aldn e ka Gaz.mend Muhaxheri.

DEPUTETI GAZMEND MLJHAX{ERI - Faleminderit z. Kryetar. Te nderuar deputetd

Grupi Parlamentar Ora p€rkrah plot€sisht konstatimet e Kryesis€ sE Kuvendit, por
vlerdson se rekomandimet e Kryesisd pdr seancdn bien ndesh me kdto konstatime. Grupi
parlamentar Ora vlerdson se rekomandimet q€ dalin nga konstatimet e KryesisE duhet tE
jen€ kdto:

l. T€ pezullohen, perkohesisht td nddrpriten pnnimet dhe t€ bdhet ekspertiza
financiare e tenderit ne ter€si dhe e pundve t€ kryera deri m€ tani nE veganti,
sepse ka nj€ shpdrputhje t€ madhe nd mes pareve qejan€ dh€n€ dhe pundve q€
jan€ kryer nE objekt.

2. Te ngdtet nj€ komision hetimor parlamentar qe do t'i konstatonte
pergjegiesite institucinale dhe individuale, td cilat kand mundtisuar tti ketE
shkelje tE kEtilla nE Parlamentin e KosovEs. Sig e dini Parlamenti i Kosovds
me veprimet e kryera nga ish kryetari i Kuvendit Eshte shnddmrar nE objekt
hetimi te organeve td policis€, dhe

3. Kuvendi i Kosov€s i th6rret zyrtarisht organet gjyqdsore per te filluar hetimet
lidhur me rastin "G€rmia".

Kdto jan6 rekomandime qe duhet t€ dalin nga konstatimet. Problemet qE dalin para
institucioneve jane gur6 sprove per td d6shmuar se institucionet j ane td gatshme per t'u
p0rballuar me to dhe per t' i tejkaluar. Ne duhet sot t€ d€shmojme se si Kuvend jemi tE

aftE me zgiidh dhe me pru vendime valide.
Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISIIA - $alen e ka deputeti Rame Buja.

DEPUTETI RaVfE gUle - I nderuari z. kryetar unE nuk do td pdrsfis kolegdt e mi q€

fol€n perpara, por dua te sqaroj se nd njd mbledhje md heret, jo te fundit, si Kryesi jemi
dakorduar qd te b6jmd ate sugierim qe u perfol p€r Kuvendin. Ne mbledhjen e fundit kur
eshte folur pdr vil€n "Germia" und e kamd ndard mendimin siq e dini ju vete, kur keni
thcne ju se l€nda i ka kaluar gjyqesorit, und kame shprehur mendimil dhe qendrimin tim
se tani md nuk do td duhej te ndeshet legiislativi me gjyq6sorin, duhet t€ presim qE

giyqesori te beje punen e vetd dhe pastaj ne t€ merremi me ate gdshtl'e qe na takon neve si
legjislativ, per ndryshe ndse giyqi do td konstatoj digka tjeter dhe ne sot marrim vendim
per digka tjet€1 ku do t€ mbetet pozicioni i Kuvendit tti Kosov€s, andaj, po ju sugjeroj se

do te ishte mire, bite do td ishte kejtesisht iokiike qE ne td presim se Efare do te thote
gjyqi per kete gdshtje dhe pastaj te bejm€ punet tona. Per ndryshe ndse ne sot mbas
debatit qd do te bEhet do td vendosim per digka, gjyqdsori do ta l6viz kete gle dhe ku
mbetemi ne dhe ku mbetet gjyqtisori yne, andaj kishim kerkuar q€ ne td presim giithsesi

{aldn e fundit qe do ta thote gjyqi. Ju faleminderit.
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KRYETARI I KWENIDIT KOLE BERISHA- Ju falemindsrit. Fjaldn e ka deputeti
)Crezair Murati.

POSLANIK DZEZAIR MUKA,-TI - G. Predsednide dozvolite da vas pozdravim i takodje
i kolege i ministre koji su prisutni danas ovde. Na.ia grupa je takode se zabavljalo ovim
problemom i mi nakon iscrpnih informacija koje smo dobili od predsedni5tv4 nakon
sastanka sa Sefovima parlamentamih grup4 tako<le ipak smatramo da nisu relevantne
informacije za ovaj sludaj donete i mislimo da je najbolje kako su i drugi preporudili da
kadje ve6 predmet doSao do pravosudnih organa da sadekamo neko strudnu ekspertizu
kako ne bi smo prejudicirali odluke. Hvala varn.

KRYETARI I KWENDIT KOLE BERISIIA- Ju faleminderit. Fjalen e ka deputeti
Hydajet Hyseni.

DEPUTETI HYDAJET HYSEM - Faleminderit z. kryetar. 7nj. dhe z. Deputet;, pitrsEri
po ndodhemi nd njE situatE tE pakEndshme nd tE cilen gka do q€ tE thuash nE njE far6
mdn5ne rrezikon qe te kuptohesh ke9. Por si do qe tejete, besoj se do tEjete edhe nje
shembull se si nuk duhet vepruar. Do t€ isha i lumtur sikur nga hejt kjo t6 rezultonte nj6
perfundim i tilld dhe mendoj se pikdrisht Kuvendi duhet tE jap .hsmfoullin e ndErprerjes
se qarte tC praktikave tE tilla tE parregullta. Kuvendi duket sikur dsht€ peng i
parregullsive qd jan€ tash md evidente dhe per mendimin tim nuk mund t€ zgjidhen
situata td tilla duke i toleruar, duke i amnistuar nd nj6 faro m€nyre dhe duke bdrE
p6rpjekje pEr t'i relativizuar nd em€r tE uljes s€ kostos. Pdr ne mbi td gjitha duhet ta kem
parasysh a ka pasur, apo nuk ka pasur shkelje. Tashm€ Esht€ konstatuar se sbkelje te
procedurave te Kuvendit ka pasur, por mendoj se do td ishte e gabueshme q€ ne t€
kufizohemi vetem ne kete geshde dhe tani te vazhdojme praltikdn e gabuar te
paliglshme, por me nj6 qasje tjetdr. Pdr mendimin tim ka rEndEsi jo vet€m a jand
respektuar procedurat e Kuvendit edhe atd nE gdo aspelf, jo vet€m n€ vendimmar{e, por
edhe nd aspektin financiar dhe ato tjerat si shkojn6, ka rdnddsi ajand respektuar ligjet, a
jane shkelur ligjet, kontesti ka qene pikdrisht k€tu, sepse me vendim janE shkelur disa
ligle, madje edhe dispozita kushtetuese dhe se dyti, ajan€ respektuar rregullat tjera. Ketu
u pErmend se mund te vazhdohet me te njeijtat leje, pikerisht jan€ kdto leje qE jane t6
kontestueshme dhe ka giasa serioze, indicje serioze se edhe atojane shlelje, und prandaj
mendoj se, ndse nuk duam t0 vazhdojnd panegultsitd dhe tE marrim njd p€rgiegiesi te
madhe si institucion, ne duhet te konstatojm€ giendjen dhe pEr t€ konstatuar gjendjen sig
€shtd thdn6 edhe nd frllim ka njE mrge p€r Parlamentin ton6, hetimin parlamentar.
Institucionet tjera gjyq€sore le td b€jne punen e vetd nd linjEn e vet, por nejemi tE
obliguar qe te hetojme nga aspekti i yn€ institucional. UnE mendoj se $o do td
nenkuptonte propozimin pdr uderprerl'en e punimeve, ju e dini se ka pasur propozime t6
tiila muaj md par€ dhe d€met do td ishin me te vogla dhe vdshtiresitd tona pdr te riparuar
giendien do te ishin mF tF vnol, cikrrr ne dn te kichim rcsncLhr2r Ltst6 nrnnnzirn nwch rna

kohe qe nuk eshtd respektuar. Nuk do te duhej te veshtir€sojmd giendjen me tolerim td
m€tejshdm. Kjo mendoj se do ta bdnte te panevojshdm diskutimin e mdtejshdm se qka md
tej, por me qE u hap kjo geshtje un€ dua ta them q6ndrimin tim tE qafte dhe te shkurt.
E konsideroj shume te gabuar dhe t€ rrezikshme vazhdimin e te njejtes parregullsi tani
vet€m pak a shume td kamr"rfluar ose t€ modifrkuar, mendoj se nese konstatohet se ka
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pasur shkelje td ligjeve, se nukjand respektuar gdshdet procedurale edhe rreth ndertimit,
madje edhe geshtjet prondsore, Kuvendi duhet te jap shembullin e zbatimit td ligiit,
shembullin e mbrojtjes se hgjit dhe per mendimin tim ajo q6 nuk u theksua duhet t6 jetd
shume e rendesishme dhe te kihet parasysh mbroj$a e ambientit, mbrojtjen e mushkdrive
tE Prishtinds. Ju e dini gka do tE thote Gdrmia, nga vendimi yre do te varet e ardhmja e
Gdrmisd dhe m€ lejoni td them se per mendimin tim edhe e ardhmja e dy parqeve fiera.
Une mendoj se neve na duhet logiika ta them figurativisht, e Edi Rames,;es; jan6
parregullsi, nese demtojnd ambientin, le t€ rrdnohet, na kushton, un€ e di dhe nuk e
nengmoj koston, por nd fund te firndit fiton Kosova, fiton tigli, fiton ambienti, prandaj le
te giejme burimet, 1e te gjejmd donacionet, por le ta kthejm€ gf endjen ne gjendjen ne i6
ci1€n ka qen6 dhe le te japim mesazhin para td gjithdve se Germia, parqet, ambienti i
mbrojtur nuk ben t6 cenohen dhe ne kemi njE procedure t$in per parqit nacionale. N€se
ne lejojmd abuzimet qd ne start, atdhere mos te aprovojme ligle te iilla fare, sepse do td
shkilen dhe per keteju siguroj une. Prandaj q€ me pare deklarohem dhe angazlohem per
sundim td ligiit, per mbrojtje t6 ambientit, per mbrojtje td interesave td qytetardve. Ju
faleminderit.

KR1TTARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit z. Hyseni, fialen e ka
deputeti Naser Osmani.

DEPUTETJA GJYLNAZE sYLA - Faleminderit i nderuari z. kryetar, ashtu sig foli edhe
z. Naim Maloku ku shihet se ai ka bere nje analize te thuktd dhe td holldsishme te

DEPUTETI NASER osMAM - Faleminderit kryetar. M€ vjen keq qe keni lejuar qd kjo
gdshtje te diskutohet nE k€tc mdnyrd dhe td shnddrrohet nE geshde politike. pma neve 

-

eshte dashur td kete njc vendim te Kryesise se a i nevojitet ky objekt kritij parlamenti
apo jo' Ne jemi duke krijuar shtet dhe shtetin duhet ta nd€rtojmd me institucione te
mirdfillta, se e di saktd se si td dalim prej kdsaj salle td giithd deputetrit kane me kerkua
hapesira dhe kushte me tumira td punes, ndersa kdtu deklarohenndryshe. edshtja e
ruajtjes sd ambientit duhet td vlej6 edhe per objektet tjera dhe asnje fde nuk thuhet se
biznesi eshtd veg duke u zhvilluar ne Gdrmi. N€se kafrteritae rii.sa njelgzvs nuk p6 g
rrezikojne ambientin, ateher€ si e rrezikon shtEpia e parlamentit. E verteta eshte qe ne
duhet te marrim qendrim td prerd qe objekti i nisur duhet tE pdrfundoj, kur td perfundoj
objekti atEherE mund td diskutojme se gka m6 tutje. Jane para te mddh4 diku 3.4 milion
parashihet qe objeki te kryhet sipas variantit t€ ofruar dhe nja 1.300.00 per aneksin ..c,,
dhe kjo duhet tdjetd teme e diskutimit- E keai shtruar geshtjen pEr geshfe proceduraie se
a duhet te nderprehet objekti. une mendoj se p€r gdshtje procedurale mirren organet
kompetente, ka qen€ auditori i jashtem, gfykata, mirepo vendimin p6r ndertiminl objektit
nuk mund ta bije asnje gjykatd. vendimin e objellit e bjen Kuvendi dheju propozoj qe
sot td marrim qendrim td prerd a ta vazhdojm€ nddrtimin apo jo, nd menyreiecialve ptr
arsye se mua me duhet me i parapa investimet kapitale per buxhetin e vitit te ardhshem
p€r Kuvend, ketE sasi te mjeteve, dhe nese nuk e parashohim faktikisht e kemi humbur
edhe nj€ vit. Ju faleminderit.

KR}'ETARI I KUVENDIT KOLE BEzuSHA _ JU fAICMiNdErit. FJ A1EN C KA dCPUtEtJA
Gjylnaze Syla.

lJd



problemit per nddrtimin e qendres administrative protokollare nd GErmi, giithashtu
brenda gn:pit me shurnd vdmendje dhe kujdes te posagdm e kemi shqyrruIr dhe
perkrahim rekomandimin e z. Maloku. Me giithe at6 me q6 mungor rr;e 

"k"p"dre,propozojmc qd giithashtu te b€het nj€ ekspertizE e pavarur pdr te vlerEsuar punen e
giertanishme dhe pastaj edhe vazhdimin e punes ne tE ardhmen. Sa i perkeikomisionit
hetues, konsiderojmd se nuk ka komiz€ riglore pdr hetimet parlarnentie, prandaj e bdne
t€ paparashikueshme suksesine ketij komisioni edhe pse sipas rregulles 5b t6 Rrlgultores
se punes sd Kuvendit, Kuvendi mund t€ vendos qd td ngris Komisionin hetimor, pir
procedura e ngritjes s€ komisionit nuk dshte e parapare. Kjo procedure duhet td
rregullohet me akt t€ vegante juridik dhe n6 firnd komisioni hetues nuk mund td kete
asnjd iloj pushteti giyqdsor dhe konsiderojmd se €shte mir6 qE te vendosim sot dhe duhet
te jemi te pdrgieglshEm tE marrim mendimet e te gjitha grupeve dhe td vihen ne vorim.
Ju faleminderit.

KRYETARI I KITVENDm KoLE BERISHA - Ju faleminderit. gaten e ka deputeti
Nazim Jashari.

DEPUTETI NAZIM JASIIARI - Z.l<ryetu, t€ nderuar kolege deputete, nuk e pata
mendjen me diskutua, por md shtyri Gjylnaze Syla me diskutua tu ttt 

"l*e seriozitetin.
Ne jemi Kuvendi i Kosovds dhe si Kuvend i Kosovds miratojm€ ligie pEr te giitha
instancat e pushtetit ne KosovE dhe nuk paskemi bazd ligiore per t nilcioar fre netim
parlamentar.Nukediznj.enderuaraedisejedeputeteuporrrk"di,punaepare,edyta,
per derisa e di seje deputete duhet ta dish se gdo vendim n6 kete ruvena u nrqine
liglore, prandaj n€se ne marrim vendim p€r t6 forrnuar komision hetimor parrarnentar,
nuk ka kush qd e pengon Kuvendin pdr me e ekzekutuar at6 vendim. Sa i perket asaj q€ u
tha deri md tani z. osmani dshte pjesd e kesaj parregullsie, duhet td thuhei trog, eshie
pjesd e kdsaj parregullsie. vsadimin pdr ta nd€rhrar kdte vil6 e ka marr6 Isuf iemai, nuk
ka instancd tjet& qe e ka marre vendimin. pra n€ qoftd se ne tash e vazhdojme vendimin e
Isuf Demajt ose e bejmd t6 plotfuqishdm vendimin e Isuf Demajt cshtc adsltje tjeter,
vetdm se vendimin p6r ndeirtim e ka marrE Isuf Demaj dhe gka kdrkohet prej-nesh si'
Kuvend, aktualisht dshte vetEm nj€ mundesi, duhet t6 stopohet nd€rtimi si p-une e pare per
te korrtatuar shkeijet, gabimet te cilat gjithmond bine nd domenin e n *sionimit ie
Kuvendit, aspekti ligior eshtd aspekt ligior ne as nr:k mrind t6 giykojmd njer6z, as nuk
mund te ddnojme njerez, ne mund te konstatojmd pergiegiesite nga do*"rri i fuokrioni-it
tone, nga <iomeni i rreguiiores se punes dhe domeni i tigjeve, td cilat i kemi miratuar kdtu
e q€ kan€ te bejne me funksionimin e institucioneve ekzekutive ose edhe ligjvdnEse t€
Kosovds. Pra puna e par6 do t€ duhej td nderprehej puna edhe pdrkohesisht]pa e nderpre
asnjd kontrate, deri sa td mos konstatohet glen ja faktike edhe nga propozuesi ne fillim.
Pra duhet td konstatohet glithgka qd ka td beje me ketd rreguilsi ose parregullsi e tek me

. . pastaj td dalim me rekomandime, qofte pdr ta vazhduar pundn, per td marr€ vendim tash,
\ oofienFrl, rrtsnrrrnA nn lzerlznn z ri.'--^i ^E,,-x -,.r.:^- --i--:-r-. ,r.._..** .1_ 9u ure rru Jdrrr p.uluus l rlle Lc se -Nosovgs I

<iuhen instit,cione perfaq€suese, aty jam me Naserin plotdsisht, por me gjithd atd
Kosoves i duhet rregu si i duhet bazueshmeri ne ligje qe ketu nE k6te r^t e kemi te
huqur fare, pra eshtd shkuar krejtesisht me vendime private. Ne tash po deshirojm€ qe ato
vendime private t'i perligiim e kjo nuk shkon dhe te nderuar deputet8 eshte absurd i'
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absurdeve qE ky Kuvend te manifestoj njd mtrngesd gatishmdrie per t'u marrd me
obligimet dhe detyrat qE i ka sipas KomizEs kushtetuese. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDfI KOLE BERISHA- Faleminderit z. Jashari. pdr replikd
lajmdrohet Cjylnaze Syta.

DEPUIETJA GIYLNAZE SYLA - Faleminderit z. kryetar. Un6 e argumentova me
argumente edhe me rregullat n€ fuqi dhe e shpjegova shumd mird, jam deputete dhe jam
krenare qejam deputet. Kuvendi asnjdher€ nuk ka nddrhy gjatE debatit pdr buxhetin e
Konsoliduar t€ Kosovds p€r vitin 2005. Keshillit Ekonomik Fiskal i ciii e ka pdrcjelld pdr
se afermi draftimin e procedurave tE buxhetit asnj€her€ nuk ka ndErhy, pSpp-ja e ka
aprovuar buxhetin e 2005-shit, me kdtd dua td them se pdrglegi€sia pEr k6t6 dshte e te
gjithdve, prandaj edhe e shtrova arsyetimin, q€ natyrisht ka td &ejtd sipas rregull€s sd 50-
te Kuvendi ta beje Komisionin, por nuk ekziston procedura p€r ngritl'en dhe nuk ka akt te
vegante juridik, procedura pEr ngri!'en behet me akt te veqante juridik-

KRYETARI I KUVENDm KOLE BERISHA - Ju faleminderit, pdr replike Esht€
paraqihu Naser Osmani.

DEPUTETI NASER OSMAM - Kishte qen6 fer nga kolegu qe tC thote se jam pjes6 e
parregullsisd, te thotd se gka Cshtd ajo pjesd e parregullsisd, gka ka ajo td bdje me mua,
nuk ka qene pjesd e projektit qd jam marrd ndonjdhere, mund tE jete kjo nga pjesa e
kultures apo e edukatds familjare qd dikujt t'ia giuaje kdshtu ndonjd akuze dhe tdrhiqet,
mirepo do te ishte fer me tregu publikisht gka ka te bdje Naser Osmani me k6te projekt.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BEzuSHA - po ashtu replikd ka k€rkuar Hydajet
Hyseni.

DEPUTETI IfYDAJET IfYSEM - Faleminderit z. Kryetar. Un€ dua ta sqaroj qendrimin
tim t€ apostrofuar. Ndse dshte shkelur ligii, ligji nuk mund te rivendoset me shkelje t6
reja. Ndsejand shkelur dispozitat tjera pronesore, procedurale nuk mund te mbrohen duke
vazhduar, duke i iegjitimuar ato. Pa nje hetim parlamentar ne nuk murid t6 vendosim as
ashtu e as kdshtu, prandaj pdr mendirnin tim duhet hetimi parlamentar, ekspertiza
parlamentare, sig u kerkua. Pdr hetim parlamentar ne kemi bazd ligiore dhe kemi edhe njd
pervoje, ne e kemi fonnuar nj€ komision hetimor parlamentar dhe mbi k€td baze ne do te
sigurojme qasjen institucionale se cili do te jetd pdrfundimi, une nuk dua ta prejudikoj,
por nese perfundim do tE ishte sejan€ shkelur ligjet sejand shkelur edhe interesat e
qltetardve pdr mbrojtjen e Germisd, ju lutem te mos pdrzihen ndErtimet e forta me
montazhe, qE gdo Lrrnd lejohen dhe mund te hiqen, me kdte ndertim jane hapur geshtje te
medha edhe ligjore edhe kushtetuese sistemore, prandaj mendoj se gdo vendim tjetdr, qd
do te anashkalonte hetimin parlamentar, do tejete i njeanshem ose i gabueshem, natyrisht
qe un€ nuk do te deshiroja te marrd pjese ne vendime te tilla qd do t6 deshmohen shumd
shpejte se kand qend td ddmshme dhe do ta dEmtojn€ gjithd prishtin€n, giithe Kosoven, ju
siguroj zotdri. Ju faleminderit.
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KRYETARI I KTIVENDIT KOLE BERISI{A- Ju faleminderit, pdr replikd dsht6
paraqirur Naiim Jasbari.

DEPUTETI NAZM JASIIARI - Z. 1rlyeta4 nuk ishte intenca ime q€ as kultura ime
familjare e as edukata nuk mC lejon ta fyej askend. Z. |r[2sg1 Qsrnanin e pash6 ne
kontekstin e punds sE tij nd Komisionin per Buxhet dhe Financa dhe duke qenE se
Komisioni p€r Buxhet dhe Financa sipas Komizds Kushtetuese Eshte e parapad saktd se
gfare ptirgiegiesish ka, prandaj ne ate kontekst e pashd edhe pErglegidsind e z. Osmani.
Nuk jam ketu qe askujt t'i vE kryqin nd shpin6, por qe td konstatohen pergiegidsite
institucionale te td gjitha segmenteve te pushtetit. Jam pdr at6, n6 at6 komision jam edhe
unti, prandaj edhe un€ e kamd nj6 pjes€ td fajit, por z. Osmani 6shtd lcyetar, k€shtu q6
ishte pdr... pa dashur ta ffej, nese e ka ndier veten td ffer und i kdrkoj falje.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit. FjalEn e ka deputeti
Jakup Krasniqi.

DEPUTETI JAKUP KRASMQI - Z. kryetar, nese veftete shtrchet pyetja se a i duhet
Parlamentit dhe institucioneve nje nddrtese, i duhet, por a duhet qd ky Kuvend ta merr nj€
vendim pdr ta legjitimuar t€ paligishmen, mendoj se ketu duhet te jemi td qartd dhe
diskutimi yn6 dhe k€rkesajond dshtE t€ nddrpritet puna dhe giyqi 1e t6 vendos per
vazhdimin ose n<idrprerjen e punimeve nd ate ndeftesg.

\

KRYETARI I KITVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit, lal€n e ka deputetja
Besa Gaxherri.

DEPUTETJA BESA G.{rG{ERRI - Faleminderit z. kryetar, kolegd td nderuar. Nuk Eshte
hera e pare od vendimet ndoshta td nje zerit tE Krryesise s€ Kuvendit, kur vijnd n6 seancd
perdoren pdr geshtje politike, ndryshohen. Kjo nuk me befa5on, por m€ shum€ me
befason qd ne si subjekt, qd kemi shumicen nd Kuvend qd ndonjdher€ japim munddsine
dhe hapdsiren ta teprojd opozita nd kEto g€shtje dhe un6 mendoj se duhet t'ia bEjm6 td
dijshme apo ta vetddij€sojmd opozit€n se nuk mund t6 vendos pdr geshtje te rcndesishme,
aq md shum€ Ordn me 7 vota. Per asnjd geshtje td rendesishme ne Kosove nuk mund t€
vendos Ora, vendos naty-isht shumica dhe ',rnd dua ta ritheksoj se vendimi kar dsht€
marrd per tE filluar me e ndertua kete qender, kemi qend qeveri e koalicionit td gf er€ dhe
e pffseris ndoshta kolegen Gjylnazen qe ky Kuvend ka marrd Vendim p6r t,i ndar6
mjetet pdr kete Qenddr protokolare dhe nuk ka pasur kund€rshtime, mendoj se kjo temE
dshte shterur, sepse kemi pasur debat te giere p6r kEte geshtje, ne vend se t€ vendosim si
Kuvend, a td ndertohet kjo qenddr apo te mos ndertohet, ne prape merremi me geshtje
procedurale td cilat nuk na takojnd neve, jan6 organet td cilat merren me gdshtje
procedurale, ndersa ne si Kuvend duhet te vendosim a na nevojitet ky objekt apo nuk na
nerrniir-t n,lA"". I nr :- -: -,.L:-1, -L..-:^':ot ouuJsAL snmrrruc uE r\-uvslu, xe e kemi piirashikuar ne
programin e LDK-se kete objekt dhe ky objekt duhet te nddrtohet. Gjithashtu edhe
vendimi edhe mendimi i grupit parlamentar te LDK-se 6sht6 per vazhdimin e punimeve
n€ kete qender. Faleminderit z. kryetar.
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KRYETARI I KIIyENDIT KOLE BERISI{A-Ju faleminderit. Fjalen e ka Safete
Haderyionaj.

DEPUTETJA GfYLNAZE SYLA - Une desha t'ja kujtoj koleges qd vendimi pEr

QendrEn nuk 6sht€ marre tash, por 6sht€ marr€ nd kohEn e bashkdqeverisjes, kur edhe
PDK-ja ka qen€.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Fjalen e ka Lulzim
Zeneli

DEPUTETI LULZni ZENELI - I nderuari z. kryetar, md lejoni t€ shprehi njd geshf e e

cila nganjdherd po harrohet nga ana ejon€ dhe pikdrisht kur ka t€ bEjE me raportin qe e ka
dordzuar shumd me herdt administrata e Kuvendit nd k6td Kuvend, dhe e kemi shqyrhrar,
dhe ajo ka t€ b6j€ pikdrisht me proceduat te cilatjane ndjek6. UnE vetdm dua ta theksoj
mendimin tim, se kdtu pak md heret u fol per negullat dhe ligiet pdr shkelje te
procedurale.
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DEPUTETJA SAFETE HADERGJONAJ - Faleminderit z. kryetar. Und desha vetdm t'i
rikujtoj Gjylnazes qe pak me pare foli, q€ th: 5s yeg e kemi miratuar buxhetin e vitit 2005
dhe und doja t'i thosha se p6rgiegi0sia nuk eshtd e tE gjithd neve qE e kemi miratuar
buxhetin e vitit 2005, po dshte pi:rgiegiesia e atyre qe e kand miratuar kdte buxhet, kurse
ne nuk e kemi miratuar ket6 buxhet dhe reagimet tona kane qene edhe kur €sht€ miratuar
buxheti qd mos td miratohet kjo shumd dhe nj€kohdsisht jeni nd dijeni qd kemi pasur
reagime edhe ndaj pozicioneve, kodeve buxhetore te Kuvendit te Kosovds, sig ka qen6
kodi buxhetor p€r kryetarin, i cili ka ra ndesh me komizdn kushtetuese dhe kemi pasur
amendarnent t€ posagem si grup parlamentar dhe nuk Esht6 marre parasysh asnj€her€ n€
ketd Kuvend, kdshtu qe pthgiegi€sia nuk €sht6 e jona qd nuk e kerni miratuar buxhetin,
por p€rgjegjdsia eshte e afyre qe e kand mirah.rar buxhetin. NEse ne dom tC vqrcjme
kunder ligleve, atehere td marrim vendime sipas partive politike qe i shkelin liglet, kurse
mendoj se ne nd radhe td pare duhet ta respektojmd ligiin.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BEzuSHA - Ju falerninderit, Gjylnaze Syla e ka
k€rkuar fialdn.

Qdshtja e procedurave dhe inicimi i projektit qe nga fillimi i saj, dhe ne vazhdim6si dua
tua kujtojd se ne raportin qe kemi pasur shume herdt me pard, ketu ka qene ne menyre
eksplicite e theksuar edhe involvimi subjekteve tjera tE cilat e demantojne at€ gka thuhet
tash, dhe pik€risht ka te beje me Ministrind e Ambientit dh te Phnifikimit l{ap6sinor, td
cil6t e kand dhdnd pdlqimin, po ashhr edhe Kuvendi komunal i Prishtin€s, dhe giitha
procedurat t€ cilat kan€ qend nga faza e inicimit dhe ne realizim e sipEr, €shtd theksuar
shume gafte ne raport. Nga disa deputetd janE ham-rar kdto elemente, qd duhet t€ ritheksoj
se kjo gdshtje ekziston dhe mund t€ dokumentohet edhe ne td ardhmen, mir€po ajo gka
eshte esenciale theksohet tash se giith6 po e ndiejme nevojdn e ndeftimit dhe realizimin e

ketij objekti, ndersa per geshtjet procedurale jane organet kompetente tE cilat merren me
to dhe ky Kuvend ka qene i hapur vazhdimisht ndaj organeve te tilla dhe nuk mund td
jen6 penges€ e realizimit td projekteve te cilitjand aq te nevojshme dhe ky Kuvend ka



dhdnd mb€shtetje, ka dh6nd mbeshtetje n0 debatin qd kemi pasur shumd herdt me pare,
prandaj kujtoj se gdo evaluim i elementeve te cil6t mund td hasin nE dilema dhe n€
ngla$e te mdtutjeshme nukjan6 produktive, sidomos nd kdt€ aspekt, kur dsht€ aq e
nevojshme Qendra administrative protokollare. Ju faleminderit

KRYETARI I KUVENDM KOLE BERISHA _ JU fAIEMiNdCrit! .1-AICN C KA dCPUtEti
Bajram Rexhepi

DEPU"TETI BAJRAM RE)GIEPI - Ju faleminderit z. kryetar, un€ nuk e kisha nder mend
qd tE diskutoj, p€r arsye se parafoldsit diskutuan mjaft n6 lidhje me k€td problematikd.,
por edhe pse nuk u pdrmend n6 mEnyrd eksplicite, u perrnend se vendi-i e.hte -une ne
kohen e bashkdqeverisjes sd gier6 edhe them me ptlrgiegi€si para jush, se qeveria ne aie
koh€ nuk ka marr€ asnj6 her6 as vendim as qe ka diskutuar nE tatr.le me qeiartin
protokollare. Prandaj nEse alshte marre ne parlament, rure p€rkufizohem se nuk e di se si
ka r{_edhE, por nE Qeveri e di se asnj€ herd as nuk dshte diskutuar, as nuk cshtc marre
vendim, kete e thashe vetEm sa pEr sqarim. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERIS}IA _ JU fAIEMiNdErit! RCPIiKE KA BESA
Gaxheri,

DEPLTTETJA BESA GNG{ERI - Jo zoti kryetar, nuk kisha th€nd replik6, por vertere ne
qoft6 se doni me u shfaj€suar q6 eeveria s'ka marr€ vendim, pse paska lejuar atEher€, a
vdttet€ qenka dashur me ardhe ORA me ju tregu, ose me na hegu neve qe paskam
shkelur ligiet, pas katdr viteve, ju lutem shumd.

KRYETARI I KWENDIT KOLE BERISHA _ JU fAICMiNdCrit! FJAI€N E KA dCPUtEtJA
Selvije Halimi

DEPITTETJA SELVTJE HALMI - Td nderuar kolegd deputetd, i nderuari kryetar, une
vetdm desha tJu ceku nd nje moment se nd korrik te vitiite kaluar, pikerisht tetu eshtc
diskutuar pdr k€td g€shtje ku ka ndodhur ngat€rresa giatE ndertimit tE eendresprotokollare, me pun.tord qd kan€ nd€rtuar dhe proteituesit qd me i mb-roj€ zonat e
gielberuara apo zonat me interes te vegante. Une vetdm desha tJu tt 

"I. ." teto fopdrmendet ambienti, vendime g'vendime, procedurajo procedur4 asgjd te keqe nuk ka
sikur te nddrpriten punimet, edhe pse eshte vone, por kane mundur te iderpriten vjet,
sepse te giithd e kemi ditur se nuk ka pasur vendim nga Kryesia e Kuvendit q6 doie man
vendim apo t'i percaktoje hap€sirat gfar€ objekte i duhen edhe sa i duhet haplsire per
deputetet e vete apo pdr institucionet tjera, ndoshta edhe eeveria, ndoshta eahe ato
giyqesore....-. keshtu qe ne jemi duke e ripdrsfitur edhe duke e kaluar ndoshta nd
momente te cakh:eme edhe nE replika apo duke tentuar qd t'i personalizojme gjdrat pdr\ kete apo per atd, n,.:-k dshte fe.r_ie sh.kcjme kesi soji, sepse vendime, eshte peiqimi nga
Yirustri.a e mjedisit dhe planifikimit hap€sinor, -i.epo e.t te pelqirn pa proceaure] eshte
dhen€ njd pelqim nga personi qd nuk ka qenE i ricencuem n€ bazeie uanlzimit qe aet
nga ligii per mbrojtjen e mjedisit, se ata duhet td licencohen e md pastaj te ue]"e ,uport
per vlerdsimin e ndikimit ne mjedis. Dmth. kdtu €sht€ sbkelje e ligiit 

"an" " 
oaneri.it

qe e interpreton ate figj me tude, pastaj, dshtd fakt q6janE leshuar lej et nga Kuvendi
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Komunal i Prishtinds, mirdpo edhe aty ka pas hapdsire qd t6 interpretohen apo td nxiren
vendime pdr ketC ose ate qellim tjeter, duke nddmrar edhe destinacionin, hapdsirdn dhe
duke lejuar nga nje hapdsird qd dsht€ k€rkuar paraprakisht shum€ e vog6l, esht€ liruar nje
hapesird shumE e madhe. Tash dsht6 nj€ fakt qd vendimin, edhe rekomandimet e juaja
edhe materiali qd na €sht€ prezantuar ketu, kur pastaj ka k€rkuar ORA debat k€tu. po
edhe materialin q€ e keni dh€nE shtese per anEtaret e Kryesisd s€ Kuvendit qd td vijne
deri te k€to rekomandime, e qd fatbardhEsisht e kam€ pase ne dore at6 material, e kam
verejt qe ka shkelje n0 procedur6 dhe ka konflikt interesi. Mirtfo, mos te jemi ne ata qd
td marrim rolet e institucioneve tjera ,por t€ propozojme qe te nddrpriten punimet
pikdrisht qd t€ sqarohen keto e mos te mbetet as lavdi as fajdsia kurrkund tjeter pos aty ku
ekziston. E ate nuk mund ta konstatojme ne sot me debate. Le ta konstaton giyq€sori, p€r
ate pune eshte. Ju faleminderit

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISIIA - Ju fateminderit! Reptike ka krirkuar
Bajram Rexhepi.

DEPUTETI BAJRAM RDGIEPI - Edhe pse nuk jam p6rkrahEs i replikave e nuk ishte
qellim i shfajesimit, p6r fat t€ mirE ekzistojn6 edhe transkriptet edhe procesverbalet edhe
vendimet e ish qeverisd, prandaj kush eshtd i interesuar ato mund t'i sheh n€ mdnyr€
trarsparente, prardaj nuk e di arsyen pse kolegia Gaxheri qd tha dom me u shfaj€suar,
s'kam arsye me u shfajdsuar, ekzistojn6 dokumentacione dhe ajo mund td ptirrnbyllet.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderitlRame Buja e ka k€rkuar
fialen

DEPUTETI RAMii BUIA-2. KryetarE, Esht€ mir6 q€ te sqarohen edhe deputetet, qe te
mos bEjm€ fale pdr asgj6 se Kryesia e Kuvendit ka konstatuar se vendim td Kryesise s€
kaluar nuk ka pEr tu nisur dhe p€r td vaz}du punimet nd QeDdrEn protokollare t€
Germis€, kjo €sht€ shum€ e qart6, ne kemi kdrkuar 600 ose 700 faqe sa kand qen6 dhe
s'kemi gietur nje vendim legjitim t€ Kryesisd p€r t€ frlluar punimet nd Qendr€n
protokollare Germia" kjo eshte e qarte, andaj koleget e mi le ta gjejnd nje kopje te
vendimit te tille qe ka marr6 Kryesia dhe und po e respektoj gfar€ do qoftd ajo, ne kemi
konstatuar qd s'ka vendim te Kryesise per td filluar punimet n€ Qendr€n protokollare, dhe
nuk kemi pse te bejmd {ald per kete Eeshtje. Ju faleminderit!

KRYETARI I K{IVENDIT KOLE BERISIIA - Ju faleminderit! Fjalen e ka deputetja
Samije Zeqiraj

DEPUTETJA SAMUE ZEQIRAJ - ju faleminderit z. kryetar, un€ do tE jem shumE e
shkurtdr dhe mundohem me qene parimore, vdrtetd se per leje t€ objekteve td rdnddsisd
se vegante nuk k€rkohen. Keto jane geshtje td disa stml$ulave ne nivel shteteror qe
vddete ata marrin keto vendime dhe nuk ka leje p€r keto, k€to jane p.sh. nevojat e
mbrojtjes sE TMK-se nevojat e puneve te brendshme, nevojat e hekurudhave, as njd her€
nuk lypet leje ku duhet t€ ndertohet hekurudha apo pEr autostrada dhe objektet te veganta
te nevojave te veganta te Qeveris€, td Parlamentit ose td institucioneve tjera t€ Kosoves,
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Prandaj, mendoj se nuk ekziston nj6 reje parimore se ky objekt ka qen6 i nevojsh€m per
shtetin e Kosovds dhe ne shumd mjete kemi derdhur nd republikat tjera si ne Maqedoni e
n€ vendet tjera p6r munges€ t€ lokalit dhe m6 vjen shum6 mird q€ piona dsht€ e Iiuvendit
komunal, eshtg vertetuar se dsht€ e Kuvendit taKosovds arc pyisjstfrydzoj rastin te
pyes se ku jane edhe shum€ prona t6 tjera t6 kdtij Kuvendi te ifusoves, qe vJrtete jane te
uzurpuara qe edhe deputet€t nuk kane as banesa, as garsoniera as ku te iendosen, e mos
te flasd p€r zyre e pdr gl6ra fiera qd ka.filluar t6 bEhet nj6 zgiidhje.

unE mendoj se pdr kdt6 vertete po del se 6sht6 akuza politike dhe nuk cshte mfu6, ne
duhet tE nd€rtojmd edhe plot€ objekte g'era si $o ndtirtesa administrative protokoilare e. sa i pdrket vendit ku €sht€ ndertuar, mund ta shtojme njd pyetje, a kemi g*; r,
marrim ndonjd vendim qe ta rrdzojmd at6 objekt qe ka qene aty i ndefiuir, edhe ai
objekt qd ka qene i ndertuar qe 6sht€ bombarduur ngu NAfO-;u not 

" 
ta p*gurr

ambientin e Kosovds, prandaj tc jemi pak mii t€ korriguar eane te mendojle iak me
parimisht, per proceduat e prokurimit duhet tc ndiqen, aty nuk jam qe te ieleie.ni-., te
ndiqen, nd€rsa pdr keto objekte mos b6jmd shume tiafe, t"1" nui telolet ," Jar,"i[ pe.
kerkimin e lejeve per objekte td veganta nuk ka. Ju faleminderit! 

-

KRYETARI I KIJVENDIT KOLE BERISHA - JU fAlEMiNdErit! UN6 dO tA ShfrIdZOJ
rastin ta pdrdori kete foltore tash. Natyrisht se n€ mbroi{e td raportit ose te rekomana;m;t
te Kryesise se Kuvendit, para se giithash dua t0 them se as Kry-sia askush nuk ka
pretendime q6 ta rehabilitojd ose t€ kamufloj€ digka oe ket6 drejtim.

Secili ptirgligiet per veprdn qe e kryen, secili do t6 d€nohet pdr veprdn ose do t6
shpdrblehet pEr vepr€n qd e kryen dhe ketu nuk €shtd qEllimi, as i Kryesisd, as i askujt
tjetdr qd ta mbrojd dik6n apo ta akuzojd tlik.n n6 qoft€ e nuk ka eremente po a".,
qendrimi i Kryesisd Esht6 qd jo ta rehab itojd personin ose personat as tE kamuflojd nd
kdte prcpozim veprimet e. rayera deri mE tash.-eEndrimi i Iiryesise - n" "i.* p.,]: *".,
se shkeljet n€ procedurd do.te thote duhet ta kupioje se procedura ligjore eshte ;ig[a
tjeter nddrtimi i nd€rteses dhe vazhdimi i nderteses eshte diqka tjetcr*te.nto duhet't€
merret Procedurat ne qofte.se ka shkelje ka organe qd ndjekin aio dhe jane oe u"pri.n"
sipdr dhe ne nuk kemi nevoje tE merremi -" .iE,e.nte geihtje e Kuvenait qe te re'nJos tevazhdojd punimet nd nddrtimin e atij objekti apo jo, e un€ jam se duhet t6 ,Jooiq a*"t
te vazhdoje per shkak se jan€ investuar mjete nE ie, jand investuar nj€ shumd 

" 
;il;"

mjetesh ne te,dhe po qe se gdo vendim tjet€r kundeikesaj jetil venaimi, do te vie deri te
nje shume mE e madhe e shpenzimeve te panevojshme. Konsiieroj se ne, si Kuvend, ta
marrim vendimin qe td vazhdojnd punimei e nddrtesds dhe natyrisrri p.i"re, u"ie. ie pune.
td shkeljes ose te procedures, organet tjera e kand kompetence.

\ T* :-.1,. -qelhmi 
i \.rrll-il te digkafes, prandaj ju propozoj q€ te mos e zglasim' snume, jane cdhe dy ka,r,i.i,iate qc kand kdrkuar {ai€n <ihe tani tE sirkojme ne]votim,

faldn e ka deputeti Rarnadan Kelrnendi.

DEPUTETI RAMADAN KELMENDI - ju faleminderit! I nderuari kryetar, te pranishEm
tjerd, vdrtetd u tha ajo qe p€rafersisht e konceptova si te tilte, por une mend;j sJp;l
ngaterrojmd proceset ligiore me ato politike, gka nuk shkon nE tauor te .qrr.rL;t ie
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situates, vendimet per proceduren paraprake ekzistojn€, por vler6simet per ato nuk jemi
kompetent t'i bdjmE ne si po i bejme kete po thirrdmi nd ligi, por nuk po e citojme asnje
ligi, asnje dispozite figjore dhe si Kuvend nuk po na takon keshtu, dhe 9ka eshte
pbHurdimtare, vazhdimi i prrnimeve nuk e pdrjashton mund€sin€ e vleresimit t€
figlshm€risd sd punEs, prandaj €shtE e arsyeshme ajo qE ju theksua dhe kerkua nga ne. Ju
faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA. Ju faleminderit! Hanova t€ them K6t€ se
ky Kuvend per dy vite me radh6 i ka ndarE mjetet pdr kete ndiflese, falen e ka deputeti
)ftavit Bislimi

DEPUTETI X{AVIT BISLIMI - Ju faleminderit z. kryetar, un€ e falenderoj kolegen pEr
ir:format€n e firndit sipas tE cilEs vardimi nuk qenka marrd as nd Kryesine e Kuvendit, as

nd Qeveri, por qenka marr0 ne parti, dmth. partia qe ka pak ma shum€ deputete. Mua mE
mbetet vetem te kerkoj qd t€ di si deputet n6se ky vendim eshte marre rC Kryesi, apo nE
Keshillin e pergiithshEm tE partis6, dhe mbledhjen e ardhshme t€ Kuvendit ta shqyrtojme
kEtE vendim. Ju falemitrderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISEIA- Ju faleminderit! Pdr cilin vendim e keni
{alen zot€ri, nuk eshte marre nd parti, unC nuk kam nevojE pdr replitd td m6tutjeshme, ju
thashd ate gka eshte e vefteta. Fjalen e ka deputeti Fadil Geci.

DEPUTETI FADIL GECI - Une desha vet€m nja dy f ald me komunikua me Bajram
Rexhepin dhe Hydajet Hyseniq per mua eshG interesan! ka qenE ish kryeministdr edhe
md intereson a kand menduar se ndoshta kaa€ ham.rar ne transkript Bajrami ose Hydajeti
ne koh€n nd mandatin qd ka qend, a kane bisedua ndonjd herd pdr kdtd problem qd u
kand nd interes tone t€ pErglithsh6m edhe Eshtd mendua qd Kosova ka nevoj€ pdr objekte
t6 tilla dhe e dimE qd n€ G€rmi ka qend nj€ objekt i bombarduar dhe ka qen€ objekt i
Kuvendit t0 Kosoves.

Kisha dashur Hydajetit kryesisht, se Bajramin veg e d0gjova, ndoshta ka harm edhe se me
siguri edhe ky ka biseduar edhe me nderkombdtar, por edhe vetd ka menduar qe Kosov€s
i duhet nj6 kEsi objekti, po Hydajeti ka qend andtard i Kryesis€ edhe ne me siguri m€
kujtohet ajo pune qC eshte diskutua, kane menduar kand biseduar me nderkombEtard se
ku t€ gjejm0 hapdsirO zgjerimi, ku te giejme objekte qE jand tE nevojshme pdr Kuvendin
e Kosov€s, prandaj kisha dashur te j ete i sinqert€ dhe te thotd atd gka ka qenE aty ne ato
ngjarje, se tash pdr momentin po e shohim se ku €shtd qdllimi dhe ku esht6 interesi. Ju
faleminderit!

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA- Ju faleminderit! Deputeti Bajram
Rexhepi,

DEPUTETI BAJRAM REXHEPI - Kisha dashur nje pergiigie t€ shkurtdr, jo pse nuk
dshte interes i institucioneve qd te kemi objekte, por nd koh6n kur kemi qene jemi
ballafaquar me hap6sir€, kurse shumica e ministrive si e dini, me qira kand marrE objekte,
edhe ma tutje vazhdohet nd at€ drejtim, prandaj ne lidhje me kdtd nuk kemi diskutuar dhe
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DEPTITETI I{TDAJET HYSEM - Ju faleminderit, n6 Kryesi nuk Eshtd marre vendim,
kjo 6shte thane disa her€ dhe eshte e vertete, muhabete mrgdve mund td ketd pase,
vdrejtje jan€ bErd ne vazhdimEsi prej fillimit, edhe ne seancd plenare, edhe ne Kryesi,
edhe,nd g-do rast, dhe kane qene kryesisht parimorg kand pas td bejn6 me shkeljen e ligiit
me shkeljen e nje sdre [giesh, me sbkeljen e procedurave, me nddrrim tE pronesise qe-
eshte gesh0'e shumd e madhe me kontestim tE kompetencave tejkalim td kompetencave,
ndErtesa nuk ka qend e Kuvendit, por ka qend e eeveris€, dhe ka pas6 madje edhe
falsifikime' und prandaj nuk jam pajtuar asnjdhere me kete nism6, po besoni, i kuptoj
arsyet tuaja, i duhet Kosovds ma shrund hapEske dhe ndgrtim edhe Kuvendit i duhet ma
shume nddrtim, po a veg Gdrmia 6shte per te a, i duhet Kosov6s edhe ma shumd......

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA- JU fAICMiAdErit! FJA16N E KA dEPUtCti
Fei:rh Berisha

\

DEPUTETI FETAH BERISHA - Ju faleminderit z. Kryetar, t6 nderuar deputetd. T6
giith€ve na €shtd e njohur se me daten 14. shkurt 2006, mu n6 kEtd Kuvend, ne seancen e
radhds, pika e 13-td e rendit te dit6s, 6shte debatuar p€r ndErtimin e eendrds protokollare
administrative Germia dhe geshtja esht6 ngritur nga partia oRA n€ dhjetor t! zoos-te..
Nd atd seancd u bd njd debat i ashpdr, mirEpo aspak konstruktiv. Atehird jo pdr
ndertimin e kdsai Qendre, por edhe p6r shpenzimet buxhetgre u debatua k&u, mandej pdr
procedurdn, transparencen, mandej pundn e Kuvendit dhe t€ tjerd, at6her6 nuk ka daG se
ketu ne kete Kuvend se ky ndertim i kesaj nd€rtese institucionale nuk ka pasE vendim.
Pastaj kdtu, n€ ketd Kuvend , eshte dale edhe dokumentacioni i plote qE e pati sjelld ne
ate koh6 sekretaria gdo deputeti, pastaj edhe njE informacion ketu brenda ier bienda
Kuvendit dhe keto qd thuhen sot nuk jand transmetuar ateherE, edhe sot nekdte seance
kemi para veti raportin e Kryesisd ne td cildn ngerthehen konstatimet dhe
rekomandimet, arsyetimin e te ciiave e dha edhe z. Maloku edhe sot kdtu ne ketd seance
shihet apo nenkuptohet ashtu se ka diskutime tE cilat do riaktivizojnd fushat€n si ka qend
edhe mE p6rpara, tani vihet pyetja se ky objekt i duhet KosovEs apo nuk i duhet, atehlre
jemi pajtuar te giithe se i duhet Kosov€s se dshtE njE instirucion i shtetit te Kosovds, a sa
i. perketprocedurave sa i pdrketjo td mirave, re te merret dikush tjet€r, prandaj kEtLrsot
€shte mird q€ td merret qdndrimi ashh: si e ka dh6nE Kryesia, ja pse ne iaport pra, ne
konstatime eshte thene nd nj€ vendim valid. Ne piken 2 Eshte &ene se ka pasur konflikte
interesa"h, nese ka pas konflikte interesash le t€ gjinden konfliktet e interisave e jo tE
torturohemi ne ketu. Pastaj ketu eshtd thene kEshtu, nuk ka qend objekt i miratimiind
Kuvend vet€m aneksi C, nuk esht6 thand se s'kapas n€ Kuvendvendim, ose
rekomandimi p.sh. td v^zhdohet me ndertimin e qendrds, dakord, le t6 vazhdoje
procedura, sa bukur eshte thend ne piken e 2 t€ b6het ekspertiza pdr ketd kdrkes€n e
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ju kemi p€rmbajtur pdrgjegi€sisE qe ka qen€ p6rgiegi6si e Ministrisd s6 Sh€rbimeve
Publike, ata e kane nje departament t6 caktuar te ingiinieringut te cildt kujdesen per
objektet td cilatju nevojiten institucioneve, prandaj ne e kemi ndjek vetem ate vine
institucionale, pa dash me interferu.

KRYETARI I KTryENDIT KOLE BERISHA- JU fAIEMiNdErit! DEPUtEti HYdAJCI HYSCNi,
replik€ njd minutE.

I

I
I
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punEkryesit per mjetet shtese 34 % te aneksit 3, po te stopohet objekti, mos td nddrtohet,
ma merr mendja se nuk ka logiikd.

Sa i p€rket asaj se nE k€td Kuvend dshtd hera e dle q0 pdrmendet Edvin Rama, nuk ka
nevoj€ ky Kuvend k<;tu p.sh. e Edvin RamEs, sepse ai me siguri dshte nj6 synonim i t6
keqes, detdr, natyrisht, un6 mendoj z. k,ryetarr, edhe z. Rexhepi ish kryeministri i
dikursh€m tha ate ata te cilet dyshojn€ dhe'bejn6 keshtu, une e kam ketd mendim

1 . Eshte mird kdtu n€ Kuvend q€ t€ ngritet edhe nj6 here g€shtja e deklarimit t€
pasurisd, duke filluar nga kryetari i Parlamentit dhe pdr gdo deputet giithashtu e
ngre gdshtjen q€ te monitorohet qeveria Rexhepi, me td giitha ministritd e asaj
kohe dhe td monitorohet edhe pasuria dhe veprimet e partis€ ORA. Ju
faleminderit!

DEPUTETI GAZMEND MUIIAGIERI - z. kryetar i Kuvendit, konstatimi i dytd i
Kryesis€ sd Kuvendit se ka pasd konfli}r interesash Eshtd konstatim q€ sipas ligiit per
prokurim publik paraqet vepdr penale, dmth. ne po dom me legjitimu digka qd nesdr ka
me u bd objekt i trajtimit penal.

KRYETARI I KI,VENDIT KOLE BERISHA- Ju faleminderit! Fjal€n e ka deputeti Berat
Luzha.

DEPUTETI BERAT LUZHA- z.layetar, eshte konstatuar edhe nga Kryesia edhe nga
referuesi se nuk ka vendim per nd6rtimin e Qendr€s si po quhet protokollare, madje nuk
ka vendim as te Qeverise, as t€ Kryesisd sH Kuvendit as tC Kuvendit, do t€ thotd eshte
bdrE krye ne veti, nga ndonjd person, i caktuar n€ m0nyrE private. A €shtE institucion ajo
qender, un€ mendoj se ma shum6 €shtE njd hotel me 5 yje, ku ka bazena dhe ka sauna td
cilat pdr momentin nuk i duhen Kuvendit te Kosoves, Kuvendi i Kosovds nuk i ka
plot€suar ende kushtet pdr punen e deputet€ve, deputetdt nuk kanE ende zyre, nuk kane ku
te punojne dhe mendohet qd te ndertohet nje hotel i kategorise A per te b€rd qefe. E dyta
dshte se ka diskrepancd mes te parave qd jand paguar dhe pun€ve q€ jan€ kryer aty. Deri
sa te sqarohet kjo geshde sajand shpenzuar dhe sa eshte nderhrar nuk duhet vazhdohet
me ndertimin e atij objekti. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BEzuSHA- Ju faleminderit! Kdrkoj nga deputeti
Fetah Berisha q€ {al€n rreth kualifikimit Edi Rames nd Kuvendin e Kosovds ta tdrheqd, -

nuk na b6ne nderin neve si Kuvend, prandaj duhet td terhiqet ajo {ale. Fetah Berisha
urdhEroni.

DEPUTETI FETAH BERISHA - z. Kryetar, und thashe vetdm kaq, n€ kdtE Kuvend dshtd
hera e dyte qd p€rmendet emri i Edi Rames, k6shtu e thash€ dhe tjeter thashe: qd ky
Kuvend nuk ka nevojd td p€rmendet emri i Edi Rames ketu dhe td merret si shembull.
Kaq, natyrisht une e kam ate merdim dhe kam te drejtd me pas€.
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KRYETARI IKUVENDM KOLE BER]SHA- JU fAIEMiNdErit! KEd tE &EJtE tA th.d
mendimin, por jo ta thoni k€shtu, {aldn e ka deputeti ymer Muhaxheri

DEPUTETI YMER MUHA)GIERI - Kuvend i nddmrar, z. kryetar, po me vjen keq q€
kdsaj radhe po e marr rolin e njeriut parimor, por zakonisht sjelljet, veprimet eventualisht
vendimet e njeriut shikohen nga aspekti i kushtdzimit, shkaku dhe pasoja nese eshte
konstatuar atje se ka pas€ shkelje procedurale apo digka edhe md e;6nie, e pasoje dshte
interesimi i organeve hetuese, gfarddo argumenti qe paraqitet kctu estrte ipa tqisnem.
Kctij Kuvendi i takon me marre vendimin me e nderpre punimet nese don€ me qenc nivel
tE atij emisioni q€ Kuvendi e k4 ju faleminderit.

KRYETARI IKUVENDIT KoLE BERISHA- Ju faleminderit! r.j-.alen e ka deputeti Mark
Krasniqi

DEPUTETI MARK KRASMQI - I nderuari kryetar, t€ nderuar ministra dhe deputete.
Kdtd debat qe po e b jm€ sot ketu u€ Kuvend esht6 dashur ta b6jmd ne Iillim te p'unimeve

l*.pa-!l!ry noorlet fare, pa filruar themeret e jo sot kur presim qE te vihet edile kulmi i
k€trj objekti. Kv objekt nuk 6sht€ objekt privat, eshte objeki i ketij iarlamenti earc cJte
shumd i nevojshdm qe ta kemi, nuk mund td jetdme ne as edhe nd qflet, rere ma nE keto
institucionet e mtidha qe i kemi, nd ato nddrtisaie shekullimit tE kat'r* os" pu to r*r'-
KEtu u propozuan nga Kryesia e Kuvendit disa varianta, varianti me i keq me i aemGem
€sht€ vendimi pdr rr€nimin e ketij objekti, i d€mshdm shum€ p€r Kosov€n, i d€mshdm
sidomos pdr buxhetin e Kosov0s, varianti tjetdr qE t6 shtyhen leto punimei deri sa te
pTd eifgi vendimin e vet, giithashru dsht6 i ddmshEm iepse ne ........... ne qoft€ se nuk
{-rhen 1uk nliraoren k6to mjete qe jane te cakruara tleri n! daten e cakhrar, iJo -e Jut.t
njd muaj a nuk di sa qd u tha k€tu, ato duhet t€ kthehen mjetet, t'i kthehen Ministrise sd
Financave, gjilhashtu eshte dem. und them qe tash ptiryiqemi ketu qe disa leshime
procedurale t'i ndreqim edhe t'i kritikojmd dhe t'i diskutojme. Eshte puna se mE duket se
duhet te votojmd dhe t6 pErcaktohemi tash pEr dy , jemi p€i rrenimin 

" 
tetr.i oti"tti upo-jemi pdr vazhdimin e punimeve edhe ta kemi teie oui"lt ne favor tonin d.m.thlte

Parlamentit, por edhe td Kosovds, ku do t6 jet€ sigurisht nje qenddr e r6nd6sishme
administrates edhe ndoshta e mysafreve tBmeanen; qe ao t'ivind Kosoves, sigurisnt
vendosja e tyre edhe pritja e ty'e n€ at€ objekt atje do ie jete shume i kdndshdm edhe
shume i dobishEm, prandaj un€ propozoj qC ne te votojme: ata qejane pdr shty{en e
p'mi-meve ose p€i rrdnimin e objekteve dhe votat qd jand pe. ruri..ii-i, 

" 
purrer.

KRYETARI I KITVENDIT KOLE BERISHA- Ju faleminderit! Z.Hyseni, replik€ po

DEPUTETI HYDAJET HYSEM - po e shfrytezoj td drejtdn pdr replik6. un€ e theksova
dhe e permenda dhe e thashd ne mdnyre figurative-qasjerre Edi Rames. Edi Rama,si e
dini eshte shpallur ne mesin e dhjete prefekteve me te respektuar tc botes, eshte shp,uur..
UnE po e arsyetoj, sepse pati kualifikime te diskutimit ti.,erhte ,hpu[r. pikerisht pse
mbronte parqet, bulevardEt , mbronte hap€sirdn e glerbdr, vetem kcte thashd ka pase edhe
Shqiperia, ka pase edhe ajo nevoje per ndonje ndertim por kurrkush s,ka kontestuar.
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KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA- Ju faleminderitlgalEn e ka Gjylshen
Berisha.

DEPUTETJA GJULSHEN BERISIIA - I nderuari z.kyeta4 tE nderuar deputetd, tE
nderuar ministra, do td doja k€tu njd sugjerim, td tregohemi td pErgjegjshdm si Kuvend,
sepse nuk 6shtd diskutimi apo debati rreth kdsaj pike p6r her6 td par6, sepse ne e dim6 qd
tri dite radhazi kemi aprovuar edhe disa deputet€, shumica e deputeteve qe kemi qene
edhe nts mandatin e pard kemi aprovuar buxhetin td cilin e ka planifikuar vet€ Qeveria
atEherd dhe une nuk di se si ka mundur Qeveria td lejoje mjete p€r digka q€ nuk ka pasur
leje.
2. Nuk pajtohem kurrsesi me rrdnimin, sepse po me duket se e kemi atd mitologiine tane
qd vazhdimisht td rrdnojm€ nC vend qd tE nd6rtojm€, se duhet t€ nddrtohet dhe td kryhen
pundt, eshte e padiskutueshme sepse ndoshta dikush ka hotele private ende duhet t'i qojd
mysafiret n€per ato hotelet private, por kjo do t6jetd njd shtepi e td giithdve dhe e
qytetareve besoj dhe te nderpriten keto fushata politike tE orkestruar4 ne t€ b€jmd punen
tond, Esht6 diskutuar pajtohem plot6sisht me rekomandimet te cilat i ka dh€nd Kryesia e
Kuvendit, qd i ka berd gjitha ato analiza dhe mendoj nd fi:nd v€rtetd rekomandimet janE

shum€ me vend, i pErlcahi ato dhe mendoj se gka do qd td flasim md tu!'e do te jete nje
debat pa ptirgiigleje. Ashtu mos tdjete si debati qd ishte her€n e kaluar, flitnim te giithd
nj€ lloj monologu, edhe mendoj qe kur te flisni duhet td keni nje pergjigije, pereiig,ja
dshte keru, rekomandimet t'i votojme apo jo, Eshte geshtje e jona edhe kryetarit td
Kuvendit i propozoj kete. Ju faleminderit!

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISIIA- Ju faleminderit! Edhe vetd po e shihni qE

vetem po pers6ritdn gidrat qE kane filluar n€ fillim. I kemi dy kandidate qe jane paraqitur
pdr f ald dhe mendoj qe duhet t€ shkojme nd votim. Fatrnire Mulhaxha Kolqaku le td
pergatitet, Teuta Hadri

DEPUTETJA FATMIRE MULHAXHA KOLLQAKU - Duke mos e vu fare nd pyede
nevojdn apojo per ekzistimin e njd institucioni te tille ne sot jemi para nj6 pdrgjegjdsie
shumd td madhe si njE institucion me p€rgjegj6si t€ cildn e kemi. Eshte konstatuar se ka
shkelje td mddha procedurale, ka dyshime td bazueme ne shkeljet e ligieve ne fuqi, ne
lidhur me giitha procedwat rreth ketij objekti, u tha edhe nga parafolesja, si ka mundur
Qeveria t'i ndajd mjetet, do td thotd si nje institucion me pergiegidsi t€ lartd, a do td jemi
shembull apo do tdjemi inkurajim p6r te gjitha objektet qe sot ndertohen pa leje n€
KosovE, per pompat e shumta t€ benzines qe lul€zojne si lule n€ pranver€, pdr mbi
ndertimet a do t'i shikojm€ si do t'ia vejmd kulmin e pastaj tC marrim vendime, apo td
shikojmd, do te thotd si deri md tani, ne menyre injoruese k€tu, apo do tE japim shembull,
Esht€ konstatuar shkelj4 u pdrmend qd ka konflikt interesi, ligjet fuqi jane duke u
shkelur, k€tu nuk ka dyshime, pdr neve se paku jo, t'ia 16me edhe giyqesise ta beje tt
veten por ne ta rxjerrim p€rgjegjesine politike k€tu se pari, njE vendim p6r me ndertua,
pdr me vazhdua nddrtimin, nE kEtE moment, ju lutem, p€r gdo qytetare sot n€ Kosov€,
dijeni gfare efekti do te ket€, do te kete efekte te legalizimit te parregullsive dhe shkeljes
se iigjit. Te jeni td sigurt.
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KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA- Ju faleminderit! Fjalen e ka deputetja
Teuta Hadri dhe e fundit

DEPUTETJA TEUTA I{ADRI - E tha edhe parafoldsja z. kryetar, ky parlament sot ka ra
nd provim para qytetareve tane, se ne emer tC votes dhe pErqindjes sE votes po
urdhdrohen institucionet ekzekutive, imtitucionet ma td rdnd€sishme te Kosoves ato qe
bien drejtdsi, e tha edhe Fatrnirja se paramendoni veten sikuse na sot ta bejm6 kete akt,
giithd qletariit tanE q€ i kan6 dordzuar ldndEt e veta dhe kan€ b6r€ shkelje te hgiitjane
mbetur pezullim, ju dhe Parlamenti jond sot po del me k€t€ akt, at€herE do tE jet€
munddsia q€ pdrsfi do ta shkelin ligiin dhe do te ndE(ojne prape pa leje. prandaj jemi
nj€ shembull shumd i keq, ju lutem t'i respektojme institucionet q€ vete i kemi formu4
sig jand ato gjyqdsore.

KRYETARI I KUYENDIT KOLE BERISHA. Ju faleminderit! Dhe i firrrllit Sabri
Hamiti.

DEPUTETI SABRI HAMITI - Z. tuyetx i Kuvendit, kotegE t€ gmuar dhe td nddruar, ky
eshtd nje problem dhe kjo 6shtd nj€ tem6 p6r td cildn kemi biseduar kaq shume, brenda
muajve td fundit, hera e dyE n€ seancd plenare, u tha k€tu edhe tri her6 radhazi edhe nd
Kryesin€ e Kuvendit, njd here vetdm per kdte pikd. Ju ddgiuat k€tu pcralbrsisht sakt€sisht
te paraqitura qendrimet qd kand dalur n€ variantin nE Kryesind e Kuvendit td cilat i
paraqiti, unE po them mjaftd saltesisht kolegu Maloku, degiuam ketu edhe varianta tC
interpretime td ndryshme td kolegdve t6 Kuvendit, disa me parashenja edhe politike,
Kuvend politik dshte ky dhe kjo nuk dshtE gudi, ka edhe mendime q€ harrojnE evidencat
qE kand dald para k€tij Kuvendi, un€ po ju them q€ Kryesia ka pase nj6 dokumentacion
shume t€ madh nd dor€ nE ai mbledhjet, por mos harroni qd esenc0n e atij
dokumentacioni e kerri pas edhe ju, por dikush me giasd se ka lexuar as atEherE, s,e
lexon as tash dhe nuk ka evidenca te verteta gka ka ndodhur.

Si do qe tejete, ne sotjemi para nje akti, Kryesia e mandatuar nga ajo nE mbledhjen
tjeter ka sjelld njd raport q€ ka edhe konstatime edhe rekomandime. T€ glithci radhazi,
une sa ddgjova, i pranojne pjes€n e konstatimeve qe jane tii tri, d.m.th. tE gjitha gmpet
parlamentare. Varianti i pajtimeve dhe mospajtimeve de1 n€ keto qd quhen rekomandime
dhe kemi diskutime qd shkojn€ n€ disa drejtime me argumentimet e veta secili naty-isht.
iie jemi sot ne njd giendje, kur digka <io te vendosim. Do t€ vendosim sepse ky Kuvend
Kryesind e ka autorizuar qd td g'en me nj€ mendim, Kryesia ka ardhur, qie dokument e
kemi pdrpara dhe ne sot do t'i themi po ose jo. Natyrisht ,do t'i themi me vot6, sepse
koncenzus as nuk ka pasei kurrd rreth k€tij problemi ashiqare, as s,do te ketd * ,oi ket, ,

9iskutimet po thone qe nuk ka. Und vetem po ritheksojd dy tri gj0ra td cilat po ju them
haptas,ju qe keni qeftE lexoni gka thuhet ketu, t,i inermi giitha listat prej diies sE pard
kur esht€ diskuhrar, unE kam thdne: nddrtl::i i nje shtepie re tilld pdr ne..,ojat e
institucioneve t0 KosovEs, po, nuk kam nddmrar mendim, as kur kam shkuar nd Kryesi
as n€ mbledhje td kryesive, as nd mbledtrjen e fundit dhe as nuk e kam ndemrar
mendimin tue zbrit shkalleve, si ndodhd ketu shpesh herd, pra kjo i bien qe edhe kdto
rekomandime qd i keni pdrpara une i kam votua n€ Kryesi, gka do t6 thosha tjetdr
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normalisht qe do td thosha qd do t'i votoni edheju, sepse kam votuar, n€se e lypni
mendimin tim.

2. Duhet t€ diferencohen dy probleme, sepse nuk po diferencohen mir6, Kuvendi ka tE
drejtd te merr vendime dhe ta harxhojE buxhetin e vet. E drejta e Kuvendit nuk i pyet
glyqet a i harxhon paret e veta apojo, 6sht6 pun€ tjetdr, giyqet do t€ merren me G drejttu
e tyre qd procedura'te ndiqet dhe ne nd asnj6 moment n6 asnje sekond, as Kryesia as
kryetari Berish4 as eks kryetari Daci nuk kand pas6 intenca ta mohojne ketd gfe. Ky,
zoteri dhe zonjq ky problem neve na dshte tmsheguar. Kjo Kryesi qe jemi tash, mua me
duket vet€m njeri prej tyre ekziston n€ at6 kryesin€ e cila ka marrE ose nuk ka marr€
vendim, si po thone. Ne e kemi kash€guar problemin, e kemi nd dor6 dhe ne nuk mund td
abstenojmd, e nuk ishim at€herd e ne nuk e trashegojme, k€to jan6 probleme td Kuvendit
dhe Kuvendi do ta zgjidh kdtd problem, qoft€ Kryesia e pard ose e pesta, e treta. Ne kete
rast une them qe gka ka ndodhur nd keto variante te diskutimeve, kanE ndodhur gidra t6
reja, dhe kand &ejte deputetet se n€ diskutimet e para, as un6 si deputetd nuk e kam ditur
a ekziston vendim formal p6r nd€(imin, ju lutem shumd n€ k€rkimet e mEvonshme kand
da16 qe nuk ekziston vendim formal i KryesisE dhe ketd evidence duhet ta sqaroje und t€
giithdve k€tu sot, prandaj e kemi vu n0 piken e pare t6 raportit.

Ekziston, thone giithd aktordt, bisedE e giate rreth k€tij problemi, koncenzus total thon€,
gojarisht ka ndodhur, po qe vendim forrnal s'u b6 dhe tash njerdzit mund t,i hane edhe
fialdt e veta, sepse nuk shkruhet, pra nuk ekziston vendim i sblauar i Kryesise se
Kuvendit, zonja dhe zotdrinj, kjo dsht€ evidente.

Neve na mbetet tE vendosim, jemi nE nj€ situat€ jo inicuese, jemi nd nje situatd ku gjerat
kand ecur pdrpara" jemi nE nj6, si kemi merak t6 themi, n6 nje realitet te ri, te krijuar
rreth kdsaj shtEpie, jand marrd lejet, ka filluar nddrtimi dy herash, buxheti i Kosovds ka
orientua mjetet e veta pdr ketE ndertim dhe ne jemi n€ vitin.e dyte, i treti eshtE nEse
kdrkohen shtesa, ne nddrkohd Eshtd kdrkuar nje phn C, qd kdrkojne shtesa, mtEpo, unE
poju them, ekspefiet e kEsaj shtepie kur kand d€shmua n€ Kryesi kane thdn6, ngadale un6
kam qen€ ai q€ kam k€rkuar shpjegime te medha per ate C, ne nj6 moment njeri ka dale
dhe ka thEne, se ajo C mund te mos nd€rtohet, pra kemi elemente te reja qE hyjnd ne
diskutim.

-\

Nje plan ekziston, nje shtepi ka shkuar deri n€ nivel td ndertimit, rreth 1 milion e 700
mij€, ky Kuvend i ka pagua pEr atd shtepi, ka ndar€ edhe pjesen tjeter per ta kryer planin
A dhe B, pra ne sot duhet tE marrim vendim a td vazhdohet nddrtimi apo jo, kjo eshte
themelore.

Pika e 2-t€ e rekomandimeye, te cil€n une tash kdtu, para jush, pas degjimit te glitha
diskutimeve me vrimendje, kujtoj q6 t€ riformulohet dhe td behet t6 kdrkohet ekipertize
per te giitha punimet e deritashme dhe p€r kdrkesen e punekryeresit te mjeteve 34% etj.
nd€rsa dy pikat tjera te mbeten. N€ kete situate un€ mendoj qe ne vdrtete nuk kemi gka
zgiasim bised€n me h:tje, sepsejane than€, jand rimarr6, jan6 pdrseritur te gjitha gjtiat
dhe fundi i fundit eshte ky Kuvend q€ do tE vendos, nuk do t6 vendos glyqi per te, do te
vendos Kuvendi, gjyqi i ka detyrat tjera qe i percjelle dhe sigurisht do t,i percjel1e.
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Ju faleminderit !

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - JU fAIEMiNdErit dCPUtEtE, ShKOJMe N6
votim, lus deputetet dhe resiry te pereat]1et p6r votim, se pari {en ne ".ti- prrp"ri_i,
respettivisht rekomandimi i Kryesisd s6 Kuvendit.

Raporti i rekomandimit pih Qendren adminishativo protokollare nd G€rmi

Votojm€ Tash

N€ kdt0 moment n€ salld i kemi 79 deputetd

-Konstatoj 
se me 52 vota pdr dhe 18 kundttr kalon propozimi, respektivisht

aprovohet rekomandimi, bashkd me raportin e Kryesis€,

T€ vazhdojn0 p,rnimet natyrisht, ky ishte rekomandimi i Kryesise.

Ju faleminderit! Me kaq seanca ptffirndon.
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